
 

 

 

کات برجسته ری ایران ین ردهای حسابدا  استاندا

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 به اهتمام 

 پیحمید دیانت
 

رم ا چه ش  ای یر  و



 

 173از  1صفحه 

 

   
  

 
ته
س
رج
ت ب

کا
ن

ت
یان
 د
ید
حم
م 
ما
هت
ه ا
ن ب
را
 ای
ی
دار
ساب

 ح
ی
ها
رد
دا
تان
س
ی ا

ی
پ

 

 

 

 

 

 استانداردهای حسابداری ایران یهنکات برجست
 استانداردهای جدید و تجدید نظر شده(با )همراه 

 

 

 

 

 
 

 پیبه اهتمام حمید دیانت
 چهارمویرایش 

 (مصادف با روز حسابدار -1397آذرماه 15)

 

 

 
 
 
 
 
 «معیار سنجش ارزش انسان، اخلاق و دانش اوست»

 

 



 

 173از  2صفحه 

 

   
  

 
ته
س
رج
ت ب

کا
ن

ت
یان
 د
ید
حم
م 
ما
هت
ه ا
ن ب
را
 ای
ی
دار
ساب

 ح
ی
ها
رد
دا
تان
س
ی ا

ی
پ

 

 گفتارپیش

سابداری ایرا ستانداردهای ح سته و مهم مندرج در ا ن تهیه و گردآوری این اثر با هدف مرور بندهای برج

 باشد. منحصر به سازمان حسابرسی می آنکلیه حقوق محتوای  اساس، نیا رب ؛گردیده است

تر این بندها در مرجع اصتتلی، شتت اره بندها به ه ان ترتیت استتتانداردهای ه جهت جستتتیوی آستتانب

 گردیده است. لحاظ حسابداری ایران 

د نظر شده ش اره و ه زمان با انتشار استانداردهای تیدی «روز حسابدار»ویرایش چهارم این کتاب در 

 ست.اسازمان حسابرسی، منتشر شده  ، مصوب37الی  34و ه چنین استانداردهای جدید  2و  1

 تاریخچه تیدید نشر اثر:
 1391ویرایش اول: بهار 
 1392ویرایش دوم: پاییز 
 1394ویرایش سوم: پاییز 

 

 

 

 پیحمید دیانت
 ای ایران و مدرس دانشگاهدبیرکل انجمن مدیران مالی حرفه

hdianatpey@gmail.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:hdianatpey@gmail.com


 

 173از  3صفحه 

 

   
  

 
ته
س
رج
ت ب

کا
ن

ت
یان
 د
ید
حم
م 
ما
هت
ه ا
ن ب
را
 ای
ی
دار
ساب

 ح
ی
ها
رد
دا
تان
س
ی ا

ی
پ

 

 

 :به شوداین اثر تقدیم می

 

 

 

  تمام حسابداران با

 «.دانش»و  «اخلاق»
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 173از  4صفحه 

 

   
  

 
ته
س
رج
ت ب

کا
ن

ت
یان
 د
ید
حم
م 
ما
هت
ه ا
ن ب
را
 ای
ی
دار
ساب

 ح
ی
ها
رد
دا
تان
س
ی ا

ی
پ

 

 فهرست مطالب

 

 7 ................................................................................................................................................................ حسابداری استانداردهای بر ایمقدمه

 8 ............................................................................................................................................................................. 1 ش اره حسابداری استاندارد

 8 ................................................................................................................................................... (1397 نظرشده دیتید)یمال یهاصورت ارائه

 22 .......................................................................................................................................................................... 2 ش اره حسابداری استاندارد

 22 ......................................................................................................................................... (1397 شده نظر دیتید)ینقد یهاجریان صورت

 28 .......................................................................................................................................................................... 3 ش اره حسابداری استاندارد

 28 ................................................................................................................................................................................................ یع لیات درآمد

 33 .......................................................................................................................................................................... 4 ش اره حسابداری استاندارد

 33 ........................................................................................................................................... یاحت ال یهایدارای و یاحت ال یهابدهی ذخایر،

 38 .......................................................................................................................................................................... 5 ش اره یحسابدار استاندارد

 38 ......................................................................................................................................................................ترازنامه خیتار از بعد یدادهایرو

 40 .......................................................................................................................................................................... 6 ش اره حسابداری استاندارد

 40 ...................................................................................................................................................................................... یمال ع لكرد گزارش

 40 .......................................................................................................................................................................... 7 ش اره حسابداری استاندارد

 40 ................................................................................................................................................................. توسعه و قیتحق مخارج یحسابدار

 41 .......................................................................................................................................................................... 8 ش اره حسابداری استاندارد

 41 ..................................................................................................................................................................... کالا و مواد یموجود حسابداری

 43 .......................................................................................................................................................................... 9 ش اره حسابداری استاندارد

 43 ......................................................................................................................................................................... بلندمدت پی انهای حسابداری

 47 ....................................................................................................................................................................... 10 ش اره حسابداری استاندارد

 47 .............................................................................................................................................................. دولت بلاعوض ک كهای حسابداری

 50 ....................................................................................................................................................................... 11 ش اره حسابداری استاندارد

 50 ................................................................................................................................................................................. مشهود ثابت هایدارایی

 56 ....................................................................................................................................................................... 12 ش اره حسابداری استاندارد

 56 ................................................................................................................................................................... وابسته اشخاص اطلاعات افشای



 

 173از  5صفحه 

 

   
  

 
ته
س
رج
ت ب

کا
ن

ت
یان
 د
ید
حم
م 
ما
هت
ه ا
ن ب
را
 ای
ی
دار
ساب

 ح
ی
ها
رد
دا
تان
س
ی ا

ی
پ

 

 59 ....................................................................................................................................................................... 13 ش اره حسابداری استاندارد

 59 ........................................................................................................................................................................ مالی تأمین مخارج حسابداری

 61 ....................................................................................................................................................................... 14 ش اره حسابداری استاندارد

 61 ................................................................................................................................................ جاری بدهیهای و جاری داراییهای ارائه نحوه

 62 ....................................................................................................................................................................... 15 ش اره حسابداری استاندارد

 62 ............................................................................................................................................................................. هاگذاریسرمایه حسابداری

 68 ....................................................................................................................................................................... 16 ش اره حسابداری استاندارد

 68 ........................................................................................................................................................................................ ارز نرخ در رییتغ آثار

 72 ....................................................................................................................................................................... 17 ش اره حسابداری استاندارد

 72 ........................................................................................................................................................................................ نامشهود هایدارایی

 79 ....................................................................................................................................................................... 18 ش اره حسابداری استاندارد

 79 .......................................................................................... فرعی تیاری واحدهای در گذاریسرمایه حسابداری و تلفیقی مالی هایصورت

 83 ....................................................................................................................................................................... 19 ش اره یحسابدار استاندارد

 83 ......................................................................................................................................................................................... یتیار یهاتیترک

 86 ....................................................................................................................................................................... 20 ش اره حسابداری استاندارد

 86 .................................................................................................................................... وابسته تیاری واحدهای در گذاریسرمایه حسابداری

 90 ....................................................................................................................................................................... 21 ش اره حسابداری استاندارد

 90 .......................................................................................................................................................................................... هااجاره حسابداری

 95 ....................................................................................................................................................................... 22 ش اره حسابداری استاندارد

 95 ......................................................................................................................................................................... ایدورهمیان مالی گزارشگری

 98 ....................................................................................................................................................................... 23 ش اره حسابداری استاندارد

 98 ......................................................................................................................................................................... خاص مشارکتهای حسابداری

 102 ..................................................................................................................................................................... 24 ش اره حسابداری استاندارد

 102 ................................................................................................................. برداریبهره از قبل مرحله در تیاری واحدهای مالی گزارشگری

 103 ..................................................................................................................................................................... 25 ش اره حسابداری استاندارد

 103 ....................................................................................................................................................... مختلف قس تهای حست بر گزارشگری

 107 ..................................................................................................................................................................... 26 ش اره حسابداری استاندارد



 

 173از  6صفحه 

 

   
  

 
ته
س
رج
ت ب

کا
ن

ت
یان
 د
ید
حم
م 
ما
هت
ه ا
ن ب
را
 ای
ی
دار
ساب

 ح
ی
ها
رد
دا
تان
س
ی ا

ی
پ

 

 107 ......................................................................................................................................................................................کشاورزی فعالیتهای

 111 ..................................................................................................................................................................... 27 ش اره حسابداری استاندارد

 111 ....................................................................................................................................................................... بازنشستگی مزایای هایطرح

 115 ..................................................................................................................................................................... 28 ش اره حسابدارى استاندارد

 115 .............................................................................................................................................................................. ع ومى بی ه هاىفعالیت

 118 ..................................................................................................................................................................... 29 ش اره حسابداری استاندارد

 118 ...............................................................................................................................................................................املاک ساخت فعالیتهای

 122 ..................................................................................................................................................................... 30 ش اره حسابداری ارداستاند

 122 ................................................................................................................................................................................................ سهم هر سود

 125 ..................................................................................................................................................................... 31 ش اره حسابداری استاندارد

 125 .................................................................................................... شده متوقف ع لیات و فروش برای شده نگهداری غیرجاری هایدارایی

 127 ..................................................................................................................................................................... 32 ش اره حسابداری استاندارد

 127 ................................................................................................................................................................................... داراییها ارزش کاهش

 141 ..................................................................................................................................................................... 33 ش اره حسابداری استاندارد

 141 ......................................................................................................................................................................... کارکنان یبازنشستگ یایمزا

 146 ..................................................................................................................................................................... 34 ش اره حسابداری استاندارد

 146 ................................................................................................................ اشتباهات و یحسابدار یبرآوردها در رییتغ ،یحسابدار یهاهیرو

 153 ..................................................................................................................................................................... 35 ش اره حسابداری استاندارد

 153 ............................................................................................................................................................................................. درآمد بر اتیمال

 163 ..................................................................................................................................................................... 36 ش اره حسابداری استاندارد

 163 ...................................................................................................................................................................................... ارائه ؛یمال یابزارها

 168 ..................................................................................................................................................................... 37 ش اره حسابداری استاندارد

 168 ...................................................................................................................................................................................... افشا ؛یمال یابزارها

 172 .............................................................................................................................................................................................................. منبع

 

 

 

 



 

 173از  7صفحه 

 

   
  

 
ته
س
رج
ت ب

کا
ن

ت
یان
 د
ید
حم
م 
ما
هت
ه ا
ن ب
را
 ای
ی
دار
ساب

 ح
ی
ها
رد
دا
تان
س
ی ا

ی
پ

 

 حسابداری استانداردهای بر ایمقدمه

و  در تهیه کهصورتی در است ایرانی تیاری واحدهای به آنها متعلق مالكیت از کشور که خارج تیاری واحدهای .  4
 استانداردهای الزامات رعایت به باشند، ملزم محلی حسابداری و استانداردهای مقررات خود تابع مالی صورتهای ارائه

 باشد، ایرانی گذارسرمایه واحد یك فرعی واحد ،تیاری واحد که مواردی در حال این با. نیستند ایران حسابداری
 مالی صورتهای در تهیه استفاده نیز جهت ایران حسابداری هایاستاندارد براساس فرعی دواح مالی صورتهای تهیه

 .است ضروری تلفیقی

 تهیه به موظف واحد تیاری . مدیریتاست واحد تیاری مدیریت عهده به مالی صورتهای و ارائه تهیه مسئولیت .  5
 مالی پذیریو انعطاف ، ع لكرد مالیمالی از وضعیت مطلوب تصویری که است ایگونهبه مالی صورتهای و ارائه

 به داخلی استفاده را جهت دیگری صورتها و گزارشهای است م كن واحد تیاری کند. مدیریت ارائه واحد تیاری
دیگر  به ارائه جهت مالی صورتهای کند. هرگاه ، تهیهاست داخلی مدیریت اهداف به معطوف که مختلف روشهای
در  حسابداری استانداردهای شود، رعایت ( تهیهو غیره ، کارکنان، دولت، بستانكاران)سهامداران کنندگاناستفاده
 .است الزامی آن و ارائه تهیه

از  یكی باید برمبنای مالی صورتهای ،است نشده صادر آن به مربوط حسابداری استاندارد که موضوعاتی مورد در .  8
 مالی گزارشگری نظری مفاهیمدر  شده ارائه کلی با معیارهای گردد که و ارائه تهیه حسابداری متداول هایرویه

 مالی پذیریو انعطاف ، ع لكرد مالیمالی از وضعیت تصویر مطلوبی کنندهرا دارد و فراهم انطباق تریننزدیك
 .است واحد تیاری

. دهدمی تشكیل را استاندارد الزامات است شده مشخص رنگ پر حروف با حسابداری استاندارد در هر که مطالبی . 10
 ،مطالعه دارد پشتیبان و تك یلی ،توضیحی جنبه که استاندارد در مندرج مطالت سایر به توجه با باید الزامات این

 شود.  رفتهگ بكار و تفسیر

 استانداردهای ، لذا الزاماتآنهاست اه یت مالی در صورتهای شده ارائه اطلاعات مفید بودن اولیه شرط از آنیا که . 11

 .ندارد کاربرد اه یت کم موارد در حسابداری
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 1 شماره تاندارد حسابداریاس

 (1397نظرشده )تجدید مالیهای صورت ارائه

بودن آن با  ستتهیقامتا از قابل  کندیاین استتتاندارد، مبنای ارائه صتتورتهای مالی با مقاصتتد ع ومی را مقرر م . 1

واحدهای تیاری اط ینان حاصل شود.  با صورتهای مالی سایر زیو ن یهای قبل واحد تیارصورتهای مالی دوره

حداقل الزامات مربوط به  درباره ستتاختار و اییاین استتتاندارد، الزامات کلی درباره ارائه صتتورتهای مالی، رهن وده

 .کندیم نییآنها را تع یمحتوا

ستاس استتانداردهای بر ا مقاصتد ع ومی های مالی باصتورتواحد تیاری باید این استتاندارد را در تهیه و ارائه  . 2
 .گیردبكار حسابداری 

 در این استاندارد، اصطلاحات زیر با معانی مشخص بكار رفته است: . 7

شود(، صورتهای مالی است که هدف آن نامیده می“ صورتهای مالی”های مالی با مقاصد ع ومی )که از این پس صورت
م کنند گزارشهایی مطابق در موقعیتی قرار ندارند که واحد تیاری را ملز کنندگانی است کهتأمین نیازهای استفاده

 با نیازهای اطلاعاتی خاص آنها تهیه کند.

، نتواند آن را بكار غیرع لی بكارگیری یك الزام در صورتی غیرع لی است که واحد تیاری پس از هرگونه تلاش معقول
 گیرد.

ر می وع، بر تصتت ی ات ددر صتتورتی بااه یت استتت که بتواند به تنهایی یا بااه یت عدم ارائه یا ارائه نادرستتت اقلام 
ستفاده صادی ا ساس  کنندگاناقت شود، تأثیر بگذارد. اه یت، به اندازه و ماهیت اتخاذ میصورتهای مالی که بر ا

دازه یا شتتود. انیمعدم ارائه یا ارائه نادرستتت بستتتگی دارد که با توجه به شتترایي محیطی در مورد آن ق تتاوت 
 کننده باشد.تواند عامل تعیینماهیت یك قلم، یا ترکیت هر دو، می

ن، صورت سود و یادداشتهای توضیحی شامل اطلاعاتی است افزون بر آنچه در صورت وضعیت مالی، صورت سود و زیا
صورت جریانهای نقدی ارائه می صورت تغییرات در حقوق مالكانه و  شتهازیان جامع،  ، اطلاعات شود. این یاددا

ه واجد شتترایي لازم شتتده در صتتورتهای مالی و اطلاعاتی در ارتباط با اقلامی کتوضتتیحی یا جزئیات اقلام ارائه
 د.کنبرای شناسایی در صورتهای مالی نیست را ارائه می

ی( است که سایر بندطبقهها )شامل تعدیلات تیدیدسایر اقلام سود و زیان جامع در برگیرنده اقلامی از درآمدها و هزینه
 اشد.باستانداردهای حسابداری، شناسایی آنها را در صورت سود و زیان، الزامی یا میاز نكرده 

 اجزای سایر اقلام سود و زیان جامع، شامل موارد زیر است:

 17داراییهای ثابت مشتتهود، استتتاندارد حستتابداری  11الف. تغییرات در مازاد تیدید ارزیابی )به استتتاندارد حستتابداری 
 گذاریها مراجعه شود(؛ حسابداری سرمایه 15داراییهای نامشهود و استاندارد حسابداری 

 (1397نظرشده  دی)تیدیمال یهاصورت ارائه -1 ش اره استاندارد حسابداری
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ستاندارد حسابداری  گیری طرحهای باب. تیدید اندازه (؛ زایای بازنشستگی کارکنان مراجعه شودم 33مزایای معین )به ا
 و 

تغییر در نرخ ارز مراجعه  آثار 16پ. سود و زیان ناشی از تسعیر صورتهای مالی ع لیات خارجی )به استاندارد حسابداری 
 شود(.

 است. بندی شدهدارندگان ابزارهایی هستند که به عنوان حقوق مالكانه طبقه مالکان

 ت.جامع اس انیاقلام سود و ز ریسا یبه جز اجزا ها،نهیهز یمنها درآمدها دوره انیز ایسود 

های قبل، در ستتایر اقلام ستتود و زیان جامع مبالغی استتت که در دوره جاری یا دوره بندیتعدیلات تجدید طبقه

 شود. شناسایی شده است و در دوره جاری، به صورت سود و زیان منتقل می

 به جز تغییرات تغییر در حقوق مالكانه طی دوره در نتییه معاملات و ستتتایر رویدادها مجموع سووود و زیان جام 

 باشد.ناشی از معامله با مالكان به عنوان مالك می

 است.“ ن جامعسایر اقلام سود و زیا”و “ صورت سود و زیان”می وع سود و زیان جامع، متشكل از ت ام اجزای 

ری است. هدف صورتهای مالی، ارائه افته وضعیت مالی و ع لكرد مالی واحد تیاارائه ساختاری های مالی،صورت . 8

گیریهای صتت یمواحد تیاری استتت که برای ت جریانهای نقدیباره وضتتعیت مالی، ع لكرد مالی و اطلاعاتی در

نسبت باشرت مدیریت مالی نتایج صورتهای م ،. ه چنینباشدکنندگان مفید از استفاده ایاقتصادی طیف گسترده

مالی اطلاعات زیر  برای دستیابی به این هدف، صورتهایدهد. به منابعی که به آن سپرده شده است را نشان می

 د:کنرا درباره واحد تیاری ارائه می

 داراییها؛ الف.

 بدهیها؛ ب .

 حقوق مالكانه؛ پ .

 ؛ها، شامل سودها و زیانهادرآمدها و هزینه ت .

 وبه عنوان مالك؛  منابع بین آنهاآورده مالكان و توزیع  . ث

 جریانهای نقدی.  ج .

ستفاده  ضیحی، به ا شتهای تو سایر اطلاعات مندرج در یاددا صورتاین اطلاعات، ه راه با  های مالی کنندگان 

 کند.ک ك می طعیت آنها،قو  زمانبندی به ویژه ،واحد تیاری آتی بینی جریانهای نقدیپیشبرای 

 های مالی شامل موارد زیر است:می وعه کامل صورت . 9

 صورت وضعیت مالی به تاریخ پایان دوره؛ الف.

 صورت سود و زیان برای دوره؛ ب.

 صورت سود و زیان جامع برای دوره؛ پ.
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 صورت تغییرات در حقوق مالكانه برای دوره؛ ت.

 صورت جریانهای نقدی برای دوره،  ث.

 ی؛توضیح اطلاعاتهای حسابداری و سایر یادداشتهای توضیحی، شامل اهم رویه ج. 

 و؛ 37و  36ای دوره قبل طبق بندهای اطلاعات مقایسه چ.

ا تسری به گذشته بصورت وضعیت مالی به تاریخ ابتدای دوره قبل، چنانچه واحد تیاری یك رویه حسابداری را  ح.

ورتهای مالی را طبق صتتبكار گیرد یا اقلام صتتورتهای مالی را با تستتری به گذشتتته تیدید ارائه ن اید، یا اقلام 

 بندی کند.تیدیدطبقه 41تا  39بندهای 

 ارائه کند. واحد تیاری باید در می وعه کامل صورتهای مالی، ت ام صورتهای مالی را با اه یت یكسان . 10

صورتهایی از قبیلبرخی واحدهای تیاری . 12 شها و  صورتهای مالی، گزار شهای زی ، خارج از  نیز  محیطیستگزار

صنایعی که عوامل زیست، بهکنندارائه می ست.محیطی، از اه یت برخورخصوص در  صورتهایی  دار ا شها و  گزار

 .یردگن یقرار ابداری حسکاربرد استانداردهای شود در دامنه که خارج از صورتهای مالی ارائه می

ارائه کند.  نصتتفانهصتتورتهای مالی باید وضتتعیت مالی، ع لكرد مالی و جریانهای نقدی واحد تیاری را به طور م . 13

صفانه شرایي طبق تعاریف ارائه من سایر رویدادها و  صادقانه آثار معاملات،  ستلزم بیان  شناخت  م و معیارهای 

 ستتتت کهابر این استتتت. فرض  نظری گزارشووگری مالیمفاهیم  در هاداراییها، بدهیها، درآمدها و هزینه

ه منصفانه صورتهای بكارگیری استانداردهای حسابداری، و در صورت لزوم افشای اطلاعات بیشتر، منیر به ارائ

 شود.مالی می

و  قیدی صریح و بیباید با عبارت شود،واحد تیاری که صورتهای مالی آن طبق استانداردهای حسابداری تهیه می . 14

صورتهای ما شا کند. واحد تیاری نباید در  ضیحی اف شتهای تو لی اظهار ن اید که شرط، این مطابقت را در یاددا

استتتانداردهای  صتتورتهای مالی طبق استتتانداردهای حستتابداری استتت، مگر اینكه این صتتورتها با ت ام الزامات

 حسابداری مطابقت داشته باشد.

شرایي، واحد  . 15 سابداری مربوط، به ارائهتقریباً در ت ام  ستانداردهای ح صفانه  تیاری با رعایت ا ست میمن . یابدد

 کند که:ارائه منصفانه واحد تیاری را ملزم می علاوه بر این،

ای حستتابداری و های حستتابداری، تغییر در برآوردهرویه 34طبق استتتاندارد حستتابداریرا های حستتابداری الف. رویه

شتباهات سابداری ن اید. ، انتخاب و اع الا ستاندارد ح سله مراتت رهن ودهای معتب34ا سل  کندری را تعیین می، 

 .دهدوجه قرار میتکه مدیریت در نبود استاندارد حسابداری که بطور مشخص برای یك قلم کاربرد دارد، مورد 

 باشد.ابل مقایسه و قابل فهم ، ققابل اتكامربوط،  ارائه کند که ایگونهبهرا  ،های حسابداریب. اطلاعات، از ج له رویه

ستفاده ستانداردهای حسابداری برای بهبود درک ا صی از ا صورتهای مالی پ. در مواردی که رعایت الزامات خا کنندگان 

، کافی نباشتتداری از تأثیر معاملات خاص، ستتایر رویدادها و شتترایي، بر وضتتعیت مالی و ع لكرد مالی واحد تی

 د.اطلاعات بیشتری را افشا کن

شده یا از های حسابداری استفادهی رویهافشا با را نامناست های حسابداریتواند بكارگیری رویهواحد تیاری ن ی . 16

 .کندتوضیحی جبران ی یادداشتهاطریق توصیف در 
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سیار نادر، که . 17 شرایي ب سابداری، آنقدرمدیریت به این نتییه می در  ستاندارد ح سد که رعایت یك الزام از یك ا  ر

انحراف ، ، ناسازگار استمفاهیم نظری گزارشگری مالی مندرج در ،که با هدف صورتهای مالی استکننده گ راه

چنین انحرافی  ،مربوطمقررات ه ، به شرط آنكالزامی است ،18در بند شده تعیین به شیوه ،واحد تیاری از آن الزام

 کند یا مانع آن نشود. یرا الزام

 ، موارد زیر باید افشا شود:17در صورت انحراف واحد تیاری طبق بند  . 18

ضعیت مالی، ع لكرد مالی و  صورتهای مالی، و ست که  سیده ا ریانهای نقدی واحد جالف. اینكه مدیریت به این نتییه ر

 ؛کندئه میتیاری را به طور منصفانه ارا

ابداری به استثنای انحراف از یك الزام خاص جهت دستیابی به ارائه منصفانه، استانداردهای حس ب. اینكه واحد تیاری،

 مربوط را رعایت کرده است؛

راف، شامل نحوه ع ل پ. عنوان استاندارد حسابداری که واحد تیاری از رعایت الزام آن منحرف شده است، ماهیت انح

که با هدف  استکننده گ راه مقرر در آن استاندارد، دلیل اینكه چرا در آن شرایي آن نحوه ع ل آنقدرحسابداری 

حستتتابداری  نحوه ع لو  باشتتتدمفاهیم نظری گزارشتتتگری مالی، ناستتتازگار می مندرج در ،صتتتورتهای مالی

 و شده؛استفاده

رض رعایت الزام استاندارد فز اقلام صورتهای مالی با های ارائه شده، اثر مالی انحراف بر هر یك ات. در هر یك از دوره

 حسابداری مربوط.

و آن  باشتتد دهشتتحستتابداری منحرف استتتاندارد یك از الزامات قبل، های چنانچه واحد تیاری در یكی از دوره . 19

ساییانحراف بر مبالغ  صورتهای مالی دوره جاری شنا شدشده در  )پ( و 18ند شده در بنباید موارد تعیی، مؤثر با

 )ت( را افشا کند.

ند  . 20 کاربرد دارد که در یكی از دوره19ب ثال زمانی  یاری از یك ا های، برای م حد ت بل، وا ندرج در یك ق لزام م

سابداری برای اندازه ستاندارد ح شد ،گیری داراییها یا بدهیهاا شده با گیری تغییر در اندازه ،انحراف آنو  منحرف 

 دهد.شده در صورتهای مالی دوره جاری را تحت تأثیر قرار شناساییو بدهیهای داراییها 

رستتد که رعایت یك الزام از یك استتتاندارد در شتترایي بستتیار نادر که مدیریت واحد تیاری به این نتییه می . 21

شتتگری مالی ناستتازگار مفاهیم نظری گزار در که با هدف صتتورتهای مالی استتتکننده گ راهحستتابداری، آنقدر 

ما مقررات مربوط،، باشتتتدیم ندمی منعانحراف از این الزام را  ا یاری ک حد ت یدب، وا حد م كن  ا بهتا  های جن

 موارد زیر کاهش دهد:رعایت آن الزام را با افشای متصور از کننده گ راه

یده استتت که ییه رستتعنوان استتتاندارد حستتابداری مورد نظر، ماهیت الزام و دلیل اینكه چرا مدیریت به این نت الف.

ست که با هدف گ راه رعایت آن الزام آنقدر سازگار  درورتهای مالی صکننده ا شگری مالی نا مفاهیم نظری گزار

 است؛ و

ارائه دستیابی به  رایمدیریت ب از نظر کهتعدیلات اقلامی از صورتهای مالی  شده،ارائههای در هر یك از دوره . ب

 است.ضروری  منصفانه
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صورتهای مالی ، یك قلم از اطلاعات، زمانی 21تا  17به منظور رعایت بندهای  . 22 سابا هدف  خواهد بود که  زگارنا

ست یا شد که مدعی بیان آن ا شرایطی نبا سایر رویدادها و  صادقانه معرف معاملات،  معقول ای گونهبه به طور 

ستفادهبدر نتییه  بیان کند ورود انتظار می را تحت تأثیر قرار کنندگان صورتهای مالی تواند تص ی ات اقتصادی ا

ستاندارد حسابداارزیابی  مدیریت برای. دهد کننده گ راه ری، آنقدراین موضوع که آیا رعایت الزام خاص در یك ا

ست صورتهای مالی  ا شدمفاهیم نظری گز درکه با هدف  سازگار با ا مورد توجه قرار رموارد زیر  ،ارشگری مالی نا

 دهد:می

 دلایل عدم دستیابی به هدف صورتهای مالی در شرایي خاص؛ و الف.

سایر واحدهای کنند. اگر تفاوت شرایي واحد تیاری با شرایي سایر واحدهای تیاری که آن الزام را رعایت می . ب

توسي واحد الزام  آن رعایتکنند، این فرض قابل رد وجود دارد که رعایت می تیاری در شرایي مشابه آن الزام را

 .مفاهیم نظری گزارشگری مالی ناسازگار باشد درمالی  کننده نیست که با هدف صورتهایگ راه تیاری آنقدر

ی کند. واحد تیاری رزیابمدیریت در زمان تهیه صتتورتهای مالی، باید توانایی واحد تیاری برای ادامه فعالیت را ا . 23

صد انحلال صورتهای مالی را بر مبنای تداوم فعالیت تهیه کند، مگر اینكه مدیریت ق واحد تیاری یا توقف  باید 

از عدم  بینانه دیگری نداشتتته باشتتد. زمانی که مدیریت در ارزیابیهای خود،ع لیات را داشتتته باشتتد یا گزینه واقع

ایی تداوم فعالیت واحد دها و شرایطی آگاه است که م كن است نسبت به تواناط ینان بااه یت در ارتباط با رویدا

واحد تیاری باید این عدم اط ینان را افشتتا کند. هنگامی که واحد تیاری  تیاری، تردید استتاستتی اییاد کند،

صورتهای مالی ا مبنای تهیه ه راه برا این واقعیت باید ، کندن یمبنای تداوم فعالیت تهیه صورتهای مالی را بر 

 .کندافشا دلایل عدم تداوم فعالیت واحد تیاری، و 

 .عهدی تهیه کندتواحد تیاری باید صورتهای مالی خود را، به استثنای اطلاعات جریانهای نقدی، بر مبنای  . 25

باید اقلامی را که تیاری  واحد تیاری باید هر طبقه بااه یت از اقلام مشتتتابه را به طور جداگانه ارائه کند. واحد . 27

 اه یت باشند.ماهیت یا کارکرد مشابه ندارند، به طور جداگانه ارائه کند مگر آنكه این اقلام بی

ر یكی از استتتتانداردهای دتهاتر کند، مگر اینكه  را هاواحد تیاری نباید داراییها و بدهیها یا درآمدها و هزینه . 31

 باشد. حسابداری، تهاتر آنها الزامی یا میاز شده

صتتورت ستتود و زیان،  . تهاتر درکندرا جداگانه گزارش می هاداراییها و بدهیها، و درآمدها و هزینه واحد تیاری . 32

کنندگان از معاملات صتتورت ستتود و زیان جامع یا صتتورت وضتتعیت مالی، موجت کاهش توانایی درک استتتفاده

شرایي و ارزیابی جریانهای ، شدهانیام ستثنای مواردیمینقدی آتی واحد تیاری سایر رویدادها و  که  شود، به ا

سر اقلام کاهنده ارزشاندازه. کندرا منعكس می ی دیگرمحتوای معامله یا رویداد ،تهاتر ت گیری داراییها پس از ک

 شودمحسوب ن یتهاتر ، الوصولیها و ذخیره مطالبات مشكوکذخیره کاهش ارزش موجود برای مثال،

سه واحد تیاری . 35 شامل اطلاعات مقای صورتهای مالی ) سباید می وعه کامل  الانه ارائه کند. ای( را حداقل بطور 

شگری خود را تغییر می تر طولانی ایبرای دورهرا  صورتهای مالیدهد و زمانی که واحد تیاری پایان دوره گزار

 های مالی، موارد زیر را افشا کند:ن بر دوره تحت پوشش صورتکند، باید افزومیکوتاهتر از یكسال ارائه  یا

 تر یا کوتاهتر؛ ودلیل استفاده از دوره طولانی الف.
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 ستند.های مالی، به طور کامل قابل مقایسه نیصورتشده در این واقعیت که مبالغ ارائه ب.

شتده در صتورتهای مالی دوره جاری ای دوره قبل را برای ت ام مبالغ گزارشید اطلاعات مقایستهواحد تیاری با . 36

واحد امی کرده باشتتد. دیگری را میاز یا الز های حستتابداری، نحوه ع لدر مواردی که استتتاندارد مگر ارائه کند،

برای درک کند که  را افشاو توضیحی تشریحی مربوط به اطلاعات ای اطلاعات مقایسهتیاری در صورتی باید 

 صورتهای مالی دوره جاری مربوط باشد.

ضعیت مالی،  . 37 صورت و سود و زی صورتو دواحد تیاری باید، حداقل، دو  صورت  ان جامع، دو سود و زیان، دو 

 ا ارائه ن اید.رصورت جریانهای نقدی و دو صورت تغییرات در حقوق مالكانه، و یادداشتهای توضیحی مربوط 

، سومین صورت وضعیت 37ای مقرر در بند واحد تیاری در صورتی باید علاوه بر حداقل صورتهای مالی مقایسه . 39

 مالی را به تاریخ ابتدای دوره قبل ارائه کند که:

سر الف. صورتهای مالی را با ت شته بكار گیرد، اقلامی از  سری به گذ سابداری را با ت شته تیدید یك رویه ح ی به گذ

 بندی کند؛ وصورتهای مالی را تیدید طبقه ی دریا اقلامارائه ن اید 

اثر بااه یتی بندی، بقهبكارگیری رویه حسابداری با تسری به گذشته، تیدید ارائه با تسری به گذشته یا تیدید ط ب.

 بر اطلاعات مندرج در صورت وضعیت مالی در ابتدای دوره قبل، داشته باشد.

 ، واحد تیاری باید سه صورت وضعیت مالی به تاریخهای زیر ارائه کند:39شده در بند در شرایي توصیف . 40

 پایان دوره جاری؛ الف.

 پایان دوره قبل؛ و ب  . 

 ابتدای دوره قبل. پ  .

نیز باید تیدید  ایایستتهمبالغ مق، تغییر دهددر صتتورتهای مالی را بندی اقلام ه واحد تیاری، ارائه یا طبقهچنانچ . 42

را تیدید ای مبالغ مقایسهیاری واحد تکه  هنگامیغیرع لی باشد. بندی تیدید طبقهمگر اینكه شود، بندی طبقه

 ود:شافشا باید  ره قبل،، از ج له به تاریخ ابتدای دود، موارد زیرکنبندی میطبقه

 ؛بندیماهیت تیدید طبقه الف .

 و شود؛میبندی مبلغ هر قلم یا هر طبقه از اقلام که تیدید طبقه ب.

 ی.بنددلیل تیدید طبقه پ.

 ا افشا کند:رتیاری باید موارد زیر ای غیرع لی باشد، واحد ی مبالغ مقایسهبندهنگامی که تیدید طبقه . 43

 آن مبالغ؛ وبندی طبقهدلیل عدم تیدید  الف .

 شد.یبندی مبالغ، انیام مماهیت تعدیلاتی که در صورت تیدید طبقه ب.

، مگر دیگر تغییر دهدبه دوره  ایاز دورهرا در صتتورتهای مالی مندرج بندی اقلام واحد تیاری نباید ارائه و طبقه . 46

 :آنكه

 دیگری از نحوهتر بودن در پی تغییر ع ده ماهیت ع لیات واحد تیاری یا بررستتی صتتورتهای مالی آن، مناستتت الف.

سابداری ، با توجه به معیارهای انتخاب و بكارگیری رویهبندیارائه و طبقه ستاندارد طبقهای ح سابداری  ا  ،34ح

 یا واضح باشد؛
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 یكی از استانداردهای حسابداری، تغییر در ارائه را الزامی کند. ب.

سایر اطلاعاتی وضوح باید به مالی صورتهای . 50 شار می می وعه در یك آن ه راه که از  شخیص قابلیابد، انت و  ت

 مت ایز باشد.

ضیحی را به  . 52 شتهای تو صورتهای مالی و یاددا شخص کند. اواحد تیاری باید هر یك از  ضوح م فزون بر این، و

اطلاعات  بل فهم بودنقابرای  لزومو در صتتتورت  منعكس کند بارزای گونهواحد تیاری باید اطلاعات زیر را به

 :ن ایدتكرار آن را شده، ارائه

 های هویت و هرگونه تغییر در آن اطلاعات نسبت به دوره قبل؛نام واحد گزارشگر یا سایر شناسه الف.

 اینكه صورتهای مالی، مربوط به یك واحد تیاری یا گروه واحدهای تیاری است؛ ب.

 حی؛تاریخ پایان دوره گزارشگری یا دوره تحت پوشش می وعه صورتهای مالی و یادداشتهای توضی پ.

 ؛ و16 حسابداری استانداردواحد پول گزارشگری، طبق تعریف  ت.

 ی.سطح گرد کردن مبالغ مندرج در صورتهای مال .ث

 دهنده مبالغ زیر باشد:صورت وضعیت مالی باید حداقل شامل اقلام اصلی نشان . 55

 داراییهای ثابت مشهود؛ الف.

 گذاری در املاک؛سرمایه ب.

 داراییهای نامشهود؛ پ.

 داراییهای مالی )به جز مبالغ مندرج در قس تهای )ث(، )ح( و )د((؛ ت.

 به روش ارزش ویژه انیام شده است؛نها آهایی که حسابداری گذاریسرمایه .ث

 داراییهای زیستی؛ .ج

 موجودیها؛ چ.

 ها؛های تیاری و سایر دریافتنیدریافتنی ح.

 پرداختها؛سفارشات و پیش  خ.

 نقد و معادلهای نقد؛ د .

 شتده برای فروش و ع لیاتداراییهای غیرجاری نگهداری 31می وع داراییهایی که طبق استتاندارد حستابداری  ذ.

ست و داراییهای قرارگرفته در می وعه واحد شده برای فروش طبقهشده، به عنوان نگهداریمتوقف شده ا بندی 

 بندی شده است؛شده برای فروش طبقهکه طبق ه ان استاندارد به عنوان نگهداری

 ها؛های تیاری و سایر پرداختنیپرداختنی ر.

 ذخایر؛ ز.

 در قس تهای )ر( و )ز((؛ بدهیهای مالی )به جز مبالغ مندرج ژ.

  مالیات بر درآمد؛ 35بدهیها و داراییهای مالیات جاری، طبق تعریف استاندارد حسابداری  س.

 ؛ 35بدهیهای مالیات انتقالی و داراییهای مالیات انتقالی طبق تعریف استاندارد حسابداری  ش.

 دریافتها؛پیش ص.

 (1397نظرشده  دی)تیدیمال یهاصورت ارائه -1 ش اره استاندارد حسابداری
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سابداری  ض. ستاندارد ح شده شده برای فروش طبقه، به عنوان نگهداری31بدهیهای می وعه واحد که طبق ا بندی 

 است؛ 

  شده در بخش حقوق مالكانه؛ ومنافع فاقد حق کنترل، ارائه ط.

 لكان واحد تیاری اصلی.های قابل انتساب به ماسرمایه و اندوخته ظ.

اوین و ج عهای فرعی (، عن55اگر ارائه اقلام اصتتلی دیگر )از ج له از طریق تفكیك اقلام اصتتلی مندرج در بند  . 56

وضعیت مالی ارائه  دیگر برای درک وضعیت مالی واحد تیاری، مربوط باشد، واحد تیاری باید آنها را در صورت

 کند.

بندی کند، باید الی به جاری و غیرجاری طبقهصتتتورت وضتتتعیت مداراییها و بدهیها را در  چنانچه واحد تیاری، . 58

 داراییهای )بدهیهای( مالیات انتقالی را به عنوان دارایی )بدهی( غیرجاری تلقی کند. 

ستاندارد ترتیت یا شكل خاصی برای ارائه اقلام توسي واحد تیاری تیویز ن ی . 59 تنها اقلامی را  ،55کند. بند این ا

ست می ضعیت مالی را که ماهیت یا کارکرد آنها به اندازهکند فهر صورت و ست که ارائه جداگانه در  ای متفاوت ا

 کند. افزون بر این:میتوجیه 

 آن برایانه ای باشتتتد که ارائه جداگگونهای از اقلام مشتتتابه بهاگر اندازه، ماهیت یا کارکرد یك قلم یا می وعه الف.

 گیرد؛ و ط باشد، آن قلم در زمره اقلام اصلی قرار می، مربوتیاری درک وضعیت مالی واحد

ای از اقلام مشابه، م كن است به دلیل ماهیت واحد تیاری عناوین مورد استفاده یا ترتیت ارائه اقلام یا می وعه ب.

ل، م كن است یك و معاملات آن اصلاح شود تا اطلاعاتی مربوط برای درک وضعیت مالی فراهم کند. برای مثا

 الی، تغییر دهد.مؤسسه مالی، عنوانهای بالا را برای فراهم کردن اطلاعات مربوط درباره ع لیات مؤسسه م

 کند:موارد زیر را ارزیابی می، واحد تیاری، برای ق اوت جهت ارائه جداگانه اقلام دیگر . 60

 ماهیت و نقدشوندگی داراییها؛ الف.

 ؛ وتیاری واحدکارکرد داراییها در  . ب 

 مبالغ، ماهیت و زمانبندی بدهیها. . پ 

ندهای  واحد تیاری . 62 ید داراییهای جاری و غیرجاری، و بدهیهای جاری و غیرجاری را طبق ب ر د، 78تا  68با

وندگی، اطلاعات قابل طبقات جداگانه در صورت وضعیت مالی ارائه کند، مگر در مواردی که ارائه بر مبنای نقدش

اراییها و بدهیها را به ترتیت ددر صورت بكارگیری این استثنا، واحد تیاری باید ت ام . هم آوردفرا تراتكا و مربوط

 نقدشوندگی ارائه کند.

اه م دوازدهاز  بیشرود در مدتی بلغی را که انتظار میواحد تیاری باید م ،شتتتدهنظر از روش ارائه انتخابصتتترف . 63

شود، برای هر یك از اقلا سویه  صلی دارایی و بدهی که مبلغ آنها ترکیت بازیافت یا ت شا مم ا ست، اف بالغ زیر ا

 کند:

 و سویه شود؛تدوره گزارشگری، بازیافت یا ماه پس از  دوازده حداکثر مدت طی رودمبالغی که انتظار می .الف

 شود.سویه بازیافت یا ت دوره گزارشگریماه پس از  دوازدهاز  بیشدر مدتی  رودمبالغی که انتظار می .ب
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 :هک کندبندی واحد تیاری هنگامی باید یك دارایی را به عنوان جاری طبقه . 68

 د؛صرف آن را داشته باشانتظار داشته باشد در چرخه ع لیاتی عادی، دارایی به نقد تبدیل شود یا قصد فروش یا م الف.

 دارایی را اساساً با هدف مبادله نگهداری کند؛ ب .

 ؛ یاانتظار داشته باشد دارایی در مدت دوازده ماه پس از دوره گزارشگری، به نقد تبدیل شود پ.

سابداری  ت. ستاندارد ح صورت نقد یا معادل نقد )طبق تعریف ا شد، مگر اینك 2دارایی به  ه دارایی برای مبادله یا ( با

 اشد.بدهیها، برای حداقل دوازده ماه پس از دوره گزارشگری، با محدودیت مواجه ب برای تسویه

 .کندبندی واحد تیاری باید ت ام داراییهای دیگر را به عنوان غیرجاری طبقه

صیل داراییها به منظور پردازش و تبدیل آنه . 70 ا به نقد یا معادلهای چرخه ع لیاتی واحد تیاری، مدت زمان بین تح

ن دوازده ماه آبه وضوح قابل تشخیص نیست، مدت  تیاری واحدنقد است. در مواردی که چرخه ع لیاتی عادی 

چرخه  درتیاری( استتت که  هایریافتنیدو  موجودیها نظیرشتتود. داراییهای جاری شتتامل داراییهایی )فرض می

که انتظار نرود  اگر، حتی شودبه نقد تبدیل میرسد یا شود، به مصرف میفروخته می تیاری واحد عادیع لیاتی 

شود. ه چنین، داراییهای جاری، دارادوازده ماه پس از طی  شگری به نقد تبدیل  ساً با دوره گزار سا ییهایی که ا

 د. گیرشود و حصه جاری داراییهای مالی غیرجاری را دربرمیهدف مبادله نگهداری می

 که: کندبندی واحد تیاری هنگامی باید یك بدهی را به عنوان جاری طبقه .71

 انتظار داشته باشد بدهی را در چرخه ع لیاتی عادی تسویه کند؛ الف.

 بدهی را اساساً با هدف مبادله نگهداری کند؛ .ب

 دوره گزارشگری تسویه کند؛ یادوازده ماه پس از متعهد باشد بدهی را در مدت  پ.

را ستتویه بدهی تتعویق انداختن به قید و شتترط برای دوره گزارشتتگری، حق بیدوازده ماه پس از حداقل برای  ت.

شد )به بند  شته با شرایي یك بدهی که به اختیار طرف مقابل می 75ندا شود(.  سویه آن از تواند موجت مراجعه  ت

 دهد.ن ی بندی بدهی را تحت تأثیر قرارطبقه طریق انتشار ابزارهای مالكانه شود،

 بندی کند.واحد تیاری باید ت ام بدهیهای دیگر را به عنوان غیر جاری طبقه

سید آن طی بندی میعنوان جاری طبقه ، هنگامی بدهیهای مالی خود را بهتیاری واحد . 74 سرر ه ماه دوازدکند که 

 :دوره گزارشگری باشد، حتی اگرپس از 

 بوده باشد؛ وتر از دوازده ماه دوره اولیه، طولانی الف.

میدد یا زمانبندی  پس از دوره گزارشتتگری و پیش از تأیید صتتورتهای مالی برای انتشتتار، به منظور تأمین مالی ب.

 میدد پرداختها به صورت بلندمدت، توافق صورت گرفته باشد.

سهیلات مالی موجود را برای حداقل  تیاری واحداگر  . 75 انتظار و اختیار تأمین مالی میدد یا ت دید تعهد مرتبي با ت

کند، حتی اگر می بندیطبقهدوره گزارشتتگری داشتتته باشتتد، این تعهد را به عنوان غیرجاری دوازده ماه پس از 

صورتی که واحد تیاری اختیار تأمین مالی میدد یا ت دید این، در وجود باشد. با  ای کوتاهتردر دوره آن سررسید

تعهد را نداشته باشد )برای مثال، برای تأمین مالی میدد، توافقی صورت نگرفته باشد(، قابلیت تأمین مالی میدد 

 کند.می بندیجاری طبقهصورت  را بهد تعهاین گیرد و تعهد را در نظر ن ی

 (1397نظرشده  دی)تیدیمال یهاصورت ارائه -1 ش اره اندارد حسابداریاست
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شگری  عنوان بدهی شده بهبندیاگر در ارتباط با وامهای طبقه . 78 جاری، رویدادهای زیر بین تاریخ پایان دوره گزار

ستانداردو تاریخ تأیید صورتهای مالی برای انتشار رخ دهد، طبق  ی بعد از تاریخ ترازنامه، رویدادها 5حسابداری  ا

 :شودفشا میعنوان رویدادهای غیرتعدیلی اویدادها بهاین ر

 تأمین مالی میدد به صورت بلندمدت؛ الف.

 رفع موارد نقض قرارداد وام بلندمدت؛ ب.

سي وام  پ. دوازده ماه پس از  قلپایان آن حداموارد نقض قرارداد وام بلندمدت که  رفعدهنده برای اعطای مهلت تو

 .دوره گزارشگری است

، در تیاری واحدشتتده، طبقات فرعی بیشتتتری را متناستتت با ع لیات باید برای اقلام اصتتلی ارائه تیاری واحد . 79

 صورت وضعیت مالی یا در یادداشتهای توضیحی افشا کند.

ا در یادداشتتتهای یباید موارد زیر را در صتتورت وضتتعیت مالی یا صتتورت تغییرات در حقوق مالكانه  تیاری واحد . 81

 فشا کند:توضیحی ا

 برای هر طبقه از سهام؛ الف.

 تعداد سهام مصوب؛

 نشده؛شده، و سهام منتشرشده اما ت اماً پرداختتعداد سهام منتشرشده و ت اماً پرداخت

 ارزش اس ی هر سهم؛ 

 صورت تطبیق تعداد سهام در جریان در ابتدا و پایان دوره؛

 رمایه؛محدودیتهای تقسیم سود و بازپرداخت س حقوق، امتیازات و محدودیتهای مربوط به هر طبقه شامل

 سهام واحد تیاری که در اختیار واحد تیاری یا واحدهای فرعی یا وابسته آن است؛ و 

 .مالكانهحقوق  در هاتوصیف ماهیت و هدف هر یك از اندوخته  ب .

معادل باید اطلاعاتی ذاری، گواحدهای تیاری فاقد سهام، مانند واحدهای تیاری ت امنی یا صندوقهای سرمایه . 82

و حقوق،  ،ق مالكانههر طبقه از حقوطی دوره در تغییرات بطوری که افشتتتا کنند )الف( 81 اطلاعات مقرر در بند

 .را نشان دهدبه هر طبقه از حقوق مالكانه مربوط و محدودیتهای  امتیازات

ارنده اقلام اصلی باشد سود و زیان باید دربرد افزون بر اقلام الزامی طبق سایر استانداردهای حسابداری، صورت . 83

 کند:که مبالغ زیر را برای دوره ارائه می

 درآمدهای ع لیاتی؛ الف.

 های مالی؛هزینه ب.

رزش ویژه انیام اسهم از سود یا زیان واحدهای تیاری وابسته و مشارکتهای خاص که حسابداری آنها به روش  پ.

 شود؛می

 هزینه مالیات؛  .ت

 مراجعه شود(؛ 31شده )به استاندارد حسابداری یك مبلغ میزا برای کل ع لیات متوقف ث .

 سود یا زیان دوره؛  ج.

 (1397نظرشده  دی)تیدیمال یهاصورت ارائه -1 ش اره استاندارد حسابداری
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 سود یا زیان دوره، قابل انتساب به:  چ.

 منافع فاقد حق کنترل؛ و 

 اصلی.مالكان واحد تیاری 

مگر اینكه یكی از  واحد تیاری باید ت ام اقلام درآمد و هزینه یك دوره را در صتتورت ستتود و زیان منظور کند . 84

 استانداردهای حسابداری، روش دیگری را الزامی یا میاز کرده باشد.

اوین و ج عهای فرعی (، عن83اگر ارائه اقلام اصتتلی دیگر )از ج له از طریق تفكیك اقلام اصتتلی مندرج در بند  . 86

صور شد، واحد تیاری باید آنها را در  شتر برای درک ع لكرد مالی واحد تیاری مربوط با سود و زیان ارائه بی ت 

 کند.

سود و زیان جامع یا دواحد تیاری، نباید هیچ . 90 صورت  سود و زیان،  صورت  ر یك از اقلام درآمد یا هزینه را در 

 قلام غیرمترقبه ارائه کند.یادداشتهای توضیحی، به عنوان ا

 اگانه افشا کند.هرگاه اقلام درآمد یا هزینه بااه یت باشد، واحد تیاری باید ماهیت و مبلغ آنها را جد . 91

 ینه، جداگانه افشا شود:شود اقلام درآمد و هزشرایي زیر موجت می . 92

ازیافتنی و داراییهای ثابت مشتتتهود به مبلغ بکاهش ارزش موجودیها به خالص ارزش فروش یا کاهش ارزش  الف.

 گونه کاهش ارزشها؛ه چنین برگشت این

 تیدید ساختار فعالیتهای واحد تیاری و برگشت هرگونه ذخیره مخارج تیدید ساختار؛ ب.

 واگذاری اقلام داراییهای ثابت مشهود؛ پ.

 گذاریها؛واگذاری سرمایه ت.

 شده؛ع لیات متوقف ث.

 وی حقوقی؛ و حل و فصل دعا ج.

 سایر موارد برگشت ذخایر. چ.

ساییهاواحد تیاری باید اجزای هزینه . 93 شنا سود و زی  صورت  ستفاده از طبقهرا  یانشده در  بندی مبتنی بر با ا

کند، فراهم میتر و مربوط اتكاقابل  در واحد تیاری، هر کدام که اطلاعات هاهزینهها یا کارکرد ماهیت هزینه

 .ن ایدارائه 

 را در صورت سود و زیان ارائه کنند. 93شود که اطلاعات موضوع بند به واحدهای تیاری توصیه می . 94

 

ست. واحد تیاری،“ زینهماهیت ه”بندی، روش اولین روش طبقه . 96 ساس ماهیت بررا ها هزینه ا ، المث)برای  آنها ا

در  تبلیغات( هایههزینمزایای کارکنان و هزینه ، و نقل ح ل هایهزینه، شتتدهمصتترف استتتهلاک، مواد اولیه

. بكارگیری دهدن ی تخصتتیص میدد ،واحد تیاری کارکردهای آنها را بهو  ندکمی تی یعزیان  وصتتورت ستتود 

 د.ضرورتی ندار، کارکرد بر اساسها این روش ساده است، زیرا تخصیص هزینه

ها بر هزینه استتت. در این روش“ فروشت ام شتتده  بهای”یا روش “ کارکرد هزینه”بندی، روش روش دوم طبقه . 97

های یا هزینه های فروشهزینه، مثالیا، برای  فروشبه عنوان بخشتتی از بهای ت ام شتتده  ،کارکرد آنها استتاس
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ها واحد تیاری بهای ت ام شتتده فروش را جدا از ستتایر هزینه روش، حداقل،شتتوند. در این بندی میاداری طبقه

شا می سه باکند. این اف ساس ماهیت ها بربندی هزینهروش طبقه روش در مقای تری تواند اطلاعات مربوطمی ،ا

ست مستلزم تخصیص اختیبه  هاهزینهکند، اما تخصیص فراهم کنندگان ستفادهبرای ا اری و کارکردها، م كن ا

 .قابل ملاحظه باشدق اوت اع ال 

ساسها را بر واحد تیاری که هزینه . 98 شترباید اطلاعات  ،کندمیبندی کارکرد طبقه ا  ،هادرباره ماهیت هزینه یبی

 شا کند.اف، مزایای کارکنان و هزینهداراییهای ثابت مشهود و داراییهای نامشهود شامل هزینه استهلاک 

 اید موارد زیر را در صورت سود و زیان جامع ارائه کند:واحد تیاری ب . 100

 سود یا زیان دوره؛ الف.

 سایر اقلام سود و زیان جامع؛  ب.

 می وع سود و زیان جامع دوره؛      پ.

 می وع سود و زیان جامع دوره، قابل انتساب به:  ت.

 منافع فاقد حق کنترل؛ و 

 مالكان واحد تیاری اصلی.

 جامع ارائه شود: انیاقلام سود و ز ریدر سا دیبا ریز یاقلام اصل . 101

سود و ز ریسااقلام  .الف ستثنا انیاقلام  س ت )ب((  یجامع )به ا ست بایدمبالغ مندرج در ق  یبندطبقه تیماه بر ح

 :حسابداری یاستانداردها ریکه طبق سا گردد كیتفك یو به دو گروه اقلامشود 

 دوره منتقل نخواهد شد؛ و انیز ایبه سود  یآت یهادر دوره .1

 دوره منتقل خواهد شد. انیز ایبه سود  یآت یهاخاص، در دوره يیدر صورت تحقق شرا .2

آنها به روش  یارخاص که حسابد یوابسته و مشارکتها یتیار یجامع واحدها انیاقلام سود و ز ریسهم از سا  .ب

 :داریحساب یاستانداردها ریکه طبق سا ودش كیتفك یبه دو گروه اقلام ،شودیانیام م ژهیارزش و

 دوره منتقل نخواهد شد؛ و انیز ایبه سود  یآت یهادر دوره .1

 دوره منتقل خواهد شد. انیز ایبه سود  یآت یهاخاص، در دوره يیدر صورت تحقق شرا .2

سود . 102 سایر اقلام  شامل تعدیلات  ن جامع،و زیا واحد تیاری باید مبلغ مالیات بر درآمد مرتبي با هر یك از اجزای 

 بندی را در صورت سود و زیان جامع یا در یادداشتهای توضیحی افشا کند.تیدید طبقه

 ئه کند:تواند اجزای سایر اقلام سود و زیان جامع را به یكی از روشهای زیر اراواحد تیاری می . 103

 پس از کسر آثار مالیاتی مربوط؛ یا  الف.

درآمد مربوط به آن  مالیاتی مربوط، به ه راه یك رقم برای نشتتتان دادن ج ع مبلغ مالیات بر قبل از کستتتر آثار .ب

 اقلام.

های آینده به صورت سود باید مالیات را بین اقلامی که م كن است در دورهاگر واحد تیاری روش )ب( را انتخاب کند، 

 تخصیص دهد. زیان منتقل نخواهند شد، د وهای آینده به صورت سوو زیان منتقل شوند و اقلامی که در دوره

 بندی مرتبي با اجزای سایر اقلام سود و زیان جامع را افشا کند.واحد تیاری باید تعدیلات تیدید طبقه . 104
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ت تغییرات در حقوق ارائه کند. صتتور 9مالكانه را باید طبق الزامات بند واحد تیاری صتتورت تغییرات در حقوق  . 108

 مالكانه شامل اطلاعات زیر است:

منافع فاقد حق  می وع ستتود و زیان جامع دوره، که ج ع مبالغ قابل انتستتاب به مالكان واحد تیاری اصتتلی و الف.

 دهد؛کنترل را جداگانه نشان می

با تسری به گذشته که  مالكانه، آثار بكارگیری با تسری به گذشته یا تیدید ارائهبرای هر یك از اجزای حقوق   ب.

 شود؛شناسایی می 34طبق استاندارد حسابداری 

طور جداگانه تغییرات هببرای هر یك از اجزای حقوق مالكانه، صورت تطبیق مبالغ دفتری ابتدا و پایان دوره که   پ.

 کند:موارد زیر را افشا می

 زیان دوره؛سود یا 

 سایر اقلام سود و زیان جامع؛ و

ها گانه آورده مالكان و توزیع منابع بین آن و تغییر منافع مالكیت در  معاملات با مالكان به عنوان مالك، که بطور جدا

 دهد. شود را نشان میواحدهای تیاری فرعی که موجت از دست دادن کنترل ن ی

امع را در صتتتورت حقوق مالكانه، باید اجزای ستتتایر اقلام ستتتود و زیان ج واحد تیاری، برای هر یك از اجزای .109

 عه شود(.( مراج2)پ()108تغییرات در حقوق مالكانه یا در یادداشتهای توضیحی ارائه کند )به بند 

 ر حقوق مالكانه یاواحد تیاری باید کل سود تقسی ی و مبلغ سود تقسی ی برای هر سهم را در صورت تغییرات د . 110

 در یادداشتهای توضیحی ارائه کند.

 یادداشتهای توضیحی باید: . 115

تا  119ندهای بهای حستتابداری خاص مورد استتتفاده طبق اطلاعاتی درباره مبنای تهیه صتتورتهای مالی و رویه الف .

 ؛ارائه کند 124

 شود را افشا کند؛ یارائه ناطلاعات الزامی طبق استانداردهای حسابداری، که در جای دیگری از صورتهای مالی  ب.

 و 

صورتهای مالی ارائه ن ی پ. صورتهای مالی، مربوط اطلاعاتی ارائه کند که در جای دیگری از  شود، اما برای درک 

 است.

ضیحی را بطور منظم . 116 شتهای تو ست، یاددا ای تعیین ارائه منظم، بر. کندارائه  واحد تیاری باید تا آنیا که ع لی ا

ت توجه کند. واحد باید به تأثیر صتتتورتهای مالی بر قابل فهم بودن و قابل مقایستتته بودن اطلاعاواحد تیاری 

سود و زیان، هر یك از اقلام مندرج در تیاری باید  صورت  ضعیت مالی،  یان جامع، سود و زصورت صورت و

ای توضتتیحی تهیادداشتتی را به اطلاعات مرتبي در نقد هایحقوق مالكانه و صتتورت جریاندر صتتورت تغییرات 

 متقابل دهد.عطف 

 های حسابداری، واحد تیاری باید موارد زیر را افشا کند:در خلاصه اهم رویه . 119

 و ؛گیری مورد استفاده در تهیه صورتهای مالیمبنای )یا مبانی( اندازه الف.

 است. مربوط ،درک صورتهای مالی ایهای حسابداری مورد استفاده که برسایر رویه ب .
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 173از  21صفحه 

 

   
  

 
ته
س
رج
ت ب

کا
ن

ت
یان
 د
ید
حم
م 
ما
هت
ه ا
ن ب
را
 ای
ی
دار
ساب

 ح
ی
ها
رد
دا
تان
س
ی ا

ی
پ

 

یند ایت در فرهای حستتابداری یا ستتایر یادداشتتتهای توضتتیحی، ق تتاوتهای مدیرواحد تیاری باید در اهم رویه . 123

شتتده در بر مبالغ شتتناستتایی اتأثیر رو ق تتاوتهایی که بیشتتترین واحد تیاری های حستتابداری بكارگیری رویه

 افشا کند. (شودمراجعه  125)به بند  است، جدا از ق اوتهای مربوط به برآوردها صورتهای مالی داشته

اشتتد که ریستتك قابل بچنانچه در انیام برآوردها در پایان دوره گزارشتتگری، موارد عدم اط ینانی وجود داشتتته   . 125

سال مالی آتی اییاد کند، واحد تیاری باید  لغ دفتری داراییهاای را برای تعدیل بااه یت مباملاحظه و بدهیها در 

مورد در  .فشتتا کندردها ااطلاعاتی را درباره مفروضتتات مرتبي با آینده و ستتایر منابع ع ده عدم اط ینان این برآو

 این داراییها و بدهیها، یادداشتهای توضیحی باید شامل جزئیات زیر باشد:

 ؛ وماهیت آنها الف.

 مبلغ دفتری آنها در پایان دوره گزارشگری. ب.

و  هاخي مشتتتی، اهدافبتوانند کنندگان صتتتورتهای مالی واحد تیاری باید اطلاعاتی را افشتتتا کند تا استتتتفاده . 134

 .را ارزیابی کنند یندهای مدیریت سرمایه واحد تیاریافر

 افشا کند: یحیتوض یادداشتهایرا در  ریموارد ز دیبا یواحد تیار . 137

س .الف سود تق شار، که ط یبرا یمال یصورتها دییقبل از تأ یشنهادیپ ی یمبلغ  ستانده مالكان دوره به عنو یانت ان 

 نشده است و مبلغ مربوط به هر سهم؛ و ییشناسا

 نشده است. ییشونده که شناسامبلغ هرگونه سود سهام م تاز انباشت .ب

 د، افشا کند:چنانچه در جای دیگری از صورتهای مالی افشا نكرده باش واحد تیاری باید موارد زیر را، . 138

در  صلی فعالیتمحل ا اقامتگاه و شكل حقوقی واحد تیاری، کشور محل تاسیس و نشانی مرکز ثبت شده آن )یا الف.

 ؛باشد(شده ثبت مرکز متفاوت از  صورتی که

 شرح ماهیت ع لیات واحد تیاری و فعالیتهای اصلی آن؛  ب.

 نام واحد تیاری اصلی و واحد تیاری اصلی نهایی گروه؛ و  پ.

 اطلاعات مربوط به ع ر واحد تیاری، در صورتی که واحد تیاری با ع ر محدود است.  ت.

 شتتروع و بعد از آن 1/1/1398 آنها از تاریخ مالی دوره که مالی صتتورتهای مورد کلیه استتتاندارد در این الزامات . 139

 .الاجراستشود، لازممی

ستاندارد بی این الزامات با اجرای ستاندارد، مفاد ا سابداری ال للینا صورتهای مالی 1 ح  نیز رعایت( 2017)ویرایش  ارائه 

  .شودمی

وه ارائه صورتهای مالی نح 1(، جایگزین استاندارد حسابداری 1397ارائه صورتهای مالی )مصوب  1استاندارد حسابداری 

صوب  سابداری ( می1379)م ستاندارد ح ستاندارد، منیر به کنارگذاری ا ارائه  نحوه 14شود. اجرای الزامات این ا

سابداری  ای ه زمان اینگردد. ه چنین، اجرداراییهای جاری و بدهیهای جاری می ستاندارد ح ستاندارد و ا  34ا

ستاندارد حسابداری رویه شتباه، موجت کنارگذاری ا گزارش  6های حسابداری، تغییر در برآوردهای حسابداری و ا

 شود. ع لكرد مالی می
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 2 شماره حسابداریاستاندارد 

 (1397)تجدید نظر شده ینقد هاینجریا صورت

واحد تیاری باید صتتتورت جریانهای نقدی را طبق الزامات این استتتتاندارد تهیه کند و آن را به عنوان بخش  . 2

  شود، ارائه ن اید.ای که صورتهای مالی تهیه میجدانشدنی صورتهای مالی، برای هر دوره

 دارد، اصطلاحات زیر با معانی مشخص بكار رفته است: در این استان . 6

 های دیداری است.شامل نقد در دسترس و سپرده نقد،

مدت با نقدشتتوندگی بالا استتت که به ستترعت قابل تبدیل به مبلغ معینی نقد گذاریهای کوتاهستترمایه های نقدمعادل

 باشد و ریسك تغییر ارزش آن کم است. می

 عبارت از جریانهای ورودی و خروجی نقد و معادلهای نقد است. های نقدیجریان

عبارت استتت از فعالیتهای اصتتلی مولد درآمد ع لیاتی واحد تیاری و ستتایر فعالیتهایی که جز   های عملیاتیفعالیت

 گذاری و تأمین مالی نباشند.فعالیتهای سرمایه

 گذاریها بیز معادلهای نقد است.لندمدت و سایر سرمایهتحصیل یا واگذاری داراییهای ب گذاری،های سرمایهفعالیت

فعالیتهایی است که موجت تغییر مبلغ و ترکیت حقوق مالكانه و استقراضهای واحد تیاری  های تأمین مالی،فعالیت

 شود.می

نگهداری گذاری یا ستتتایر اهداف، مدت، و نه با هدف ستتترمایهمعادلهای نقد با هدف ایفای تعهدات نقدی کوتاه . 7

سرمایهمی شناخته شود. برای اینكه  سرعت قابل تبدیل به مبلغ معینی گذاری به عنوان معادل نقد  شود، باید به 

سرمایه شد. بنابراین،  سك تغییر ارزش آن کم با شد و ری شرایي به عنوان نقد با گذاری مع ولاً فقي زمانی واجد 

گذاری در ابزارهای کثر سه ماه از تاریخ تحصیل، باشد. سرمایهنقد است که سررسید آن کوتاه، مثلاً حدا هایمعادل

 مالكانه معادل نقد نیست، مگر اینكه ماهیت آن، معادل نقد باشد. 

گذاری و تأمین شده بر حست فعالیتهای ع لیاتی، سرمایهبندیصورت جریانهای نقدی باید جریانهای نقدی طبقه . 9

 مالی را گزارش کند.

سرمایهواحد تیاری . 10 ست با فعالیتهای ، جریانهای نقدی حاصل از فعالیتهای ع لیاتی،  گذاری و تأمین مالی را متنا

توانند تأثیر آن کنندگان میکند که استتتفادهبندی بر حستتت فعالیت، اطلاعاتی فراهم میکند. طبقهخود ارائه می

تواند ا ارزیابی کنند. این اطلاعات، ه چنین میفعالیتها بر وضعیت مالی واحد تیاری و مبلغ نقد و معادلهای نقد ر

  برای ارزیابی روابي بین فعالیتهای مزبور مورد استفاده قرار گیرد.

جریانهای نقدی حاصل از فعالیتهای ع لیاتی، اساساً مربوط به فعالیتهای اصلی مولد درآمد ع لیاتی واحد تیاری  . 13

مع ولاً ناشی از معاملات و سایر رویدادهایی است که در محاسبه سود است. بنابراین، جریانهای نقدی یاد شده، 

 شود. مثالهایی از جریانهای نقدی حاصل از فعالیتهای ع لیاتی، به شرح زیر است:یا زیان دوره منظور می

 از فروش کالا و ارائه خدمات؛دریافتهای نقدی حاصل  الف.

 (1397نظرشده  دی)تیدهای نقدیصورت جریان -2 ش اره استاندارد حسابداری



 

 173از  23صفحه 

 

   
  

 
ته
س
رج
ت ب

کا
ن

ت
یان
 د
ید
حم
م 
ما
هت
ه ا
ن ب
را
 ای
ی
دار
ساب

 ح
ی
ها
رد
دا
تان
س
ی ا

ی
پ

 

 الزح ه، کارمزد و سایر درآمدهای ع لیاتی؛دریافتهای نقدی حاصل از حق امتیاز، حق ب.

 کنندگان کالا و خدمات؛پرداختهای نقدی به عرضه پ.

 پرداختهای نقدی به کارکنان و از جانت آنها؛ ت.

 ای؛مزایای بی ه خسارتها، مست ریها و سایر ها،دریافتها و پرداختهای نقدی شرکت بی ه بابت حق بی ه ث.

ها های نقدی مربوط به مالیات بر درآمد، به غیر از مواردی که بتوان بطور مشخص آنپرداختهای نقدی یا استرداد ج.

 و گذاری شناسایی کرد؛را به عنوان فعالیتهای تأمین مالی و سرمایه

 تی.ای منعقد شده با مقاصد تیاری یا معاملادریافتها و پرداختهای نقدی مربوط به قرارداده چ.

گونه جریانهای نقدی، گذاری اه یت دارد زیرا اینافشتتای جداگانه جریانهای نقدی حاصتتل از فعالیتهای ستترمایه . 15

شان صن سود و جریانهای نقدی آتی، م صیل منابع به منظور اییاد  ست که برای تح رف دهنده میزان مخارجی ا

بندی شود واجد شرایي طبقهرجی که منیر به شناسایی دارایی در صورت وضعیت مالی میشده است. تنها، مخا

گذاری به هایی از جریانهای نقدی حاصتتل از فعالیتهای ستترمایهگذاری استتت. ن ونهبه عنوان فعالیتهای ستترمایه

 شرح زیر است:

ای بلندمدت. این هود و ستتایر داراییهپرداختهای نقدی برای تحصتتیل داراییهای ثابت مشتتهود، داراییهای نامشتت الف.

 باشد؛شده در داخل واحد تیاری نیز میای و داراییهای ثابت مشهود ساختهپرداختها شامل مخارج توسعه سرمایه

 یهای بلندمدت؛دریافتهای نقدی حاصل از فروش داراییهای ثابت مشهود، داراییهای نامشهود و سایر دارای ب.

منافع در مشارکتهای  تحصیل ابزارهای مالكانه یا ابزارهای بدهی سایر واحدهای تیاری وپرداختهای نقدی برای  پ.

سایر ابزارخاص )بیز پرداختهای مربوط به تحصیل ابزارهایی که معادلهای نقد محسوب می هایی که با شوند یا 

 شوند(؛مقاصد تیاری یا معاملاتی نگهداری می

های بدهی ستتتایر واحدهای تیاری و منافع در ابزارهای مالكانه یا ابزاردریافتهای نقدی حاصتتتل از فروش  ت.

هایی که شوند یا سایر ابزارنقد محسوب می هایمشارکتهای خاص )بیز دریافتهای مربوط به ابزارهایی که معادل

 شوند(؛با مقاصد تیاری یا معاملاتی نگهداری می

 ی توسي مؤسسات مالی(؛تسهیلات اعطایی به دیگران )بیز تسهیلات اعطای ث.

 وصول تسهیلات اعطایی به دیگران )بیز تسهیلات اعطایی مؤسسات مالی(؛ ج.

قراردادهای ستتتواپ به  پرداختهای نقدی مرتبي با قراردادهای آتی، پی انهای آتی، قراردادهای اختیار معامله و ح.

صد تیاری یا معاملاتی نگهدار ستثنای مواقعی که این قراردادها با مقا شوند یا پرداختهایی که به عنوان ی میا

 شوند؛ وبندی میفعالیتهای تأمین مالی طبقه

راردادهای ستتتوآپ، به قدریافتهای نقدی حاصتتتل از قراردادهای آتی، پی انهای آتی، قراردادهای اختیار معامله و  خ.

یا دریافتهایی که به عنوان شتتوند استتتثنای مواقعی که این قراردادها با مقاصتتد تیاری یا معاملاتی نگهداری می

 شوند.بندی میفعالیتهای تأمین مالی طبقه
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کنندگان منابع مالی ینافشتتای جداگانه جریانهای نقدی حاصتتل از فعالیتهای تأمین مالی، اه یت دارد زیرا به تأم . 16

هایی از جریانهای نقدی کند. ن ونهبینی ادعاها نستتتبت به جریانهای نقدی آتی ک ك میری در پیشواحد تیا

 حاصل از فعالیتهای تأمین مالی، به شرح زیر است:

 دریافتهای نقدی حاصل از انتشار سهام یا سایر ابزارهای مالكانه؛ الف.

 واحد تیاری؛پرداختهای نقدی به مالكان برای تحصیل یا بازخرید سهام  ب.

مدت یا کوتاه دریافتهای نقدی حاصتتل از انتشتتار اوراق بدهی، تستتهیلات، استتناد تیاری و ستتایر استتتقراضتتهای پ.

 بلندمدت؛

 شده؛ وپرداختهای نقدی برای تسویه مبالغ استقراض ت.

 کننده بابت تسویه بدهی مربوط به اجاره تأمین مالی.پرداختهای نقدی توسي اجاره ث.

 شهای زیر گزارش کند:تیاری باید جریانهای نقدی حاصل از فعالیتهای ع لیاتی را با بكارگیری یكی از روواحد  . 17

دی افشتتتا روش مستتتتقیم، که به موجت آن طبقات اصتتتلی ناخالص دریافتهای نقدی و ناخالص پرداختهای نق الف.

 شود؛ یامی

یرنقدی، آثار اقلام آثار معاملات دارای ماهیت غروش غیرمستتتقیم، که به موجت نآن ستتود یا  زیان دوره، بابت  ب.

 ار اقلام درآمد یا هزینهتعهدی یا انتقالی مرتبي با دریافتها و پرداختهای نقدی ع لیاتی گذشتتتته یا آینده، و آث

 شود.گذاری یا تأمین مالی، تعدیل میمرتبي با جریانهای نقدی حاصل از فعالیتهای سرمایه

ستقیموصیه میبه واحدهای تیاری ت . 18 ستفاده از روش م صل از فعالیتهای ع لیاتی را با ا  شود جریانهای نقدی حا

بینی جریانهای نقدی آتی مفید واقع شود تواند در پیشکند که میگزارش کنند. روش مستقیم اطلاعاتی ارائه می

ستقیم این ست که در روش غیرم ستقیم، اطلاعات شود. طبق رئه ن یگونه اطلاعات اراو این در حالی ا وش م

ن است از طریق مربوط به طبقات اصلی ناخالص دریافتهای نقدی و ناخالص پرداختهای نقدی واحد تیاری م ك

 آید:یكی از موارد زیر بدست 

 سوابق حسابداری واحد تیاری؛ یا الف.

های مشتتابه برای زینههای مشتتابه و هزینه مالی و هتعدیل فروش، بهای ت ام شتتده فروش )درآمد مالی و درآمد ب.

 یك مؤسسه مالی( و سایر اقلام صورت سود و زیان بابت موارد زیر:

 های ع لیاتی طی دوره؛ها و پرداختنیتغییرات در موجودیها و دریافتنی .1

 سایر اقلام غیرنقدی؛ و .2

  ی است.گذاری یا تأمین مالسایر اقلامی که آثار نقدی آنها، مربوط به جریانهای نقدی سرمایه .3

در روش غیرمستتتقیم، خالص جریانهای نقدی حاصتتل از فعالیتهای ع لیاتی، از طریق تعدیل ستتود یا زیان دوره  . 19

 شود:بابت موارد زیر، محاسبه می
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 های ع لیاتی طی دوره؛پرداختنیها و تغییرات در موجودیها و دریافتنی الف.

نیافته تغییر در نرخهای ارز و اقلام غیرنقدی نظیر استتتهلاک، ذخایر، مالیاتهای انتقالی، ستتودها و زیانهای تحقق ب.

 نشده واحدهای تیاری وابسته؛ وسود توزیع

  مین مالی است.گذاری یا تأت ام اقلام دیگری که آثار نقدی آنها، جریانهای نقدی مربوط به سرمایه پ.

فعالیتهای  واحد تیاری باید طبقات اصتتتلی ناخالص دریافتهای نقدی و ناخالص پرداختهای نقدی حاصتتتل از . 20

لص ، که بر مبنای خا24و  21گذاری و تأمین مالی را، به استتتثنای جریانهای نقدی موضتتوع بندهای ستترمایه

 شوند، بطور جداگانه گزارش کند. گزارش می

گذاری یا تأمین مالی زیر، م كن استتت بر مبنای خالص ای نقدی حاصتتل از فعالیتهای ع لیاتی، ستترمایهجریانه . 21

 گزارش شود:

کننده فعالیتهای دریافتها و پرداختهای نقدی از طرف مشتتتتریان، در صتتتورتی که آن جریانهای نقدی منعكس الف.

 مشتری، و نه واحد تیاری، باشد، و

ستتررستتید آنها کوتاه  ونقدی در رابطه با اقلامی که گردش آنها ستتریع، مبالغ آنها بزر  دریافتها و پرداختهای  ب.

 باشد.

 )الف( به شرح زیر است:21فتها و پرداختهای موضوع بند هایی از دریان ونه . 22

 های دیداری توسي یك بانك؛قبول و بازپرداخت سپرده الف.

 گذاری؛ وایهشده مشتریان توسي یك شرکت سرموجوه نگهداری ب.

  شده از طرف مالكان داراییها و پرداخت آن به مالكان.های وصولاجاره پ.

ضوع بند  . 23 سهیلات اعطایی و باز21مثالهایی از دریافتها و پرداختهای نقدی مو شامل ت پرداخت آن در موارد )ب(، 

 زیر است:

 اصل مبالغ مرتبي با مشتریان کارتهای اعتباری؛ الف.

 گذاریها؛ ووش سرمایهخرید و فر ب.

  مدت، برای مثال، مواردی که سررسید سه ماه یا ک تر دارند.سایر استقراضهای کوتاه پ.

 :توان جریانهای نقدی حاصل از هر یك از فعالیتهای زیر را بر مبنای خالص گزارش کرددر مؤسسات مالی، می . 24

 های دارای سررسید ثابت؛بازپرداخت سپردهدریافتها و پرداختهای نقدی مربوط به قبول و  الف.

 های مذکور ؛ وؤسسات مالی و برداشت از سپردهگذاری نزد سایر مسپرده ب.

  تسهیلات اعطایی به مشتریان و بازپرداخت آنها. پ.

غ رای این کار مبلبجریانهای نقدی حاصتتل از معاملات ارزی باید به واحد پول ع لیاتی واحد تیاری ثبت شتتود.  . 25

  شود.ارزی بر مبنای نرخ مبادله بین پول ع لیاتی و ارز در تاریخ جریانهای نقدی، تسعیر می

ل ع لیاتی و ارز در جریانهای نقدی واحد تیاری فرعی خارجی باید با استتتتفاده از نرخهای مبادله بین واحد پو . 26

 تاریخ جریانهای نقدی، تسعیر شود.

 جریانهای نقدی حاصل از سود تسهیلات و سود تقسی ی دریافتی و پرداختی، باید جداگانه افشا شود.  . 29
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حاصتتل از فعالیتهای  جریانهای نقدی حاصتتل از مالیات بردرآمد، باید جداگانه افشتتا و به عنوان جریانهای نقدی . 32

قه یاتی طب ندیع ل های ب عالیت با ف به طور مشتتتخص، مرتبي  كه بتوان آن را  مالی و  شتتتود، مگر این تأمین 

  گذاری تشخیص داد.سرمایه

ست دادن کنترل واحد . 36 صیل یا از د صل از تح سایر فعالیتهای می وع جریانهای نقدی حا های تیاری فرعی یا 

  بندی شود.طبقهگذاری تیاری، باید جداگانه ارائه و به عنوان فعالیتهای سرمایه

ا ستتایر فعالیتهای واحد تیاری باید در ارتباط با بدستتت آوردن و از دستتت دادن کنترل واحدهای تیاری فرعی ی . 37

 تیاری طی دوره، هر یك از موارد زیر را بصورت تی یعی افشا کند:

 ازای پرداختی یا دریافتی؛کل مابه الف.

 عادلهای نقد است؛ازا که به صورت نقد و مآن بخش از مابه ب.

نها بدستتت آمده یا از مبلغ نقد و معادلهای نقد در واحدهای تیاری فرعی یا ستتایر فعالیتهای تیاری که کنترل آ پ.

 دست رفته است؛ و

ایر فعالیتهای تیاری که مبلغ داراییها و بدهیها، به غیر از نقد و معادلهای نقد، در واحدهای تیاری فرعی یا ستتت ت.

 ت آمده یا از دست رفته است، بصورت خلاصه و بر حست طبقات اصلی.کنترل آنها بدس

 گذاری و تأمین مالی که مستتتلزم استتتفاده از نقد یا معادلهای نقد نیستتت، نباید در صتتورتمعاملات ستترمایه . 42

صورتهای مالی به شود کگونهجریانهای نقدی انعكاس یابد. چنین معاملاتی باید در جای دیگری در  شا  ه ای اف

  ئه شود.گذاری و تأمین مالی اراگونه فعالیتهای سرمایهت ام اطلاعات مربوط به این

 از حاصتتل بدهیهای در غییرت بتوانند مالی صتتورتهای کنندگاناستتتفاده که کند افشتتا اطلاعاتی باید تیاری واحد . 44

 . کنند یابیارز را غیرنقدی و تغییرات نقدی جریانهای از حاصل تغییرات شامل مالی، تأمین فعالیتهای

 مالی تأمین عالیتهایف از حاصتتتل بدهیهای زیر در تغییرات باید تیاری واحد ،44 بند در مندرج الزام رعایت برای . 45

 :کند افشا را

 مالی؛ تأمین نقدی جریانهای از حاصل تغییرات  .الف

  تیاری؛ هایفعالیت سایر یا فرعی تیاری واحدهای کنترل دادن دست از یا آوردن بدست از حاصل تغییرات .ب

 ارز؛ مبادله نرخهای در تغییر تأثیر .پ

  و منصفانه؛ ارزش در تغییر .ت

 .تغییرات سایر ث.

ت دهنده نقد و معادلهای نقد را افشا کند و باید صورت تطبیق این مبالغ در صورواحد تیاری باید اجزای تشكیل . 49

  شده در صورت وضعیت مالی را ارائه ن اید.گزارشجریانهای نقدی و اقلام مشابه 

شده توسي واحد تیاری که برای استفاده گهداریننقد  هایهای بااه یت نقد و معادلواحد تیاری باید مبلغ مانده . 52

  ا کند.باشد و ه چنین دلیل آن را افشگروه در دسترس ن ی

 شتتروع و بعد از آن 1/1/1398 آنها از تاریخ مالی دوره که مالی صتتورتهای مورد کلیه استتتاندارد در این الزامات . 57

 .الاجراستشود، لازممی

 (1397نظرشده  دی)تیدنقدیهای صورت جریان -2 ش اره استاندارد حسابداری
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ستاندارد بین این الزامات با اجرای .58 ستاندارد، مفاد ا سابداری ال للیا )ویرایش  های نقدیجریان صورت 7 ح

 .شودمی نیز رعایت( 2017

 صورت 2(، جایگزین استاندارد حسابداری 1397)مصوب  های نقدیصورت جریان 2استاندارد حسابداری  .59

 شود.( می1379)مصوب  وجوه نقد جریان

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 (1397نظرشده  دی)تیدهای نقدیصورت جریان -2 ش اره استاندارد حسابداری



 

 173از  28صفحه 

 

   
  

 
ته
س
رج
ت ب

کا
ن

ت
یان
 د
ید
حم
م 
ما
هت
ه ا
ن ب
را
 ای
ی
دار
ساب

 ح
ی
ها
رد
دا
تان
س
ی ا

ی
پ

 

 3 شماره حسابداری استاندارد

 یدرآمد عملیات

. درآمد استتت درآمد ع لیاتی شتتناخت زمان تعیین به ع دتاً معطوف درآمد ع لیاتی در حستتابداری اصتتلی مبحث . 2
سایی زمانی ع لیاتی صادی فعمنا ورودی آتی جریان یك بر وقوعمبنی شواهد کافی شود کهمی شنا وجود  اقت
 باشتتد( و این محت ل واحد تیاری درون به با درآمد ع لیاتی مرتبي اقتصتتادی منافع جریان باشتتد )یعنی داشتتته
 کرد. گیریاتكاپذیر اندازه ایگونهبه را بتوان منافع

 شود: زیر بكار گرفته رویدادهای و از معاملات حاصل درآمد ع لیاتی حسابداری استاندارد باید برای این . 3

 کالا، فروش . الف

 ، وخدمات ارائته . ب

 .است امتیاز و سود سهام ، درآمد حقشده مولد سود ت  ین که واحد تیاری از داراییهای دیگران استفاده . ج

شامل . 4 شده کالای کالا  سي تولید   فروش جهت شده خریداری کالای و ه چنین فروش برای واحد تیاری تو
 فروش برای شده نگهداری و سایر املاک یا زمین واحد بازرگانی یك توسي شده خریداری کالای میدد از قبیل
 .میدد است

. است واحد تیاری توسي نتمعی مدتی طی مورد توافق ایهتوظیف رایتاج ، مع ولا مت  ناتتخدم هتارائ . 5

 ماهیتاً از نوع خدمات ارائتتتتتته از پی انهای شتتود. برخی ارائه مالی یا چند دوره یك طی استتت م كن خدمات
ست بلندمدت پی انهای ستاندارد حسابداری ، طبقپی انهایی از چنین حاصل . درآمد ع لیاتیا  عنوان با 9 ش اره ا
 شود.می اییشناس بلندمدت پی انهای حسابداری

 شود:زیر می ع لیاتی درآمدهای تحصیل به منیر واحد تیاری از داراییهای دیگران استفاده . 6

 مطالبه تیاری نقد واحد وجه د یا معادلتتتنق وهتتتاز وج ادهتتتاستف بابت هتتتک : مبالغیدهتتتش ود ت  ینتتتس .الف
 شود،می

 ، علایمنظیر امتیاز ستتاخت واحد تیاری غیرجاری از داراییهای استتتفاده بابت که : مبالغی امتیاز درآمد حق .ب
 شود، ومی مطالبه ایافزار رایانهانتشار و نرم ، حقتیاری

سهام .ج سود توزیع : مبالغیسود  سرمایه شده از  ست پذیر کهواحد  سهم متنا شرکهبا   عاید آن واحد تیاری ال
 شود.می

 شود:ن ی از موارد زیر مطرح حاصل استاندارد، درآمتد ع لیاتی در این . 7

 شود،می گرفته حساب به ویژه ارزش روش به که گذاریهاییاز سرمایه حاصل سود سهام . الف

 (،بلندمدت پی انهای حسابداری عنوان با 9 ش اره استاندارد حسابداری شود به )رجوع بلندمدت پی انهای .ب

 ،اجاره قراردادهای .ج

 درآمد ع لیاتی -3 ش اره استاندارد حسابداری
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سایر ک كهای بلاعوض ک كهای .د شابه و  سابداری شود به )رجوع دولتی م ستاندارد ح  با عنوان 10 ش اره ا
 (،دولت بلاعوض ک كهای حسابداری

 ،بی ه در شرکتهای بی ه قراردادهای .ه

غیرمولد مربوط به  شناخت اولیه تولید کشاورزی و شناخت اولیه و تغییرات ارزش منصفانه داراییهای زیستی .و
 شاورزی(،فعالیتهای ک عنوان با 26فعالیت کشاورزی )رجوع شود به استاندارد حسابداری ش اره 

 ، ومواد معدنی استخراج .ز

( یا گذاریستترمایه تخصتتصتتی گذاریها )در مؤستتستتاتستترمایه از قبیل جاری ستتایر داراییهای تغییر ارزش .ح
 دارند. اشتغال املاک خرید و فروش به که تیاری در واحدهای در املاک گذاریسرمایه

 از فعالیتهای ساخت املاک. درآمد ناشی .ط

 :تاس زیر بكار رفته مشخص استاندارد با معانی در این ذیل اصطلاحات . 8

 ، کهسرمایه صاحبان با آورده ، بیز موارد مرتبيسرمایه صاحبان در حقوق از افزایش است عبارت :درآمد ع لیاتی
 باشد. شده ناشی و مست ر واحد تیاری اصلی از فعالیتهای

 حقیقی ایتوانند در معاملهمی و مایل مطلع ایو فروشنده و مایل مطلع خریداری که است مبلغی :منصفانه ارزش
 کنند. مزبور با یكدیگر مبادله مبلغ را در ازای دارایی ، یكعادی و در شرایي

 صاحبان حقوق افزایش شود، بهمی صولمالیاتها( و برخی )از قبیل ثالث اشخاص از طرف ن ایندگی به که مبالغی . 9

 ناخالص ، مبالغمورد کارگزاران ، درمشابه گونهشود. بهن ی محسوب آمد ع لیاتیگردد و لذا درمنیر ن ی سرمایه
، درآمد یا کارمزد الع لحق گردد و لذا تنها مبلغمنیر ن ی سرمایه صاحبان حقوق افزایش به یا دریافتنی دریافتی
 شود.می محسوب ع لیاتی

 شود. گیریاندازه یا دریافتنی دریافتی ازایمابه منصفانه ارزش باید به درآمد ع لیاتی . 10

صل درآمد ع لیاتی مبلغ . 11 ستفاده واحد تیاری بین که توافقی مع ولاً طبق معامله كاز ی حا از  کنندهو خریدار یا ا
 با احتستتتاب دریافتی و دریافتنی ازایمنصتتتفانه مابه ارزش به مبلغ شتتتود. اینمی آید، تعیینمی ع ل به دارایی

 شود.می گیریاندازه تیاری تخفیفات

 مبلغ ه ان درآمد ع لیاتی باشتتد و مبلغمی آن نقد یا معادل وجه شتتكل ، بهمربوط ازای، مابهحالات در بستتیاری . 12

 طبق که ایگونه شتتتود، به موکول آینده نقد به وجه ورودی جریان ، هرگاهحال این . بااستتتت نقد دریافتی وجه
شنده بین قرارداد منعقده ضوابي فرو شنده مع ول و خریدار و یا  ضافه ، مبلغیفرو کالا یا  نقدی فروش بر بهای ا

 اضتتافه و مبلغ استتت نقدی فروش ، بهایمربوط ازایمابه منصتتفانه شارز حالت این شتتود، در دریافت خدمات
 عنوان تحت معامله تیاری محتوای به باید باتوجه شتتود، بلكهن ی محستتوب فروشتتنده درآمد ع لیاتی دریافتی

 یابد. ن ایش طور جداگانه به “مالی درآمد تأمین ”

شابه و ارزش ماهیت از لحاظ که دیگری کالاها یا خدمات در قبال کالاها یا خدمات هرگاه . 13 شد مبادله م گردد،  با

 دو شتتترکت شتتتیر توستتتي از مبادله توانمی مثال شتتتود. براین ی درآمدزا تلقی ایمعامله عنوان به مبادله این
صولات تولیدکننده ضای موقع به تأمین جهت لبنی مح شتریان تقا شان عتوزی در حوزه م صولات شاره مح کرد.  ا

 درآمد ع لیاتی -3 ش اره استاندارد حسابداری
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گردد. می درآمدزا تلقی ایمعامله عنوان به مبادله شتتتود، این مبادلتتتتتته مشتتتابه غیر کالا یا خدمات چنانچه
 نقدی ستتترک از بابت از تعدیل پس دریافتی ماتکالاها یا خد منصتتتفانه ارزش به درآمد ع لیاتی حالت این در

کرد،  گیریاتكاپذیر اندازه ایگونهبه را نتوان دریافتی کالاها یا خدمات منصفانه ارزش . هرگاهشودمی گیریاندازه

 گیری، اندازهنقدی سترک از بابت از تعدیل پس واگذار شتده کالاها یا خدمات منصتفانه ارزش به درآمد ع لیاتی
 شود.می

، حال این شود. بامی اع ال مورد هر معامله در طور جداگانه ولاً بهاستاندارد مع  در این مندرج شناخت معیارهای . 14
ست لازم معامله محتوای انعكاس ، جهتشرایي برخی در  یك تفكیك قابل مورد اجزای در شناخت معیارهای ا

صول فروش قی ت ، هرگاهمثال شود. برای منفرد بكار گرفته لهمعام  جداگانه تفكیك قابل مبلغ یك شامل مح
 اجرای دوره طی درآمد ع لیاتی عنوان و به منتقل آتی هایدوره به مبلغ باشتتتد، این بعدی با خدمات درارتباط
 اثر تیاری باشد که پیوسته همبه ایگونهبه املهدو یا چند مع ، هرگاهگیرد. بالعكسقرار می مورد شناخت خدمات

شتتتود. می طور یكیا اع ال به مورد آن در شتتتناخت کرد، معیارهای درک آن کلیت به توجه بدون را نتوان آن

 برای جداگانه قراردادی نرستتتاند و ه زما فروش را به کالاهایی استتتت م كن واحد تیاری ، یكمثال برای
 چنین شتتتود و لذا درمی فروش معامله اثر محتوایی نفی امر موجت منعقد کند. این یندهکالاها درآ بازخرید ه ان

 کرد. کالا را یكیا شناسایی و بازخرید ه ان فروش باید دو معامله حالتی

 باشد: یافته زیر تحقق شرایي کلیه شود که شناسایی زمانیکالا باید  فروش از حاصل درآمد ع لیاتی . 15

 باشد، کرده خریدار منتقل را به مورد معامله کالای مالكیت ع ده و مزایای مخاطرات واحد تیاری الف.

 نسبت مؤثری کنترلیا  است ه راه مع ولاً با مالكیت که مست ر درحدی مدیریتی دخالت هیچ واحد تیاری .ب
 نكند، اع ال رفته فروش کالای به

 کرد، گیریاتكاپذیر اندازه ایگونه به را بتوان درآمد ع لیاتی مبلغ .ج

 باشد، و محت ل واحد تیاری درون به فروش با معامله مرتبي اقتصادی منافع جریان .د

 گیریاتكاپذیر اندازه ایگونه به بتوانیا خواهد شد  شده تح ل رفته فروش با کالای درارتباط را که مخارجی .ه
 کرد.

یاری . 17 حد ت خاطرات ایع ده بخش اگر وا یای از م یت و مزا له را حفظ مالك عام ند، م  تلقی ، فروشمربوط ک
بیفتد.  اتفاق مختلفی در حالات استتت نامر م ك شتتود. اینن ی شتتناستتایی آن از بابت مدیگردد و لذا درآن ی
زیر  شتترح کند به را حفظ مالكیت ع ده و مزایای مخاطرات استتت م كن واحد تیاری که از مواردی هایین ونه
 :است

 نامهضتت انتمفاد  توستتي که مورد معامله مطلوب با ع لكرد غیر را درارتباط تعهداتی واحد تیاری که زمانی الف.
 بگیرد، عهده باشد، به نیافته پوشش رفته فروش کالای

خریدار از  درآمد توستتي تحصتتیل به ، مشتتروطخاص فروش یك به مربوط درآمد ع لیاتی دریافت که زمانی .ب
 باشد، مورد معامله کالای فروش محل

 درآمد ع لیاتی -3 ش اره استاندارد حسابداری
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از  ایع ده بخش که نصت خدمات باشد، لیكن نصت خدمات مت  ن مورد معامله کالای ارسال که زمانی .ج
 باشد، و نشده انیام طور کاملبه واحد تیاری دهد، توسيمی قرارداد را تشكیل مبلغ

 مورد احت ال در باشتتد و واحد تیاری اشتتتهمفاد قرارداد د را براستتاس معامله فستتخ خریدار حق که زمانی .د
 نباشد. مط ئن رفته فروش کالای برگشت

 مورد نظر، فروش دارد، معامله خود نگه را برای مالكیت از مخاطرات اه یتیکم تنها بخش ، واحد تیاریچنانچه . 18

سایی و درآمد ع لیاتی تلقی  وصول قابلیت خاطر ت  ین تنها به است م كن ، فروشندهمثال شود. برایمی شنا

 ع ده و مزایای مخاطرات ، اگر واحد تیارییحالت چنین کند. در خود حفظ کالا را برای قانونی ، مالكیتمطالبات

 دیگر از حفظ الگردد. مثمی شناسایی آن و درآمد ع لیاتی تلقی ، فروشمعامله باشد، این کرده را منتقل مالكیت

شرطیمالكیت از مخاطرات اه یتی کم بخش شی در خرده ، وجود  ست فرو صورت که ایگونه به کالا  عدم در

سترداد مابه ، برگشتمشتری رضایت شد. در مشتری ازا بهکالا و ا  فروشنده آنكه شرط ، بهحالتی چنین میسر با

شتی بتواند مبالغ شی اتكا پذیر براورد کند و بدهی ایگونها بهر آتی برگ شت نا  تیربیات به کالا را باتوجه از برگ

 گیرد.قرار می مورد شناخت فروش زمان در کند، درآمد ع لیاتی شناسایی مربوط و سایر عوامل گذشته

 اتكاپذیر براورد کرد، درآمد ع لیاتی ایگونهبه بتوان است خدمات ارائتتته مت  ن را که ایمعامله ماحصل هرگاه . 21
سایی معامله آن تك یل میزان به باید با توجه مربوط صل شنا  اتكاپذیر قابل ایگونهبه ، زمانیمعامله شود. ماح

 باشد: احراز شده زیر شرایي ه ه که ورد استآبر

 باشد، محت ل واحد تیاری درون به لهبا معام مرتبي اقتصادی منافع جریان .الف

 کرد، گیریاتكاپذیر اندازه ایگونه به را بتوان درآمد ع لیاتی مبلغ .ب

 باشد، و گیریاندازه اتكاپذیر قابل ایگونه به معامله تك یل میزان .ج

 باشد . گیریاندازه اتكاپذیر قابل ایگونهشد، بهیا خواهد  شده تح ل خدمات با ارائته درارتباط که مخارجی .د

 اتكاپذیر براورد کرد، درآمد ع لیاتی ایگونه به نتوان است خدمات ارائتتته مت  ن را که ایمعامله ماحصل هرگاه . 26
 قرار داد. مورد شناخت بازیافت قابل شدهتح ل مخارج را باید تنها تا میزان

 ستتتود مت تتت ن کتته واحتتد تیتتاری از داراییهتتای دیگران از استتتتفتتاده نتتاشتتتی ع لیتتاتی متتدهتتایدرآ . 29
سها ، درآمد حقشده ت  ین  سود  ست مامتیاز و  ساس ا  تحقق شرط به 30در بند  مندرج معیارهای باید برا

 شود: زیر شناسایی شرایي

 باشد، و محت ل واحد تیاری درون به با معامله مرتبي اقتصادی منافع جریان .الف

 کرد. گیریاتكاپذیر اندازه ایگونه به را بتوان درآمد ع لیاتی مبلغ .ب

 شود: زیر شناسایی مبانی به باید با توجه 29مذکور در بند  درآمد ع لیاتی . 30

 ،مربوط و نرخ طلت اصل مانده به و باتوجه زمان مدت براساس شده سود ت  ین الف.

 ، وقرارداد مربوط محتوای امتیاز طبق درآمد حق  .ب
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سهام .ج شده ثبت ویژه ارزش روش به که گذاریهاییاز سرمایه حاصل سود  ست ن  دریافت احراز حق زمان در، ا
 .و وابسته فرعی تیاری در واحدهای گذاریاز سرمایه حاصل سود سهام استثنای سهامدار، به توسي

 :افشا کند توضیحی ر یادداشتهایدباید موارد زیر را  واحد تیاری . 34

 ش اره استاندارد حسابداری الزامات به باتوجه درآمد ع لیاتی شناخت برای مورد استفاده حسابداری هایرویه .فال

 ، و“مالی صورتهای ارائه نحوه " عنوان با 1

 از موارد زیر: ناشی دوره طی شده شناسایی درآمد ع لیاتی ع ده از طبقات هر یك مبلغ .ب

 کالا، فروش ت
 ،خدمات ارائه ت
 ،شده سود ت  ین ت
 متیاز،ا درآمد حق ت
 ، وسود سهام ت

منظور  تیدرآمد ع لیا ع ده از طبقات در هر یك که کالا یا خدمات همبادلتتتتاز  حاصل درآمد ع لیاتی مبلغ .ج
 .است شده

سابداری را طبق احت الی سود یا زیان باید هرگونه واحد تیاری . 35 ستاندارد ح ذخائر، بدهیهای عنوان  با 4 ش اره ا
 مخارج قبیل از از اقلامی ناشتتی استتت زیانها م كنستتودها یا  گونهافشتتا کند. این احت الی و داراییهای احت الی

 باشد. احت الی ها یا زیانهای، ادعاها، جری هت  ین

 شتتروع و بعد از آن 1/1/1380 آنها از تاریخ مالی دوره که مالی صتتورتهای یهمورد کل استتتاندارد در این الزامات . 36
 .الاجراستشود، لازممی
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 4 شماره حسابداری استاندارد

 یاحتمال یهایو دارای یاحتمال یهابدهی ذخایر،

سابداری ذخایر، بدهیهای احت الی و داراییهای احت الی،  این . 2 سي کلیه واحدهای تیاری برای ح ستاندارد باید تو ا
 به استثنای موارد زیر، بكار رود:

دو طرف طبق قرارداد  اند یا هرموجت آن هیچ یك از طرفین به تعهدات خود ع ل نكرده قراردادهایی که به الف.

 ، ومگر در مواردی که قرارداد زیانبار باشد، اندمتناسباً انیام دادهاز تعهداتشان را  بخشی
 حسابداری است. آنچه که مش ول سایر استانداردهای .ب

 اصطلاحات ذیل در این استاندارد با معانی مشخص زیر بكار رفته است : . 7

 اً قابل توجه است.آن توأم با ابهام نسبتمبلغ تعیین یا ذخیره : نوعی بدهی است که زمان تسویه و 

شی سي واحد تیاری، نا صادی تو شته  بدهی : عبارت از تعهد انتقال منافع اقت سایر رویدادهای گذ از معاملات یا 
 است.

ملزم به  واحد تیاریکه ای گونهبهکند میاییاد  عرفیتعهدی قانونی یا رویداد تعهد آور : رویدادی استتتت که 
 تسویه آن باشد.
 .شوداست که از قرارداد یا الزامات قانونی ناشی می تعهد قانونی : تعهدی

شی از اقدامات واحد تیاری در مواردی که واحد تیاری با ست نا به نحوه ع ل خود  توجه تعهد عرفی : تعهدی ا

سایر اشخاص نشان داده است  کاملاً مشخص، به های جارینامهآئینشده یا اعلام  هایسیاستگذشته، در 
نتییه، واحد تیاری انتظاری بیا برای آنها اییاد کرده است  خواهد پذیرفت، و در صی راخا که مسئولیتهای

 .که مسئولیتهای خود را ایفا خواهد کرد
 بدهی احت الی :

ود و وجود آن تنها ازطریق وقوع یا عدم شتعهدی غیرقطعی است که از رویدادهای گذشته ناشی می الف.
خواهد تأیید که بطور کامل در کنترل واحد تیاری نیستتت، نامشتتخص آتیند رویداد چوقوع یك یا 

 یا ،شد

 :شودی ن یییل زیر شناسالاشود اما بدتعهدی فعلی است که از رویدادهای گذشته ناشی می . ب

 خروج منافع اقتصادی برای تسویه تعهد محت ل نیست. . 1
 کرد.گیری توان با قابلیت اتكای کافی اندازهمبلغ تعهد را ن ی . 2

ن تنها از طریق آشتود و وجود که از رویدادهای گذشتته ناشتی میدارایی احت الی : یك دارایی غیرقطعی استت 
تأیید  ،تحت کنترل واحد تیاری نیستبطور کامل که  نامشخص آتیوقوع یا عدم وقوع یك یا چند رویداد 

 خواهد شد.

از قرارداد، بیش از منافع  آن برای ایفای تعهدات ناشی : قراردادی است که مخارج غیرقابل اجتناب رقرارداد زیانبا
 اقتصادی مورد انتظار آن قرارداد است.

ساختار : برنامه ست ایتیدید  سي مدیریت طراحی و کنترل می ا  تیاری و یادامنه فعالیت واحد شود و در که تو
 .کندتغییرات با اه یتی اییاد میشیوه انیام آن فعالیت، 
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 کند:این استاندارد موارد زیر را از هم مت ایز می . 10

اشد(، زیرا تعهدات فعلی شود )با فرض اینكه برآورد اتكاپذیر قابل انیام ب: بعنوان بدهی شناسایی می ذخایتر الف.
 برای تسویه این تعهدات محت ل است.است و ضرورت خروج منافع اقتصادی 

 شود، زیرا:: بعنوان بدهی شناسایی ن ی بدهیهای احت الی ب.

ست و وجود تعهد فعلی واحد تیاری که منیر به. 1 صادی  تعهدات احت الی ا باید تأیید شود، یمخروج منافع اقت
 گردد، یا

ستاندارد. 2 شناخت مندرج در این ا ست که معیارهای  صادی برای  را ندارند )زیرا خروج تعهدات فعلی ا منافع اقت
 باشد(.پذیر ن یذیر مبلغ تعهد امكانپتسویه تعهد، محت ل نیست یا برآورد اتكا

 .ذخیره باید در صورت احراز معیارهای زیر شناسایی شود: 11

 شده است،د واحد تیاری تعهدی فعلی )قانونی یا عرفی( دارد که در نتییه رویدادی در گذشته اییا . الف

 خروج منافع اقتصادی برای تسویه تعهد محت ل باشد ، و ب.

 پذیر قابل برآورد باشد.ای اتكاگونهمبلغ تعهد به ج.

 ای نباید شناسایی شود.اگر این شرایي احراز نگردد، هیچ ذخیره

 تعهد فعلی

ست. در این موارد، چنانچه با 12 شن نی سیار نادر، وجود تعهد فعلی رو شواهد در  نظر در .در موارد ب گرفتن ت ام 
که یك رویداد گذشته تعهد  شوددسترس، احت ال وجود تعهد فعلی در تاریخ ترازنامه بیشتر باشد، چنین فرض می

 فعلی را بوجود آورده است.

 .احت الی را شناسایی کند واحد تیاری نباید بدهی . 24

 منافع اقتصادی بعید باشد.شود، مگر اینكه امكان خروج بدهی احت الی افشا می . 25

 واحد تیاری نباید دارایی احت الی را شناسایی کند. . 28

هد فعلی در تاریخ مبلغ شتتناستتایی شتتده بعنوان ذخیره باید بهترین برآورد از مخارجی باشتتد که برای تستتویه تع . 33
 ترازنامه لازم است.

ای که نحوه برخورد با ابهام حاکم بر شتتتناستتتایی ذخیره، به شتتترایي مرتبي با آن بستتتتگی دارد. چنانچه ذخیره . 36

توجه  شود مربوط به اقلام متعددی باشد، تعهد از طریق تعیین وزن هر یك از پیامدهای م كن باگیری میاندازه
شود. بنابراین، مبلغ نامیده می “ ارزش مورد انتظار ”برآورد، د. این روش آماری شوبه احت ال وقوع آنها برآورد می

درصد، متفاوت خواهد بود. هنگامی که پیامدهای  90درصد یا  60ذخیره به تناست میزان احت ال زیان، بعنوان مثال 
سایر رویدادهاست، نقطه میانی احت الی دارای یك دامنه پیوسته است و احت ال وقوع هر رویداد در این دامنه مشابه 

 گیرد.این دامنه بعنوان ذخیره برآوردی مدنظر قرار می

عیت و نقص ناشی از تولید واحد تیاری محصولات خود را ه راه با ض انت شش ماهه بابت رفع هرگونه  مثال : 
باشد، هزینه رفع رساند. چنانچه عیت و نقص کشف شده در ت ام محصولات فروش رفته جزئی به فروش می

خواهد بود و اگر عیت و نقص کشتتف شتتده در ت ام محصتتولات فروش رفته  آن معادل یك میلیون ریال

 یاحت ال یهایو دارای یاحت ال یهاذخایر، بدهی -4 ش اره استاندارد حسابداری



 

 173از  35صفحه 

 

   
  

 
ته
س
رج
ت ب

کا
ن

ت
یان
 د
ید
حم
م 
ما
هت
ه ا
ن ب
را
 ای
ی
دار
ساب

 ح
ی
ها
رد
دا
تان
س
ی ا

ی
پ

 

ع ده باشتتتد، هزینه رفع آن معادل چهار میلیون ریال خواهد بود. تیربیات گذشتتتته و انتظارات آتی واحد 
 20فاقد عیت و نقص، درصتتد محصتتولات فروش رفته  75تیاری حاکی از آن استتت که در ستتال آینده، 

ساس الزامات بند  5درصد دارای عیت و نقص جزئی و  درصد نیز دارای عیت و نقص ع ده خواهد بود. برا
، جاری احت ال خروج منافع اقتصتتتادی بابت تعهدات مربوط به ضتتت انت محصتتتولات را به طور کلی 21

 کند.ارزیابی می

 ه شرح زیر است:ارزش مورد انتظار هزینه رفع عیت و نقص محصولات ب 

 ( 75%( + )صفر  20%میلیون   5%( + )1میلیون  4= ) 4/0 

 ذخیره درنظر گرفته شود. حاکم بر بسیاری از رویدادها و شرایي باید در دستیابی به بهترین برآوردریسك و ابهام  . 37 

ورد انتظار لازم مفعلی مخارج  هنگامی که اثر ارزش زمانی پول با اه یت استتتت، مبلغ ذخیره باید معادل ارزش . 39
 برای تسویه تعهد باشد.

ی تسویتتته تعهد، رخ نیاز برا اگر شواهد عینی کافی وجود داشته باشتتتد که رویدادهای آتی مؤثتتتر برمبلغ مورد . 41
 خواهد داد، این رویدادها باید در تعیین مبلغ ذخیره در نظرگرفته شود.

 ود.شگرفته  گیری ذخیره در نظرداراییها نباید در اندازه سود ناشی از واگذاری مورد انتظار . 43

ی جبران شود، این چنانچه انتظار رود ت ام یا بخشی از مخارج مورد نیاز برای تسویه ذخیره توسي شخص دیگر . 45

هد توستتي واحد از تستتویه تع ود که جبران آن پسشتتمبلغ تنها زمانی بعنوان یك دارایی جداگانه شتتناستتایی می
 ره باشد.تیاری تقریباً قطعی باشد. مبلغ شناسایی شده برای جبران مخارج نباید بیش از مبلغ ذخی

رای جبران مخارج بپس از کسر مبلغ شناسایی شده هزینه مرتبي با یك ذخیره را توان در صورت سود و زیان می . 46
 ارائه کرد.

ود. هرگاه خروج منافع شبهترین برآورد جاری تعدیل  دادننذخایر باید در پایان هردوره مالی بررسی و برای نشا . 50
 شود.اقتصادی برای تسویه تعهد، دیگر محت ل نباشد، ذخیره باید برگشت داده 

 ذخیره باید تنها برای مخارجی استفاده شود که در اصل برای آن شناسایی شده است. . 52

 شناسایی شود.ای ای ع لیاتی آتی نباید ذخیرهبابت زیانه . 54

عنوان ذخیره  اد باید بهدر صتتورتی که واحد تیاری قرارداد زیانبار داشتتته باشتتد، تعهد فعلی مربوط به زیان قرارد . 57
 شود.شناسایی 

 دهد که واحد تیاری:تعهد عرفی در مورد تیدید ساختار تنها زمانی رخ می . 63

 باشد: که حداقل موارد زیر در آن مشخص شدهطرح تفصیلی مصوب برای تیدید ساختار داشته باشد  الف.

 فعالیت تیاری موردنظر، . 1
 متاثر از تیدید ساختار،های اصلی مكان . 2
 ،مزایایی پرداخت خواهد شدمكان، کارکرد و تعداد تقریبی کارکنانی که برای خات ه خدمت آنها  . 3
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 مخارجی که تح ل خواهد شد، و . 4
 زمان اجرای طرح، و . 5

 بیاآنها انتظاری  شوند، دربا شروع اجرای طرح یا اعلام ویژگیهای اصلی آن به اشخاصی که از آن متاثر می .ب
 انیام خواهد شد.اییاد کند که تیدید ساختار 

واحد تیاری  اینكه مگرشتتود گونه تعهدی اییاد ن یاز فعالیت تیاری، هیچ رابطه با فروش ت ام یا بخشتتی در . 68

 موجت یك قرارداد فروش ملزم به فروش باشد. به

مخارجی که هم برای  ذخیره تیدید ساختار باید تنها شامل مخارج مستقیم ناشی از تیدید ساختار باشد یعنی آن . 70
 جاری واحد تیاری مربوط نباشد.تیدید ساختار ضروری است و هم به فعالیتهای 

 شرح زیر افشا کند:واحد تیاری باید گردش هر طبقه از ذخایر را به . 74

 مبلغ دفتری ابتدا و پایان دوره، .الف
 ذخایر اییاد شده طی دوره، شامل افزایش ذخایر موجود، .ب
 مبالغ استفاده شده )مخارج تأمین شده از محل ذخیره( طی دوره، .ج
 ستفاده نشده برگشتی طی دوره، ومبالغ ا .د
 ل.افزایش مبالغ تنزیل شده طی دوره ناشی از گذشت زمان و اثر هرگونه تغییر در نرخ تنزی .ه 

 الزامی نیست.ای ارائه اطلاعات مقایسه

 واحد تیاری باید برای هر طبقه از ذخایر موارد زیر را افشا کند: . 75

 بندی مورد انتظار برای خروج منافع اقتصادی،شرح مختصری از ماهیت تعهد و زمان الف.

شایموارد ابهام مربوط به مبلغ یا زمان .ب ضرورت، اف صورت  صادی و در مورد کافی در بندی خروج منافع اقت
 مفروضات اصلی مربوط به رویدادهای آتی، و

 مبلغ مخارج قابل جبران و دارایی شناسایی شده بابت جبران این مخارج. .ج

ماهیت بدهی احت الی  احت الی در تاریخ ترازنامه، شرح مختصری از ایتیاری باید برای هر طبقه از بدهیهواحد  . 76
برای تستتویه بعید  صتتورت امكان افشتتا کند، مگر اینكه امكان هرگونه خروج منافع اقتصتتادی و موارد زیر را در

 : باشد

 است، ی شدهگیراندازه 44تا  33برآورد اثر مالی آن که طبق بندهای  الف.

 بندی خروج منافع اقتصادی، وموارد ابهام مربوط به مبلغ یا زمان . ب

 امكان هرگونه جبران مخارج. . ج

صری از ماهیت دارایی . 79 شرح مخت شد، واحد تیاری باید  صادی محت ل با های احت الی در چنانچه ورود منافع اقت
بوط به ذخایر مطابق بندهای استفاده از اصول مر آنها که با تاریخ ترازنامه و درصورت امكان، برآوردی از اثر مالی

 اند را افشا ن اید.گیری شدهاندازه 44تا  33

 بیان شود.ع لی نباشد، این واقعیت باید  79و  76چنانچه افشای اطلاعات مقرر در بندهای  . 81

 یاحت ال یهایو دارای یاحت ال یهاذخایر، بدهی -4 ش اره استاندارد حسابداری
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ص ذخیره، بدهی درخصتتو 79تا  74در موارد بستتیار نادر، افشتتای ت ام یا بخشتتی از اطلاعات مقرر در بندهای  . 82

یه واحد تیاری م كن استتتت به یا عل له  به دعاوی  یا دارایی احت الی مربوط  واحد تیاری  موقعیت احت الی 
ا کند، اما باید یاری اطلاعات یاد شتتتده را افشتتتچنین مواردی، لازم نیستتتت واحد تای جدی وارد کند. در لط ه

 ماهیت کلی این دعاوی را ه راه با دلیل عدم افشای اطلاعات بیان کند.

 تاریخ اجرا 
 ریخاتتت از انهتتآکتته دوره متتالی صتتتورتهتتای متتالی مورد کلیتتهدر حستتتتابتتداریالزامتتات این استتتتتتانتتدارد  . 83

 .شود، لازم الاجراستو بعد از آن شروع می 1/1/1385
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 5 شمارهی حسابدار استاندارد

 ترازنامه خیتار از بعد یدادهایرو

 این استاندارد باید برای گزارشگری مالی رویدادهای بعد از تاریخ ترازنامه بكار گرفته شود. . 2

 : اصطلاحات ذیل در این استاندارد با معانی مشخص زیر بكار رفته است . 3

رویدادهای بعد از تاریخ ترازنامه : رویدادهای مطلوب و نامطلوبی استتتت که بین تاریخ ترازنامه و تاریخ تأیید 

 : بندی کردگروه طبقهتوان به دو دهد. این رویدادها را میصورتهای مالی رخ می

مورد شتترایي موجود در تاریخ ترازنامه  رازنامه : رویدادهایی که شتتواهدی درتاریخ تاز  دیلی بعدرویدادهای تعالف.
 ، وکندفراهم می

رویدادهای غیرتعدیلی بعد از تاریخ ترازنامه: رویدادهایی که بیانگر شتترایي اییاد شتتده بعد از تاریخ ترازنامه  .ب
 است.

طور رستت ی و برای آخرین بار مدیریت، صتتورتهای مالی را بهتاریخ تأیید صتتورتهای مالی: تاریخی استتت که 
، تاریخی استتت که صتتورتهای مالی یاد شتتده صتتورتهای مالی تلفیقی تأییدکند. تاریخ منظور انتشتتار، تأیید میبه

 شود.منظور انتشار تأیید میتوسي مدیریت واحد تیاری اصلی به

صورتهای منظور انعكاس رویدادهای واحد تیاری باید به . 6 شده در  سایی  شنا تعدیلی بعد از تاریخ ترازنامه، مبالغ 

 مالی خود را تعدیل کند.

منظور انعكاس رویدادهای غیرتعدیلی بعد از تاریخ ترازنامه، مبالغ شناسایی شده در صورتهای واحد تیاری نباید به . 8
 مالی خود را تعدیل کند.

صوب بعد از . 10 سهام م سود  شنهادی را به واحد تیاری نباید  سهام پی سود  عنوان بدهی در تاریخ تاریخ ترازنامه یا 
 ترازنامه شناسایی کند.

شود، یا  . 12 چنانچه بعد از تاریخ ترازنامه، انحلال واحد تیاری یا توقف فعالیتهای آن توسي ارکان صلاحیتدار اعلام 
 الی نباید برمبنای تداوم فعالیت تهیه شود.اینكه واحد تیاری ع لاً ناگزیر به انیام این امر گردد، صورتهای م

 ن را افشا کند.آ گانکنندواحد تیاری باید تاریخ تأیید صورتهای مالی و اسامی تأیید . 14

شرایي موجود در تاریخ ترازنامه کست کند، باید موارد  . 16 چنانچه واحد تیاری بعد از تاریخ ترازنامه اطلاعاتی درباره 

 روز کند. ایي را باتوجه به اطلاعات جدید بهافشای مربوط به این شر

اه یت از رویدادهای غیرتعدیلی بعد از تاریخ ترازنامه افشتتتا  واحد تیاری باید اطلاعات زیر را برای هر گروه با . 18
 : کند

 ماهیت رویداد، و الف .

 زنامهترا خیبعد از تار یدادهایرو -5 ش اره استاندارد حسابداری
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 پذیر نیست. از اثر مالی آن، یا بیان اینكه انیام چنین براوردی امكانبراوردی  . ب

تواند برتصتتت ی ات ییت باشتتتد، عدم افشتتتای آنها ماه  بارویدادهای غیرتعدیلی بعد از تاریخ ترازنامه  چنانچه . 19

هایی از  ونهموارد زیر ن شتتود، تأثیر بگذارد.ی صتتورتهای مالی اتخاذ میبرمبناکنندگان که اقتصتتادی استتتفاده

 : شودع وماً منیر به افشا می رویدادهای غیرتعدیلی بعد از تاریخ ترازنامه است که

ش اره  الف. سابداری  ستاندارد ح ترکیبهای تیاری  وانعن با 19موارد ع ده ترکیت تیاری بعد از تاریخ ترازنامه )ا
 ،عیواحد فر کند( یا واگذاری یكافشای موارد خاصی را الزامی می

 برای توقف ع لیات،  ایاعلام برنامه . ب

عنوان داراییهای  با 31 بندی داراییها طبق استاندارد حسابداری ش ارهموارد ع ده خرید داراییهتتتتا، طبقه . ج

روش، و عنوان نگهداری شتتده برای ف غیرجاری نگهداری شتتده برای فروش و ع لیات متوقف شتتده به
 دولت، دره داراییها توسيسایر موارد واگذاری داراییها یا مصا

 ،زنامهاز تاریخ ترا سوزی بعدوارد شدن خسارت به تأسیسات و تیهیزات اصلی تولید براثر آتش . د

ش اره . ه سابداری  ستاندارد ح ساختار ع ده )به ا شروع اجرای تیدید  بدهیهای  ،ذخایر عنوان با 4 اعلام یا 
 ،احت الی و داراییهای احت الی مراجعه شود(

 ،غییرات ع ده در سرمایه و ترکیت سهامداران واحد تیاری بعد از تاریخ ترازنامهت . و

 ،تغییرات ع ده غیرمتعارف در قی ت داراییها یا نرخ ارز بعد از تاریخ ترازنامه . ز

در صورتی که  ،خ ترازنامهتغییرات در نرخهای مالیاتی یا قوانین مالیاتی وضع شده یا اعلام شده بعد از تاری . ح
 های مالی گذشته تسری نداشته باشد،به دوره

 و نامه،طریق صدور ض انت اییاد تعهدات یا بدهیهای احت الی ع ده، برای مثال از . ط

 از رویدادهای بعد از تاریخ ترازنامه باشد. ناشی صرفاًدعوای حقوقی ع ده که  . ی

ستاندارد در . 20 صورتهای مالی الزامات این ا شروع می 1/1/1385تاریخ ز مالی آنها ا هکه دورمورد  ، شودو بعد از آن 
 الاجرا ست.لازم
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 6 شماره حسابداری استاندارد

 یگزارش عملکرد مال

ستاندارد      ستاندارد حسابداری  های مالیارائه صورت 1حسابداری  اجرای ه زمان ا های حسابداری، تغییر رویه 34و ا

 گزارش عملکرد مالی 6موجب کنارگذاری استاندارد حسابداری در برآوردهای حسابداری و اشتباه، 

 شود.می

 

 7 شماره حسابداری استاندارد

 حسابداری مخارج تحقیق و توسعه

 حذف شده است.     
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 8 شماره استاندارد حسابداری

 کالا و مواد یموجود حسابداری

ستاندارد، نحوه این . 2 کند و موارد زیر را می را تشریح مالی کالا در صورتهای و مواد موجودی و انعكاس ارزشیابی ا

 گیرد:دربر ن ی

 حستتابداری ” عنوان با 9 شتت اره استتتاندارد حستتابداری شتتود به )رجوع بلندمدت پی انهای پیشتترفت کار در جریان . الف

 (. “بلندمدت پی انهای

 .پیچیده مالی ابزارهای . ب

صولات موجودی . ج صنایع اقلام این که در مواردی و معدنی جنگلی مح  فروش ارزش خالص به مربوط در 
 ، وشودمی گیریاندازه

شود  . د ستی غیرمولد مربوط به فعالیت کشاوزی )رجوع  شت و داراییهای زی تولیدات کشاورزی در زمان بردا

 “(.زیفعالیتهای کشاور” عنوان با 26به استاندارد حسابداری ش اره 

 :است زیر بكار رفته مشخص استاندارد با معانی در این ذیل اصطلاحات . 3

 :شود کهمی اطلاق داراییهایی به :کالا و مواد موجودی
 شود،می نگهداری واحد تیاری ع لیات عادی در روال فروش برای . الف

 فرایند تولید قرار دارد،در  خدمات یا ارائته محصول منظور ساخت به . ب
 شود، ومی و نگهداری شده ، خریداریخدمات یا ارائته محصول منظور ساخت به . ج

  .شودمی مصرف تیاری واحد فعالیت جهت در غیرمستقیم طور به و دارد مصرفی ماهیت . د

ست عبارت :فروش ارزش خالص سر تخفیفات فروش از بهای ا  به مربوط از تخفیفات قبل ولی تیاری )بعد از ک
 از کسر: ( پسحساب تسویه
 ، وتك یل براوردی مخارج  . الف

 . و توزیع ، فروشبازاریابی براوردی مخارج . ب

 تح ل کاملاً مشتتابه موجودی قلم یك خرید یا ستتاخت باید برای که از مخارجی استتت عبارت :جایگزینی بهای
 شود.

 یا گروههای اقلام تك تك “فروش ارزش و خالص شده ت ام بهای اقل ” کالا باید برمبنای و مواد موجودی . 4
 شود. گیری، اندازهمشابه اقلام

سبه برای . 22 شهای و مواد موجودی شده ت ام بهای محا  شود. اینمی کار گرفته به با آثار متفاوت مختلفی کالا رو
 :موارد زیر است شامل ج له روشها از

 ،وارده از اولین صادره اولین . الف

 ،موزون میانگین . ب

 ،ویژه شناسایی . ج

 لاحسابداری موجودی مواد و کا -8 ش اره استاندارد حسابداری
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 ،وارده از آخرین صادره اولین . د

 ، وپایه موجودی . ه

 .فروشی خرده . و

 “وارده از اولین صادره اولین ”، “ویژه شناسایی ” از روشهای کالا باید با استفاده و مواد موجودی شده ت ام بهای . 29
 شود. محاسبه“ موزون میانگین ”یا 

سایی درآمد مربوط که ایباید در دوره شده فروخته کالای و مواد موجودی دفتری مبلغ . 46  عنوان گردد، بهمی شنا

سایی هزینه شی و مواد موجودی ارزش کاهش شود. مبلغ شنا و  شده ت ام بهای اقل ” قاعده از اع ال کالا نا

یه “فروش ارزش خالص های و کل یان ید در دوره و مواد با موجودی مرتبي ز با  یا وقوع ارزش کاهش کالا را 

 ک تر از بهای مبلغی به قبل در دوره که مورد موجودیهایی کرد. در شتتتناستتتایی هزینه عنوان به مربوط زیانهای

ست شده ارزیابی شده ت ام شتری مبلغ، بهفروش ارزش در خالص افزایش دلیلبه جاری و در دوره ا  ارزیابی بی

)حداکثر تا  جاری دوره هزینه درآمد یا کاهش عنوان باید به جاری در دوره بابت از این افزایشتتتی گردد، هرگونه

 شود. ( شناساییقبلی کاهش حد جبران

 1 شتت اره استتتاندارد حستتابداری الزامات به کالا باید با توجه و مواد موجودی به مربوط حستتابداری هایرویه . 48

 شود. تشریح توضیحی ، در یادداشتهای“مالی صورتهای ارائه نحوه ” عنوان با

شتهایکالا باید د و مواد موجودی بابت در ترازنامه مندرج مبلغ . 50 ضیحی ر یاددا  شود که بندیطبقه ایگونه به تو
 موجودیها را نشان ع ده از گروههای یك هر ، مبلغبندیطبقه باشد و این واحد تیاری فعالیت با ماهیت متناست

 دهد.

 موارد زیر نیز باید افشا شود : . 52

 فروش ارزش و خالص شتتده ت ام بهای اقل قاعده از اع ال موجودیها ناشتتی ارزش کاهش هزینه مبلغ . الف

 ،قبل از دوره انتقالی مورد موجودیهای در فوق قاعده از اع ال ناشی افزایش از کسر هرگونه پس

 ، ودوره طی رفته فروش موجودیهای شده ت ام بهای . ب

 . است واحد تیاری بدهیهای در وثیقه کالا که و مواد موجودیهای مبلغ . ج

 شتتروع و بعد از آن 1/1/1380 آنها از تاریخ مالی دوره که مالی صتتورتهای مورد کلیه استتتاندارد در این الزامات . 53
 .الاجراستشود، لازممی
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 9 شماره استاندارد حسابداری

 بلندمدت پیمانهای حسابداری

  شود. پی انكار بكار گرفته مالی در صورتهای بلندمدت پی انهای حسابداری استاندارد باید برای این . 2

 :است زیر بكار رفته مشخص استاندارد با معانی در این ذیل صطلاحاتا . 3

 یا ارائتتتتته ملاحظه منفرد قابل دارایی یك ، تولید یا ستتاختطراحی برای که استتت : پی انیبلندمدت پی ان 
 لازم زمان شود و مدتدهد( منعقد می را تشكیل پروژه تواماً یك که از داراییها یا خدمات )یا ترکیبی خدمات

 که . پی انی گیردقرار می متفاوت مالی هایدر دوره پی ان فعالیت که استتت ع دتاً چنان پی ان تك یل برای
.  خواهد شتتتد انیام از یكستتتال بیش مدتی گردد، مع ولاً در طولمی تلقی استتتتاندارد، بلندمدت این طبق

ک تر  با مدت پی انهای . برخی نیست بلندمدت پی ان یك اصلی ، مشخصهاز یكسال بیش ، مدتحال این با
 رآمد و هزینهد انعكاس عدم باشتتتد که نستتتبی اه یت چنان ، دارایدوره نظر فعالیت از ، هرگاهیكستتتال از

 ارائتتتتته و عدم دوره و نتایج ع لیاتی درآمد و هزینه شتتدن مخدوش منیر به آن به و ستتود مربوط ع لیاتی
 بر اینكه شود، مشروط محسوب بلندمدت پی ان عنوان گردد، باید به مالی صورتهای توسي مطلوب تصویری

 گردد. اع ال طور یكنواخت دیگر به سال به یاز سال در واحد تیاری متخذه رویته

 یا یك پی ان کل برای مقطوع مبلغ پی انكار با یك آن موجت به که استتت بلند مدتی : پی ان مقطوع پی ان 

 مشتت ول خاص موادی براستتاس استتت از موارد م كن در برخی که پی ان هر واحد موضتتوع برای ثابت نرخ
 کند.می قرار گیرد، توافق عدیلت

 قابل مخارج آن موجت به که استتتت بلند مدتی : پی ان (بر مخارجمبتنی الزح هبا حق )پی ان امانی پی ان 
نیز  ثابتی الزح همزبور یا حق از مخارج و درصد معینی پی انكار تأدیه به پی ان در متن شده یا مشخص قبول

 . شود پی انكار پرداخت به

 انیام ترازنامه تا تاریخ آن به کار مربوط که پی انكار است توسي دریافتی از مبالغ : بخشی پی ان دریافتپیش 
 است. نشده

 از است : عبارت کار پیشرفت بابت دریافتی مبالغ : 

ست : مبالغی الحسابهتتتتاعلی .الف سابهای صورت در قبال طور موقت به که ا ست در صادره ح سی د  برر
 . شودمی دریافت

کار  پیشرفت قبال در ، لیكننداشته الحسابعلی ماهیت که از اقلامی است عبارت:  یر دریافتهتتتتاسا . ب

تا  آن به مربوطکار  که استتت پی ان دریافت پیش از مبالغ بخش آن شتتود و نیز دربرگیرندهمی دریافت
 . است شده انیام ترازنامه تاریخ

 شرفت بابت دریافتنی مبالغ ست : عبارت کار پی سابهای صورت بابت که دریافت قابل از مبالغ ا در  صادره ح
 .است حسابها منظور شده
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 ست : زیانهایی بینیپیش قابل زیانهای شود )با پی ان مدت رود در طولانتظار می که ا ساب اییاد   مبالغ احت
 قابل پی ان شتترایي تحت که مشتتابهی هایهزینه و هرگونه و ت تت ینی اصتتلاحی کارهای هزینه براوردی

 شود:رد زیر براورد میموا به توجه مذکور بدون زیان . مبلغ (نیست بازیافت

 .کار پی ان شروع یا عدم شروع . الف

 .است شده انیام ترازنامه تا تاریخ از کار که ایحصه . ب

ستثنای دیگر )به رود از پی انهایانتظار می که سودی میزان . ج  واحد  پی ان 6بند  طبق که پی انهایی ا
 شود. شود( حاصلمی تلقی

ستاندارد باید برای این الزامات . 4 و  5 در بندهای شود، مگر در موارد مندرج بكار گرفته طور جداگانه به هر پی ان ا

از پی انها  گروهی یا برای پی ان یك شتتناستتایی قابل بخشتتهای برای الزامات محتوا، این انعكاس برای که 6

 . شودمی واحد، اع ال می وعه یك عنوان به

 زیر، ع لكرد هر بخش شرایي تحقق باشد، درصورت شده تشكیل جداگانه از چند بخش بلندمدت پی ان گاه هر . 5

 شود: در نظر گرفته جداگانه پی انی مثابه باید به

 باشد، شده ارائه ایجداگانه پیشنهاد قی ت در مورد هر بخش . الف

 را داشتتتته بخش یا رد آن قبول حق پی ان و طرفین گرفته صتتتورت طور جداگانه به خشهر ب مذاکرات . ب

 باشند، و

 . باشد تشخیص قابل طور جداگانه به هر بخش هایدرآمدها و هزینه . ج

 عنوان د، باید بهتا باشتد کارفرمتیا چن یك دارای هتاز اینك ا را اعمتپی انه روهتر، گتزی شرایي تحقق در صورت . 6

 کرد:  واحد تلقی پی ان یك

 باشد، قرار گرفته مورد مذاکره می وعه یك عنوان پی انها به گروه . الف

 دهد، و سودآور را تشكیل پروژه از یك بخشی در ع ل باشد که ایگونه یكدیگر به پی انها به وابستگی . ب

 . اجرا شود یا متوالی  زمانطور ه پی انها به . ج 

 موارد زیر باشد: گیرنده باید دربر درآمد پی ان . 7

 ،است قرار گرفته مورد توافق در پی ان درآمد که اولیه مبلغ . الف

 :پی ان با ع لیات در ارتباط تشویقی ، ادعا و سایر دریافتهایکار پی ان تغییر در میزان . ب

 درآمد گردد، و موارد منیر به رود این احت ال که میزانیتا  . 1

 کرد. گیریاتكا اندازه قابل ایگونهبه موارد را بتوان این . 2

 بر موارد زیر باشد:باید مشت ل پی ان مخارج . 12
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 ،است مرتبي مشخص پی ان مستقی اً با یك که مخارجی . الف

 و ،پذیر استامكان جداگانه پی انهای به آن و تسهیم بوده مشترک پی انها بین که مخارجی . ب
 .از کارفرما است مطالبه مشخصاً قابل مفاد پی ان موجت به که سایر مخارجی . ج 

 از درآمد و مخارج مناسبی اتكا براورد کرد، باید سهم قابل ایگونه را به بلندمدت پی ان یك ماحصل بتوان هرگاه . 19

ست ترازنامه در تاریخ پی ان تك یل میزان به )با توجه پی ان کل صنعت ع لیات با نوع و متنا  ( بهمورد فعالیت و 
 شود.  شناسایی درآمد و هزینه عنوان به ترتیت

 اتكا براورد کرد: قابل ایگونهبه را نتوان بلندمدت پی ان یك ماحصل هرگاه . 21

 شود، و وجود دارد شناسایی آن بازیافت احت ال که ایشده تح ل مخارج درآمد باید تا میزان . الف

 شود.  شناسایی هزینه عنوان به وقوع باید در دوره پی ان مخارج . ب

درآمد و براورد نباشد،  پذیر قابل اتكا ایگونهبه پی ان تا ماحصل است گردیده موجت که ابهاماتی رفع در صورت . 23
 شود. شناسایی 19بند  طبق 21بند  جای ، باید بهبلندمدت پی ان هزینه

 تیاوز کند(، باید زیان درآمد پی ان از کل انپی  مخارج گردد )کل زیان منیر به پی ان انتظار رود که هرگاه . 24

 شود. شناسایی دوره هزینه عنوان ، فوراً بهمربوط

 ت امی کرد که گیریاتكا اندازه قابل ایگونهبه توانمی را زمانی بلندمدت پی ان ، ماحصتتتلمقطوع در پی انهای . 28
 زیر برقرار باشد: شرایي
 کرد، گیریاتكا اندازه قابل ایگونهبه را بتوان پی اندرآمد  . الف
 باشد، محت ل واحد تیاری به با پی ان مرتبي اقتصادی منافع ورودی جریان . ب
 ایگونهبه را بتوان ترازنامه در تاریخ پی ان درصتتد تك یل و ه چنین پی ان تك یل تا زمان پی ان مخارج . ج

 کرد، و گیریاتكا اندازه قابل
 کرد تا مقایسه گیریاتكا اندازه قابل ایگونهداد و به تشخیص وضوح به را بتوان پی ان به مربوط خارجم . د

  آنها میسر گردد. قبلی با براوردهای پی ان شدهتح ل واقعی مخارج

 کلیه کرد که گیریاتكا اندازه قابل ایگونهبه توانمی را زمانی بلندمدت پی ان ، ماحصتتتلامانی در پی انهای . 29

 :  دزیر برقرار باش شرایي

 باشد، و محت ل واحد تیاری به با پی ان مرتبي اقتصادی منافع ورودی جریان .الف

صاً قابل مفاد پی ان طبق از اینكه را اعم پی ان به مربوط مخارج . ب شخ شد، بتوان بازیافت م شد یا نبا  به با
 کرد. گیریاتكا اندازه قابل ایگونهداد و به تشخیص وضوح

 : افشا کرد زیر در ترازنامه شرح را باید به بلندمدت پی انهای . 35

سایی . الف شنا شته شده مازاد درآمد  شرفت بابت و دریافتنی دریافتی بر مبالغ پی ان انبا  ترازنامه کار تا تاریخ پی
 حستتابهای ستترفصتتل تحت طور جداگانه گردد و به بندی طبقه پی ان بازیافت قابل مبلغ عنوان باید به

 شود. منعكس دریافتنی

 های بلندمدتحسابداری پی ان -9 ش اره استاندارد حسابداری
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 ترازنامه تا تاریخ آن به کار مربوط پی انكار که توستتتي دریافتی از مبالغ بخشتتتی )یعنی پی ان دریافتپیش . ب
 منظور شود. دریافتها در ترازنامهپیش ( باید در سرفصلاست نشده انیام

 ( و بهشده ت ام بهای )خالص انباشته شده شناسایی هزینه از کسر مبالغ پس انباشته شده تح ل مخارج . ج

 تحت طور جداگانه و به بندیطبقه بلندمدت پی انهای مانده عنوان ، بهبینیپیش قابل یانهایکستتتر ز
 در تتتترازنتتتامتتته پتتتیشتتتتترفتتتت درجتتتریتتتان پتتتیتتت تتتانتتتهتتتای ستتتتترفصتتتتتل

 گردد. منعكس 

 شده شناسایی هزینه از کسر مبالغ )پس انباشته شدهتح ل بر مخارج بینیپیش قابل زیانهای مازاد ذخیره . د
شته صل و تحت بندیطبقه بینیپیش قابل زیانهای ذخیره عنوان ( باید بهانبا  ذخایتتتتتر در ترازنامه سرف
 شود. منعكس

 سرفصل باید تحت بی ه کار و سپرده انیام حسن سپرده استرداد از قبیل قابل کسر شده هایسپرده مبلغ . ه
 شود. منعكس در ترازنامه دریافتنی حسابهای

 کند: منعكس طور جداگانه زیر را به باید اقلام سود و زیان صورت . 39

 (.)درآمد پی ان دوره شده درآمد شناسایی . الف

سایی هزینه . ب شاملپی ان شدهت ام )بهای دوره شده شنا سایی هزینه (   و زیان دوره طی پی ان شده شنا
 .دوره طی شده شناسایی بینیپیش قابل

 افشا کند: توضیحی موارد زیر را در یادداشتهای 1 ش اره استاندارد حسابداری الزامات به باید با توجه واحد تیاری . 40

 .دوره شده درآمد شناسایی تعیین روشهای . الف

 .پیشرفت درجریان پی ان تك یل مرحله تعیین روشهای . ب

 شتتروع از آن و بعد 1/1/1380 آنها ازتاریخ مالی دوره که مالی صتتورتهای استتتاندارد در مورد کلیه این الزامات . 41
 .الاجراستشود، لازممی
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 10 شماره استاندارد حسابداری

 دولت بلاعوض کمکهای حسابداری

 شود.  بكار گرفته دولتی ک كهای و سایر اشكال دولت بلاعوض ک كهای حسابداری استاندارد باید برای این . 1

 :است زیر بكار رفته مشخص استاندارد با معانی در این ذیل اصطلاحات . 3

شكل دولت ست : مت ساتها، از وزارتخانه ا س شرکتهاییدولتی دولتی، نهادها و ارگانهای مؤ  %50از  بیش که ، 
 شود.می شناخته ، دولتیموضوعه قوانین موجت به که و سایر مؤسساتی است دولت به آنها متعلق سرمایه

 ، کهسرمایه صاحبان با آورده ، بیز موارد مرتبيسرمایه صاحبان در حقوق از افزایش است عبارت :درآمد ع لیاتی
 باشد. شده ناشی و مست ر واحد تیاری اصلی از فعالیتهای

واحد  كی برای اقتصادی مزیتهای کردن منظور فراهم به دولت توسي که است از ع لیاتی : عبارت دولت ک ك
 شتتود. از لحاظمی انیام معین و مقررات قوانین چارچوب در تیاری از واحدهای مشتتخص یا گروهی تیاری

ستاندارد، مزیتهایی مقاصد این  ع ومی مؤثر بر شرایي ع لیات انیام و از طریق طور غیرمستقیم تنها به که ا
 محدودیتهای لتتتیا تح ی هتتتتوسع در حال در مناطق زیربنایی ناتامكا شود، مانند تدارکمی فراهم تیاری

 گردد.ن ی محسوب دولت ا، جز  ک كهایتبر رقب اریتتی

ست : عبارت دولت بلاعوض ک كهای از  یا جلوگیری واحد تیاری به دارایی انتقال شكل به دولت از ک كهای ا
شتهشرایي برخی رعایت بالق در از واحد تیاری آن خروج . واحد تیاری فعالیتهای به ، مربوطیا آینده ، درگذ

واحد  معاملات و ه چنین پذیر نیستتتامكان نحو معقولی آنها به ارزش تعیین که دولت از ک كهای گروه آن
 محسوب دولت بلاعوض جز  ک كهای واحد ت یز داد، عادی فعالیتهای ا را ازتتتآنه نتوان که با دولت تیاری
 شود.ن ی

 ایتوانند در معاملهمی و مایل مطلع ایو فروشتتتنده و مایل مطلع خریداری که استتتت : مبلغی منصتتتفانه ارزش
 کنند. یكدیگر مبادله مزبور با مبلغ ازای را در دارایی ، یكعادی و در شرایي حقیقی

 شود:می زیر شناسایی احراز شرایي درصورت دولت بلاعوض ک كهای . 8

 منافع خروجی جریان یا کاهش واحد تیاری درون به بلاعوض با ک ك مرتبي آتی اقتصتتادی منافع جریان. الف
 باشد، محت ل از واحد تیاری آتی اقتصادی

 باشد، گیریاندازه اتكا پذیر قابل ایگونهبه بلاعوض ک ك مبلغ .ب

 باشد، و گیریاندازه اتكا پذیر قابل ایگونهبه دریافتی بلاعوض با ک ك مرتبي مخارج .ج

 باشد. وجود داشته بلاعوض ک ك مصرف به مربوط شرایي با اجرای رابطه در معقولی اط ینان .د

سابداری ع ل نحوه هرگاه . 9 ض ن شده بینیپیش آمره در قوانین ولتد بلاعوض ک كهای ح شد، باید   رعایت با
 کرد. تبعیت مربوط قوانین در متن مندرج حسابداری ع ل ، از نحوه8در بند  مندرج شناخت معیارهای

 رعایت به مشتتروط دولت بلاعوض ک كهای ، انواعآمره در قوانین حستتابداری نحوه تصتتریح عدم درصتتورت . 13

 گردد:می شناسایی سود و زیان زیر درصورت شرح به 8در بند  مندرج شناخت معیارهای

 دولت بلاعوض ک كهای -10 ش اره استاندارد حسابداری
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 بینیبا پیش درآمد واحد تیاری ها یا کاهش، هزینهزیان منظور جبران به بلاعوض ک ك که مواردی در. الف
شرایي واحد تیاری مالی ح ایت یا برای بلیق ضطراری در  شود، اعطا می آن قبلی شدهتح ل مخارج و جبران ا

 کرد. گردد، شناساییمی وصول قابل دوره در آن که ایدوره سود و زیان ک كها را باید در صورت این

یا  مشتتخص بلندمدت دوره یك طی واحد تیاری ع ومی فعالیتهای مالی تأمین جهت که بلاعوضتتی ک ك.ب

 ایدوره سود و زیان شود، باید در صورتاعطا می واحد تیاری و یا آتی درآمد جاری کاهش منظور جبران به
شخص صورت گردد و درمی دریافت دوره با آن درارتباط که  نسود و زیا صورت ، درمربوط دوره نبودن م

 گردد. شود، شناساییمی وصول قابل در آن که ایدوره

ک كها را  اعطا گردد، این غیرجاری داراییهای اییاد یا تحصیل مخارج منظور تأمین به بلاعوض ، ک كهرگاه.ج
ستتر در ک ك تعهدات ایفای موازات باید به ست ع وماً که بلاعوض م صا با ع ر متنا  داراییهای دیمفید اقت

ست مربوط صورتا سایی سود و زیان ، در  سارات جبران عنوان به که کرد. ک كهایی شنا  به قبلی وارده خ
یا دیگر  آنها ایفا شتتتده به مربوط تعهدات که گردد و نیز ک كهاییاعطا می واحد تیاری به ثابت داراییهای

 گیرد.( قرار میدر بند )الف مندرج حسابداری ع ل حوهن چارچوب باشد، در وجود نداشته

سترداد به ، قابلآن از شرایي ایپاره رعایت عدم علت به که دولت بلاعوض ک كهای . 18 شود، باید می کننده اعطا ا
ستاندارد حسابداری طبق شود.  محسوب براورد حسابداریتغییر در  ،”ع لكرد مالی گزارش ” عنوان با 6 ش اره ا

 شود:  زیر شناسایی شرح باید به دریافتی بلاعوض استرداد ک ك

در  آمره در قوانین مندرج رویه طبق که غیرجاری داراییهای تحصتتیل جهت دریافتی ک كهای درخصتتوص. الف
 آمره مقرر در قوانین حستتابداری ع ل نحوه تابعنیز  آن ، بازپرداختاستتت یافته انعكاس ستتهام صتتاحبان حقوق

 خواهد بود.

حوه.ب ترداد ک تتك حستتتتابتتداری ع تتل ن تی بلاعوض استتت ف موارد بتته دریتتا یر  یر شتتترح در ستتتتا  ز
 خواهد بود: 

 ک ك نگردد، بازپرداخت مطالبه اعطاکننده توستتي بلاعوض با ک ك مرتبي غیرجاری دارایی عین هرگاه. ب . 1
تزان ته تخصیص موجود )حصته بدهتی تا می تهمی بدهی حذف ( موجتبلاعوض ک تك نیافت  گردد. هرگون

 مشهود، موجت ثابت داراییهای شناخت با معیارهای انطباق ، درصورترابطه این در پرداخت متتتتازاد قابتتتتل
 شتتناستتایی هزینه عنوان فوراً به صتتورت د و در غیر اینخواهد شتت مربوط دارایی شتتده ثبت در مبلغ افزایش

ستهلاکمی شته شود. ا ضافی انبا صورت که ا سبه تاریخ تا آن نبود ک ك در و فوراً  شده یینشد، تعمی محا
 گردد.می شناسایی هزینه عنوان به

 باشتتد، ضتت ن ک ك با مرتبي غیرجاری دارایی عین برگشتتت مت تت ن بلاعوض استتترداد ک ك چنانچه. . ب 2
( از حستتتابها، بلاعوض ک ك نیافته تخصتتتیص )مانده مربوط و بدهی بلندمدت دارایی دفتری ارزش حذف

سود  در صورت اعطاکننده مورد مطالبه احت الی اضافی مزبور و نیز مبالغ حسابهای موجود بین تفاوت هرگونه
 گردد.می شناسایی و زیان

واحد  شتترکتها( به و ستتهام ، ستتاخت ان)مانند زمین غیر پولی داراییهای شتتكل به دولت بلاعوض ک ك چنانچه  . 19
 مبنای که مواردی شتتتود. در ثبت دریافتی دارایی منصتتتفانه ارزش باید به بلاعوض اعطا شتتتود، ک ك تیاری

شیابی شد، کاربرد این شده مشخص مربوط آمره قوانین در متن دریافتی غیرپولی داراییهای ارز  شرط به مبانی با

 دولت بلاعوض ک كهای -10 ش اره استاندارد حسابداری
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 پذیرش نگردد، قابل انتقال در زمان منصتتفانه از ارزش بیش ارزشتتهای به اهدایی داراییهای انعكاس موجت آنكه
 بود. خواهد

شهود در قوانین ثابت داراییهای به مربوط بلاعوض ک كهای انعكاس نحوه که بیز مواردی. 20  شده بینیپیش آمره م

 ، ماندهاست بدهی عنوان به بلاعوض ک ك شناخت استاندارد مستلزم این الزامات اع ال ، در سایر موارد کهاست

 یابد. انعكاس مالی در صورتهای “بلا عوض با ک ك مرتبي تعهدات مانده ” نوانع باید تحت بدهی این

 : افشا شود مالی باید در صورتهای دولت بلاعوض با ک كهای موارد زیر درارتباط. 23

 .آن ارائته نحوه شامل بلاعوض ک ك به مربوط حسابداری رویه. الف

 .واحد تیاری مالی و وضعیت آتی هایو دوره جاری دوره برنتایج بلاعوض اثر ک كهای.ب

 داشتتته دوره بر نتایج اه یتی با و اثرات بوده بلاعوض غیر از ک كهای شتتكلی به دولت ک ك که مواردی درج.
 ک كها. گونهاین از اثرات ، براوردیگیریاندازه قابلیت و درصورت باشد، ماهیت

 استرداد. قابل بلاعوض ک كهای به مربوط احت الی بدهیهای.د

 شتتتروع و بعد از آن 1/1/1380 آنها از تاریخ مالی دوره که مالی صتتتورتهای استتتتاندارد در مورد کلیه این .الزامات 27
 .الاجراستشود، لازممی
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 11 شماره حسابداری استاندارد

 مشهود ثابت هایدارایی

موجت  که به این مگر ،شتتتود مشتتتهود بكار گرفتهثابت  داراییهای ت ام حستتتابداری برایاستتتتاندارد باید  این . 2
 استانداردی دیگر، نحوه حسابداری متفاوتی میاز یا الزامی شده باشد.

 : است زیر بكار رفته مشخص استاندارد با معانی ایندر  ذیل اصطلاحات . 5

 کستتتر  از تواند از واگذاری دارایی پسمیدر حال حاضتتتر برآوردی که واحد تیاری  مبلغ:  باقی انده ارزش
 مخارج برآوردی واگذاری بدست آورد، با این فرض که دارایی در وضعیت متصور در پایان ع ر مفید باشد.

 و  حقیقی ایتوانند در معاملهمی و مایل مطلع ایو فروشتنده اری مطلع و مایلخرید کهاستت  مبلغی:  منصتفانه ارزش
 کنند. مزبور با یكدیگر مبادله مبلغ را در ازای دارایی ، یكعادی شرایي در

 صادی ارزش شی نقدی جریانهایخالص  فعلی ارزش:  اقت ست ر دارایی آتی نا ازج له جریانهای  از کاربرد م
 از واگذاری نهایی آن. نقدی ناشی

 ع ر مفید آن طی دارایی پذیر یك استهلاک مبلغ سیست اتیك تخصیص:  استهلاک. 

  بهای جایگزینی مستتتهلك شتتده : عبارت استتت از بهای ناخالص جایگزینی یك دارایی )یعنی بهای جاری

بر بهای مزبور و مدت  از کستتر استتتهلاک مبتنی به( پسدهی مشتتاجایگزینی یك دارایی نو با توان خدمت
 استفاده شده از آن دارایی.

 جهت که ازاهاییستتتایر مابه منصتتتفانه یا ارزشو  نقد پرداختی نقد یا معادل وجه مبلغ:  شتتتده ت ام بهای 

ق، مبلغی که براساس صورت مصدا و در است واگذار شده یا ساخت آن تحصیل در زمان دارایی یك تحصیل
 الزامات خاص سایر استانداردهای حسابداری )مانند مخارج تأمین مالی( به آن دارایی تخصیص یافته است.

 سر  شرایي عادی و پس طریق فروش دارایی در خالص ارزش فروش : مبلغ وجه نقد یا معادل آن که از از ک
 شود.های مرتبي با فروش حاصل میکلیه هزینه

 آن بازیافتنی مبلغ به نسبتیك دارایی  دفتریمبلغ مازاد  : ارزش کاهش زیان. 

 آن بازیافتنی مبلغ به نسبتیك دارایی  دفتریمبلغ مازاد  : ارزش کاهش زیان. 

 شود که:اطلاق میمشهودی  دارایی به :مشهودثابت  دارایی

ضه کالا الف. ستفاده در تولید یا عر سي واحد به منظور ا صد اداری تو ها یا خدمات، اجاره به دیگران یا برای مقا
 ، وشودمیتیاری نگهداری 

 رود بیش از یك دوره مالی مورد استفاده قرار گیرد.انتظار می . ب

 : : عبارت است ازمفید ع ر

 یا مورد استفاده واحد تیاری قرار گیرد، رود داراییمیانتظار  کهزمانی مدت .الف

 های ثابت مشهوددرایی -11 ش اره استاندارد حسابداری
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شابه مقداری تعداد تولید یا واحدهای . ب  ستفادهانتظار می که م سي از دارایی رود در فرایند ا  واحد تیاری تو
 .شود تحصیل

 از کستتر ارزش  سپشتتده بهای ت ام  جایگزین یا ستتایر مبالغ دارایی شتتده ت ام بهای:  پذیراستتتهلاک بلغم
 آن. باقی انده

 است.بیشتر که  هرکدام ،دارایی یك اقتصادی یا ارزش فروش ارزش خالص:  بازیافتنی مبلغ 

 ستهلاک پس دارایی که مبلغی : دفتری مبلغ سر ا شته از ک شته  ارزش کاهش زیانو  انبا  آن ، به مربوطانبا
 شود.یدر ترازنامه منعكس م مبلغ

 .ناخالص مبلغ دفتری : بهای ت ام شده دارایی یا سایر مبالغ جایگزین بهای ت ام شده 

 که: شودمیعنوان دارایی شناسایی  مخارج مرتبي با یك قلم دارایی ثابت مشهود، تنها زمانی به . 6

 جریان منافع اقتصادی آتی مرتبي با دارایی به درون واحد تیاری محت ل باشد، و الف.

 گیری باشد.ای اتكاپذیر قابل اندازهبهای ت ام شده دارایی به گونه . ب

شناخت به . 15 شرایي  شد، باید به بهای  یك قلم دارایی ثابت مشهود که واجد  شده اندازهتعنوان دارایی با گیری  ام 
 شود.

 ست:به دارایی ا قابل انتساببطور مستقیم یا غیرمستقیم هایی از مخارجی است که موارد زیر ن ونه . 17

 اند.اشتههزینه حقوق و مزایای کارکنانی که بطور مستقیم در ساخت دارایی ثابت مشهود مشارکت د الف.

 ،سازی محل نصتمخارج آماده . ب

 مخارج ح ل و نقل اولیه، . ج

 مخارج نصت و مونتاژ، . د

های )نظیرن ونه قلام تولید شدهاز کسرخالص عواید حاصل از فروش ا مخارج تولید آزمایشی دارایی، پس . ه
 تولید شده هنگام آزمایش تیهیزات(،

 ، وایو حرفه فنیخدمات الزح ه حق . و

سربار  . ز ضعیت قابل بهرهع ومی مخارج  ساندن دارایی به و های روژهمدیر پ برداری مانند حقوقمرتبي با ر
 ای.سرمایه

 شود:ن ی نظورهای ثابت مشهود ممخارجی است که در بهای ت ام شده دارایی ن ونهموارد زیر  . 18

 جدید،مخارج افتتاح تأسیسات  الف.

 مخارج معرفی کالا یا خدمات جدید)شامل مخارج تبلیغات و آگهی(، . ب

  کارکنان(،آموزش  های جدید یا با مشتریان جدید )شامل مخارجمكانری در تیافعالیتهای  مخارج برقراری . ج

ستثنای موارد مرتبي با داراییهای اییاد شده موضوع بند  مخارج اداری . د ستاندارد حسابداری ا “الف ” 6به ا

 ، و“برداریقبل از بهرهمرحله  گزارشگری مالی واحدهای تیاری در ” عنوان با 24ش اره 

 برداری.غیرمرتبي با رساندن دارایی به وضعیت قابل بهره مخارج سربار ع ومیسایر  .  ه

 های ثابت مشهوددرایی -11 ش اره استاندارد حسابداری
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خود انتخاب  حستتابداری عنوان رویه را به“ تیدید ارزیابی ”یا  “م شتتدهبهای ت ا ” روشواحد تیاری باید یكی از دو  . 27
 کار گیرد. کند و آن را در مورد ت ام اقلام یك طبقه داراییهای ثابت مشهود به

شهود پس . 28 شده پس دارایی ثابت م شناخت باید به مبلغ دفتری یعنی بهای ت ام  سر هرگ از  ستهلاک از ک ونه ا
 انباشته و کاهش ارزش انباشته، منعكس شود.

 آن را یدگیری باشد، باای اتكاپذیر قابل اندازهگونهبه از شناخت دارایی ثابت مشهود، چنانچه ارزش منصفانه پس . 29

انباشتتته و کاهش  از کستتر استتتهلاک دید ارزیابی یعنی ارزش منصتتفانه در تاریخ تیدید ارزیابی پسبه مبلغ تی
شته بعد صل زمانی د. تیدید ارائه کر، تیدید ارزیابی از ارزش انبا شود تا اط ینان مارزیابی باید در فوا نظم انیام 

از انیام  ندارد. پس در تاریخ ترازنامهاه یتی با ارزش منصتتتفانه آن  حاصتتتل گردد مبلغ دفتری دارایی تفاوت با
اخالص مبلغ دفتری ننظر جایگزین  تیدید ارزیابی، استتتهلاک انباشتتته قبلی حذف و مبلغ تیدید ارزیابی، از هر

 قبلی آن دارایی خواهد شد.

 دارایی که ایطبقه اقلام ت ام شتتتود ، تیدید ارزیابی مشتتتهود تیدید ارزیابی ثابت از داراییهای قلم یك هرگاه . 34
 . است دارد، الزامی تعلق آن مزبور به

 ای، انیام شود.تیدید ارزیابی داراییهای ثابت مشهود، باید توسي ارزیابان مستقل و دارای صلاحیت حرفه . 37

 نیافته تحقق غیرع لیاتی درآمد) آن ارزیابی تیدید درنتییه مشتتتهود ثابت دارایی یك دفتری مبلغ افزایش . 39

 حقوق از بخشی عنوانبه ترازنامه در و ثبت ارزیابی تیدید مازاد عنوان تحت مستقی اً( ارزیابی تیدید از ناشی
 مزبور افزایش هرگاه. یابدمی انعكاس جامع زیان و ستتود صتتورت در و شتتودمی بندیطبقه ستترمایه صتتاحبان

 ،صورتدراین ،است گردیده شناسایی هزینه عنوانبه که باشد ارزیابی تیدید از ناشی قبلی کاهش یك عكس
سایی قبلی هزینه میزان تا افزایش این  زیان و سود به درآمد عنوانبه باید دارایی ه ان با رابطه در شده شنا
 .شود منظور دوره

 شتتتناستتتایی هزینه عنوانبه آن ارزیابی تیدید درنتییه مشتتتهود ثابت دارایی یك دفتری مبلغ کاهش . 40
شی قبلی افزایش یك عكس مزبور کاهش هرگاه. شودمی شد ارزیابی تیدید از نا ساب به که با  مازاد ح

ست شده منظور ارزیابی تیدید  به مربوط ارزیابی تیدید مازاد میزان تا باید کاهش این صورت،دراین ،ا
ساببدهكار  به دارایی ه ان  انعكاس جامع زیان و سود صورت در و منظور گردد ارزیابی تیدید مازاد ح
 .شود شناسایی هزینه عنوانبه باقی انده و یابد

سرمایه، به . 41 صاحبان  صل حقوق  سرف شده در  ستثنای مواردی که مازاد تیدید ارزیابی منعكس  نحوه ع ل  ا
ربوط یا به مباید در زمان برکناری یا واگذاری دارایی قانون مشتتخص شتتده استتت،  موجت آن بهحستتابداری 

 .شود موازات استفاده از آن توسي واحد تیاری، مستقی اً به حساب سود )زیان( انباشته منظور

سرمایه منعكس  مازاد تیدید ارزیابی به . 42 صاحبان  صل حقوق  سرف عنوان یك درآمد غیرع لیاتی تحقق نیافته در 
ست، لذا گردد. می ستقیم، از محل آن میاز افزایش از آنیا که مازاد مزبور درآمد تحقق نیافته ا سرمایه به طور م

قانون تیویز شتتتده باشتتتد. در مواردی که مازاد تیدید ارزیابی به موازات  موجتنیستتتت، مگر در مواردی که به
شود، مبلغ مازاد قابل انتقال معادل استفاده از دارایی توسي واحد تیاری به حساب سود )زیان( انباشته منظور می
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تاریخی آن بر بهای ت ام شتتده  بر مبلغ تیدید ارزیابی دارایی و استتتهلاک مبتنی تفاوت بین استتتهلاک مبتنی
 است.

 

اه یت و  ن دارایی باچنانچه بهای ت ام شده هر جز  یك دارایی ثابت مشهود در مقایسه با کل بهای ت ام شده آ . 43
جز  باید بطور جداگانه  اه یت باشد، آن ع ر مفید یا الگوی کست منافع اقتصادی از آن متفاوت از سایر اجزای با

 مستهلك شود.

ارایی دیگری دوره باید در صتتورت ستتود و زیان منعكس شتتود مگر اینكه در مبلغ دفتری د مبلغ استتتهلاک هر . 45
 منظور گردد.

 تخصیص یابد.مفید آن  ت اتیك طی ع رسباید بر مبنایی سی پذیر یك داراییمبلغ استهلاک . 47

ای بین ل ملاحظهت قابتفاو چنانچه .ی شتتتودازنگرع ر مفید یك دارایی باید حداقل در پایان هر دوره مالی ب . 48

ری برآورد حستتابداعنوان تغییر در د بهتغییرات بایاین باشتتد، وجود داشتتته های قبلی برآوردبینیهای فعلی و پیش
 .شناسایی شود“ گزارش ع لكرد مالی ”عنوان  با 6استاندارد حسابداری ش اره  محسوب و طبق

ستفاده، باید منعكس . 56 ستهلاک مورد ا صادی آتی مورد انتظکننده روش ا صرف منافع اقت سي الگوی م ار دارایی تو
 .واحد تیاری باشد

 قابل تغییر صورت در .شودری حداقل در پایان هر دوره مالی بازنگ باید دارایی برای استفاده مورد استهلاک روش . 57
 روش جدید، الگوی انعكاس جهت ،مربوط دارایی انتظار مورد آتی اقتصتتتادی منافع مصتتترف الگوی در ملاحظه

حسوب و طبق استاندارد ش اره عنوان تغییر در برآورد حسابداری م باید به تغییری چنین. یابد تغییرباید  استهلاک
 .شناسایی شود“ گزارش ع لكرد مالی ”عنوان  با 6

سان اقلام از گروهی یا قلم یك دفتری مبلغ . 59 شهود ثابت داراییهای یك سی ادواری طوربه باید م  هرگاه. شود برر
شی سان اقلام از گروهی یا دارایی یك ارزش در  یئدا کاه شاهده دارایی یك شی از بازیافت و شود م  مبلغ بخ

 طریق از دارایی دفتری مبلغ و شناسایی دوره هزینه عنوان به باید کاهش مبلغ رسد، نظربه غیرم كن آن دفتری
 یك عكس مزبور کاهش آنكه مگر شتتتود، داده کاهش برآوردی بازیافتنی مبلغبه یك حستتتاب کاهنده، اییاد

شی قبلی افزایش شد ارزیابی تیدید از نا ساس باید کاهش این صورتاین در که با ساب به 40 بند برا  مازاد ح
 .شود منعكس نیز جامع زیان و سود صورت در و منظور ارزیابی تیدید

 بهای از ک تر به ،59 بند مندرجات براستتتاس که مشتتتهود ثابت دارایی یك بازیافتنی مبلغ در بعدی افزایش . 67
ست شدهت ام شده ا سایی   آندفتری مبلغ حذف یا کاهش به منیر که رویدادهایی و شرایي آنكه شرطبه ،شنا

 قابل درآینده جدید رویدادهای و شتتترایي ادامه از حاکی ایمتقاعدکننده شتتتواهد و گردد برطرف ،شتتتده دارایی

شته بینیپیش شد، وجوددا شود قبلی کاهش برگشت طریق از باید با سایی  شت غمبل. شنا  میزانبه باید شده برگ
 . شود داده ، کاهش شدمی شناسایی استهلاک عنوانبه ،حذف یا کاهش وقوع عدم فرض با که استهلاکی

سود و زیان دوره . 69 شخاص ثالث باید در  سي ا شهود تو سارت وارده به داراییهای ثابت م صول آن که ای جبران خ و
 شود، شناسایی گردد.میگیری ذیر قابل اندازهای اتكاپگونهمحت ل و مبلغ آن به
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 منافع هیچ و شتتودمی استتتفاده بلا  یئدا طوربه که هنگامی یا واگذاری زمان در مشتتهود ثابت دارایی قلم یك . 70
 .شود حذف ترازنامه از باید رود،ن ی انتظار آن واگذاری از آتی اقتصادی

شی زیان یا سود . 71 شهود ثابت دارایی واگذاری یا برکناری از نا سود و زیان منظور باید در زمان حذف د م صورت  ر 

حستتابداری ”وان عن با 21شتتود. مگر در رابطه با فروش و اجاره میدد که رعایت استتتاندارد حستتابداری شتت اره 
ع لیاتی رآمد یا هزینه عنوان د از واگذاری و برکناری نباید به ستتتود یا زیان ناشتتتی باشتتتد.الزامی می“ هااجاره
 بندی شود.طبقه

واگذاری دارایی  از ین عواید خالص ناشبییك دارایی ثابت مشهود باید معادل تفاوت  حذفاز  سود یا زیان ناشی . 74
 .و مبلغ دفتری آن تعیین شود

 افشا شود: مالی مشهود در صورتهای ثابت از داراییهای هرطبقه موارد زیر باید برای . 77

 ،دفتری  تعیین ناخالص مبلغ جهت مورد استفاده گیریاندازه مبانی .الف
 ،مورد استفاده استهلاک روشهای . ب
 ،مورد استفاده استهلاک ع ر مفید یا نرخهای . ج
 ، ودوره در ابتدا و انتهای انباشته و استهلاکانباشته  ارزش ، کاهش دفتری مبلغ ناخالص . د
 ان دهد:که موارد زیر را نش ایگونه بهصورت تطبیق مبلغ دفتری در ابتدا و انتهای دوره  . ه

 ،اضافات -
ستاندارد ح - شده و داراییهایی که طبق ا سایر واگذاریها، داراییهای برکنار  ش اره فروش،   31سابداری 

شده برای فروش و ع لیات متوقف” عنوان با ستقل یا  رطو به “شده داراییهای غیرجاری نگهداری  م
 بندی شده است،نگهداری شده برای فروش طبقه عنوان بهیك می وعه واحد،  قالت در

 ،تیاری واحدهای ترکیت طریق از دارایی تحصیل -

 ،40و  39 بندهای مطابق از تیدید ارزیابی ناشی کاهش یا افزایش -
 ،59ند ب مطابق بازیافتنی مبلغ به دفتری مبلغ کاهش -
 ،67بند  مطابق دفتری مبلغ در قبلی از کاهش یا بخشی ت ام برگشت -
 ،دوره استهلاک -

 و،خارجی واحد مستقل یك مالی از تسعیر صورتهای ناشی ارزی تفاوتهایخالص -
 تغییرات.سایر  -

 باید موارد زیر افشا گردد: ه چنین مالی در صورتهای . 78

 بدهیهاست، وثیقه که داراییها و نیز داراییهایی با مالكیت در رابطه محدودیت وجود و میزان .لفا

 طی دوره، ساخت جریان در داراییهای حساب بهمنظور شده  مخارج . ب
 ، ومشهود ثابت داراییهای تحصیل به مربوطقراردادی  تعهدات مبلغ . ج 
ه در سود و زیان خاص ثالث بابت خسارتهای وارده به داراییهای ثابت مشهود کمبلغ جبران شده توسي اش . د 

 منظور گردیده اما بطور جداگانه در متن صورت سود و زیان افشا نشده است.

شهود  . ه شده در انبار و نیز  جریان درمانتتتتتده داراییهای ثابت م رداختهای پ یشپساخت در راه، نگهداری 
 در انتها و ابتدای دوره. ایسرمایه
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استاندارد حسابداری  سایر اطلاعات مربوط به داراییهای زیستی مولد مربوط به فعالیتهای کشاورزی باید طبق مكرر. 79

 افشا شود.“ فعالیتهای کشاورزی” عنوان با 26ش اره 

 شا شود:یابد، موارد زیر باید اف انعكاس تیدید ارزیابی مبلغ مشهود به ثابت دارایی چنانچه . 81

 ،مؤثر تیدید ارزیابی تاریخ .الف
 ،واحد تیاری داخلی یا ارزیاب مستقل از ارزیاب استفاده . ب

 اه یت بكار رفته در برآورد ارزش منصفانه، روشها و مفروضات با . ج 
ستفاده از قی تها در بازار فعال یا معاملات حقیقی اخیر، یا انیام برآوردمیزان  . د  سایر روشهای  ا یا بكارگیری 

 گذاری برای تعیین ارزش منصفانه،ارزش
 براساس روش بهای ت ام شده با فرض عدم تیدید ارزیابی، از داراییها هر طبقه دفتری مبلغ .  ه
 ، وسرمایه صاحبان بین آن تقسیم و ذکر محدودیت دوره طی یراتتغی شامل مازاد تیدید ارزیابی .  و
 از داراییها. هرطبقه تفكیك به تیدید ارزیابی تناوب دوره . ز

 شتتروع از آن و بعد 1/1/1386 آنها از تاریخ مالی دوره که مالی صتتورتهای هکلیاستتتاندارد در مورد  این الزامات . 83
 .الاجراستزمشود، لامی
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 12 شماره حسابداری استاندارد

 وابسته اشخاص اطلاعات افشای

 این استاندارد باید در موارد زیر بكار گرفته شود: . 2

 تشخیص روابي و معاملات با اشخاص وابسته، الف.

 حسابهای فی ابین واحد تیاری و اشخاص وابسته آن،تشخیص مانده  . ب

 شود، والزامی می “ب”  و “الف” تشخیص شرایطی که افشای موارد مندرج در بندهای  . ج

 .“ب ”و  “الف ”تعیین افشای لازم درباره موارد مندرج در بندهای  . د

 
سایر واحدهای  . 3 صوص معاملات با  ستقی اًتیاری که واحدهای تیاری تحت کنترل دولت، درخ طریق  از نه و م

اوراق  اینكه مگر، گیرددامنه کاربرد این استاندارد قرار ن یدر  ،باشندواحد تیاری گزارشگر تحت کنترل دولت می
 عرضه ع ومی باشد.جریان  ع وم عرضه شده یا در سهام یا اوراق مشارکت واحد تیاری گزارشگر به

ستاندارد، . 4 ستتتتته و مانده طبق این ا شخاص واب صورتهای مالی کلیه  معاملات با ا حسابهای فی ابین باید در 
گذار که طبق واحدهای تیاری ازج له صورتهای مالی جداگانه واحد تیاری اصلی، شریك خاص یا سرمایه

 افشا گردد. شودمیارائه  23و  20، 18استانداردهای حسابداری ش اره 

 : رفته است بكار ریز مشخصی معان با استاندارد نیا در لیذ اصطلاحات . 6

  که استی تیار واحد بهوابسته  یصورت در شخص كی : وابستهشخص : 

 : واسطه چند ای كی قیطر از میرمستقیغ ای، میمستق طوربه .الف

سي ای کند، کنترل رای تیار واحد . 1  قرارواحد  کنترل تحت آن با ای شود، کنترلی تیار واحد تو
شته شد دا صلی تیاری واحدها شامل) با  یفرعتیاری ی واحدها وی فرعتیاری ی واحدها ،یا

 ، (گروههم

 داشته باشد، یا ملاحظه قابلدر واحد تیاری نفوذ  . 2

 . داشته باشد مشترک کنترلی تیار واحد بر . 3

حد . ب یار وا تهی ت حد  وابستتت بداری شتتت اره ) باشتتتدآن وا ندارد حستتتا تا  20طبق تعریف استتت
 ، ( “وابستهی تیاری واحدها دری گذارهیسرماحسابداری  ”عنوان  با

حستتابداری  ”با عنوان  23طبق تعریف استتتاندارد حستتابداری شتت اره مشتتارکت خاص آن واحد باشتتد ) . ج
 ، (“مشارکتهای خاص

 از مدیران اصلی واحد تیاری یا واحد تیاری اصلی آن باشد، . د

 ،شدبا“ د ” یا“ الف ”خویشاوند نزدیك اشخاص اشاره شده در بندهای  . ه

 تهافشای اطلاعات اشخاص وابس -12 ش اره استاندارد حسابداری
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شده در بندهای  . و شاره  شخاص ا سي ا شترک یا نفوذ کنترل می“  ه ”یا  “د ”تو شود، تحت کنترل م
م یا یمستتتتق طور بهای از حق رأی آن ملاحظه قابلآنان استتتت و یا اینكه ستتتهم  ملاحظه قابل

 غیرمستقیم در اختیار ایشان باشد، و

ابسته طرح بازنشستگی خاص کارکنان واحد تیاری یا طرح بازنشستگی خاص کارکنان اشخاص و . ز
 طرحها باشد. گونه اینبه آن و ه چنین واحدهای تیاری تحت کنترل 

 ستهشخص  با معامله شخاص نیبتعهدات  ای خدماتمنابع،  انتقال : واب سته ا  عدم ای مطالبه از نظرصرف واب
 است. آنی بها مطالبه

 : شاوندان نزدیك سببی فرد  خوی سبی و  شاوند ن  تحت رای و ،ییارت واحد با معامله در رودیم انتظار کهخوی
سببی ط مع ولاًکه  شود واقعی و نفوذ تحت ای دهد قرار نفوذ سبی و  شاوندان ن سوم بقهشامل خوی اول تا 
 است.

 از  یاقتصتتاد منافع کستتت منظوربهی تیار واحدیك ی اتیع ل وی مالی استتتهایستتراهبری یی توانا : کنترل
 .فعالیتهای آن

  : صلی صمدیران ا شخا سئول و اریاختموظف یا غیر موظف  طوربهکه  یا  کنترل وهدایت  ،یزیربرنامه تیم

ستق طوربه رای تیار واحدی تهایفعال ستقیغ ای میم ل اع ای هیئت مدیره، شام ج له از، دارند برعهده میرم
  مدیرعامل و مدیران ارشد اجرایی.

 یك توافق قراردادی. موجت به: مشارکت در کنترل یك فعالیت اقتصادی  مشترک کنترل 

 شارکتیی توانا : ملاحظه قابل نفوذ ص  در م ستهایس به مربوطیهایریگمیت  ،یتیار واحدی اتیع ل وی مالی ا
 .مزبوری استهایس کنترل حد در نهی ول

   افشتتا آنهتتتتتا بین معامله انیام عدم یا انیام از نظر صتترف باید فرعی و اصتتلی تیاری واحدهای بین روابي.            15
 چنانچه. کند افشا را نهایی کنندهکنترل بودن، متفاوت صورت در و اصلی تیاری واحد نام باید تیاری واحد. شتتتود
 نام نكنند، تهیه یع وم استتتفاده برای مالی صتتورتهای نهایی، کننده کنترل و اصتتلی تیاری واحدهای از یكهیچ
 .شود افشا باید دهدمی انیام را کار این که بعدی اصلی تیاری واحد

سته،  . 18 شخاص واب صورت انیام معاملات بین ا س منظور بهدر  شخص واب صورتهای درک اثر بالقوه رابطه با  ته بر 
حسابهای فی ابین افشا کند.  مالی، واحد تیاری باید ماهیت این رابطه را ه راه با اطلاعاتی درباره معاملات و مانده

 حداقل افشا باید شامل موارد زیر باشد:

 مبلغ معاملات، الف.
 مانده حسابهای فی ابین، نحوه تسویه و نرخ سود ت  ین شده،  . ب
 یا دریافت شده، ارائه شده جزئیات هرگونه ت  ین . ج
 ، وحسابهای فی ابین الوصول مربوط به ماندهذخیره مطالبات مشكوک . د
 الوصول طی دوره ناشی از معاملات با اشخاص وابسته.شده و مشكوکهزینه مطالبات سوخت  . ه

 تهافشای اطلاعات اشخاص وابس -12 ش اره استاندارد حسابداری
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 باید برای هریك از طبقات زیر انیام شود: 18الزامات افشای بند  . 19

 واحد تیاری اصلی، الف.
 واحدهای تیاری دارای کنترل مشترک یا نفوذ قابل ملاحظه بر واحد تیاری، . ب
 واحدهای تیاری فرعی، . ج
 اری وابسته،واحدهای تی . د
 شریك خاص است،  آنمشارکتهای خاصی که واحد تیاری در  . ه
 ، وآنمدیران اصلی واحد تیاری یا واحد تیاری اصلی  . و
 سایر اشخاص وابسته. . ز

 :گرددکه اگر با اشخاص وابسته انیام شود افشا میهایی از معاملاتی استموارد زیر ن ونه . 21
 خرید یا فروش کالا، الف.

 خرید یا فروش داراییهای غیرجاری، . ب

 ارائه یا دریافت خدمات، . ج

 ،هااجاره . د

 های تحقیق و توسعه،روژهپانتقال  . ه

 انتقالات ناشی از قرارداد حق امتیاز، . و

 ،مدت و بلندمدت  کوتاه از اعمتأمین منابع مالی  . ز

 ها و وثایق، وتأمین ت  ین . ح

 شخص دیگر. طرف ازواحد تیاری یا توسي واحد تیاری  طرف ازتسویه بدهیها  . ط

شرایي حاکم . 23 سته با  شخاص واب شرایي معاملات با ا شای اینكه  شد بر اف ه در روال عادی سایر معاملات انیام 
صورت  ستدهای و داد ست باید تنها زمانی  که این امر قابل اثبات  گیردواحد تیاری )معاملات حقیقی( یكسان ا

شد.  شرایي حاکماه یت  وجود تفاوت با صورت دربا سته و  شخاص واب شرایي معاملات با ا معاملات بر  بین 
 حقیقی، موارد افتراق باید افشا شود.

شابه باید به . 24 شود، مگر اقلام با ماهیت م شا  سته بر  اینكه درک اثرات معاملات با صورت می وع اف شخاص واب ا
 صورت جداگانه باشد.افشای آنها بهصورتهای مالی واحد تیاری مستلزم 

 
شتتروع  آنو بعد از  1/1/1386کلیه صتتورتهای مالی که دوره مالی آنها از تاریخ  مورد درالزامات این استتتاندارد  . 25

 الاجراست.شود، لازممی
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 13 شماره استاندارد حسابداری

 مالی تأمین مخارج حسابداری

 شود. بكار گرفته مالی تامین مخارج حسابداری استاندارد باید برای این . 2

 :است رفته بكار زیر مشخص معانی با استاندارد این در ذیل اصطلاحات . 4

 منابع تأمین برای تیاری واحد که مخارجی سایر و کارمزد ،شده ت  ین سود از است عبارت:  مالی تأمین مخارج •
 .شودمی متح ل مالی

ستفاده جهت آن سازی آماده که است دارایی یك:  شرایي واجد دارایی •  زیادی مدت الزاماً فروش یا انتظار مورد ا
 .کشدمی طول

 به 8 بند براساس که مواردی استثنای به شود شناسایی هزینه عنوان به وقوع دوره در باید مالی تأمین مخارج . 7
 .شودمی منظور دارایی شدهت ام بهای

 عنوان به باید است شرایي واجد دارایی یك تحصیل به انتساب قابل مستقی اً که مالی تأمین مخارج از بخش آن . 8
 ،دارایی شده ت ام بهای در احتساب قابل مالی تأمین مخارج مبلغ. شود محسوب دارایی شده ت ام بهای از بخشی

 .شود تعیین استاندارد این طبق باید

سهیلات که در مواردی . 12 صاً به مالی ت شخ صیل م شرایي دارایی یك منظور تح  مخارج گردد، مبلغاخذ می واجد 
از کسر  پس دوره طی تسهیلات واقعی مخارج باید شامل دارایی آن شده مت ا در بهای احتساب قابل مالی تأمین

 باشد. دریافتی مالی از تسهیلات حاصل وجوه موقت گذاریاز سرمایه درآمد حاصل هرگونه

شی مت رکز انیام صورت به واحد تیاری مالی تأمین فعالیت چنانچه . 14 صیل جهت مربوط از وجوه شود و بخ  تح
شرایي دارایی یك صرف به واجد  سد، مخارج م ساب قابل مالی تأمین بر را باید با  دارایی شده ت ام در بهای احت

نظر باید برابر با  مورد جذب کرد. نرخ ، تعییندارایی آن جهت شتتتده انیام مخارج به نستتتبت جذب نرخ اع ال

سهیلات برای مالی تأمین مخارج موزون میانگین ستثنای ، بهدوره طی مالی ت سهیلاتی ا شد که ت صاً  با شخ م
 بهای به دوره طی که مالی تامین مخارج . مبلغاستتت اخذ گردیده واجد شتترایي دارایی یك منظور تحصتتیل به

 بیشتر باشد.  دوره آن طی شدهتح ل مالی ینتام مخارج شود نباید از مبلغمنظور می دارایی شدهت ام

 :که شود شروع زمانی باید شرایي واجد دارایی شده ت ام بهای در مالی تأمین مخارج احتساب . 17

 باشد، انیام حال در مخارجی مربوط دارایی برای . الف

 و باشد، وقوع حال در مالی تأمین مخارج . ب

 .باشد جریان در فروش یا نظر مورد استفاده جهت مربوط دارایی سازی آماده برای لازم فعالیتهای . ج

 مالی تأمین مخارج حسابداری -13 ش اره استاندارد حسابداری
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 طی مالی تأمین مخارج احتستاب از باید شتود، متوقف طولانی مدت برای داراییفعالانه ستاخت ع لیات چنانچه . 20
 .کرد خودداری دارایی شده ت ام بهای در مزبور مدت

شرایي دارایی سازی آماده برای لازم فعالیتهای کلیه که از زمانی . 22 ستفاده برای واجد  طور  به نظر یا فروش مورد ا
 کرد. متوقف دارایی آن شده ت ام بهایرا در  مالی تأمین مخارج شود، باید احتساب تك یل اساسی

شهایی ساخت چنانچه . 24 شرایي دارایی از یك بخ سی به واجد  سا شد و هریك شده تك یل طور ا شهای با  از بخ
شها قابل ساخت ادامه با ه زمان شده تك یل ستفاده سایر بخ ساب مورد نظر یا فروش ا شد، باید احت  مخارج با
 کرد. را متوقف شده تك یل بخشهای شده ت ام در بهای مالی تأمین

 افشا شود: مالی مورد در صورتهای موارد زیر باید برحست . 26

 ، واست منظور شده دارایی شدهت ام بهای به دوره طی که مالی تأمین مخارج مبلغ . الف

واجد  دارایی شده در بهای ت ام احتساب قابل مالی تأمین مخارج مبلغ تعیین برای شده استفاده جذب نرخ . ب
 .شرایي

 شتتروع از آن و بعد 1/1/1380 آنها از تاریخ مالی دوره که مالی صتتورتهای استتتاندارد در مورد کلیه این الزامات . 27
 .الاجراستشود، لازممی
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 14 شماره استاندارد حسابداری

 جاری و بدهیهای جاری داراییهای ارائه نحوه

نحوه ارائه داراییهای جاری و بدهیهای  14، منیر به کنارگذاری استتتاندارد حستتابداری 1 اجرای الزامات استتتاندارد      
 گردد.میجاری 
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 15 شماره استاندارد حسابداری

 هاگذاریسرمایه حسابداری

 .پردازدمی مربوط اطلاعات افشای الزامات و گذاریهاسرمایه حسابداری نحوه به استاندارد این    .1     

سابداری.   2     ستاندارد این الزامات طبق باید تیاری واحدهای کلیه در گذاریسرمایه ح ستاندارد این. شود انیام ا  ا
 در وابستتته یتیار یواحدها و خاص یمشتتارکتها فرعی، تیاری واحدهای در گذاریستترمایه حستتابداری نحوه

 پیشگفته گذاریهایسرمایه حسابداری نحوه درخصوص لیكن کندن ی تعیین را می وعه و تلفیقی مالی صورتهای
ستانداردهای در که مواردی در مگر دارد کاربرد جداگانه مالی صورتهای در سابداری ا  گذاریسرمایه به مربوط ح
 .باشد شده تیویز دیگری ع ل نحوه وابسته یتیار یواحدها و خاص یمشارکتها ،فرعی تیاری واحدهای در

 : است زیر بكار رفته مشخص استاندارد با معانی در این ذیل اصطلاحات . 5

  ابزار مالی: قراردادی استتت که برای یك واحد تیاری، دارایی مالی و برای واحد تیاری دیگر، بدهی مالی یا
 کند.ابزار مالكانه اییاد می

 اردادی که معرف وجود حقوق باقی انده نستتبت به داراییهای واحد تیاری پس از کستتر ابزار مالكانه : هر قر
 کلیه بدهیهای آن است.

    و  مطلع ایو فروشتنده و مایل مطلع خریداری که استت مبلغی :  منصتفانه ارزش
 بدهی یا یك مزبور مبادله مبلغ را در ازای دارایی ، یكعادی شرایي و در حقیقی ایتوانند در معاملهمی مایل

 .کنند را تسویه

 :اوراق مشتقه: ابزار مالی یا قرارداد دیگری که دارای سه ویژگی زیر است 

 دارایی پایه مانند سهام و کالا تغییر کند، ارزش آن در واکنش به تغییرات قی ت الف.

 برابر دررود گذاری خالص اولیه نباشد یا در مقایسه با سایر قراردادهایی که انتظار میمستلزم سرمایه . ب
 گذاری خالص اولیه ک تری نیاز داشته باشد، وتغییر عوامل بازار واکنش مشابهی نشان دهند، سرمایه

 در آینده تسویه شود. . ج
 معاملات دارایی و بدهی برای ارائه مستتتت ر اطلاعات بازاری استتتت که در آن دفعات و حیم :  فعال بازار

 گذاری کافی است.قی ت

 از موارد زیر باشد: بدهی مالی: هر بدهی که یكی 

 تعهد قراردادی: الف.

 یا دارایی مالی دیگر به اشخاص دیگر، یا نقد وجهبرای تحویل  . 1
شرایطی که  . 2 شخاص دیگر، تحت   صورت بهبرای مبادله داراییهای مالی یا بدهیهای مالی با ا

 تیاری نامطلوب است، یا بالقوه برای واحد
 تسویه گردد و: است م كنتیاری تسویه خواهد شد یا  طریق ابزار مالكانه واحد قراردادی که از . ب

 ای استتت که در ازای آن واحد تیاری به تحویل تعداد متغیری ابزار اوراق غیرمشتتتقه
 مالكانه واحد تیاری متعهد است یا م كن است متعهد شود، یا

 هاگذاریایهسرم حسابداری -15 ش اره استاندارد حسابداری
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 ای به جز معاوضه مبلغ ثابتی وجه نقد یا دارایی مالی ای است که به شیوهاوراق مشتقه
شد یا م ك دیگر با تعداد ثابتی ابزار مالكانه سویه خواهد  سویه واحد تیاری ت ست ت ن ا

 شود.
 یا تاریخ در شتتتخصم قی تی به منابع از مشتتتخصتتتی مقدار مبادله برای الاجرالازم توافقی:  قطعی تعهد 

 .است آینده در مشخص تاریخهای

 متعلق به صاحبان  قالو انت نقل قابل است ، حقیتیارت قانون اصلاحیه 166 ماده با توجه به مفاد:  تقدم حق
 گیرد.می تعلق ایشان مالكند به که سهامی نسبت جدید به خرید سهامهنگام  کهسهام واحد تیاری، 

 رایي عادی و شتتتنقد یا معادل آن که از طریق فروش دارایی در  از مبلغ وجه خالص ارزش فروش: عبارت استتتت
 شود.از کسر کلیه مخارج فروش حاصل می پس

 از موارد زیر باشد: مالی: هر دارایی که یكی دارایی 

 .نقد وجه الف.

 تیاری دیگر. تقدم سهام واحد قبیل سهام یا حق ابزار مالكانه از . ب

 حق قراردادی: . ج

 یا دارایی مالی دیگر از اشخاص دیگر، یا نقد وجهبرای دریافت  . 1

شرایطی ک . 2 شخاص دیگر، تحت   صورت بهه برای مبادله داراییهای مالی یا بدهیهای مالی با ا
 تیاری مطلوب است. بالقوه برای واحد

ن است تسویه شود، قراردادی که از طریق ابزارهای مالكانه واحد تیاری تسویه خواهد شد یا م ك د .

 و:

 دریافت تعداد متغیری ابزار مالكانه واحد  احد تیاری بهای است که در ازای آن واوراق غیرمشتقه
 تیاری متعهد است یا م كن است متعهد شود، یا

 شتقه شیوهاوراق م ست که به  ضه مبلغ ثابتی وجه نقد یا دارایی مالی دیگر با ای ا ای به جز معاو
 ود.تعداد ثابتی ابزار مالكانه واحد تیاری تسویه خواهد شد یا م كن است تسویه ش

 ست دارایی : نوعی یگذارسرمایه سرمایه که ا صادی منافع کست گذار برایواحد   منافع دریافت طریق از اقت
سهام شكل )به سكارزش (، افزایششده سود ت  ین و سود  شش ری )مانند  ی دیگریا مزایا های آتی، پو

 کند.می ( نگهداریتیاری از مناسبات ناشی مزایای

 واحد تیاری مست ر در فعالیتهای قصد استفاده به که ستگذاریهااز سرمایه ایبلندمدت : طبقه گذاریسرمایه 

سرمایهمی نگهداری صد نگهداری شود کهمی بندیطبقه غیرجاری دارایی عنوان به هنگامی گذاریشود.   ق
 باشد. اثبات قابل وضوح به طولانی مدت برای آن

 نباشد. بلندمدت گذاریسرمایه شود کهمی گذاریها گفتهاز سرمایه ایطبقه : بهجاری گذاریسرمایه 

 هاگذاریسرمایه حسابداری -15 ش اره حسابداریاستاندارد 
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 به آن و توسعه ساخت ع لیات که است یا ساخت انی در زمین گذاریاز سرمایه : عبارت در املاک گذاریسرمایه 

ستفاده به و نه )افزایش ارزش و اجاره( دارد گذاریازنظر سرمایه که ایبالقوه ارزش جهت و به رسیده ات ام  قصد ا
 شود.می گذار نگهداریسرمایه واحد تیاری توسي

 دسترس آزاد و در ،بازاری فعال آن برای که است گذاریسرمایه در بازار : نوعی ال عاملهسریع گذاریسرمایه، 

بازار را  ارزش محاستتبه اتكا که قابل بازار یا شتتاخصتتی ارزش به بتوان آن طریق از که طوریوجود دارد به
 .یافت پذیر سازد، دستامكان

 یا ها تهاندوخانباشته، سود  از محل واحد تیاری سهام صاحبان بین سهام از توزیع است : عبارت جایزه سهام
 .است العادهفوق ع ومی می ع تصویت به موکول تیارت قانون اصلاحیه به با توجه کهصرف سهام 

 گذاری را در موضوع انتشار گواهی سرمایه از حاصلع مالی گذاری: نهادی مالی است که منابصندوق سرمایه
 کند.گذاری میفعالیت مصوب خود سرمایه

  از تغییرات در  شتتیمنظور کاهش یا جبران ریستتك نا شتتود که بهاقداماتی اطلاق میمصتتون ستتازی: به

 گیرد.به یك قلم خاص انیام می نقدی مربوط منصفانه یا جریانهای ارزش

 یك دارایی یا بدهی  نصفانهم ارزشسازی ریسك تغییر از مصون : عبارت استمنصفانه ارزشسازی مصون

عهد قطعی که اسایی نشده، یا بخش مشخصی از آن دارایی، بدهی یا تشده یا یك تعهد قطعی شن شناسایی
 به ریسك خاصی باشد و بتواند بر سود یا زیان اثر بگذارد. انتساب قابل

 ای نقدی که:سازی ریسك تغییرپذیری جریانهدی: مصونسازی جریان نقمصون 

ساب قابل.  1 صی  انت سك خا سایی ارتباط دربه ری شنا نظیر ت ام یا شده ) با دارایی یا بدهی 

ا معامله یمتغیر(  نرخ بابدهی  به مربوطاز پرداختهای آتی سود ت  ین شده  بخشی
 آتی بسیار محت ل، باشد، و

 بتواند بر سود یا زیان اثر بگذارد..  2

 عنوان با 14 ارهتتتتتتشتتت  استتتتاندارد حستتتابداری الزامات طبق که اریتتتتتتتی از واحدهای روهتتتتتتگ آن . 13

کنند می خود تفكیك ترازنامهرا در  و غیرجاری جاری ، داراییهای”جاری و بدهیهای جاری داراییهای ارائه نحوه ”
سرمایه سرمایه جاری دارایی عنوان را به جاری گذاریهایباید   غیرجاری دارایی عنوان را به بلندمدت گذاریهایو 

 کنند. منعكس

و  جاری داراییهای آمره یا مفاد قوانین خاص حستتتابداری استتتتانداردهای طبق که تیاری حدهایاز وا گروه آن . 14

 آنها ت ایز قائل گذاریها، بینستتترمایه دفتری مبلغ منظور تعیین کنند باید بهن ی تفكیك را در ترازنامه غیرجاری
 کنند. و ارائه تعیین 37 تا 28 دهایبا بن گذاریها را مطابقسرمایه دفتری شوند و مبلغ

شده و دریافت گرفته تعلق شده سود ت  ین دربرگیرنده شده تحصیل گذاریسرمایه چنانچه . 23 سود پیش ن از  یا 
و  گرفته ستتود تعلق خرید بعد از کستتر هرگونه از بهای عبارت گذاریستترمایه شتتده ت ام باشتتد، بهای تحصتتیل
 خواهد بود. نشده دریافت

 جاری دارایی عنوان به هرگاه گذاری در اوراق مشتتتقه،ال عامله در بازار، شتتامل ستترمایهگذاریهای ستتریعستترمایه . 28
 خالص ارزش فروش منعكس شود. به ترازنامه شود باید در نگهداری
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 در نرخ اه یت تأثیر با بازار، بدون توستتي آن جذب باشتتد که ایگونه به گذاریستترمایه و میزان ماهیت چنانچه . 29
 واحد تیاری باشد که عوایدی کنندهمنعكس شود که تعدیل بازار باید طوری جاری نباشد، قی ت ، م كنبازار آن

 فعالیت عادی در روال گذاریستترمایه واگذاری را درصتتورت آن نتظار کستتت، ابینانه طور واقع به گذارستترمایه
 باشد. داشته تیاری

زیر  از دو روش یكی به شود، باید در ترازنامهمی بندیطبقه جاری دارایی عنوان تحت که گذاریهاییسایر سرمایه . 30
 شود: منعكس

 ، یافروش ارزش خالصو  شده ت ام بهای اقل .الف

 .فروش ارزش خالص ب.

شهای یكی به شود باید در ترازنامهمی بندیطبقه غیرجاری دارایی عنوان تحت که گذاریهاییسرمایه . 33  زیر از رو
 شود: منعكس

سر هرگون پس شده ت ام بهای .الف ش اره  ارزش کاهش هاز ک سابداری  ستاندارد ح شته طبق ا  عنوان با 32انبا
 ، یا“کاهش ارزش داراییها”

 . میاز جایگزین ع ل نحوه یك عنوان به تیدید ارزیابی مبلغ ب.

 ثابت داراییهای ” عنوان با 11 شتت اره استتتاندارد حستتابداری ، مطابقتیدید ارزیابی مبلغ به انعكاس درصتتورت
 خواهد بود. سالانه تیدید ارزیابی تناوب دوره که تفاوت شود با اینمی  لع “مشهود

 تك تك دفتری مبلغ ازج ع ، عبارتجاری گذاریهایو ستتتایر ستتترمایه بلندمدت گذاریهایستتترمایه کل مبلغ . 37
 شود.می تعیین جداگانه که است مربوط گذاریهایسرمایه

گذاری در اوراق مشتتتقه که ال عامله شتتامل ستترمایهیهای ستتریعگذارستترمایه دفتری در مبلغ کاهش یا افزایش . 38

ردد مگر در مواردی که ستتود و زیان شتتناستتایی گ صتتورت درشتتود، باید دارایی جاری نگهداری می عنوان به

 باشد. شده انیامسازی جریان نقدی مصون هدف باگذاری در اوراق مشتقه سرمایه

شتقه که سرمایه بازار ارزشتغییرات در  . 39 صون دفه باگذاری در اوراق م صورت میم پذیرد، سازی جریان نقدی 

 شرح زیر شناسایی شود: بهباید 

سازی، اثربخش تشخیص داده شده است، باید از سود یا زیان اوراق مشتقه که در مصون بخشی . 1

ضیحات  در شود )تو سایی  شنا سود و زیان جامع  ست مفهوم اثربخشی در پ به مربوطصورت  یو
 است(. شده ارائه 1ش اره 

 ایی شود.سود و زیان دوره شناس صورت دربخش غیر اثربخش سود یا زیان اوراق مشتقه باید  . 2

صون . 40 صفانه ارزشسازی چنانچه در م شده به من صون  سود گیری میاندازه شده ت ام بهای، قلم م ا یشود، باید 
ساب قابلزیان  شده  انت صون  سك م ص صورت دربه ری سایی و مبلغ دفتری قلم م شنا شده به سود و زیان  ون 

 ه ان میزان تعدیل گردد.

شود، سود سازی جریان نقدی، متعاقباً به شناخت یك دارایی مالی یا یك بدهی مالی منیر مصون که صورتی در . 41
سایی یا زیان مربوط که در شنا سود و زیان جامع  هایی که دارایی شده بود، باید در ه ان دوره یا دوره صورت 

 هاگذاریسرمایه حسابداری -15 ش اره استاندارد حسابداری



 

 173از  66صفحه 

 

   
  

 
ته
س
رج
ت ب

کا
ن

ت
یان
 د
ید
حم
م 
ما
هت
ه ا
ن ب
را
 ای
ی
دار
ساب

 ح
ی
ها
رد
دا
تان
س
ی ا

ی
پ

 

هایی که درآمد مالی یا هزینه مالی گذارد )مانند دورهشتتده بر ستتود یا زیان اثر میشتتده یا بدهی تقبل تحصتتیل
سایی می شته منتقل شنا سود )زیان( انبا شد ت ام یا  حال، اگر واحد این شود. باشود( به  شته با تیاری انتظار دا

سایی از زیانی که در بخشی شنا سود و زیان جامع  شود،  صورت  ست، طی یك یا چند دوره آتی بازیافت ن شده ا
 ندارد به سود )زیان( انباشته منتقل کند. را آنباید مبلغی را که انتظار بازیافت 

 شود، هرگونه منعكس فروش ارزش خالص در بازار( به ال عامله)غیر از سریع جاری اریهایگذسایر سرمایه هرگاه . 42

 سود و زیان دوره شناسایی شود. صورت درباید  گذاریسرمایه دفتری مبلغ و کاهش افزایش

استتتاندارد  باید طبق آن داریحستتاب شتتود، نحوه منعكس تیدید ارزیابی مبلغ به بلندمدت گذاریستترمایه هرگاه . 43

 بلندمدت گذاریستترمایه دفتری مبلغ باشتتد. افزایش“ مشتتهود ثابت داراییهای” عنوان با 11 شتت اره حستتابداری
 از حقوق بخشتتتی عنوان به و در ترازنامه ثبت مازاد تیدید ارزیابی عنوان باید به آن تیدید ارزیابی درنتییه

شی قبلی کاهش یك مزبور عكس افزایش شود. هرگاه منعكس هسرمای صاحبان شد که از تیدید ارزیابی نا  با
 با ه ان در رابطه شتتده شتتناستتایی هزینه باید تا میزان افزایش ، ایناستتت شتتده شتتناستتایی هزینه عنوان به

سایی عنوان به گذاریسرمایه شنا  نتییه در بلندمدت گذاریسرمایه قلم یك دفتری مبلغ شود. کاهش درآمد 
سایی هزینه عنوان باید به آن تیدید ارزیابی شی قبلی افزایش یك مزبور عكس کاهش شود. چنانچه شنا از  نا
شد که تیدید ارزیابی ساب به با شده مازاد تیدید ارزیابی ح ست منظور  ید مازاد تید باید تا میزان کاهش این ،ا

 هزینه عنوان به بدهكار گردد و باقی انده مازاد تیدید ارزیابی حستتاب در گذاریستترمایه ه ان به مربوط ارزیابی
 شود. شناسایی

ست عبارت که تحقق مفهوم به باتوجه . 44 ستند به اینكه به از الزام ا  که دیگری دارایی نقد )یا وجه دریافت درآمد م
مستتتند شتتود،  یقین به باشتتد و یا با انتظار قریت نقد وجود دارد( شتتده وجه به آن انتظار تبدیل معقول با قطعیت

استتتثنای مواردی که نحوه  ، بهگردد. بنابراینمی تلقی نیافته ، درآمد تحقق43مذکور در بند  مازاد تیدید ارزیابی
سابداری آن ب ست، هع ل ح شده ا شخص  ستقیمبه سرمایه افزایش موجت قانون م مازاد مزبور  از محل طور م

 شود. منتقل انباشته (زیان)سود  به 47بند  ، طبقگذاری بایدواگذاری سرمایه و تنها در زمان نیست میاز

هر  دفتری مبلغ منظور تعیین به شتود بلكهن ی گذاریسترمایه دفتری تغییر در مبلغ موجت جایزه ستهام دریافت . 45
 شود. تقسیم جایزه سهام موجود بعد از دریافت سهام تعداد کل باید به گذاریسرمایه دفتری ، مبلغسهم

ن به ستتود و زیا باید  آن دفتری و مبلغ از واگذاری عواید حاصتتل واگذار شتتود، تفاوت گذاریستترمایه یك هرگاه . 47

 گذاریهایو ستترمایه شتتده ثبت فروش ارزش خالص به که جاری گذاریهایمورد ستترمایه شتتود. در دوره منظور
 دفتری مبلغآخرین  به باید نسبت واگذاری ، سود یا زیاناست یافته انعكاس تیدید ارزیابی مبلغ به که بلندمدتی

 که گذاریسرمایه یك از تیدید ارزیابی مازاد ناشی خالص گونه هر شود. آن تعیین و به سود و زیان دوره منظور

 حقوق تغییر در اجزای عنوان ، باید بهاستتت شتتده نگهداری منظور و در آن مازاد تیدید ارزیابی قبلاً در حستتاب
 شود. منتقل انباشته (زیان)، به سود سرمایه صاحبان

ست شده منعكس شده ت ام بهای به که واحد تیاری خاص گذاریسرمایه یك از می وع تنها بخشی هرگاه . 48 ، ا
شود، مبلغ سبه گذاریسرمایه می وع شده ت ام بهای میانگین برمبنای شده بخش واگذار دفتری واگذار   محا

  خواهد شد.
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صرفاً باید  جاری به بلندمدت گذاریهایسرمایه بندیغییر طبقهتگذاریهای بلندمدت دارای سررسید، به استثنای سرمایه . 51

ش اره  سابداری  ستاندارد ح شرایي مندرج در ا شده برای فروش و داراییهای غیرجاری نگه” عنوان با 31با رعایت  داری 
 انیام شود. “ع لیات متوقف شده

سرمایه بلندمدت به جاری گذاریهایسرمایه بندیتغییر طبقه . 52 ست که واحد  شرایطی میاز ا گذار حداقل به نفوذ تنها در 
سرمایه ملاحظه قابل ست یابد. دردر واحد  سرمایه این پذیر د ست  توجه به رویه مورد با یدبا گذاریصورت  ستفاده، ح ا
گیری شتتود. بندی، اندازهفروش در زمان تغییر طبقه ارزش خالص ، یافروش ارزش و خالص شتتدهت ام بهای اقل به مورد

 گردد.ب میگذاری بلندمدت محسوعنوان مبلغ دفتری سرمایه مبلغ جدید به

 منظور شود:  دوره سود و زیان زیر باید به بالا، اقلام در بندهای بر موارد ذکر شده علاوه . 53

 ت ام بهای اقل به که مدتیکوتاه گذاریهایستترمایه فروش ارزش خالص از کاهش ناشتتی هزینه هرگونه . الف
 شود،می ارزیابی فروش ارزش و خالص شده

 شود، ومی ارزیابی شده ت ام بهای روش به که بلندمدتی گذاریهایسرمایه کاهش ارزش هزینه هرگونه . ب

 “. ب ”و  “ الف ”موارد  قبلی کاهشهای برگشت هرگونه . ج

 افشا شود: مالی زیر باید در صورتهای اطلاعات . 55

 ،دفتری مبلغ تغییرات حسابداری بر نحوه گذاریها مشت لسرمایه برای مورد استفاده حسابداری هایرویه . الف

 گذاریها.ال عامله در بازار و سایر سرمایهتفكیك سریع گذاریهای جاری بهانعكاس سرمایه . ب

 ا زیان واگذاری،یتفكیك سود سهام، تغییر ارزش و سود  گذاری بهبازدهی طبقات مختلف سرمایه . ج

 ،است شده نگهداری غیرجاری دارایی عنوان به بازار کهدر  ال عاملهسریع گذاریهایبازار سرمایه ارزش . د

 ،بلندمدت گذاریهایسرمایه انباشته ارزش کاهش مبلغ . ه

 درآمد و عواید واگذاری نقد یا وصول گذاریها بهسرمایه تبدیل با امكان در رابطه توجه قابل محدودیتهای . و
 آنها، و

ساتی در . ز س سرمایه ع ده فعالیت که مورد مؤ ست در اوراق گذاریآنها  صورتبهادار ا  پرتفوی تحلیلی ، 
 .گذاریسرمایه

 شتتروع از آن و بعد 1/1/1393 آنها از تاریخ مالی دوره که مالی صتتورتهای مورد کلیه استتتاندارد در این الزامات . 56
 .الاجراستشود، لازممی

ال عامله در بازار را از روش اقل مدت ستتتریعگذاریهای کوتاهگیری ستتترمایهروش اندازهواحدهای تیاری که  . 57

دهند میاز به تسری این روش به روش خالص ارزش فروش تغییر می شده و خالص ارزش فروش به ت ام بهای
 ای نیستند.اقلام مقایسه
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  16 شماره استاندارد حسابداری

 ارز نرخ در رییتغ آثار

 :شود گرفته بكار ریز موارد در دیبا استاندارد نیا الزامات. 3

 ،یارز یحسابها مانده و معاملات یحسابدار.الف

 ارزش روش ای ناخالص ژهیو ارزش روش ق،یتلف قیطر از که یخارج اتیع ل یمال تیوضتتع و ع لكرد جینتا ریتستتع.ب
 و شود،یم منظور یتیار واحد یمال یصورتها در ژهیو

 .یگزارشگر پول واحد به یتیار واحد یمال تیوضع و ع لكرد جینتا ریتسع.ج

 :است رفته بكار ریز مشخص یمعان با استاندارد نیا در لیذ اصطلاحات. 7

 .یتیار واحد یاتیع ل پول واحد از ریغ به ،یپول واحد هر از است عبارت: ارز

صفانه ارزش ست یمبلغ: من شنده و لیما و مطلع یداریخر که ا  در و یقیحق یامعامله در توانندیم لیما و مطلع یافرو
 .ندین ا هیتسو را یبده كی ای مبادله گریكدی با مزبور مبلغ یازا در را ییدارا كی ،یعاد يیشرا

ست عبارت: یپول اقلام ست قرار که ییهایبده و هاییدارا و نقد وجه از ا  افتیدر نقد وجه از ینییتع قابل ای ثابت مبلغ به ا
 .شود پرداخت ای

 ر،یتسع واژه. شود انیب یگزارشگر پول واحد برحست ارز، بریمبتن یمال اطلاعات آن، قیطر از که است یندیفرآ: ریتسع
 یصورتها کامل می وعه كی برگردان نیه چن و یگزارشگر پول واحد حست بر یارز منفرد معاملات گزارش

 .ردیگیبرم در را یگزارشگر پول واحد به ارز حست بر شده هیته یمال

 .متفاوت ینرخها با گرید پول واحد به پول واحد كی از ینیمع زانیم ریتسع از یناش تفاوت از است عبارت: ریتسع تفاوت

ست عبارت: یخارج اتیع ل كی در یگذارهیسرما خالص شگر یتیار واحد سهم از ا  اتیع ل یهاییدارا خالص در گزار
 .یخارج

 یتیار واحد شتتعبه ای خاص مشتتارکت وابستتته، یتیار واحد ،یفرع یتیار واحد كی از استتت عبارت: یخارج اتیع ل
شگر شور از خارج در آن یتهایفعال که گزار شگر یتیار واحد تیفعال محل ک ست ای گزار  از ریغ یپول واحد برح

 .شودیم انیام گزارشگر یتیار واحد پول واحد

 .آن یفرع یتیار یواحدها هیکل و یاصل یتیار واحد از است عبارت: گروه

 .کندیم تیفعال آن در یتیار واحد که یاصل یاقتصاد يیمح پول واحد از است عبارت: یاتیع ل پول واحد

 .یمال یصورتها ارائه در استفاده مورد پول واحد از است عبارت: یگزارشگر پول واحد

 تاریخ معامله ثبت شود. ارز در اساس نرخ پول ع لیاتی و بر زمان شناخت اولیه باید به واحد ارزی درمعامله  .21

 در پایان هر دوره گزارشگری: .23

 تاریخ ترازنامه تسعیر شود، ه نرخ ارز درباقلام پولی ارزی باید الف. 

 تاریخ معامله تسعیر شود، و ارز در ه نرخباست باید  شده گیریارزی اندازه شده ت امبهای  پولی که به غیراقلام ب. 
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تاریخ تعیین ارزش  رز درا ه نرخباستتت باید  شتتده گیریمنصتتفانه بر حستتت ارز اندازه ارزش بهپولی که  اقلام غیرج. 
 منصفانه تسعیر شود.

 واحد تیاری ارزی پولی یا تسعیر اقلام از تسویه ناشی تفاوتهای، 32و  30، 29استثنای موارد مندرج در بندهای  به .27

 مالی صورتهای در اقلام تسعیر اینیا در  اقلام این با نرخهای مورد استفاده در شناخت اولیه متفاوت نرخهایی به
 شود.  شناسایی عوقو دوره ا هزینهدرآمد ی عنوان ، باید بهقبل دوره

به احتساب  ارهای مربوطشرط رعایت معی شرایي، به به داراییهای واجد تفاوتهای تسعیر بدهیهای ارزی مربوط الف( .29

، باید “مالی تأمینارج مخ”عنوان  با 13شده داراییها طبق استاندارد حسابداری ش اره  ت ام مخارج مالی در بهای
 شده آن دارایی منظور شود. ت ام به بهای

ارزش ریال، در  تفاوتهای تستتعیر بدهیهای ارزی مربوط به تحصتتیل و ستتاخت داراییها، ناشتتی از کاهش شتتدید ب( .29
 شود:بوطه اضافه می، به بهای ت ام شده دارایی مرصورت احراز ت ام شرایي زیر، تا سقف مبلغ قابل بازیافت 

 درصد باشد. 20روع کاهش ارزش، حداقل شکاهش ارزش ریال نسبت به  -الف

 قابل بدهی حفاظی وجود نداشته باشد.در م -ب

تا سقف زیانهای  ، سود ناشی از تسعیر بدهیهای مزبوردرصد(  20ه چنین در صورت برگشت شدید کاهش ریال)حداقل 
ده از بهای ت ام شده مانتسعیری که قبلاً به بهای ت ام شده دارایی منظور شده است متناست با ع ر مفید باقی 

 شود.دارایی کسر می

سعیر داراییها و بدهیهای تفاوتهای .30 سبات قانون 136 مفاد ماده باید در اجرای دولتی شرکتهای ارزی ت  ع ومی محا
انكار صورت بست درمنظور و  ارزی تسعیر داراییها و بدهیهای اندوخته حساب ، به1366 شهریور ماه کشور مصوب

صل بودن مانده آن، در ساب ، ماندهمالی دوره در پایان شود. چنانچه بندیطبقه سرمایه صاحبان حقوق سرف  ح
 تفاوتهای خالص شتتود. ه چنین منظور می دوره ه ان ستتود و زیان به مبلغ مزبور بدهكار باشتتد، این اندوخته

سعیری سعیر طی یر اندوختهتغی موجت فوق ترتیت به که ت ست گردیده دوره ت سایی  ، باید پسا شنا از کسر مبلغ 
 شود. منعكس دوره جامع سود و زیان صورت جاری، در شده در سود و زیان دوره

 دارد:مقرر می 1366 شهریور ماه کشور مصوب ع ومی محاسبات قانون 136 ماده .31

صل سود و زیان” سعیر  حا  التفاوتگردد. مابه ن ی تلقی ، درآمد یا هزینهدولتی شرکتهای ارزی داراییها و بدهیهایاز ت
صل سعیر داراییها و بدهیهای حا ساب از ت سعیر داراییها و بده ذخیره مذکور باید در ح شود.  ارزی یهایت منظور 

 سال ه ان سود و زیان حساب به مبلغ ر باشد، اینبدهكا ذخیره حساب ، ماندهمالی سال در پایان که صورتی در
 منظور خواهد شد.

 شده ثبت سرمایه از مبلغ مالی سال در پایان ارزی تسعیر داراییها و بدهیهای ذخیره حساب مانده که یصورت در :تبصره
 “باشد.می شرکت سرمایه حساب به قالانت قابل قانونی مراحل از طی مازاد پس بلغمتیاوز ن اید،  شرکت

 از تفاوتهای قستت ت استتتاندارد، آن این موجت ، بهدولتی شتترکتهای توستتي فوق مفاد ماده رعایت ضتترورت به با توجه
 مستقی اً در حساب فوق ماده از تبصره با استنباط که دولتی شرکتهای ارزی از تسعیر داراییها و بدهیهای حاصل
سعیر ارز تحت اندوخته صل ت ستاندارد  با الزامات انطباق گردد، در جهتمنظور می سرمایه صاحبان حقوق سرف ا

 شود.می منعكس رهدو جامع یانز و سود صورت در ،عملکرد مالی گزارش عنوان با 6 ش اره حسابداری
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ع لیات  تیاری گزارشگر در گذاری واحدتفاوتهای تسعیر آن گروه از اقلام پولی که ماهیتاً بخشی از خالص سرمایه .32
صورت سود و زیان جامع شناسایی و تا زمان واگذاری  اید درمراجعه شود( ب 14دهد )به بند خارجی را تشكیل می

بندی شتتود. این تفاوتها باید در زمان صتتاحبان ستترمایه در ترازنامه طبقهگذاری تحت ستترفصتتل حقوق ستترمایه
 به سود )زیان( انباشته منتقل شود. 50گذاری، طبق بند واگذاری سرمایه

شود، هرگونه درآمد یا هزینه زیان جامع شناسایی  و صورت سود پولی در به اقلام غیر چنانچه درآمد یا هزینه مربوط .33
که درآمد یا هزینه  نیعكس، زما زیان جامع شناسایی گردد. بر و صورت سود آن اقلام نیز باید دراز تسعیر  ناشی

سود پولی در به اقلام غیر مربوط سایی می و صورت  شنا سعیر  شود، هرگونه درآمد یا هزینه ناشیزیان دوره  از ت

 .زیان دوره شناسایی شود و صورت سود آن اقلام نیز باید در

دید را از تاریخ تغییر جپول ع لیاتی  تیاری باید ضتتوابي تستتعیر به واحد پول ع لیاتی ، واحد غییر واحدت صتتورت در .36
 .بكار گیرد

ا تورم حاد نیست، باید اقتصاد ب پول یك پول ع لیاتی آن، واحد تیاری که واحد نتایج ع لكرد و وضعیت مالی واحد .40
 گزارشگری متفاوت تسعیر شود:پول  واحد یك استفاده از روشهای زیر به با

 ر تاریخ ترازنامه تسعیر شود،داز نرخ ارز  استفاده باای( باید مقایسه ارقام ج له ازداراییها و بدهیها )الف. 

 تاریخ معاملات تسعیر شود، و رز درا از نرخ استفاده باای( باید مقایسه ارقام ج له ازها )درآمدها و هزینهب. 

 زیان جامع شناسایی شود. و سود صورت عیر حاصل باید درت ام تفاوتهای تسج. 

ضعیت و ع لكرد نتایج .43 صاد پول واحد آن، ع لیاتی پول واحد که تیاری واحد یك مالی و ست، حاد تورم اب اقت  باید ا

 :شود تسعیر متفاوت گزارشگری پول واحد یك به زیر روشهای از استفاده با

سه ارقام ج له از ها،هزینه و درآمدها سرمایه، صاحبان حقوق اقلام بدهیها، داراییها، یعنی) مبالغ کلیه.الف  باید( ایمقای

 . شود تسعیر ترازنامه آخرین تاریخ در ارز نرخ از استفاده با

 در که باشتتد ارقامی باید ایمقایستته ارقام شتتود،می تستتعیر حاد تورم بدون اقتصتتاد پول واحد به مبالغ که زمانی. ب

 قی تها سطح در عدیب تغییرات برای نباید یعنی) است شده ارائه جاری مبالغ عنوان به قبل سال مالی صورتهای
 (.شود تعدیل ارز نرخ یا

 از قبل تیاری احدو باشتتد، حاد تورم با اقتصتتاد یك پول واحد تیاری، واحد یك ع لیاتی پول واحد که صتتورتی در .44
سعیر روش اینكه سا بر را خود مالی صورتهای باید گیرد، بكار را 43 بند در شده تعیین ت شگری الزامات سا  گزار

صادهای در مالی ستثنای به) ن اید، ارائه تیدید حاد تورم با اقت سه مبالغ ا س ت طبق که ایمقای  به 43 بند ب ق
صاد یك پول واحد سعیر حاد تورم بدون اقت صاد که صورتی در(. شودمی ت  و شود خارج دحا تورم حالت از اقت
شگری الزامات طبق دیگر را خود مالی صورتهای تیاری واحد صادهای در مالی گزار  ارائه تیدید حاد متور با اقت

سعیر برای باید تیاری واحد نكند،  حست بر شده ارائه دتیدی مبالغ از گزارشگری پول واحد به مالی صورتهای ت
 .ن اید تفادهاس شده ت ام بهای عنوان به مالی صورتهای ارائه تیدید توقف تاریخ در قی تها ع ومی سطح
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شی .49 سرقفلی نا شی هر گونه  صیل ع لیات خارجی و هر گونه تعدیلات نا صفانه برای مبالغ ماز کاربرد ارزش  از تح ن
ن داراییها و عنوا حاصتتل شتتده استتت، باید بهنتییه تحصتتیل ع لیات خارجی  دفتری داراییها و بدهیها که در

رائه و طبق بندهای ابدهیهای ع لیات خارجی تلقی گردد. این اقلام باید به واحد پول ع لیاتی ع لیات خارجی 

 تاریخ ترازنامه تسعیر شود. ارز در استفاده از نرخ با 43و  40

صتتتورت  جی که دربه آن ع لیات خار یر مربوطدر زمان واگذاری ع لیات خارجی، مبلغ انباشتتتته تفاوتهای تستتتع .50

ای در حقوق صتتاحبان ستترمایه منعكس شتتده استتت، باید به بخش جداگانه و در زیان جامع شتتناستتایی و ستتود
 )زیان( انباشته منتقل گردد. سود

واگذار ستتت با درصتتد تیاری باید متنا تیاری فرعی دارای ع لیات خارجی، واحد در زمان واگذاری بخشتتی از واحد. 53
آن  ه سهم اقلیت دربزیان جامع را  و صورت سود شده در شده، بخشی از مبلغ انباشته تفاوتهای تسعیر شناسایی

تیاری باید فقي  شود، واحداز ع لیات خارجی واگذار می سایر مواردی که بخشی ع لیات خارجی منتقل کند. در
سایی شنا سعیر  شته تفاوتهای ت سبی از مبلغ انبا سود ده درش سهم متنا سود زیان جامع را و صورت  )زیان(  به 

 انباشته منتقل ن اید.

 تیاری اصلی است. احدپول ع لیاتی و مورد گروه، واحد پول ع لیاتی در از واحد منظور 61و  60، 58در بندهای  .56

 تیاری باید موارد زیر را افشا ن اید: واحد .57

 زیان دوره. و سود رتصو شده در مبلغ تفاوتهای تسعیر شناساییالف. 

در  جداگانه قلم یك عنوان به شده بندیطبقهو  صورت سود و زیان جامع شناسایی شده درتسعیر  تفاوتهای خالصب. 
 .دوره و پایان ابتدادر  آن مانده تطبیق و صورت سرمایه صاحبان حقوق سرفصل

پول  ه راه افشای واحد پول ع لیاتی باشد باید این موضوع به واحدپول گزارشگری، متفاوت از  که واحد صورتی در .58
 پول گزارشگری متفاوت بیان گردد. ع لیاتی و دلیل استفاده از واحد

د باید این موضتتوع و تیاری گزارشتتگر یا ع لیات خارجی بااه یت تغییر کن پول ع لیاتی واحد که واحد صتتورتی در .59
 شا شود.پول ع لیاتی اف دلیل تغییر واحد

لیاتی خود ارائه دهد، پول ع  پولی متفاوت با واحد حست واحد تیاری صورتهای مالی خود را بر که واحد صورتی در .60
ستانداردهای حسابداری تهیه شد فقي در ست اعلام ن اید صورتهای مالی طبق ا ست که ت ام صورتی میاز ا ه ا

 .ندارد رعایت شده باشد، این استا43و  40بندهای  شده در ج له روش تسعیر تشریح الزامات این استانداردها، از

ب که  -29)به استثنا  بند 1/1/1391 مورد کلیه صورتهای مالی که دوره مالی آنها از تاریخ الزامات این استاندارد در. 62
 الاجرا است.شود، لازمو بعد از آن شروع می( 1/6/1391از تاریخ 

 

 

 

 در نرخ ارز رییآثار تغ -16 ش اره استاندارد حسابداری



 

 173از  72صفحه 

 

   
  

 
ته
س
رج
ت ب

کا
ن

ت
یان
 د
ید
حم
م 
ما
هت
ه ا
ن ب
را
 ای
ی
دار
ساب

 ح
ی
ها
رد
دا
تان
س
ی ا

ی
پ

 

 17استاندارد حسابداری شماره 

 های نامشهوددارایی

موجت  اینكه بهشتتود مگر  نامشتتهود بكار گرفته داراییهای ت ام مورد حستتابداری استتتاندارد باید در این الزامات . 2
 الزامی شده باشد.استانداردی دیگر، نحوه حسابداری متفاوتی، 

 : است زیر بكار رفته مشخص استاندارد با معانی در این ذیل اصطلاحات . 5

 صادی ارزش شی نقدی جریانهای فعلی ارزشخالص  : اقت ست ر دارایی از آتی نا ج له جریانهای  از کاربرد م

 واگذاری نهایی آن. از ناشینقدی 

 از کسر مخارج  از واگذاری دارایی پس تواندمیبرآوردی که واحد تیاری در حال حاضر  مبلغ باقی انده : ارزش
 مفید باشد. برآوردی واگذاری بدست آورد با این فرض که دارایی در وضعیت متصور در پایان ع ر

 ایدر معاملهتوانند می و مایل مطلع ایو فروشتتنده و مایل مطلع خریداری کهاستتت  مبلغی:  منصتتفانه ارزش 

 کنند. یكدیگر مبادله مزبور با مبلغ را در ازای دارایی ، یكعادی شرایي و در حقیقی

 ع ر مفید آن طی دارایی پذیر یك استهلاک مبلغ سیست اتیك تخصیص:  استهلاک. 

 صفانه یا ارزش نقد پرداختی نقد یا معادل وجه مبلغ:  شده ت ام بهای  تحصیل جهت که ازاهاییسایر مابه من
شدهیا اییاد آن تحصیل در زمان دارایی یك ست ، واگذار  شناخت اولیه ا ، یا حست مورد، مبلغی که در زمان 

 بتتتراستتتتتاس التتتزامتتتات ختتتاص ستتتتتایتتتر استتتتتتتتتانتتتداردهتتتای حستتتتتابتتتداری،
 یافته است )مانند مخارج تأمین مالی(. به آن دارایی تخصیص

 شود.ریزی شده است که با هدف کست دانش عل ی یا فنی جدید انیام میتحقیق : پژوهشی نو و برنامه 

 شها در سایر دان ستاوردهای تحقیقاتی یا  سعه : بكارگیری د قالت یك برنامه یا طرح برای تولید مواد، تیهیزات،  تو
ست ها سی صولات، فرایندها،  سی مواردی که قبلاً تولید یا ارائه گردیده و یا  مح سا سازی ا یا خدمات جدید، یا به

 استقرار یافته است، پیش از آغاز تولید یا کاربرد تیاری.

 از کستر  شترایي عادی و پس طریق فروش دارایی در خالص ارزش فروش: مبلغ وجه نقد یا معادل نقد که از
 شود.میهای مرتبي با فروش حاصل کلیه هزینه

 درنتییه که منافع آن به مشتتروع دستتتیابی یا ستتایر راههای آتی اقتصتتادیمنافع به نستتبت حقوق:  دارایی 
 .است درآمده واحدتیاری کنترل به گذشته یا سایر رویدادهای معاملات

 عینیو فاقد ماهیت غیرپولیقابل تشخیص  دارایی یك :نامشهود  دارایی. 

 شود. نقد دریافت از وجه تعیینی یا قابل ثابت مبلغ به قرار است که نقد و داراییهایی وجه : پولی اراییهاید 

 آن بازیافتنی مبلغ به نسبتیك دارایی  دفتری مازاد مبلغ : ارزش کاهش زیان. 

  از : است عبارت :ع ر مفید 
 قرار گیرد، یا واحد تیاری دارایی، مورد استفاده یكرود انتظار می کهزمانی مدت .الف
ستفادهانتظار می که مشابه مقداری تعداد تولید یا سایر واحدهای . ب واحد  توسي از دارایی رود در فرایند ا

 .شود تحصیل تیاری
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 ستهلاک بلغم سایر مبالغ دارایی شده ت ام بهای : پذیرا  ، به مالی صورتهای در شده ت ام بهای جایگزین یا 
 .آن باقی انده کسر ارزش

 ستهلاک پس دارایی که مبلغی : دفتری مبلغ شته از کسر ا شته  ارزش و کاهش انبا در  مبلغ آن ، بهمربوطانبا
 شود .می منعكس ترازنامه

 بیشتر استکه  هرکدام ،دارایی یك اقتصادی یا ارزش فروش ارزش خالص:  بازیافتنی مبلغ. 

 یكی که کندیم احراز نامشتهود دارایی تعریف در را تشتخیص قابلیت معیار هنگامی دارایی یك       .  10
 :باشد داشته را زیر شرایي از

 صورت به) مبادلتتتته یا اجاره امتیاز، حق اعطای انتقال، فروش، منظور به را آن بتوان یعنی باشد، شدنی جدا. الف
 یا کرد، جدا تیاری واحد از( مرتبي بدهی یا دارایی قرارداد، یك با ه راه یا جداگانه

شی قانونی حقوق سایر یا قراردادی حقوق از. ب  جدا یا انتقال ابلق حقوقی چنین آیا اینكه از صرفنظر شود، نا
 .خیر یا باشد تعهدات و حقوق سایر یا تیاری واحد از شدنی

 : شود که شناسایی نامشهود باید تنها زمانی دارایی قلم یك . 12
 باشد، و محت ل واحد تیاری درون به دارایی آتی اقتصادی منافع جریان . الف

 باشد. گیریاندازه اتكاپذیر قابل ایگونه به دارایی شده ت ام بهای . ب

صادی منافع جریان . 13 شهود به با دارایی مرتبي آتی اقت ست محت ل تنها هنگامی واحد تیاری درون نام واحد  که ا
 دهد: نشان کافی بتواند با دلایل تیاری

 ،پذیر استامكان واحد تیاری درون به دارایی آتی اقتصادی منافع ورودی جریان خالص به دستیابی .الف
 نامشهود را دارد، و از دارایی و قصد استفاده توانایی . ب
 دارد. دسترسی دارایی آتی اقتصادی منافع کست برای کافی و مالی فنی منابع به . ج

صادی منافع نبود محت ل . 14 ستفاده آتی اقت ضات باید با ا شتوانه و دارای معقول از مفرو برآورد  بهترین معرف که پ

 ارزیابی واحد تیاری ، توسياست ع ر مفید دارایی در طول محت ل اقتصادی شرایي سری یك از وقوع مدیریت
ستلزم شود.ارزیابی ست اولیه شناخت شواهد موجود در زمان مبنای بر ق اوت بكارگیری مزبور م مورد  . در اینا

 تأیید باشد. قابل طور بیطرفانه به شود که داده شواهدی بیشتر باید به اه یت

 شود. گیریاندازه شده ت ام بهای باید به اولیه شناخت هنگام نامشهود به دارایی یك .  20

ساس بندهای توسعهمخارج تحقیق یا  . 32 ه حساب گرفت به 50تا  41ای که حائز شرایي مندرج در زیر باشد باید بر ا
 شود:

یق ترکیت طر صتتورت جداگانه یا از جریان باشتتد که به مربوط به یك پروژه تحقیق یا توستتعه در . الف

 و شده است،عنوان یك دارایی نامشهود شناسایی تیاری تحصیل و به

 آن پروژه واقع شود.بعد از تحصیل  . ب

قاتی یك پروژه داخلی واقع  . 41 یا مخارجی که در مرحله تحقی ید  شتتتودمیمخارج تحقیق  با  عنوان بهن

 عنوان هزینه شناسایی گردد. دارایی نامشهود شناسایی شود. این مخارج در هنگام وقوع باید به
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ثبات ت ام شرایي امخارج توسعه یا مخارجی که در مرحله توسعه یك پروژه داخلی واقع می گردد تنها درصورت  . 44

 شود:دارایی نامشهود شناسایی می عنوان بهزیر 

 ای که برای استفاده یا فروش آماده شود.گونه امكانپذیری تك یل دارایی نامشهود از نظر فنی، به الف .

 برای تك یل دارایی نامشهود و استفاده یا فروش آن.قصد واحد تیاری  . ب

 توانایی واحد تیاری برای استفاده یا فروش دارایی نامشهود. . ج

زار برای دارایی نامشهود اییاد منافع اقتصادی آتی توسي دارایی نامشهود. ازج له، واحد تیاری بتواند وجود با . د

 اخلی را اثبات کند.صورت استفاده د یا محصول آن و سودمندی آن در

 روش دارایی نامشهود.دسترسی به منابع کافی فنی، مالی و سایر منابع برای تك یل، توسعه و استفاده یا ف . ه

ای اتكاپذیر طی گونهگیری مخارج قابل انتستتتاب به دارایی نامشتتتهود بهتوانایی واحد تیاری برای اندازه . و
 دوره توسعه.

شر و . 49 شده در داخل واحد تیاری نباید علایم تیاری، حق ن شابه اییاد  عنوان داراییهای  به اقلام دارای ماهیت م
 نامشهود شناسایی شوند.

 : شود مگر آنكه شناسایی هزینه عنوانبه وقوع د در زماننامشهود بای داراییهای برای شدهتح ل مخارج . 54

شی .الف شهود )طبق دارایی یك از مخارج بخ شكیل5بند  نام شد )به  شناخت معیارهای حائز دهد که ( را ت با
 مراجعه شود(، یا 53 الی 12 بندهای

کرد.  نامشهود شناسایی دارایی عنوان را به آن باشد و نتوان شده تحصیل تیاری ترکیت در یك قلم آن . ب
 دهد. را تشكیل تحصیل در تاریخ سرقفلی به انتساب قابل از مبلغ مزبور باید بخشی مخارج موارد، در این

صیل به مربوط مخارج . 57 شهود که یا اییاد اقلام تح سایی هزینه عنوان به قبلی مالی صورتهای در نام  شده شنا
 شود. ایینامشهود شناس دارایی یك شده ت ام از بهای بخشی عنوان ، نباید بعداً بهاست

را  60شتترح بند  به “یتیدید ارزیاب ”یا  59شتترح بند  به“ شتتدهت امبهای  ”واحد تیاری باید یكی از دو روش  . 58
 امشهود بكار گیرد.نت ام اقلام یك طبقه دارایی  مورد دررویه حسابداری خود انتخاب کند و آن را  عنوان به

شهود پسنا دارایی . 59 شناخت م ستهلاک پس شده ت ام بهای به باید اولیه از  سر ا شته از ک  کاهش و هرگونه انبا
 شود. منعكسانباشته  ارزش

صفانه به پس . 60 شهود، چنانچه ارزش من شناخت اولیه دارایی نام شد باید  گیریاندازهای اتكاپذیر قابل گونه از  با

از کسر استهلاک انباشته و کاهش  مبلغ تیدید ارزیابی )ارزش منصفانه در تاریخ تیدید ارزیابی( پس آن را به
طور منظم انیام شتتود تا اط ینان حاصتتل گردد مبلغ  ارزش انباشتتته بعدی، ارائه کرد. تیدید ارزیابی باید به

با فاوت  كاس  دفتری، ت یابی و نحوه انع ندارد. شتتترایي ارز مه  نا تاریخ تراز نه در  فا با ارزش منصتتت اه یتی 

ش اره  در سابداری  ستاندارد ح شهود”عنوان  با 11صورتهای مالی تابع مفاد ا  61و بندهای  “داراییهای ثابت م
  زیر است. 64تا 
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نبودن ارزش منصتتتفانه،  اتكاقابلدلیل  چنانچه در یك طبقه از داراییهای نامشتتتهود تیدید ارزیابی شتتتده، به . 64

از کستتر  پذیر نباشتتد، آن دارایی باید به بهای ت ام شتتده پستیدید ارزیابی یك قلم دارایی نامشتتهود امكان

 استهلاک انباشته و کاهش ارزش انباشته منعكس شود.

شهود را ارزیابی . 65 صورت معین بودن، دکند و  واحد تیاری باید معین یا نامعین بودن ع ر مفید یك دارایی نام ر

صتتورتی  کننده ع ر مفید را تعیین ن اید. واحد تیاری درمدت آن، یا تعداد تولید یا ستتایر معیارهای مشتتخص

شهود را نامعین تلقی کند که برمبنای تحلیل کلیه عوامل مرب ای وط، نتواند برای دورهباید ع ر مفید دارایی نام

 بینی کند.ای پیشهقدی ورودی اییاد ن اید، محدودرود دارایی، جریان نکه انتظار می

دوره حقوق مذکور باشد،  از حقوق قراردادی یا سایر حقوق قانونی نباید بیشتر از ع ر مفید دارایی نامشهود ناشی . 71

هتر باشتتد. اگر حقوق توجه به دوره مورد انتظار استتتفاده از دارایی توستتي واحد تیاری، کوتا اما م كن استتت با
ست، ع ر مفید دقر شد که قابل ت دید ا سایر حقوق قانونی برای دوره محدودی با شهود تنها اردادی یا  ارایی نام

شامل دوره در شتیبانی صورتی  شواهد پ کننده ت دید دوره، بدون صرف مخارج )های( قابل ت دید خواهد بود که 
 ع ده توسي واحد تیاری، وجود داشته باشد.

ستهلاک . 74 ی ع ر مفید آن مستهلك دارایی نامشهود با ع ر مفید معین باید برمبنایی سیست اتیك ط پذیرمبلغ ا

شد، ی ستفاده آماده با شود که دارایی برای ا شروع  ستهلاک باید از زمانی  سبه ا عنی زمانی که دارایی شود. محا

مانی که دارایی زز در موقعیت و شتترایي لازم برای استتتفاده موردنظر مدیریت قرار دارد. محاستتبه استتتهلاک ا

ش و ع لیات متوقف داراییهای غیرجاری نگهداری شده برای فرو”عنوان  با 31طبق استاندارد حسابداری ش اره 

شود و بندی میهعنوان نگهداری شده برای فروش طبق به می وعه واحد، قالت یك طور مستقل یا در ، به“شده

شناخت، صادی آت یا تاریخ قطع  صرف منافع اقت ستهلاک باید الگوی م شود. روش ا ی مورد انتظار باید متوقف 

باشتتد باید از روش خي دارایی توستتي واحد تیاری را منعكس کند. چنانچه آن الگو به نحو اتكاپذیر قابل تعیین ن

ستهلاک هر دوره باید به شود. هزینه ا ستفاده  ستقیم ا شود،  م سایی  شنا موجت  گر اینكه بهمعنوان هزینه دوره 

 این استاندارد یا سایر استانداردهای حسابداری در مبلغ دفتری دارایی دیگر منظور شود.

 :شود مگر اینكه صفر فرضاید ببا ع ر مفید معین نامشهود  دارایی یك باقی انده ارزش . 77

 باشد، یا تعهد کرده نمفید آ ع ر در پایان مشخص را با قی ت خرید دارایی ثالثی شخص .الف

 کرد. گیریاتكاپذیر اندازه ایگونهبه را بتوان باقی انده ارزش . ب

شود.  یك دارایی نامشهود با ع ر مفید معین باید حداقل در پایان هر سال مالی بازنگری استهلاک و روش دوره . 80
 استهلاک باشد، دورهوجود داشته قبلی جدید و برآوردهای ع ر مفید برآوردی بین ایملاحظه قابل تفاوت چنانچه

 مورد انتظار داراییآتی  اقتصتتتادی منافع جریان در الگوی ایملاحظه تغییر قابل صتتتورتی که درباید تغییر یابد. 
ستهلا پذیرد، روش صورت مربوط شد. این الگوی کننده باید تغییر کند تا منعكس کا طبق  باید تغییرات جدید با

 های نامشهوددارایی -17 ش اره استاندارد حسابداری



 

 173از  76صفحه 

 

   
  

 
ته
س
رج
ت ب

کا
ن

ت
یان
 د
ید
حم
م 
ما
هت
ه ا
ن ب
را
 ای
ی
دار
ساب

 ح
ی
ها
رد
دا
تان
س
ی ا

ی
پ

 

 محسوب حسابداری تغییر در برآوردهای عنوانبه “گزارش ع لكرد مالی”عنوان  با 6استاندارد حسابداری ش اره 
 شود.

 دارایی نامشهود با ع ر مفید نامعین نباید مستهلك شود. . 83

ستته مبلغ بازیافتنی با طریق مقای باید آزمون کاهش ارزش دارایی نامشتتهود با ع ر مفید نامعین را از واحد تیاری . 84
 مبلغ دفتری آن در مقاطع زیر انیام دهد:

 صورت سالانه، و به . الف

 هنگامی که شواهدی در خصوص کاهش ارزش دارایی نامشهود وجود داشته باشد. . ب

حاصتل گردد شتتود باید در هر دوره بررستتی شتتود تا اط ینان ع ر مفید دارایی نامشتتهودی که مستتتهلك ن ی . 85
شتیبانی می شرایي ه چنان از نامعین بودن ع ر مفید آن دارایی پ صورت، تغییر در  غیر در کنند.رویدادها و  این 

“ گزارش ع لكرد مالی ”عنوان  با 6 اره ارزیابی ع ر مفید از نامعین به معین باید طبق استاندارد حسابداری ش
 عنوان تغییر در برآورد حسابداری محسوب شود. به

بر کاهش در ارزش  واحد تیاری باید در تاریخ گزارشگری مالی، این موضوع را بررسی کند که آیا شواهدی دال . 87
رایی برآورد شتتود. بازیافتنی داصتتورت وجود چنین شتتواهدی، باید مبلغ  دارایی نامشتتهود وجود دارد یا خیر. در

اد ذخیره در حستتتابها طریق ایی چنانچه مبلغ بازیافتنی دارایی ک تر از مبلغ دفتری باشتتتد، مبلغ دفتری باید از
د داشتتته باشتتد. موقتی بودن این کاهش وجو مورد درمبلغ بازیافتنی کاهش داده شتتود مگر اینكه شتتواهدی  به

، باشتتدمیآنها نامعین  مفید برداری نیستتت و داراییهایی که ع ر آماده بهره داراییهایی که مورد دربررستتی مزبور 
 اه یت بیشتری برخوردار است.  از

 آنبكارگیری یا واگذاری از  آتی اقتصتتادی منافع گونههیچ که یا هنگامی واگذاری نامشتتهود باید در زمان دارایی . 89
 .شود حذف رود، از ترازنامهانتظار ن ی

 دفتری و مبلغ از واگذاری حاصل عواید خالص تفاوت معادل نامشهود که ارایید یك حذفاز  ناشی ود یا زیانس . 90

 شود. شناسایی در سود و زیانع لیاتی  غیر درآمد یا هزینه عنوانباید به است دارایی

اییاد شده در واحد تیاری و سایر  نامشهود راییهایدا واحد تیاری باید موارد مندرج در صفحه بعد را به تفكیك . 96

 د :کنافشا  مالی صورتهای درداراییهای نامشهود 

 كار رفته،صورت معین بودن، ع ر مفید یا نرخهای استهلاک ب معین یا نامعین بودن ع ر مفید و در .الف

 روش استهلاک داراییهای نامشهود با ع ر مفید معین، .  ب

 که دوره در ابتدا و انتهایانباشته  ارزش و کاهش انباشته دفتری، استهلاک مبلغ ناخالص تطبیق صورت . ج
 موارد زیر باشد : دهندهمورد نشان بر حست

 ، اضافات ت
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گهداری شده برای داراییهای غیرجاری ن”باعنوان  31داراییهایی که طبق استاندارد حسابداری ش اره  ت

گهداری نعنوان  قالت یك می وعه واحد، به طور مستتتقل یا در ، به“فروش و ع لیات متوقف شتتده
 ، و سایر واگذاریها ، برکناریهابندی شده استشده برای فروش طبقه

 ، سود و زیان صورت در شده شناسایی ارزش کاهش زیان ت

 ، سود و زیان صورت در قبلی ارزش کاهش زیانهای برگشت ت

 ، از تیدید ارزیابی ناشی و کاهش افزایش ت

 ، دوره استهلاک ت

 ، خارجی واحد مستقل یك مالی رتهایاز تسعیر صو ناشی ارزی تفاوتهای خالص ت

 .تغییرات در مبلغ دفتری طی دورهسایر  ت

 . نیست الزامی ایمقایسه ارقام ، ارائه “ج ” مورد ردیف در 

شهود  از داراییهای هرطبقه . 97 شابه از داراییها با ماهیت گروهیشامل نام ست واحد تیاری در ع لیات و کاربرد م . ا
 :استزیر قرار  به جداگانه طبقات این ن ونه
 ،اختراع حق .الف
 و حق تكثیر، تالیف حق . ب
 ،(یا تیارت ، پیشهکست )حق کست محل سرقفلی . ج
 ،تیاری و نام مت تیاریعلا . د
 ،فرانشیز و امتیاز حق . ه
 ،ایافزار رایانهنرم . و
 ،ع ومی از خدمات استفاده حق . ز
 ، وفرمولها، مدلها و طرحها . ح

 جریان اییاد. داراییهای نامشهود در . ط
 :کند افشازیر را نیز موارد واحد تیاری باید  . 99

دن ع ر مفید. واحد برای دارایی نامشتتتهود با ع ر مفید نامعین، مبلغ دفتری آن دارایی و دلایل نامعین بو .الف
امعین دارد را افشتتا تیاری باید مه ترین عوامل مؤثر در تعیین اینكه دارایی نامشتتهود مزبور ع ر مفید ن

 کند.

 ه راه مبلغ دفتری و ع ر مفید باقی انده آن.داراییهای نامشهود ع ده به شرحی از . ب

شده و نیز مبلغ دفتری دارا . ج شهودی که مالكیت آنها محدود  شهودی مبلغ دفتری داراییهای نام ییهای نام
 که در وثیقه بدهیهاست.

 مبلغ تعهدات مربوط به تحصیل داراییهای نامشهود. . د

 د زیر را افشا کند:مبلغ تیدید ارزیابی انعكاس یابد، واحد تیاری باید موار ای نامشهود بهچنانچه داراییه . 100
 برای هر طبقه از داراییهای نامشهود: . الف

 تاریخ تیدید ارزیابی، -
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 مبلغ دفتری داراییهای تیدید ارزیابی شده،و -
 دفتری داراییها براساس روش بهای ت ام شده با فرض عدم تیدید ارزیابی،مبلغ  -

به . ب یان دوره  پا غاز و  ها در آ یابی دارایی ید ارز ید مازاد ت نهمبلغ  نه گو که تغییرات طی دوره و هرگو ای 
 محدودیت در توزیع مانده آن بین صاحبان سرمایه را نشان دهد،

 شده در برآورد ارزش منصفانه داراییها، و روشها و مفروضات ع ده بكار گرفته . ج

 دوره تناوب تیدید ارزیابی. . د

 ست، افشا کند.عنوان هزینه شناسایی شده ا را که طی دوره به ایواحد تیاری باید مخارج تحقیق و توسعه . 102

 شود:اطلاعات زیر باید توسي واحد تیاری افشا  . 103

 و شود،کاملاً مستهلك شده است ولی هنوز استفاده میشرح داراییهای نامشهودی که  . الف

دلیل عدم احراز  شتترح مختصتتری از داراییهای نامشتتهودی که تحت کنترل واحد تیاری استتت اما به . ب
 معیارهای شناخت داراییهای نامشهود شناسایی نشده است.

 

 شتتروع و بعد از آن 1/1/1386 آنها از تاریخ مالی دوره که مالی صتتورتهای مورد کلیه استتتاندارد در این الزامات . 104
 .الاجراستشود، لازممی

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 های نامشهوددارایی -17 ش اره استاندارد حسابداری



 

 173از  79صفحه 

 

   
  

 
ته
س
رج
ت ب

کا
ن

ت
یان
 د
ید
حم
م 
ما
هت
ه ا
ن ب
را
 ای
ی
دار
ساب

 ح
ی
ها
رد
دا
تان
س
ی ا

ی
پ

 

 18استاندارد حسابداری شماره 

 فرعی تجاری واحدهایدر  گذاریسرمایه حسابداریو  تلفیقی مالی هایصورت

ستاندارد باید در تهیه این . 2 سابداری ه چنین و گروه تلفیقی مالی صورتهای و ارائه ا  گذاریسرمایه ح
 بكار رود. جداگانه مالی در صورتهای منظور انعكاس به فرعی تیاری در واحدهای

 : است زیر بكار رفته خصمش استاندارد با معانی در این ذیل اصطلاحات . 4

 صلی واحد تیاری یك جداگانه مالی صورتهای اطلاعات و ترکیت فرایند تعدیل:  تلفیق صورتهای مالی و  ا
ست  تلفیقی مالی صورتهای منظور تهیه به آن فرعی تیاری واحدهای  عنوان را به گروه مالی اطلاعات کها
 کند. می ارائهواحد  اقتصادی شخصیت

 فرعی، با درنظر گرفتن تعدیلات  واحد تیاری یك داراییهای و خالص سود یا زیاناز  بخش آن:  اقلیت سهم
 فرعی تیاری واحدهای طریق از یا غیرمستقیم طور مستقیم به که است سهامی به انتساب قابل کهتلفیقی، 
 ندارد.  لقتع اصلی واحد تیاری دیگر، به

 یك شخصیت اقتصادی واحد  عنوان بهاست که آن گروه  گروه یك مالی صورتهای:  تلفیقی مالی صورتهای
  شود.محسوب می

 یها گذارشود و در آن سرمایهصورتهای مالی جداگانه : صورتهای مالی که توسي واحد تیاری اصلی ارائه می

حستتاب  پذیر بهستترمایهواحد خالص داراییهای ونتایج ع لیات  برمبنایبراستتاس منافع مالكانه مستتتقیم و نه 
  شود.گرفته می

 آن از فعالیتهای منافع منظور کست به واحد تیاری یك و ع لیاتی مالی سیاستهایراهبری  توانایی:  کنترل 
 . 

 آن فرعی تیاری واحدهای و کلیه اصلی واحد تیاری:  گروه . 

 است فرعی یا چند واحد تیاری یك دارای که واحد تیاری یك:  لیاص واحد تیاری . 

 ( استاصلی ) واحد تیاری دیگری واحد تیاری کنترل تحت که واحد تیاری یك:  فرعی واحد تیاری . 

صلی هر واحد تیاری . 5 صلی تیاری ، غیر از واحدهایا صورتهای6شده در بند  یاد ا و  را تهیه تلفیقی مالی ، باید 
 کند. ارائه آن خود را ه راه جداگانه مالی صورتهای

 : صورت وجود ت ام شرایي زیر، ملزم به ارائه صورتهای مالی تلفیقی نیست یك واحد تیاری اصلی تنها در . 6

شتتتد یا واحد تیاری مزبور، خود واحد تیاری فرعی و ت اماً متعلق به واحد تیاری اصتتتلی دیگر با واحد . الف
درصد سهام باشد اما سایر صاحبان سهام، علیرغم آگاهی  100فرعی یك واحد دیگر با مالكیت ک تر از 

 از قصد واحد تیاری اصلی برای عدم ارائه صورتهای مالی تلفیقی، مخالفت خود را اعلام نكرده باشند.

ع وم، معامله دستتترس  ستتهام یا ستتایر اوراق بهادار آن واحد در بورس اوراق بهادار یا ستتایر بازارهای در . ب
 نشود.

 فرعی تیاری در واحدهای گذاریسرمایه و حسابداری تلفیقی مالی هایصورت -18 ش اره استاندارد حسابداری
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ت پذیرش بورس واحد مزبور برای عرضتته هرگونه اوراق بهادار به ع وم، صتتورتهای مالی خود را به هیئ . ج
 نباشد. آناوراق بهادار یا سایر مراجع قانونی تحویل نداده یا درجریان تحویل 

صلی نهایی یا میانی آن واحد . د ستر قابلصورتهای مالی تلفیقی  ،واحد تیاری ا ستفاده ع ومی س برای اد
 را براساس استانداردهای حسابداری تهیه کند.

 رد،صورتهای مالی تلفیقی باید واحد تیاری اصلی و کلیه واحدهای تیاری فرعی آن را دربر گی .   9

شتتود و در می خارج تلفیقی مالی صتتورتهای از شتت ول که از تاریخی فرعی واحد تیاری در یك گذاریستترمایه . 13

سته تیاری واحدهای زمره سابداری گیرد باید طبققرار ن ی واب ستاندارد ح  حسابداری ” عنوانبا  15 ش اره ا
 شود. با آن برخورد  “ گذاریهاسرمایه

شی نیافته تحقق سودهای . 15 شده دفتری در مبلغ که گروهی درون از معاملات نا ست داراییها منظور  طور  بهباید  ا
 .شود  حذفکامل 

آنها  داراییها از ارزش دفتری مبلغ به رسیدن برای که گروهی درون از معاملات ناشی نیافته تحقق زیانهای . 16
 کرد. بازیافت را نتوان شدهمبادله دارایی دفتری مبلغ که شود مگر تا حدی نیز باید حذف است کسر شده

سابها و معاملات مانده . 18 ش ول تیاری واحدهای فی ابین ح شامل تلفیق م سهام، هزینهفروش ) سود  ( باید ها و 
 شود. حذف

صلی واحد تیاری گذاریسرمایه دفتری مبلغ . 20 سهم فرعی تیاری از واحدهای در هر یك ا صلی واحد تیاری و   ا
سرقفلی هشود )نحومی از آنها حذف هر یك سرمایه صاحبان از حقوق ستاندارد حسابدار برخورد با   ش اره یدر ا

 ( .است شده مطرح 19

 بخش در ،تلفیقی ترازنامه در اقلیت سهم عنوان به باید ترازنامه تاریخ در اقلیت به انتساب قابل داراییهای خالص . 21
 .شود ارائه اصلی تیاری واحد سهام صاحبان حقوق از جدا سهام، صاحبان حقوق

 اقلیت سهم عنوان تحت باید است اقلیت به انتساب قابل که دوره طی تداوم حال درع لیات  خالص زیان یا سود . 22
 .شود ارائه تلفیقی زیان و سود صورت ذیل جداگانه طور به

 آنها بین اقلیت و صتتلیا تیاری واحد مالكیت میزان نستتبت به باید فرعی تیاری واحدهای زیانهای و ستتودها . 23
 .شود تسهیم

 ارزش از آنان ستتهم با متناستتت باید فرعی تیاری واحدهای داراییهای خالص از اقلیت به انتستتاب قابل ستتهم . 24

 در تغییرات از آنان سهم علاوه به تحصیل خیتار درفرعی تیاری واحد صیتشخ قابل داراییهای خالص منصفانه
سبه بعد به تیاری واحد تحصیل تاریخ از سرمایه صاحبان حقوق شی سرقفلی ه چنین. شود محا  تحصیل از نا
 .شود شناسایی است یاصل تیاری واحد به انتساب قابل که بخش آن مورد در باید تنها فرعی تیاری واحد

 و ستتایر رویدادهای در مورد معاملات یكستتان حستتابداری هایاز رویه باید با استتتفاده تلفیقی مالی صتتورتهای . 28
شابهی سان شرایي تحت که م سابداری هایرویه شود . چنانچه اند ، تهیهداده رخ یك ستفاده ح از  یكی مورد ا
سایر رویدادهای معاملات برای تلفیقی مالی صورتهای در تهیه بكار رفته با رویه ع و گروه تیاری واحدهای  و 
از  استفاده واحد مزبور هنگام مالی باشد، صورتهای داشته اند، تفاوتداده رخ انتتتتیكس شرایي تحت که مشابهی

 شود.  تعدیل نحو مناسبی بهباید  تلفیقی مالی صورتهای تهیه برای آن

 فرعی تیاری در واحدهای گذاریسرمایه و حسابداری تلفیقی مالی هایصورت -18 ش اره استاندارد حسابداری
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 فرعی تیاری واحدهای کلیهواحد تیاری اصتتلی و  مالی ، صتتورتهایتلفیقی مالی صتتورتهای تهیه برای . 29
، واحد نیستتت یكستتان گزارشتتگری تاریخهای که امیهنگبه تاریخ گزارشتتگری یكستتان تهیه شتتود.  باید

صد تلفیق برای فرعی تیاری صورتهای مقا صلی واحد تیاری مالی صورتهای تاریخ به مالی باید   تهیه ا
 آخرین برای فرعی واحد تیاری مالی صتتورتهای . در چنین مواردیامر مقدور نباشتتد این مگر اینكه ،کند
ستفاده آن یمال سال شروط باید مورد ا شتر از  فرعی واحد تیاری مالی سال پایان بر اینكه قرار گیرد م بی
 در فاصله رویدادی هرگونه ، وقوعحالت این درنباشد.  اصلی واحد تیاری مالی سال از پایان قبل ماه سه

 تعدیلات اع ال باشد باید از طریق داشته تلفیقی مالی صورتهای بر کلیت ایتأثیر ع ده مذکور که زمانی
فاصتتله بین  وحال، طول دوره گزارشتتگری  هر به شتتود. گرفته حستتاب صتتورتها به این در تهیه لازم

 های مختلف گزارشگری باهم یكسان باشد.تاریخهای گزارشگری باید در دوره

صلی واحد تیاری طور مؤثر به به آن کنترل که ز تاریخیباید ا فرعی واحد تیاری ع لیات نتایج . 30  منتقل ا
 واگذار شده فرعی تیاری واحد ع لیات نتایج منظور شود. ه چنین تلفیقی مالی ، در صورتهایاست شده

 از واگذاری حاصتتل مبلغ بین منظور گردد. تفاوت تلفیقی ستتود و زیان ، در صتتورتواگذاری باید تا زمان
 ، باید در صتتورتواگذاری در تاریخ آن از کستتر بدهیهای داراییها پس دفتری و مبلغ فرعی واحد تیاری
 شود. منعكس “فرعی واحد تیاری از واگذاری حاصل سود یا زیان ” عنوان تحت تلفیقی سود و زیان

شی چنانچه . 31 سهام بخ صلی واحد تیاری از  شد این فرعی واحد تیاری مالكیت در ا  بهای باید به سهام با
، کاهنده رقم یك شكل به فرعی واحد تیاری در مالكیت اصلی واحد تیاری سهام عنوان تحت شدهت ام

 شود. منظور تلفیقی در ترازنامه واحد تیاری اصلی سهام صاحبان جز  حقوق

صورتهای . 32 سرمایهداگانهج مالی در  سابدار که فرعی تیاری در واحدهای گذاری،  ستاندارد ح ش اره طبق ا  31ی 
شده ”عنوان  با شده برای فروش و ع لیات متوقف  س ، به“داراییهای غیرجاری نگهداری  قالت  تقل یا درطور م

شده برای فروش طبقه یك می وعه واحد، به ستعنوان نگهداری  شده ا  از پس شدهت ام بهای به یدبا بندی ن
گذار در مورد واحد سرمایه حسابداری با رویه و منطبق تیدید ارزیابی یا مبالغ کسر ذخیره کاهش دائ ی در ارزش

سابداری طبقبلندمدت گذاریهایسرمایه ستاندارد ح سابداری ” عنوان با 15 ش اره ا  منعكس“  گذاریهاسرمایه ح
سرم .شود ش اره ایهبا  سابداری  ستاندارد ح ای داراییه ”عنوان  با 31گذاری در واحدهای تیاری فرعی که طبق ا

وعه واحد، قالت یك می  طور مستتتقل یا در ، به“غیرجاری نگهداری شتتده برای فروش و ع لیات متوقف شتتده
 رخورد شود.بندی شده است باید طبق استاندارد یاد شده بعنوان نگهداری شده برای فروش طبقه به

 افشا شود: تلفیقی مالی موارد زیر باید در صورتهای .  35

ستی . الف ،  فرعی واحد تیاریقانونی  یا اقامتگاه ثبت ، محل نام شامل ع ده فرعی تیاری از واحدهای فهر
قوق نستتتبتتت كیتتت ح ل یزان متتا م حق ستتتهتتام یتتا  نچتته رأی بتتا  چنتتا تفتتاوت )  بتتاشتتتتد( م
 ،فرعی تیاریدر واحد 

 باشد : مورد داشته زیر چنانچه اطلاعات . ب

 ،فرعی واحد تیاری یك تلفیق عدم دلایل . 1

از  بیش که فرعی تیاری از واحدهای گروه و آن اصتتتلی واحد تیاری بین رابطه و ماهیت نوع . 2
 ،نیست اصلی واحد تیاری ، در مالكیتیا غیرمستقیم طور مستقیم آنها به رأی با حق سهام نصف
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شتن کنترل بر آن گروه از واحد . 3 سهام پ سرمایه هایدلیل ندا صف   رأی ا حقبذیر که بیش از ن
 مستقیم یا غیرمستقیم در مالكیت واحد تیاری اصلی است،  طور بهآنها 

لزامات قانونی( در ماهیت و میزان هرگونه محدودیت ع ده )برای مثال درنتییه قراردادهای استقراض یا ا . ج
م نقدی یا قالت ستتتود ستتتها توان واحدهای تیاری فرعی برای انتقال منابع به واحد تیاری اصتتتلی در

 ا پیش پرداختها، وبازپرداخت وامها ی

تاریخ نام . د مه ،  نا یاری مالی و دوره تراز حد ت تاریخ آن گزارشتتتگری تاریخ که در مواردی فرعی وا  با 
 .متفاوت با تاریخ مالی از صورتهای استفاده و دلایل است متفاوت اصلی واحد تیاری گزارشگری

 
 فرعی تیاری در واحدهای گذاریدر مورد ستترمایه بكار رفته حستتابداری اید روشب ،جداگانه مالی در صتتورتهای . 36

 افشا شود .

صلی که طبق بند  . 37 ست 6در مواردی که واحد تیاری ا صورتهای مالی تلفیقی مستثنی ا صورتهای مالی از تهیه   ،
 جداگانه تهیه می کند، اطلاعات زیر باید در آن افشا شود:

 ، صورتهای مالی جداگانه است،كه صورتهای مالیتصریح این الف.

 تصریح اینكه از معافیت تلفیق استفاده شده است، . ب

ای ع وم براستتتاس نام و اقامتگاه قانونی واحد تیاری نهایی یا میانی که صتتتورتهای مالی تلفیقی آن بر . ج
 استانداردهای حسابداری تهیه و منتشر شده است،

گاه قانونی آنها، ع ده در واحدهای تیاری فرعی، شامل نام، محل ثبت یا اقامت فهرست سرمایه گذاریهای . د
 درصد مالكیت و درصد حق رأی درصورت متفاوت بودن، و

 گذاریهای فهرست شده طبق بند )د(.سرمایهروش حسابداری مورد استفاده برای  . ه

 شتتروع از آن و بعد 1/1/1385 آنها از تاریخ مالی دوره که مالی صتتورتهای استتتاندارد در مورد کلیه این الزامات . 38
 . الاجراستشود، لازممی
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 19 شمارهی حسابدار استاندارد

 یتجاری هابیترک

 ،3 استتتتتتانتتدارد بتتایتتد برای حستتتتابتتداری ترکیبهتتای تیتتاری بیز موارد مطرح شتتتتده در بنتتداین  . 2

 گرفته شود. بكار

 : این استاندارد در موارد زیر کاربرد ندارد . 3

واحدها یا فعالیتهای تیاری جداگانه برای اییاد یك مشتتتارکت خاص ج ع  نترکیبهای تیاری که در آ . الف
 شوند، و

 واحدها یا فعالیتهای تیاری تحت کنترل مشترک.ترکیبهای تیاری  . ب

 است : زیر بكار رفته مشخص استاندارد با معانی در این ذیل اصطلاحات . 9

 صفانه : ارزش ست مبلغی من شنده و مایل و مطلع خریداری که ا  ایمعامله در توانندمی مایل و مطلع ایفرو
 . کنند مبادله یكدیگر با مزبور، مبلغ ازای در را دارایی یك عادی، شرایي در و حقیقی

 به مؤثر طور به شدهتحصیل واحد ع لیات و داراییها خالص کنترل آن، در که است : تاریخی تحصیل تاریخ 
 .یابدمی انتقال کنندهتحصیل واحد

 براثر است که اقتصادی شخصیت یك قالت در جداگانه تیاری فعالیتهای یا : تی یع واحدها تیاری ترکیت 
 .آیدمی پدید دیگر واحد ع لیات و داراییها خالص کنترل کست

 شود دریافت نقد وجه از تعیینی قابل یا ثابت مبلغ به است قرار که داراییهایی و نقد وجه : پولی داراییهای . 

 سود و زیان و  بخش آن : اقلیت سهم گرفتن تعدیلات  نظر در فرعی، با تیاری واحد یك داراییهای خالصاز 
ساب قابل که تلفیقی، ست سهامی به انت ستقیم طور به که ا ستقیم یا م  فرعی تیاری واحدهای طریق از غیرم
 . ندارد تعلق اصلی تیاری واحد به دیگر،

 اداره زیر اهداف به دستتتتیابی برای که داراییهایی استتتت و فعالیتها از یكپارچه ای: می وعه تیاری فعالیت 
 :شوندمی

 یا گذاران،سرمایه برای بازدهی کست . الف

ست . ب صادی منافع ک صورت راهها سایر یا هاهزینه کاهش طریق از اقت ستقیم ب ستبه و م  برای تنا
 .آن شرکای

 منافع کستتت منظور به تیاری فعالیت یا واحد یك ع لیاتی و مالی ستتیاستتتهای راهبری توانایی : کنترل 
 . آن از اقتصادی

 است فرعی تیاری واحد چند یا یك دارای که واحدتیاری : یك اصلی تیاری واحد. 

 است( اصلی تیاری واحد) دیگری تیاری واحد کنترل تحت که تیاری واحد : یك فرعی تیاری واحد. 

 شود. خرید، انیام از روش باید با استفاده تیاری یبهاترکی حسابداری . 10
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کننده، واحد تیاری درحال ترکیبی تحصیل کننده مشخص شود. واحددر کلیه ترکیبهای تیاری باید واحد تحصیل . 12
 آورد.دست میاست که کنترل سایر واحدها یا فعالیتهای تیاری درحال ترکیت را به

ویدادهای آتی چنانچتتته طبق موافقتنامه ترکیت تیاری، تعدیل بهتتتای ت ام شتتتده ترکیت مشروط به وقتتتوع ر . 23
صیل در بهای ت ام شده ترکیت منظور کند، به شرطی تاریخ تحکننده باید مبلغ تعدیل را در باشد، واحد تحصیل

 گیری باشد.ای اتكاپذیر قابل اندازهگونهکه وقوع رویداد آتی محت ل و اثرآن به

صفانه دارایواحد تحصیل . 25 ساس ارزش من شده ترکیت تیاری را برا یها و کننده باید در تاریخ تحصیل، بهای ت ام 

عنوان  با 31 اره شی که طبق استاندارد حسابداری داراییهایمورد  تحصیل شده )در بدهیهای قابل تشخیص واحد
قالت یك  رطور مستتتتقل یا د ، به“ داراییهای غیرجاری نگهداری شتتتده برای فروش و ع لیات متوقف شتتتده”

شده برای فروش طبقه عنوان ، بهمی وعه واحد ساس خالص ارزش فروش( که نگهداری  ست برا شده ا بندی 
بین بهای ت ام  التفاوت، تخصتتیص دهد. هرگونه مابهکنندمی را احراز 26 معیارهای شتتناخت مطرح شتتده در بند

ی رد داراییهاارزش فروش در مو )خالص کننده از خالص ارزش منصفانهشده ترکیت تیاری و سهم واحد تحصیل
تشتتخیص، باید مطابق بندهای  داراییها و بدهیهای قابلعنوان نگهداری شتتده برای فروش(  بندی شتتده بهطبقه

 گرفته شود.حساب  به 51و  50، 37تا  35

معیارهای زیر در  صورت احراز را درشده باید داراییها و بدهیهای قابل تشخیص واحد تحصیلکننده واحد تحصیل . 26

 : جداگانه شناسایی کند رتصوتاریخ تحصیل به

صادی آتی مرتبي با دارایی به درون واحد ت مورددر الف . صیلداراییها ، ورود منافع اقت شد و کنندهح ، محت ل با

 یری کرد.گپذیر اندازه اتكا ایگونهارزش منصفانه آن را بتوان به

سویه تعهدات مورددر .ب صادی لازم برای ت شد و ارزش مواحد تیاری از  ،بدهیها، خروج منافع اقت حت ل با
 یری کرد.گپذیر اندازه اتكا ایگونهبه منصفانه آن را بتوان

 و داراییها منصتفانه ارزش از کنندهتحصتیل واحد ستهم به نستبت ترکیت تیاری شتدهت ام بهای مازاد گونه هر . 35
 .شود شناسایی سرقفلی نام با دارایی یك عنوان به باید معامله انیام تاریخ در تشخیص قابل بدهیهای

 انباشته ارزش کاهش زیان و انباشته استهلاک کسر از پس شدهت ام  بهای به باید پس از شناخت اولیه، سرقفلی . 37
 .شود منعكس

 از برآورد بهترین بیانگر باید استهلاک دوره. شود مستهلك آن مفید ع ر طی سیست اتیك برمبنایی باید سرقفلی . 38
 مفید ع ر که دارد وجود رد قابل فرض این .باشتتد تیاری واحد توستتي آتی اقتصتتادی منافع کستتت زمانی دوره

 .است سال بیست حداکثر اولیه شناسایی تاریخ از سرقفلی

 سرقفلی کردن مستهلك برای. باشد سرقفلی آتی اقتصادی منافع مصرف الگوی دهندهنشان باید استهلاک روش . 39
ستقیم خي روش از باید ستفاده م ست بر دال ایمتقاعدکننده شواهد که این مگر شود ا  وجود دیگر روش بودن منا

 .باشد داشته

 .شود دوره شناسایی هزینه عنوان به بایدسرقفلی  استهلاک . 40
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 ع ر جدیتتتتد برآورد اگر. شتتتتود بررسی مالی سال هر پایان در حداقل باید استهلاک روش و استهلاک دوره . 48
 باشتتتتتتتتتد، داشتتتتتتتتتته ایملاحظتتتتتته قابل تفتتتتتتاوت قبلی برآوردهای با ستتترقفلی مفیتتتتتتد

ستهلاک دوره ست باید ا صادی منافع جریان الگوی در ایملاحظه قابل تغییر چنانچه. کند تغییر آن با متنا  اقت
 تغییرات این. کند تغییر جدید الگوی انعكاس برای باید استتتهلاک روش باشتتد، داده رخ ستترقفلی انتظار مورد

 .شودمی تلقی حسابداری رآوردب در تغییر ،“مالی ع لكرد گزارش ” عنوان با 6 ش اره حسابداری استاندارد طبق

شد، سرقفلی دفتری مبلغ نبودن بازیافت قابل از حاکی شرایي تغییر یا رویدادها چنانچه . 49  مبلغ باید تیاری واحد با
 مفید ع ر که مواردی در ه چنین. کند برآورد ارزش کاهش زیان شتتناستتایی منظور به را ستترقفلی بازیافت قابل

ست از بیش سرقفلی ست شده برآورد سال بی  مالی سال هر پایان در حداقل سرقفلی بازیافت قابل مبلغ باید ا
 .شود بررسی

بیشتر از بهای  کننده از خالص ارزش منصفانه داراییها و بدهیهای قابل تشخیصکه سهم واحد تحصیلدرصورتی . 50

 : خریدار بایدت ام شده ترکیت باشد، 

گیری بهای ت ام شده و نیز اندازهو بدهیهای قابل تشخیص واحد تحصیل گیری داراییهاتشخیص و اندازه . الف
 و دهد، شده ترکیت را مورد ارزیابی میدد قرار

عیین شتتده برای پس از ارزیابی میدد را بطور متناستتت از ارزش منصتتفانه ت هرگونه مازاد باقی انده . ب
 ولی قابل تشخیص کسر کند.پای غیرداراییه

یت و کنندگان صورتهای مالی بتوانند ماهعاتی را افشا ن اید که برمبنای آن استفادهکننده باید اطلاواحد تحصیل . 54

أیید صتتتورتهای مالی را از ت طی دوره و یا بعد از تاریخ ترازنامه اما قبل اثر مالی ترکیبهای تیاری انیام شتتتده
 ارزیابی کنند.

صیل . 59 ستفادهکننده باید اطلاعواحد تح شا کند که برمبنای آن ا صورتهای مالی اتی را اف  تغییراتبتوانند کنندگان 
 را ارزیابی کنند. مبالغ دفتری سرقفلی طی دوره

ستاندارد در . 61 صورتهای مالی که دوره مالی آنها از تاریخالزامات این ا شروو بعد از آ 1/1/1385 مورد کلیه   عن 
 می شود، لازم الاجراست.
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  20 شماره استاندارد حسابداری

 وابسته تجاری در واحدهای گذاریسرمایه حسابداری

سرمایه .1 سابداری  ستاندارد باید برای ح شود. بااین ا سته بكار گرفته  حال، این  این گذاری در واحدهای تیاری واب

ستاندارد در گذاری و واحدهای تیاری تیاری وابسته توسي صندوقهای سرمایه گذاری در واحدرابطه با سرمایه ا
حستتابداری ”عنوان  با 15 گذاریها طبق استتتاندارد حستتابداری شتت ارهقبیل ستترمایه مشتتابه کاربرد ندارد. این

س ت )و( بند شود. درگیری میارزش بازار اندازه به “گذاریهاسرمایه شای ق برای  35 ض ن، رعایت الزامات اف
 تیاری مشابه الزامی است. گذاری و واحدهایصندوقهای سرمایه

 :است زیر بكار رفته مشخص استاندارد با معانی در این ذیل اصطلاحات .2

 سابداری روش یك :ویژه ارزش روش ست  ح ساس کها صیل در تاریخ گذاریسرمایه، آن برا  بهای به تح

واحد  داراییهای گذار از خالصواحد ستتترمایه تغییر در ستتتهم بابت از آن شتتتود و پسمی ثبت شتتتده ت ام
 ،پذیرع لكرد واحد سرمایه گذار از نتایجواحد سرمایه شود. سهممی ، تعدیلتحصیل از تاریخ پذیر پسسرمایه

 شود.می منعكسجامع  و زیانسود حست مورد در صورتهای سود و زیان و 

 سرمایه سرمایهصندوق  شار گواهی  صل از انت ست که منابع مالی حا گذاری را در موضوع گذاری: نهاد مالی ا
 کند.گذاری میفعالیت مصوب خود سرمایه

 صورتهای مالی یك ست که در آن، گروه به صورتهای مالی تلفیقی:  صادی  عنوان یك گروه ا شخصیت اقت
 شود.می واحد محسوب

 سي واحد صورتهای مالی که تو سرمایه صورتهای مالی جداگانه:  صلی، واحد  تیاری  گذار در واحدتیاری ا
گذاریها شتتود و در آن، ستترمایهکنترل مشتتترک، ارائه می تیاری تحت وابستتته، یا شتتریك خاص در واحد

حساب  پذیر، بهییهای واحد سرمایهمبنای نتایج ع لیات و خالص دارا نه بر مبنای منافع مالكانه مستقیم و بر
 شود.گرفته می

 آن از فعالیتهای منافع منظور کست به واحد تیاری یك و ع لیاتی مالی سیاستهای یبرهرا توانایی :کنترل. 

 موجت یك توافق قراردادی استتت و تنها  کنترل مشتتترک: مشتتارکت در کنترل یك فعالیت اقتصتتادی به
فعالیت، مستتتلزم اتفاق آرای  آن ای مالی و ع لیاتی راهبردی مربوط بهگیریهه تصتت یمهنگامی وجود دارد ک

 اشخاص دارای کنترل مشترک )شرکای خاص( باشد.

 یك واحد  و ع لیاتی مالی ستتیاستتتهای به مربوط گیریهایدر تصتت یم مشتتارکت توانایی :ملاحظه نفوذ قابل
 مزبور. مشترک سیاستهاییا کنترل  حد کنترل در نه ، ولیتیاری

 ( است.اصلی )واحد تیاری دیگری واحد تیاری کنترل تحت که واحد تیاری یك :فرعی واحد تیاری 

 دارد، اما واحد  ملاحظه نفوذ قابل گذار در آنواحد ستترمایه که پذیرواحد ستترمایه یك :وابستتته واحد تیاری
 شود. محسوب ن یگذار ایهواحد سرم خاص یا مشارکت فرعی تیاری

 :که هنگامی مگر شود، انیام ویژه ارزش روش به باید وابسته تیاری واحد در گذاریسرمایه حسابداری .13
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 حسابداری و تلفیقی مالی صورتهای” عنوان با 18 ش اره حسابداری استاندارد 6 بند معافیت به توجه با .الف
 وابسته تیاری واحد در گذاریسرمایه دارای که اصلی تیاری واحد ،“فرعی تیاری واحدهای در گذاریسرمایه

  یا نباشد، تلفیقی مالی صورتهای ارائه به ملزم باشد،می نیز

 :کند صدق زیر موارد ت امی .ب

 یك فرعی تیاری واحد یا باشد دیگر تیاری واحد به متعلق ت اماً و فرعی تیاری واحد خود گذار،سرمایه واحد .1
 واحد قصد از آگاهی رغمعلی سهام صاحبان سایر و باشد سهام درصد 100 از ک تر مالكیت با دیگر واحد

 .باشند نداشته مخالفت آن با ویژه ارزش روش بكارگیری عدم برای گذارسرمایه

 معامله ع وم، دسترس در هایبازار سایر یا بهادار اوراق بورس در گذارسرمایه واحد بهادار اوراق سایر یا سهام .2
 . نشود

 اوراق بورس پذیرش هیئت هب را خود مالی صورتهای ع وم، به بهادار اوراق هرگونه عرضه برای گذارسرمایه واحد .3
 .نباشد آن تحویل جریان در یا باشد نداده تحویل نظارتی مراجع سایر یا بهادار

 ع ومی استفاده برای ترسدس قابل تلفیقی مالی صورتهای گذار،سرمایه واحد میانی یا نهایی اصلی تیاری واحد .4
 .کند تهیه حسابداری استانداردهای طبق را

 با 31 ش اره حسابداری ندارداستا طبق که وابسته تیاری واحد در گذاریسرمایه ویژه، ارزش روش اع ال از پس     .14
 برای شده رینگهدا عنوان به “شده متوقف ع لیات و فروش برای شده نگهداری غیرجاری داراییهای” عنوان
 ارزیابی فروش ارزش صخال و ویژه ارزش بر مبتنی دفتری مبلغ اقل برمبنای باید است، شده بندیطبقه فروش
 .شود

دهد استفاده از روش دست می تیاری وابسته را از ملاحظه بر واحد نفوذ قابلگذار باید از زمانی که واحد سرمایه .16
عنوان  با 15 گذاری تابع استاندارد حسابداری ش ارهارزش ویژه را متوقف کند. بعد از آن تاریخ، حسابداری سرمایه

بكارگیری روش ارزش ویژه گذاری باید از تاریخ توقف خواهد بود. مبلغ دفتری سرمایه“ گذاریهاحسابداری سرمایه”
گذار های آتی، واحد سرمایهدوره صورتی که در گذاری محسوب شود. درعنوان بهای ت ام شده سرمایه بعد به به

های قبل از تاریخ تغییر روش دریافت کند، این مبالغ باید از مبلغ مبالغی بابت سود از محل سود انباشته و اندوخته
 .گذاری کسر شوددفتری سرمایه

کند. می واحد تیاری وابسته استفاده مالی صورتهای از آخرین ویژه ارزش گذار در بكارگیری روشواحد سرمایه .23
 وجود دارد، واحد تیاری گذار و واحد تیاری وابسته تفاوتواحد سرمایه گزارشگری تاریخهای بین که هنگامی

گذار واحد سرمایه مالی صورتهای تاریخ اساس خود را بر مالی ار، صورتهایگذواحد سرمایه منظور استفاده به وابسته
 کار ع لی نباشد. این اینكه انیام کند، مگرمی تهیه

گزارشگری صورتهای مالی واحد تیاری وابسته متفاوت از تاریخ اگر در بكارگیری روش ارزش ویژه، تاریخ  .24

 در فاصله که ع ده و سایر رویدادهای با آثار معاملات ارتباط گذار باشد، درگزارشگری صورتهای مالی واحد سرمایه
، است داده گذار رخهواحد سرمای مالی صورتهای و تاریخ وابسته واحد تیاری مالی صورتهای تاریخ بین زمانی

 از پایان قبل ماه از سه نباید بیش وابسته واحد تیاری مالی دوره حال، پایان شود. در هرمی انیام لازم تعدیلات
های گزارشگری باید در ت ام های گزارشگری و تفاوت بین پایان دورهگذار باشد. طول دورهواحد سرمایه مالی دوره
  كسان باشد.ها یدوره
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شرایي یكسان رخ  های مشابهی که درگذار باید برای معاملات و رویدادواحد سرمایه مالی، در تهیه صورتهای .25
 استفاده کند. یكسان حسابداری هایاند، از رویهداده

، 13د شده در بن ادگذار که تنها دارای واحد)های( تیاری وابسته است، غیر از واحدهای تیاری یواحد سرمایه هر .33
 اه آن ارائه کند.باید صورتهای مالی را براساس روش ارزش ویژه تهیه و صورتهای مالی جداگانه خود را ه ر

داراییهای ”عنوان  با 31 گذاری در واحدهای تیاری وابسته که طبق استاندارد حسابداری ش ارهحسابداری سرمایه .34

می وعه واحد،  قالت یك طور مستقل یا در ، به“ع لیات متوقف شدهغیرجاری نگهداری شده برای فروش و 
گذار د سرمایهبندی نشده است باید در صورتهای مالی جداگانه واحعنوان نگهداری شده برای فروش طبقه به

 15 رد حسابداری ش ارهگذاریهای بلندمدت طبق استاندامورد سرمایه گذار درمنطبق با رویه حسابداری واحد سرمایه
گذاری در واحد تیاری وابسته که طبق استاندارد انیام شود. با سرمایه “گذاریهاحسابداری سرمایه”عنوان  با

طور  ، به“ف شدهنگهداری شده برای فروش و ع لیات متوق داراییهای غیرجاری”عنوان  با 31 حسابداری ش اره
اید طبق بفروش طبقه بندی شده است  عنوان نگهداری شده برای می وعه واحد به مستقل یا در قالت یك

 .استاندارد یاد شده برخورد شود

 موارد زیر باید افشا شود: .35

 ای که برای آنها قی ت بازار وجود دارد،گذاری در واحدهای تیاری وابستهارزش بازار سرمایه الف.

آمدها و سود یا بدهیها، در یك از واحدهای تیاری وابسته شامل می وع داراییها، خلاصه اطلاعات مالی هر . ب
 زیان،

مستقیم  صورت مستقیم یا غیر گذار بهصورتی که واحد سرمایه ، درملاحظه دلایل توجیهی وجود نفوذ قابل . ج
اختیار  پذیر را درایهرأی بالفعل یا بالقوه واحد سرم درصد حق 20از  طریق واحدهای تیاری فرعی خود(، ک تر )از

 داشته باشد،

مستقیم  صورت مستقیم یا غیر گذار بهصورتی که واحد سرمایه ، درملاحظه توجیهی نبود نفوذ قابل دلایل . د

اختیار  پذیر را درهرأی بالفعل یا بالقوه واحد سرمای درصد حق 20طریق واحدهای تیاری فرعی خود(، حداقل  )از
 داشته باشد،

ا استفاده از روش بکه این صورتهای مالی  ته، هنگامیپایان دوره گزارشگری صورتهای مالی واحد تیاری وابس . ه
گذار متفاوت است و دلیل استفاده از شود و تاریخ یا دوره آنها با صورتهای مالی واحد سرمایهارزش ویژه تهیه می

 تاریخ یا دوره متفاوت،

ات قانونی( در توانایی لزاماز شرایي استقراض یا ا ماهیت و میزان هرگونه محدودیت با اه یت )برای مثال، ناشی . و
ی یا بازپرداخت تسهیلات قالت سود سهام نقد گذار درواحد سرمایه تیاری وابسته برای انتقال وجوه به واحد

 پرداختها،دریافتی یا پیش

صورت تی یعی، اگر  به تیاری وابسته، هم برای دوره مورد گزارش و هم سهم شناسایی نشده از زیانهای واحد . ز

 تیاری وابسته را متوقف کرده باشد، احدوگذار شناسایی سهم خود از زیانهای مایهواحد سر

 شود، وروش ارزش ویژه انیام ن ی تیاری وابسته به ، حسابداری واحد13 این واقعیت که طبق بند . ح

روش  که حسابداری آنها به ایطور جداگانه یا گروهی، برای واحدهای تیاری وابسته خلاصه اطلاعات مالی، به . ط
 شود، شامل مبالغ می وع داراییها، بدهیها، درآمدها، و سود یا زیان.ارزش ویژه انیام ن ی
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گیرد، به استثنای ویژه انیام میروش ارزش  نها بهآکه حسابداری  ایگذاری در واحدهای تیاری وابستهسرمایه .36
جاری  عنوان داراییهای غیر ی شده برای فروش، باید بهعنوان نگهدار بندی شده بهگذاریهای طبقهسرمایه
گذار از سود خالص یا زیان دوره این واحدهای تیاری وابسته و مبلغ دفتری بندی شود. سهم واحد سرمایهطبقه

شده این  گذار از نتایج ع لیات متوقفجداگانه افشا شود. سهم واحد سرمایه صورت گذاریها باید بهاین سرمایه
 صورت جداگانه افشا شود. واحدهای تیاری وابسته نیز باید به

صورت  تیاری وابسته باید در یان جامع واحدصورت سود و ز شده در گذار از تغییرات شناساییسهم واحد سرمایه .37
 گذار ارائه شود.سرمایهسود و زیان جامع واحد 

گذار سرمایه ، واحد“لیذخایر، بدهیهای احت الی و داراییهای احت ا”عنوان  با 4 طبق استاندارد حسابداری ش اره .38
 باید موارد زیر را افشا کند:

است،  گذاران متعهد شدهصورت مشترک با سایر سرمایه تیاری وابسته که به سهم خود از بدهیهای احت الی واحد الف.
 و

تیاری  از بدهیهای واحد ت ام یا بخشی گذار نسبت بهدلیل تعهد جداگانه واحد سرمایه بدهیهای احت الی که به .ب
 شده است. وابسته اییاد

و بعد از آن شروع  1/1/1390کلیه صورتهای مالی که دوره مالی آنها از تاریخ  مورد درالزامات این استاندارد  .39
 ا است.الاجرشود، لازممی
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 21 شماره استاندارد حسابداری

 هااجاره حسابداری

 شود : موارد زیر بكار گرفته استثنای ها بهاجاره کلیه حسابداری استاندارد باید برای این الزامات . 3

 و ستتایر حقوق ، فلزات، گاز، جنگلمانند نفت طبیعی از منابع بردارییا بهره اکتشتتاف برای اجاره قراردادهای الف.
 ، ومعادن به مربوط

 ، حق، ن ایشنامهو ویدیویی سین ایی نظیر فیل های از مواردی استفاده میوز درخصوص اعطای قراردادهای .ب
 .ایرایانه افزارهایو نرم تألیف ، حقاختراع

 :است زیر بكار رفته مشخص استاندارد با معانی در این ذیل اصطلاحات . 5

را  از دارایی استفاده حق مشخصی یا مبالغ مبلغ دریافت در قبال دهنده، اجارهآن موجت به که است ایاجاره : موافقتنامه
 کند.واگذار می کنندهاجاره به د توافقمور مدت برای

 به دارایی از مالكیت ناشی و مزایای مخاطرات تقریباً ت ام آن موجت به که ایاز اجاره است ای : عبارتسرمایه اجاره
 .نیابد یابد یا انتقال نهایتاً انتقال است م كن دارایی شود. مالكیتمی منتقل کنندهاجاره

 شود.می اطلاق ایسرمایه غیر از اجاره ایاجاره ع لیاتی : به اجاره

 :است فسخ تنها در موارد زیر قابل که است اجاره فسخ : نوعی غیر قابل اجاره

 بعید، احت الی پیشامدهای برخی وقوع . الف

 ،دهندهبا میوز اجاره . ب

 ، یا دهندهو اجاره کنندهاجاره ه ان ، بینمشابه یا دارایی دارایی ه ان برای انعقاد قرارداد جدید اجاره  .ج

 معقول اط ینانی با است رار اجاره رابطه در در آغاز اجاره که ایگونه ، بهکنندهاجاره توسي اضافی مبلغ پرداخت .د
 باشد. وجود داشته

 .است مقدم کدام بها، هراجاره گرفتن یا آغاز تعلق دارایی در اختیار گرفتن تاریخاز  است آغاز اجاره : عبارت

 است کرده اجاره دوره آن مورد نظر را برای ، داراییکنندهاجاره که است فسخی غیرقابل از دوره : عبارت اجاره دوره

 مبلغ پرداخت یا بتدون را با پرداخت دارایی آن اختیار دارد اجاره کنندهاجاره که دیگری زمان مدت هر اضافه به
خواهد  اختیار استفاده از این کنندهاجاره باشد که وجود داشته معقولی اط ینان دهد و در آغاز اجاره ادامه اضافتی

 کرد.

 رود کهانتظار می بپردازد یا از وی اجاره دوره د در طولبای کنندهاجاره که از مبالغی است اجاره : عبارت مبالغ حداقل
 : اضافه ( بهاست دهندهاجاره عهده به که خدمات و دارایی ، نگهداریمالیات مخارج استثنای کند )به پرداخت

 ، یااست شده ت  ین وی به وابسته شخص یا هر وی توسي که مبلغی ، هرکنندهبا اجاره ارتباط در . الف

 دهندهاجاره به ثالثی یا شخص کنندهاجاره توسي آن پرداخت که باقی انده ارزش گونه ، هردهندهبا اجاره ارتباط در .ب
 باشد. شده ت  ین

 مراتت انتظار رود به کند که خریداری قی تی را به مورد اجاره باشد دارایی اختیار داشته کنندهاجاره ، چنانچهحال این با
 معقولی اختیار خرید باشد و در آغاز قرارداد نیز اط ینان بودن استفاده قابل در زمان آن منصفانه ک تر از ارزش
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در  پرداخت قابل بهای اجاره از حداقل عبارت اجاره مبلغ باشد، حداقل اختیار وجود داشته از این استفاده درباره

 .از اختیار خرید مزبور است استفاده مورد نیاز برای مبلغ اضافه به اجاره دوره طول

و  حقیقی ایتوانند در معاملهمی مایلو  مطلع ایو فروشنده و مایل مطلع خریداری که است منصفانه : مبلغی ارزش

 کنند. یكدیگر مبادله مزبور با مبلغ را در ازای دارایی ، یكعادی شرایي در

 از : است : عبارت ع ر اقتصادی

 ، یاباشد استفاده یا چند کاربر قابل یك توسي اقتصادی لحاظ از دارایی رود یكانتظار می که زمانی مدت .الف

 کنندهیا چند استفاده یك توسي از دارایی رود در فرایند استفادهانتظار می که مشابهی تعداد تولید یا واحدهای .ب
 شود. کست

 مصرف واحد تیاری توسي مورد اجاره دارایی اقتصادی رود منافعانتظار می که زمانی از مدت است ع ر مفید : عبارت
 .نیست در قرارداد اجاره مندرج زمانی شود و متأثر از محدودیتهایمی شروع اجاره دوره از ابتدای دوره شود. این

 از: است شده : عبارت ت  ین باقی انده ارزش

 ت  ین وی هب وابسته یا شخص کنندهاجاره توسي که دارایی باقی انده از ارزش بخش ، آنکنندهدر مورد اجاره الف.
 باشد(، و پرداخت قابل شرایطی هر تواند تحتمی که است حداکثر مبلغی شده ت  ین )مبلغ است گردیده

 .است شده ت  ین ثالثی یا شخص کنندهاجاره توسي که دارایی باقی انده از ارزش بخش ، آندهندهدر مورد اجاره .ب

 آن تحقق به نسبت دهندهاجاره که دارایی باقی انده از ارزش بخش از آن است نشده : عبارت ت  ین باقی انده ارزش
 .است شده ت  ین دهندهاجاره به وابسته شخص ندارد یا تنها توسي کافی اط ینان

 دهندهاز دید اجاره ایسرمایه اجاره به مربوط اجاره مبالغ حداقل از می وع است : عبارت در اجاره ناخالص گذاریسرمایه
 گیرد.می تعلق وی به که اینشده ت  ین باقی انده ارزش گونه و هر

 :بین از تفاوت است : عبارت نشده کست درآمد مالی

 ت  ین باقی انده ارزش گونه و هر دهندهد اجارهاز دی ایسرمایه قرارداد اجاره به مربوط اجاره مبالغ حداقل می وع .الف
 گیرد، ومی تعلق وی به که اینشده

 .اجاره شدهسود ت  ین ض نی با نرخ“ الف “در بند  شده یاد مبلغ فعلی ارزش .ب

 
 کستتر درآمد مالی از پس در اجاره ناخالص گذاریاز ستترمایه استتت عبارتدر اجاره :  خالص گذاریستترمایه 

 .نشده کست
 ارزش شود می وع ، سبتدر آغاز اجاره که تنزیلی از نرخ است عبارتاجاره :  شدهسود ت  ین ض نی نرخ 

برابر  مورد اجاره دارایی منصتتفانه ارزش با دارایی نشتتده ت تت ین باقی انده و ارزش اجاره مبالغ حداقل فعلی
 شود.

 ستقراض فرضی نرخ ست ایشده سود ت  ین نرخ:  کنندهاجاره برای ا  بود برایگزیر می نا کنندهاجاره که ا

بود در یگزیر م نا کنندهاجاره که ، نرخیآن تعیین امكان عدم کند یا در صتتورت پرداخت مشتتابه اجاره یك
خرید  مورد نیاز برای استتقراض جهت مشتابه و ت ت ین بازپرداخت با شترایي وامی دریافت برای آغاز اجاره

 شود. مورد نظر متح ل دارایی
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 شرایطی از هایین ونه. دارد بستگی قرارداد شكل نه و معامله محتوای به( ع لیاتی یا ایسرمایه یعنی) اجاره نوع . 8
 :است زیر شرح به شود،می بندیطبقه ایسرمایه اجاره عنوان به مع ولاً اجاره یك ،آن در که

 ،(ت لیك شرط به اجاره) شود منتقل کنندهاجاره به اجاره دوره پایان در دارایی مالكیت ،اجاره قرارداد طبق .الف

 به رودمی انتظار که قی تی به خرید اختیار اع ال تاریخ در را اجاره مورد دارایی که باشد داشته اختیار کنندهاجاره .ب
 داشته وجود معقولی انتظار ،جارها آغاز در و کند خریداری باشد تاریخ آن در دارایی منصفانه ارزش از ک تر مراتت
 کرد، خواهد استفاده اختیار این از کنندهاجاره که باشد

 .نشود منتقل نهایتاً  دارایی مالكیت اگر حتی گیرد، دربر را دارایی اقتصادی ع ر درصد 75 حداقل اجاره دوره .ج

  و باشد، اجاره مورد دارایی منصفانه ارزش درصد 90 با برابر حداقل اجاره آغاز در اجاره مبالغ حداقل فعلی ارزش .د

 قابل تغییرات انیام بدون بتواند کنندهاجاره تنها که ایگونه به باشد خاصی ماهیت دارای اجاره مورد دارایی .ه
 کند استفاده آن از ،ملاحظه

در  مورد اجاره دارایی منصتتفانه ارزش معادل مبلغی و به و بدهی دارایی عنوان باید تحت ایستترمایه هایاجاره . 11

 شتود. برای منعكس کنندهاجاره ، در ترازنامهک تر استت کدام ، هراجاره مبالغ حداقل فعلی ارزش یا به اجاره آغاز
 ض نی نرخ تعیین که صورتی و در اجاره شدهسود ت  ین ض نی ، از نرخاجاره مبالغ حداقل فعلی ارزش محاسبه

 شود.می استفاده کنندهاجاره برای استقراض فرضی ر نباشد از نرخپذیامكان اجاره شدهسود ت  ین

سهیم بدهی مانده و کاهش مالی هایهزینه باید بین اجاره مبالغ . 16  هایدوره به ایگونهباید به مالی شود. هزینه ت
سهیم اجاره دوره در طول مالی سبت ثابت ادواری شده سود ت  ین نرخ یك شود که ت  برای بدهی مانده به ن
 کرد. منظور استفاده این برای تقریبی از نرخ توانمی محاسبه سهولت برای اییاد کند. در ع ل دوره هر

 استهلاک رویهشود. می مالی هایو هزینه دارایی استهلاک اییاد هزینه ، سبتایسرمایه اجاره مالی دوره در هر . 17
 یكستتان واحد تیاری ت لك پذیر تحتاستتتهلاک داراییهای برای مورد استتتفاده باید با رویه مورد اجاره دارایی

شد. هزینه ستهلاک با ستاندارد حسابداری باید طبق ا شهود ثابت داراییهای ” عنوان با 11 ش اره ا سب“ م و  همحا

سایی سبت شود. اگر شنا سي اجاره دوره در پایان دارایی ت لك هب ن وجود ندارد،  معقولی ، اط ینانکنندهاجاره تو
 شود. ، مستهلكتر استکوتاه کدام هر یا ع ر مفید آن اجاره دوره باید در طول شدهاجاره دارایی

 ا افشا کند:موارد زیر ر ایسرمایه هایبا اجاره رابطه باید در کنندهاجاره . 21

 ،ایسرمایه هایاجاره شناسایی جهت مورد استفاده حسابداری رویه . الف

  ،مورد استفاده استهلاک و ع ر مفید یا نرخهای استهلاک محاسبه جهت مورد استفاده روشهای . ب

ستهلاک یدارای در ارزش دائ ی کاهش ، ذخیرهدفتری مبلغ ناخالص تطبیق صورت . ج شته و ا در ابتدا و  انبا
 دهد، را نشان مورد اجاره داراییهای گردش و سایر اقلام دوره ، استهلاک، کاهشاضافات که دوره انتهای

 ،است یافته تخصیص جاری دوره به ایسرمایه اجاره قراردادهای بابت که مالی هایهزینه می وع . د

 هایدوره به یافته تخصیص مالی هایاز کسر هزینه پس ایسرمایه اجاره از قراردادهای ناشی تعهدات مبالغ . ه
 .و غیرجاری جاری دو طبقه به مربوط بدهیهای خالص و تفكیك آتی
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شرایيسالانه اجاره ، مبلغمدت از ج له کنندهاجاره برای قرارداد اجاره شرایي از اهم کلی شرح . و تیدید  ، 
ستتود،  در تقستتیم محدودیت شتتامل در قرارداد اجاره شتتده بینیپیش قرارداد، اختیار خرید و محدودیتهای

 جدید. اجاره جدید یا قراردادهای استقراضهای

 

شود  شناسایی دوره هزینه عنوان به اجاره دوره طی مستقیم خي باید برمبنای اجاره مبالغ ،ع لیاتی هایدر اجاره . 22
 باشد. کنندهاستفاده توسي اقتصادی منافع کست زمانی بیانگر الگوی دیگری سیست اتیك مبنای مگر اینكه

 موارد زیر را افشا کند: ع لیاتی هایبا اجاره رابطه باید در کنندهاجاره . 24

 و مبلغ مدت به مربوط با اطلاعات ه راه فستتتخ غیرقابل ع لیاتی هایاجاره برای آتی اجاره مبالغ حداقل الف.
 ،سالیانه اجاره

 ، واست شده شناسایی دوره هزینه عنوان به که اجاره مبالغ . ب

، در قرارداد اجاره شده بینیپیش محدودیتهای از ج له کنندهدر مورد اجاره اجاره شرایي از اهم کلی شرح . ج
 جدید. اجاره جدید و انعقاد قراردادهای سود، استقراضهای در تقسیم محدودیت شامل

 معادل مبلغی و به افتنیدری رقم یك عنوان به را در ترازنامه ایستتترمایه با اجاره مرتبي باید دارایی دهندهاجاره . 25
 کند. منعكس در اجاره خالص گذاریسرمایه

 برای مورد استتتفاده را ه انند رویه فروش ، باید ستتود یا زیاناستتت یا فروشتتنده تولیدکننده که ایدهنده اجاره . 31
شهای سایی سود و زیان صورت در قطعی فرو ستفاده ک تری شدهسود ت  ین ع داً از نرخ کند. چنانچه شنا  ا

 ، مخارجبراین شود. افزون شناسایی رایج تیاری شدهسود ت  ین نرخ باید با اع ال از فروش شود، سود حاصل
 شود. شناسایی سود و زیان صورت در هزینه عنوان به اجاره دوره باید در شروع اولیه مستقیم

 : موارد زیر را افشا کند ایسرمایه هایبا اجاره رابطه درباید  دهندهاجاره . 36

 ها در تاریخدر اجاره خالص گذاریو ستترمایه نشتتده کستتت ها، درآمد مالیدر اجاره ناخالص گذاریستترمایه الف.
و  جاری قهدو طب ( بهدر اجاره خالص گذاری)ستترمایه مربوط مطالبات خالص تفكیك و ه چنین ترازنامه

 ،غیرجاری

 ، ووصول غیرقابل اجاره مبالغ حداقل برای انباشته ذخیره . ب

 . دهندهدر مورد اجاره بلندمدت قرارداد اجاره شرایي از اهم کلی شرح . ج

 
ضوع باید داراییهای دهندهاجاره . 37 ساس ع لیاتی اجاره مو صل تحت ماهیت را برا شهود یا  ثابت یهایدارای سرف م

 کند ارائه نامشهود در ترازنامه داراییهای

 شتتود، مگر اینكه شتتناستتایی اجاره دوره در طول مستتتقیم خي روش باید به ع لیاتی از اجاره ناشتتی درآمد اجاره . 39
 دهد . نشان مناسبتری گونهرا به از دارایی ناشی منافع کست زمانی الگوی، دیگری منظم مبنای
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ستهلاک . 42 شابه داراییهای برای دهندهاجاره مع ول با رویه باید منطبق شده داده اجاره داراییهای ا شد و هزینه م  با

شود  و شناسایی محاسبه “ مشهود ثابت داراییهای ” عنوان با 11 ش اره استاندارد حسابداری باید طبق استهلاک
. 

 موارد زیر را افشا کند: ع لیاتی هایبا اجاره رابطه باید در دهندهاجاره . 44
 اصلی گروه هر برای در ارزش دائ ی کاهش و ذخیره انباشته ، استهلاکدفتری مبلغ ناخالص تطبیق صورت الف.

 موارد زیر باشد: دهندهمورد نشان حست که دوره در ابتدا و انتهای مورد اجاره یهایاز دارای

 ،دوره استهلاک هزینه ت

 ، وسود و زیان صورت در شده شناسایی در ارزش دائ ی کاهش زیان ت

 ،دوره داراییها طی در ارزش دائ ی کاهش زیانهای برگشت ت

 
و  مدت به مربوط با اطلاعات ه راه فستتتخ غیرقابل ع لیاتی هایاجاره به مربوط آتی اجاره مبالغ حداقل . ب

 ، و سالیانه اجاره مبلغ

 .دهندهها در مورد اجارهاجاره شرایي از اهم کلی شرح . ج

شد  ایسرمایه اجاره میدد از نوع و اجاره فروش معامله چنانچه . 46 سبت مازاد عواید فروشبا  دارایی دفتری مبلغ به ن

صورتهای عنوان به درنگنباید بی شنده مالی درآمد در   دوره ر طولدمازاد باید  شود. این ( منعكسکننده)اجاره فرو
 شود . درآمد شناسایی عنوان به اجاره

 ارزش برمبنای معامله گردد که باشتتتد و مشتتتخص ع لیاتی اجاره میدد از نوع و اجاره فروش معامله چنانچه . 48
 ک تر از ارزش فروش قی ت که صورتی شود. در شناسایی درنگباید بی ، سود یا زیاناست شده انیام منصفانه

صفانه شد، زیان دارایی من سایی درنگباید بی با صل زیان اینكه شود، مگر شنا  ک تر از نرخ ایارهاج ، با مبالغحا
شده ، زیانحالت این شود. در جبران بازار، در آینده ست یاد رود انتظار می که ایدوره طی اجاره با مبالغ باید متنا

ستفاده مورد از دارایی ستهلك نظر ا صفانه از ارزش بیش فروش قی ت گردد. چنانچه شود، م شد، مبلغ من مازاد  با
 گردد. شود، مستهلك استفاده مورد اجاره رود از داراییانتظار می که ایدوره باید طی

 دارایی دفتری میدد ک تر از مبلغ و اجاره فروش در زمان دارایی منصتتفانه ارزش ، چنانچهع لیاتی هایدر اجاره . 50
 شود . شناسایی منصفانه شو ارز دفتری مبلغ تفاوت معادل زیانی درنگباشد باید بی

 شتتتروع از آن و بعد 1/1/1380 آنها از تاریخ مالی دوره که مالی صتتتورتهای کلیه استتتتاندارد برای این الزامات . 52
 . الاجراستشود، لازممی
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 22 شماره استاندارد حسابداری

 ایدورهمیان مالی گزارشگری

 : است زیر بكار رفته مشخص استاندارد با معانی در این ذیل اصطلاحات . 3

 .است مالی سال تر از یكکوتاه گزارشگری مالی دوره : میانی دوره

ست میانی دوره یك برای گزارشی : ایدورهمیان مالی گزارش  )طبق مالی صورتهای کامل می وعه شامل که ا

سابداری ستاندارد ح صورتهای( “مالی صورتهای ارائه نحوه ” عنوان با 1 ش اره ا شرده مالی یا   این )طبق ف
 .استاندارد( است

 الزامات مطابق توضیحی از یادداشتهای ایو گزیده اساسی مالی صورتهای شامل حداقل : فشرده مالی صورتهای
 .استاندارد است این

سابداری طبق مالی صورتهای کامل می وعه . 8 ستاندارد ح  شامل مالی صورتهای ارائه نحوه عنوان با 1 ش اره ا
 :زیر است اجزای

 ،ترازنامه . الف

 ،سود و زیان صورت . ب

 ،جامع سود و زیان صورت . ج

 نقد، و وجوه جریان صورت . د

 .توضیحی یادداشتهای . ه

 زیر باشد:  اجزای باید شامل حداقل ایدورهمیان مالی گزارش . 12

 ،ترازنامه . الف

 ،سود و زیان صورت . ب

 ،جامع سود و زیان صورت . ج

 نقد، و وجوه جریان صورت . د

 .توضیحی از یادداشتهای ایگزیده . ه

و  را منتشتتتر کند، شتتتكل مالی صتتتورتهای کامل ، می وعهایدورهمیان مالی در گزارش واحد تیاری چنانچه . 13

  1 شتتت تتاره در استتتتتتانتتدارد حستتتتابتتداری منتتدرج بتتایتتد بتتا الزامتتات متتالی صتتتورتهتتای این محتوای
 باشد. منطبق“ مالی ایصورته ارائه نحوه ” عنوان با 

شرده شكل به مالی صورتهای ، می وعهایدورهمیان مالی در گزارش واحد تیاری چنانچه . 14 شر کند، این ف  را منت
شامل سی مالی صورتهای صورتها باید  سا سابداری الزامات طبق ا ستاندارد ح  ارائه نحوه”  عنوان با 1 ش اره ا

در  اضافی استاندارد حاضر باشد. یادداشتهای الزامات طبق توضیحی از یادداشتهای ایو گزیده“  مالی صورتهای
صورتهای انعكاس عدم که صورتی  صورتها گنیانده سازد، باید در این کننده را گ راه ایدورهمیان مالی آنها، 

  شود.
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 شود. درج گزارش صفحات کلیه باید در عناوین“  ایدورهمیان مالی گزارش ” عبارت . 16

 در یادداشتتتتهای بودن اه یت با ، در صتتتورتلازم اطلاعات حداقل عنوان زیر را، به باید اطلاعات واحد تیاری . 19
و  شروع مالی سال از ابتدای که ایدوره باید برای اطلاعات کند. این افشا ایهدورمیان مالی صورتهای توضیحی

 را که و ستایر رویدادهایی باید معاملات ، واحد تیاریگردد. ه چنین شتود، گزارشمی ختم میانی دوره پایان به

 :  ، افشا کنداست اه یت با میانی رهدر دو واحد تیاری و ع لكرد مالی مالی بهتر وضعیت درک برای

با  ایدورهمیان مالی صورتهای در تهیه مورد استفاده محاسباتی و روشهای حسابداری هایرویه یكنواختی افشای . الف
 تغییر،  و اثرات ماهیت ها و روشها افشایتغییر رویه و در صورت سالانه مالی صورتهای آخرین

 ، میانی در دوره اییا چرخه فصلی ع لیات تشریح . ب

 که نقدی یا جریانهای ( خالص، سود )زیانسرمایه صاحبان مؤثر بر داراییها، بدهیها، حقوق اقلام و مبلغ ماهیت . ج
 ، است غیرمع ول یا وقوع ، اندازهاز نظر ماهیت

یا تغییر در براورد  جاری مالی سال قبلی ( میانی)هایدر دوره شده گزارش غد مبالتغییر در براور و مبلغ ماهیت . د
سالهای شده گزارش مبالغ شته مالی در  شروطگذ شده تغییرات بر اینكه ، م  میانی دوره بر اقلام آثار مه ی یاد 
 باشد، داشته جاری

 ،مشارکت رید اوراقو انتشار یا بازخ سرمایه یا کاهش افزایش . ه

 ،است نشده منعكس ایدورهمیان مالی در صورتهای که میانی دوره از پایان پس بااه یت رویدادهای . و

 یا واگذاری ، تحصتتتیلتیاری واحدهای ترکیت ج له از میانی دوره طی واحد تیاری ستتتاختاری اثر تغییرات . ز
 ،شده متوقف ، تیدید ساختار و ع لیاتبلندمدت گذاریهایسرمایه و فرعی تیاری واحدهای

 ، وسالانه ترازنامه آخرین از تاریخ احت الی یا داراییهای احت الی تغییر در بدهیهای  .ح

 .و غیره ، جایگزینیتوسعه طرحهای درباره لازم اطلاعات  .ط

 واقعیت باشد این داشته انطباق استاندارد حسابداری این با الزامات واحد تیاری ایدورهمیان مالی گزارش چنانچه . 23
 باید افشا شود.

 زیر باشد:  هایدوره برای ایدورهمیان مالی صورتهای باید شامل ایدورهمیان مالی گزارش . 24

 ، وقبل مالی سال پایان تاریخ به ایمقایسه با اقلام ، ه راهجاری میانی دوره پایان تاریخ به ترازنامه . الف

 ایمقایسه با اقلام ه راه جاری میانی دوره نقد برای وجوه و جریان جامع ، سود و زیانسود و زیان صورتهای . ب
 .قبل مالی سال ایمقایسه و نیز اقلام قبل مالی سال مشابه میانی دوره برای

 مالی مقاصتتد گزارشتتگری جهت قلم یك یا افشتتای بندی، طبقهگیری، اندازهشتتناستتایی برای گیریدر تصتت یم . 26
 نكته این باید به اه یت شود. در ارزیابی ارزیابی ایدورهمیان مالی اطلاعات به باید با توجه ، اه یتایدورهمیان

شت توجه سه در میانی در دوره اقلام گیریاندازه که دا شتر متكیسالانه مالی هایداده گیریبا اندازه مقای  به ، بی
 .براورد است

سان هایرویهاز  ایدورهمیان مالی صورتهای تهیه باید برای واحد تیاری . 28 ستفاده هایبا رویه یك  در تهیه مورد ا
 که سالانه مالی صورتهای آخرین بعد از تاریخ حسابداری هایکند. تغییر در رویه استفاده سالانه مالی صورتهای

واحد  گزارشگری اوب، تنحال هر . بهاست مستثنی قاعده شود از اینمی منعكس بعدی سالانه مالی در صورتهای
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سالانه تیاری شش) صلی ماهه ،  شته سالانه نتایج گیریبر اندازه ( نبایدیا ف شد. برای اثر دا ستیابی با  این به د
 سال از ابتدای را دربر گیرد که زمانی دوره ، باید آنایدورهمیان مالی مقاصد گزارشگری برای گیری، اندازههدف
 شود.می ختم میانی دوره پایان و به شروع مالی

 که گردد و نیز مخارجیمی تحصیل مالی سال طی یا موردی ای، چرخهفصلی صورت به که ع لیاتی درآمدهای . 35

شود  شناسایی درآمد یا هزینه عنوان به میانی دوره شود باید در ه انمی واقع مالی سال طی نامنظم صورت به
 احراز گردد. دوره ، در آنسالانه مالی صورتهای تهیه برای شده بكار گرفته شناخت معیارهای که

 درک برای و مربوط بااه یت اطلاعات کلیه مناستتتت افشتتتای اتكا و ه چنین قابل اطلاعات منظور ارائه به . 38
 گیریاندازه باید از روشتتتهای ایدورهمیان مالی گزارش ، در تهیهتیاریواحد  و ع لكرد مالی مالی وضتتتعیت

بر  مبتنی سالانه مالی در گزارش و هم ایدورهمیان مالی در گزارش گیریها هماندازه شود. اگرچه استفاده مناست
 دارد. تری، براوردها کاربرد گستردهیادورهمیان مالی گزارشهای تهیه ، اما برایاست معقول براوردهای

گردد می ارائه ایمقایسه شكلبه که قبل هایو دوره جاری میانی دوره ، مبالغحسابداری تغییر در رویه در صورت . 40
سبه رویه باید برمبنای صورت شود. ه چنین جدید محا صلاح در  شتباه ا سه ، ارقاما میدد  ارائه نیز باید ایمقای

 عنوان با 6 ش اره بداریاستاندارد حسا باید طبق اشتباه و نیز اصلاح حسابداری تغییر در رویه شود. با آثار انباشته

 برخورد شود.“ ع لكرد مالی گزارش ”

 شتتتروع و بعد از آن 1/1/1380 آنها از تاریخ مالی دوره که مالی صتتتورتهای کلیه استتتتاندارد برای این الزامات . 41
 .الاجراستشود، لازممی
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 23 شماره استاندارد حسابداری

 خاص مشارکتهای حسابداری

 هایو هزینهداراییها، بدهیها، درآمدها  ارائه نحوه شتتامل خاص مشتتارکتهای حستتابداری استتتاندارد باید برای این . 1

، خاص مشارکت نظر از نوعصرف، گذارانو سرمایه خاص از شرکای یك هر مالی در صورتهای خاص مشارکت
 بكار رود.

 : است زیر بكار رفته مشخص د با معانیاستاندار در این ذیل اصطلاحات . 2

  فعالیت ، یكدو یا چند طرف آن موجت به که قراردادی از توافقی استتتت عبارت:  خاص مشتتتارکت 
 گیرند.می عهده را به مشترک کنترل تحت اقتصادی

  ست کنترل : عبارت ستهای هدایت از توانایی ا صادی عالیتف یك و ع لیاتی مالی سیا منظور  به اقت
 . منافع کست

  توافق یك موجت به اقتصتتادی فعالیت یك در کنترل از مشتتارکت استتت : عبارت مشتتترک کنترل 
 . قراردادی

  و  مالی سیاستهای به مربوط گیریهایدر تص یم مشارکت از توانایی است ملاحظه : عبارت نفوذ قابل
 سیاستها . آن مشترک یا کنترل در حد کنترل نه ولی اقتصادی عالیتف یك ع لیاتی

  دارد . مشترک کنترل بر آن که است خاص مشارکت از طرفهای : یكی خاص شریك 

  شارکتسرمایه شارکت از طرفهای یكی خاص گذار : در م ست خاص م شترک کنترل بر آن که ا  م
  .ندارد

  شخص ، یا هرنشدهیا ثبت شدهاز ثبت ، اعمیا قراردادی قانونی از تشكلی است : عبارت ریواحد تیا 
 کند .می اداره خاص اهداف به دستیابی خود برای را از جانت اقتصادی فعالیت یك که یا تشكلی

  سابداری روش : یك ویژه ارزش روش ست ح ساس که ا  در واحد تیاری خاص شریك سهم آن برا
 از خالص وی درستتهم تغییر بابت از آن شتتود و پسمی ثبت شتتدهت ام بهای ابتدا به مشتتترک کنترل تحت

ع لكرد واحد  از نتایج خاص شتتریك گردد. ستتهممی تعدیل مشتتترک کنترل تحت واحد تیاری داراییهای
 شود.می منعكس سود و زیان تدر صور مشترک کنترل تحت تیاری

  به خاص شتتریك ستتهم آن موجت به که استتت ویژه ارزش روش : نوعی ناخالص ویژه ارزش روش 
 وی گذاریسرمایه خالص مبلغ دهندهتشكیل که خاص مشارکت بدهیهای داراییها و می وع می وع تفكیك
 شود .می منعكس سود و زیان در صورت خاص مشارکت ع لیاتی درآمدهایاز  وی و سهم در ترازنامه است

 مالی زیر را در صتتورتهای ، اقلاممشتتترک کنترل تحت خود در ع لیات با ستتهم باید در رابطه خاص شتتریك . 11
 کند:  خود شناسایی تلفیقی مالی در صورتهای نتییه و در جداگانه

 ، ووی توسي شدهتح ل خود و بدهیهای کنترل تحت یداراییها . الف

 .خاص از مشارکت حاصل کالا یا خدمات از درآمد فروش وی خود و سهم توسي شدهتح ل هایهزینه . ب

 خاص مشارکتهای حسابداری -23 ش اره استاندارد حسابداری
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 زیر را در صورتهای ، اقلاممشترک کنترل تحت خود در داراییهای سهم با رابطه باید در خاص از شرکای یك هر . 17
 کند:  خود شناسایی تلفیقی مالی در صورتهای نتییه و در جداگانه مالی

 داراییها، ماهیت آنها برحست بندیو طبقه مشترک کنترل تحت خود از داراییهای سهم . الف

 ،وی توسي شدهتح ل بدهیهای . ب

 ، خاص با سایر شرکای طور مشترک به شده تح ل خود از بدهیهای سهم . ج

ستفاده خود از درآمد فروش سهم . د صول یا ا شارکت از مح سهم خاص م  شدهتح ل هایخود از هزینه و نیز 
 ، وخاص مشارکت وسیله به

 . است کرده تح ل خاص مشارکتخود در  با سهم رابطه در که هاییهزینه . ه

 الزامات اجرای کند که نگهداری ایگونه خود را به حستتابداری ، باید ستتوابقمشتتترک کنترل تحت واحد تیاری . 23
 میسر شود. گذارانو سرمایه خاص شرکای استاندارد برای این

 باید براساس خاص شریك تلفیقی مالی ، در صورتهایرکمشت کنترل تحت تیاری در واحدهای خاص مشارکت . 26
 شود. منعكس ناخالص ویژه ارزش روش

 با واحدهای رابطه در که قواعدی از ه ان بر تبعیت باید علاوه خاص ، شتتترکایناخالص ویژه ارزش در روش . 27
سته تیاری سابداری 28تا  25 در بندهای واب ستاندارد ح سابداری ” عنوان با 20 ش اره ا در  گذاریسرمایه ح

 کنند: ارائه تلفیقی مالی ، موارد زیر را در صورتهایاست شده الزامی“ وابسته تیاری واحدهای

شترک کنترل تحت واحد تیاری از درآمد ع لیاتی خاص شریك سهم الف. صورت م  تلفیقی سود و زیان نیز باید در 
از  خاص شریك نیز، سهم مختلف قس تهای برحست شود. در گزارشگری منعكس گروه ا از درآمد ع لیاتیمیز

 مت ایز شود. گروه از درآمد ع لیاتی روشنی باید به مشترک کنترل تحت واحد تیاری درآمد ع لیاتی

 که مشتتترک کنترل تحت واحد تیاری هایبدهی داراییها و می وع می وع تفكیك به خاص شتتریك ستتهم . ب
 شود. منعكس تلفیقی باید در ترازنامه است وی گذاریسرمایه خالص مبلغ دهندهتشكیل

شترک کنترل که از تاریخی خاص شریك . 30 شترک کنترل تحت یاریتخود بر واحد  م ست را از م دهد باید می د
 کند. را متوقف ناخالص یژهو ارزش از روش استفاده

شترکی کنترل تحت تیاری در واحدهای خاص شریك سهم . 31  فعالیت شدید بلندمدت محدودیتهای تحت که م
 دهد، باید براساسمی کاهش خاص شریك به وجوه انتقال را برای واحد تیاری محدودیتها توانایی کند و اینمی

 شود. گرفته حساب به“ گذاریهاسرمایه حسابداری ” عنوان با 15 ش اره اریاستاندارد حسابد

خود  شود، سهممی تبدیل آن واحد فرعی به مشترک کنترل تحت واحد تیاری که باید از تاریخی خاص شریك . 32
در  گذاریستترمایه و حستتابداری تلفیقی مالی صتتورتهای ” عنوان با 18 شتت اره استتتاندارد حستتابداری را طبق

 منظور کند. حساب ، به“فرعی تیاری واحدهای

گذاری در واحدهای تیاری تحت کنترل مشترک در صورتهای مالی جداگانه شریك خاصی که صورتهای سرمایه . 33

ش اره کند مالی تلفیقی تهیه می سابداری  ستاندارد ح شده  ”عنوان  با 31و طبق ا داراییهای غیرجاری نگهداری 
عنوان نگهداری شتتده  قالت یك می وعه واحد، به طور مستتتقل یا در ، به“برای فروش و ع لیات متوقف شتتده

سر ذخیره کاهش دائ ی در ارزش یا برای فروش طبقه شده پس از ک ست باید به بهای ت ام  شده ا مبلغ بندی ن

گذاری در واحد تیاری تحت عنوان یك نحوه ع ل میاز جایگزین منعكس شتتود. با ستترمایه تیدید ارزیابی به

 خاص مشارکتهای حسابداری -23 ش اره استاندارد حسابداری
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داراییهای غیرجاری نگهداری شتتده برای ”عنوان  با 31کنترل مشتتترکی که طبق استتتاندارد حستتابداری شتت اره 
عنوان نگهداری شتتده برای  به قالت یك می وعه واحد، طور مستتتقل یا در ، به“فروش و ع لیات متوقف شتتده

 بندی شده است باید طبق استاندارد یاد شده برخورد شود.فروش طبقه

شر ن ی تلفیقی مالی صورتهای خاص شریك که مواردی در . 34 شارکتهای به مربوط کند باید مبالغمنت در  خاص م
 کند:  زیر ارائه و بشرح ناخالص ویژه ارزش از روش را با استفاده مشترک کنترل تحت تیاری واحدهای

 ، وجداگانه مالی صورتهای می وعه و ارائه تهیه . الف

 صورتهای توضیحی ایت، در یادداشتهناخالص ژهتوی ارزش ریتار بكارگیتآث ارهتدرب مك ل اطلاعات ایتافش . ب
 .مالی

ی که قبلاً طبق استاندارد حسابداری حدهای تیاری تحت کنترل مشترکزمانی که سهم شریك خاص در وامكرر . -34
یا  طور مستقل به ،“داراییهای غیرجاری نگهداری شده برای فروش و ع لیات متوقف شده ”عنوان  با 31ش اره 

بندی شتتتده استتتت، معیارهای چنین عنوان نگهداری شتتتده برای فروش طبقه قالت یك می وعه واحد، به در
بندی ای اع ال شود که گویی از زمان طبقهرا دیگر احراز نكند، روش ارزش ویژه ناخالص باید به گونهبندی طبقه

از تاریخ  های مالی پسعنوان نگهداری شده برای فروش، بكار رفته است. صورتهای مالی برای دوره اولیه آن به
 شود.عنوان نگهداری شده برای فروش نیز باید تیدید ارائه  بندی بهطبقه

شارکت را به ، داراییهاییخاص شریك که زمانی . 35 شد، یا بهمی خاص م سود یا می منتقل آورده نعنوا فرو کند، 
ب اند  باقی خاص داراییها نزد مشارکت این که شود. تا زمانی شناسایی معامله محتوای باید براساس مربوط زیان
از سود  بخش آن باید فقي خاص باشد، شریك یافته انتقال مالكانه ع ده و مزایای تمخاطرا که این شرط و به

 مذکور، شواهدی یا آورده فروش که . زمانیاست خاص سایر شرکای سهم به انتساب قابل کند که را شناسایی
 غیرجاری دارایی یك دفتری در مبلغ دائ ی یا کاهش جاری داراییهای فروش ارزش در خالص بر کاهش مبنی
 کند. را شناسایی مربوط زیان مبلغ باید ت ام خاص شریك صورت آورد، در این فراهم

 داراییها به این که کند تا زمانیمی خریداری خاص را از مشتتتارکت ، داراییهاییخاص شتتتریك که مواردی در . 36
ستقلی شخص شده ختهفرو م ست ن سهم ا شارکت نباید  سود م سایی معامله در این خاص خود را از  کند.  شنا

سایی خود را از زیان سهم مشابه روشی باید به خاص شریك  را باید در صورتی زیان که تفاوت ینا کند، با شنا
 در مبلغ دائ ی یا کاهش جاری اراییهاید فروش ارزش در خالص بیانگر کاهش کرد که شتتتناستتتایی درنگبی

 باشد. غیرجاری داراییهای دفتری

 ش اره استاندارد حسابداری خود را براساس ندارد، باید سهم مشترک کنترل خاص بر مشارکت که گذاریسرمایه . 37

دارد  ملاحظه نفوذ قابل خاص شارکتم در یك کند و چنانچه گزارش “گذاریهاسرمایه حسابداری ” عنوان با 15

ستاندارد حسابداری خود را طبق باید سهم  تیاری در واحدهای گذاریسرمایه حسابداری ” عنوان با 20 ش اره ا
 کند. گزارش“ وابسته

 عنوان با 3 هشتت ار استتتاندارد حستتابداری خود را براستتاس الزح هباید حق خاص مشتتارکت یا مدیران میریان . 38
 منظور کنند. حساب به “درآمد ع لیاتی ”

ید می وع خاص شتتتریك . 40 های با که احت الی بدهی بداری براستتتاس زیر را  ندارد حستتتا تا   4 شتتت اره استتت
 از ستتتایر بدهیهای گردد، جدایافشتتتا می ، مشتتت ول“احت الی ذخایر، بدهیهای احت الی و داراییهای ” عنوان با

 افشا کند:  احت الی

 خاص مشارکتهای حسابداری -23 ش اره استاندارد حسابداری
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سهم رابطه در خاص شریك که احت الی بدهی هر . الف شارکتهای با  سهممی تح ل خاص خود در م از  وی کند و 
 کند،می تح ل خاص با سایر شرکای طور مشترک به که احت الی بدهی هر

 ، واست وی برای احت الی بدهی مت  ن که خاص مشارکتهای احت الی از بدهیهای خاص شریك همس . ب

 .است خاص سایر شرکای بدهیهای بابت خاص شریك احت الی از بدهی ناشی که احت الی از بدهیهای دسته آن . ج

 ایر تعهداتسطور میزا از  به خاص خود در مشارکت با سهم رابطه زیر را در تعهدات باید می وع خاص شریك . 41
 افشا کند: 

سهم رابطه در خاص شریك ایسرمایه تعهدات . الف  ایسرمایه از تعهدات وی و سهم خاص خود در مشارکتهای با 

 ، واست شدهتح ل خاص با سایر شرکای طور مشترک به که

 . خاص مشارکتهای ایسرمایه تعهدات خود از سهم . ب

افشا  خاص شریك مالی در صورتهای خاص با مشارکتهای ابطهر زیر باید در ، اطلاعاتبر موارد پیشگفته علاوه . 42
 شود:

 آنها، فعالیت و ماهیت نام شامل ع ده خاص از مشارکتهای فهرستی . الف

سبت . ب شترک کنترل تحت تیاری احدهایدر و مالكیت حقوق ن سبت م از  متفاوت که صورتی ، دررأی حق و ن
 باشد، مالكیت حقوق نسبت

 با تاریخ آن گزارشتتگری تاریخ که مواردی ، درمشتتترک کنترل تحت واحد تیاری ترازنامه یا تاریخ مالی دوره . ج
 ، واست متفاوت خاص شریك گزارشگری

های یك هر مبلغ می وع . د های از ستتترفصتتتل هایجاری دارایی هایغیرجاری ، دارایی بدهی هایجاری ،  بدهی  ، 
 .خاص از مشارکتهای خاص شریك با سهم ها متناست، درآمدها و هزینهغیرجاری

 شدهخواسته کند، باید اطلاعاتمنتشر ن ی تلفیقی مالی ، صورتهایواحد فرعی نداشتن دلیل به که خاصی شریك . 43
 را افشا کند. 42و  41، 40 در بندهای

 1/1/1381 آنهتتا از تتتاریخ متتالی دوره کتته متتالی صتتتورتهتتای استتتتتتانتتدارد در مورد کلیتته این الزامتتات . 44
 . الاجراستشود، لازممی شروع و بعد از آن 
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 24 شماره استاندارد حسابداری

 برداریاز بهره قبل در مرحله تجاری واحدهای مالی گزارشگری

 :است زیر بكار رفته مشخص با معنی برداریاز بهره قبل مرحله در واحد تیاری استاندارد اصطلاح در این . 3

ست واحد تیاری یك:  برداریبهره از قبل مرحله در واحد تیاری شهای ع ده بخش که ا ش  اییاد یك خود را برای کو
 کند: صدق زیر در مورد آن از شرایي جدید بكار برد و یكی فعالیت

 باشد، یا نشده ، شروعشده ریزیبرنامه اصلی ع لیات .الف

 باشد. نشده حاصل از آن توجهی قابل درآمد ع لیاتی ولی شده ، شروعشدهریزیبرنامه اصلی ع لیات .ب

شهایبرداریاز بهره قبل مرحله در واحد تیاری . 4 ش  ، تأمینمالی ریزیمانند برنامه اموری خود را برای ، ع دتاً کو
 داراییهای ، تحصیلواد اولیهم تامین منابع ، شناساییو توسعه ، تحقیقطبیعی منابع و گسترش ، اکتشافسرمایه
سایر داراییهای ثابت شهود یا  ستخدام از معادن برداریامتیاز بهرهمانند حق ع لیاتی م ، کارکنان و آموزش و نیز ا

ستاندارد، برای کند. از نظر مقاصد اینمی صرف تولیدی ع لیات اندازیو راه بازاریابی بر  فرض اییاد یكنواختی ا

ست شد، واحد  شده ریزیبرنامه درآمد ع لیاتی %20ک تراز حدود  آن درآمد ع لیاتی که واحد تیاری هر این ا با
 شود.می تلقی برداریاز بهره قبل مرحله در تیاری

 واحدهایدر  که حستتتابداری استتتتانداردهای براستتتاس برداریاز بهره قبل مرحله در تیاری درآمد در واحدهای . 8
 گردد.می شود، شناساییمی استفاده برداریبهره حال در تیاری

 زیر باشد: اضافی اطلاعات باید شامل برداریاز بهره قبل مرحله در واحد تیاری مالی صورتهای . 11

 ، مالی صورتهای صفحات در کلیه “برداریبهره از مرحله قبل ” عبارت درج . الف

 مرحله در واحد تیاری فعالیت شتتروع از ابتدای نقدی و خروجی ورودی جریانهای انباشتتته مبالغ انعكاس . ب
 نقد،  وجوه جریان در صورت برداریاز بهره قبل

 (، پروژه درصد پیشرفت ج له )از شده انیام فعالیتهای و مراحل ، ماهیتدر مورد نوع اطلاعات ارائه . ج

 وجود، تأخیر در اجرا در صورت و دلایل پروژه اجرای زمانبندی جدول ارائه . د

 (، وو ارزی از ریالی )اعم اولیه با برآوردهای ع لكرد پروژه ایمقایسه جدول ارائه . ه

از  قبل مرحله در احد تیاریو فعالیت از ابتدای درآمد و هزینه انباشتتتته مبالغ به مربوط اطلاعات ارائه . و
 . ع ده اقلام تفكیك به برداریبهره

 مالی در دوره واحد تیاری باید افشتتا شتتود که برداریبهره از شتتروع پس مالی دوره اولین مالی در صتتورتهای . 13

شته ست بوده برداریاز بهره قبل مرحله ، درگذ شتههای )سال مالی صورتهای و چنانچه ا  واحد تیاری که ( گذ
سه اهداف برای بوده برداریاز بهره قبل مرحله در شایمی ارائه ایمقای ضافی اطلاعات شود، اف  11بند  طبق ا

 ندارد . ضرورت

  1/1/1381 آنهتتا از تتتاریخ متتالی دوره کتته متتالی صتتتورتهتتای استتتتتتانتتدارد در مورد کلیتته این الزامتتات . 14
 .الاجراستشود، لازممی شروع و بعد از آن 

 برداریقبل از بهره در مرحله تیاری واحدهای مالی گزارشگری -24 ش اره استاندارد حسابداری
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 25 شماره حسابداری استاندارد

 مختلف قسمتهای بر حسب گزارشگری

 باید الزامات است انتشار ع ومی جریان شود یا درمی عرضه ع وم به آنها سهام اوراق که تیاری واحدهای کلیه . 3
 کند. استاندارد را رعایت این

، حستتابداری استتتانداردهای براستتاس شتتده تهیه مالی در صتتورتهای داوطلبانه چنانچه تیاری ستتایر واحدهای . 4

 کنند. رعایت طور کامل استاندارد را به این اید الزاماترا افشا ن ایند، ب مختلف قس تهای بر حست اطلاعات

 : است زیر بكار رفته مشخص استاندارد با معانی در این ذیل اصطلاحات . 6

 یا خدمات از محصولات یا گروهی یا خدمت محصول یك که است از واحد تیاری تفكیك قابل جزئی:  تیاری قس ت
س تهای متفاوت ایو بازده مخاطره کند و دارایمی هرا ارائ مرتبي سایر ق ست واحد تیاری از  زیر باید  . عواملا

 : شود نظر گرفته در مرتبي و خدمات محصولات در تعیین

 ،یا خدمات محصولات ماهیت . الف

 تولید، فرآیندهای ماهیت . ب

 ،یا خدمات محصولات برای مشتریان یا طبقه نوع . ج

 ، وخدمات یا ارائه محصولات توزیع روشهای . د

 .ایو بی ه بانكی ، مقرراتمثال ، برایمربوط مقررات ماهیت . ه

 جغرافیایی در منطقه یا خدمات محصتتولات ارائه به که استتت از واحد تیاری تفكیك قابل جزیی:  جغرافیایی قستت ت
 از اجزایی متفاوت ایو بازده مخاطره دارد و دارای از کشورها اشتغال کشور یا گروهی بر یك مشت ل مشخصی

ست سایر مناطق که ا شخیص کنند. عواملمی فعالیت جغرافیایی در  س تهای زیر باید در ت نظر  در جغرافیایی ق
 شود: گرفته

 ،و سیاسی اقتصادی شرایي تشابه . الف

 ، مختلف جغرافیایی در مناطق ع لیات بین روابي . ب

 ،ع لیات میاورت . ج

 ، مشخص در مناطق از ع لیات ناشی خاص مخاطرات . د

 ارز، و کنترل مقررات . ه

 . ارزی نوسانات مخاطرات . و

 

 شود و براساسمی مشخص پیشگفته تعاریف بر مبنای که است یا جغرافیایی تیاری قس تی:  شگزار قابل قس ت 
 دارد. ضرورت مورد آن در قس ت اطلاعات استاندارد، افشای این

 مختلف قس تهای بر حست گزارشگری -25 ش اره استاندارد حسابداری
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 یا  انتساب ی اً قابلمستق و مست ر که اصلی از فعالیتهای لاز درآمد حاص است عبارت:  قس ت درآمد ع لیاتی
یا  ستتازمانی برون مشتتتریان به از فروش از اینكه اعم استتت قستت ت به تخصتتیص ، قابلمنطقی برمبنایی
 باشد. شده ناشی واحد تیاری ه ان با سایر قس تهای معاملات

 مستتتقی اً قابل و مستتت ر که اصتتلی با فعالیتهای مرتبي هایاز هزینه استتت عبارت:  قستت ت ع لیاتی هزینه 
ساب س ت به تخصیص قابل منطقی یا بر مبنایی انت ست ق شتریان به با فروش مرتبي از اینكه اعم ا  برون م
 باشد. واحد تیاری ه ان با سایر قس تهای یا معاملات سازمانی

 است آن ع لیاتی از کسر هزینه سپ قس ت از درآمد ع لیاتی عبارت:  قس ت ع لیات نتییه.  

 قابل منطقی یا بر مبنایی انتستتاب قابل طور مستتتقیم به که از داراییهایی استتت عبارت:  قستت ت داراییهای 
 باشد. قس ت ع لیاتی فعالیتهای به تخصیص

 ست عبارت:  قس ت بدهیهای ساب مستقی اً قابل که از بدهیهایی ا  تخصیص قابل منطقی ا بر مبناییو ی انت
 باشد. قس ت ع لیاتی فعالیتهای به

اکثر درآمد  شود که مشخص گزارش قابل قس ت عنوان باید به در صورتی جغرافیایی یا قس ت تیاری قس ت . 14
 عاید گردد، و سازمانی برون مشتریان به از فروش آن ع لیاتی

صل اتیدرآمد ع لی . الف شتریان به از فروش حا س تها، حداقل و معاملات سازمانی برون م سایر ق صد ج ع 10 با   در
 باشد، یا یا داخلی سازمانی از برون ها اعمقس ت درآمد ت ام

سود یا زیان اعم قس ت ع لیات نتییه .ب س تهای سود ع لیاتی درصد می وع 10 حداقل از   ا می وعی سود ده ق

 ، باشد، یابزرگتر است آن قدر مطلق که کدام ، هرده زیان قس تهای ع لیاتی زیان

 قس تها باشد. ت ام داراییهای درصد ج ع 10 حداقل آن داراییهای ج.

شتریان به از فروش درآمد ع لیاتی اگر ج ع . 15 ساب قابل که سازمانیبرون م س تهای به انت ست گزارش قابل ق  ا
 دیگری ایباشتتتد، باید قستتت ته واحد تیاری ییا درآمد ع لیات تلفیقی درآمد ع لیاتی درصتتتد ج ع 75ک تر از 

 باشد. این 14درصد بند  10 هایقس تها زیر آستانه اگر آن شود، حتی مشخص گزارش قابل قس تهای عنوان به
درآمد  درصتتتد ج ع 75 حداقل گزارش قابل قستتت تهای درآمد ع لیاتی می وع یابد کهمی تا آنیا ادامه ع ل

 باشد. واحد تیاری یا درآمد ع لیاتی تلفیقی ع لیاتی

س ت . 16 س تهایی ق ستانه زیر ت ام که یا ق ش ولقرار می 14بند  طبق اه یت هایآ شود باید ن ی 15بند  گیرد و م

 گردد. ( گزارشنیافته تخصیص سایر )قس تهای عنوان تحت طور جداگانه به

 تعیین گزارش قابل قس ت عنوان به درصد مربوط 10 هایاز آستانه احراز یكی دلیل به قبل در دوره که قس تی . 18
نیز  جاری دوره ایباشد باید بر اه یت دارای ه چنان واحد تیاری مدیریت ق اوت برمبنای ، چنانچهاست شده
یاتی شتتتود حتی تلقی گزارش قابل قستتت ت عنوان به از  بیش آن و داراییهای ع لیات ، نتییهاگر درآمد ع ل

 درصد نباشد. 10 هایآستانه

 تعیین گزارش قابل قس ت عنوان به جاری درصد، در دوره 10 هایاز آستانه یاحراز یك دلیل به قس تی چنانچه . 19
 نباشد. کار ع لی این انیام که مواردی استثنای میدد شود، به باید ارائه آن قبل دوره ایمقایسه شود، اطلاعات
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 تلفیقی مالی صورتهای و ارائه تهیه برای شود که هتهی حسابداری هایرویه ه ان باید براساس قس ت اطلاعات . 20
 .است شده ، بكار گرفتهواحد تیاری مالی یا صورتهای

شترک به که داراییهایی . 22 سي طور م س ت تو ستفاده دو یا چند ق صورتی شود فقيمی ا س تها  آن باید به در  ق
 شود. داده قس تها تخصیص ه ان داراییها نیز به آن به مربوط ع لیاتی هایزینهدرآمدها و ه یابد که تخصیص

س ت هر باید موارد زیر را برای واحد تیاری . 24 ستقرار داراییها  بر مكان مبتنی یا جغرافیایی تیاری گزارش قابل ق ا

 : افشا کند

 ، طور جداگانه با سایر قس تها، به و معاملات سازمانی رونب مشتریان به از فروش ناشی قس ت درآمد ع لیاتی . الف

 ،قس ت ع لیات نتییه . ب

 ،قس ت داراییهای دفتری مبلغ ج ع . ج

 ، قس ت بدهیهای . د

 ،دوره طی قس ت نامشهود هر مشهود و داراییهای ثابت داراییهای اضافات ج ع . ه

 ع لیات نتییه در که قس ت دوره نامشهود هر مشهود و داراییهای ثابت داراییهای کاستهلا هزینه مبلغ ج ع . و
 ، واست منظور شده قس ت آن

س ت دوره هر ع ده غیرنقدی هایسایر هزینه مبلغ ج ع . ز س ت آن ع لیاتی هایدر هزینه که ق شده ق  منظور 
 .است

باشتتد و درآمد  استتتقرار داراییها متفاوت با مكان چنانچه بازارها و مشتتتریان بر مكان تنیمب جغرافیایی مورد قستت ت در
 بتترابتتر بتتا حتتداقتتل ستتتتتازمتتانتتی بتترون مشتتتتتتتتریتتان بتته از فتتروش آن عتت تتلتتیتتاتتتی

صد ج ع 10 شتریان ت ام به از فروش واحد تیاری درآمد ع لیاتی در شد، واحد تیاری سازمانی برون م ید با با
 افشا کند.  طور جداگانه را به قس تهایی چنین درآمد ع لیاتی

در  تی یعی و اطلاعات گزارش قابل قستت تهای برای افشتتا شتتده اطلاعات تطبیق باید صتتورت واحد تیاری . 25
با  قس ت د درآمد ع لیاتیمنظور بای این کند. برای را ارائه واحد تیاری مالی یا صورتهای تلفیقی مالی صورتهای

از  واحد تیاری درآمد ع لیاتی مبلغ افشتتای )شتتامل ستتازمانی برون از مشتتتریان واحد تیاری درآمد ع لیاتی
شتریان شده هیچیك در درآمد ع لیاتی که سازمانی برون م س تها منظور ن ست از ق س ت ع لیات (، نتییها با  ق

س ت ، داراییهایواحد تیاری ع لیاتی سود یا زیان س ت و بدهیهای واحد تیاری با داراییهای ق  با بدهیهای ق
 شود. داده تطبیق واحد تیاری

قس تها باید  بین با سایر قس تها، انتقالات از معاملات ناشی قس ت درآمد ع لیاتی و گزارشگری گیریدر اندازه . 26
نایی ندازه برمب کهشتتت گیریا یاری ود  حد ت قالات گذاریقی ت برای در ع ل وا فاده انت نایمی استتتت ند. مب  ک

 افشا شود. مالی باید در صورتهای تغییر مربوط قس تها و هر بین انتقالات گذاریقی ت

 قس ت بر اطلاعات ایتأثیر ع ده که قس ت گزارشگری برای شده بكار گرفته حسابداری هایرویهدر  تغییرات . 27
شود. ه چنین شا  شته دوره اطلاعات دارد، باید اف س ت گذ سه برای ق صد مقای شود، مگر  باید ارائه ایمقا میدد 

شد. این کار ع لی این انیام آنكه شرحی نبا شا باید  سه اطلاعات تغییر، اینكه تغییر، دلایل از ماهیت اف  ایمقای
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 قابل طور منطقی به که تغییر را، در صتتورتی و اثر مالی استتت کار غیرع لی این انیام یا اینكه میدد شتتده ارائه
 گذشته دوره اطلاعات خود را تغییر دهد و قس تهای تشخیص نحوه واحد تیاری باشد، دربرگیرد. چنانچه تعیین

 باید اطلاعات ، واحد تیاریمنظور مقایستته میدد نكند، به جدید ارائه برمبنای نبودن ع لی دلیل را به قستت ت
 کند. و جدید گزارش قدیم قس تهای ، بر مبنایاست قس تها را تغییر داده تشخیص نحوه که را در سالی قس ت

 و نیز ترکیت شتتده گزارش تیاری قستت ت در هر شتتده منظور و خدمات محصتتولات ید انواعبا واحد تیاری . 31

 را افشا کند. شده گزارش جغرافیایی قس ت هر

  1/1/1381 آنهتتا از تتتاریخ متتالی دوره کتته متتالی صتتتورتهتتای مورد کلیتته استتتتتتانتتدارد در این الزامتتات . 34
 . الاجراستشود، لازممی شروع و بعد از آن 
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 26 شماره حسابداری استاندارد

 کشاورزی فعالیتهای

 : باشد مربوط کشاورزی فعالیت به اینكهبر  ، مشروطاست موارد زیر الزامی استاندارد در حسابداری کاربرد این . 1

 ، وزیستی داراییهای . الف

 .برداشت در زمان تولید کشاورزی . ب

شان جدول . 4 ستی از داراییهای هایین ونه دهنده زیر ن شاورزی ، تولیداتزی صولاتی ک ست و مح  از فراوری که ا
 : شودمی حاصل از برداشت پس

 بعد از برداشت شده فراوری محصولات کشاورزی تولیدات زیستی داراییهای

 ، فرش نخ پشم گوسفند

 پنیر شیر شیری گله

 سوسیس گوشت گوساله

 غذایی محصولات مرغ تخم گذارتخم مرغ

 کنسرو ماهی گوشت ماهی

 سرکته انگور تاکستان

 ک پوت سیت سیت درخت

 گیاهان
 ، پارچه نخ پنبته

 شكر نیشكر

 خشك چای چای بر  چای بوته

 الوار درخت تنه مصنوعی جنگل درختان

 
 

 : است کار رفته زیر به شده مشخص استاندارد با معانی در این ذیل اصطلاحات . 5
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 تولید  به ، تبدیلفروش برای زیستتتی داراییهای بر دگردیستتی از مدیریت استتت : عبارت کشتتاورزی فعالیت
 .زیستی داراییهای یا افزایش کشاورزی

 دارایی یا ک ّی کیفی تغییرات به که استتت ، تولید و تولید مثلرشتتد، تحلیل فرایندهای : شتتامل دگردیستتی 
 نیامد.امی زیستی

 زنده یا گیاه از حیوان است زیستی : عبارت دارایی. 

 واحد تیاری زیستی از داراییهای شده برداشت از محصول است : عبارت تولید کشاورزی. 

 مشابه زنده یا گیاهان حیوانات از می وعه است زیستی : عبارت از داراییهای گروهی. 

 شت ست : عبارت بردا سازیا ا شاورزی ز جدا ستی از دارایی تولید ک  دارایی فرایند زندگی به دادن یا پایان زی
 .زیستی

 ستی دارایی ست مولد : عبارت زی صد تولید مثلبه که دارایی از یك ا صلاحق شاورزی ، ا ،  نژاد و یا تولید ک

 را دارد. سال از یك در بیش برداشت شود و قابلیتمی ، نگهداری زیستی دارایی حیات حفظ با

 ستی دارایی ستی از داراییهای ایطبقه مولد : به غیر زی شرایي شود کهمی گفته زی  برای شده تعیین واجد 
  .مولد نیست زیستی داراییهای

 :است رفته کار به زیر مشخص معانی با استاندارد این در ذیل اصطلاحات . 9

 :دارد را زیر شرایي کلیه که بازاری از است عبارت:  فعال بازار •

 هستند، متیانس بازار در شده مبادله اقلام . الف

 و دارند، وجود زمان هر در مایل فروشندگان و خریداران مع ولاً .ب

 .است دسترسی قابل ع وم برای قی تها .ج

 .شودمی منعكس ترازنامه در مبلغ آن به دارایی که است مبلغی:  دفتری مبلغ •

 ایمعامله در توانندمی مایل و مطلع ایفروشتتتنده و مایل و مطلع خریداری که استتتت مبلغی:  منصتتتفانه ارزش •
 .کنند تسویه را بدهی یك یا مبادله یكدیگر با مزبور مبلغ ازای در را دارایی یك ، عادی شرایي در و حقیقی

 : کند که شناسایی زمانی را فقي یا تولید کشاورزی زیستی باید دارایی واحد تیاری . 12

 ، باشد آورده بدست گذشته رویدادهای را در نتییه دارایی کنترل . الف

 باشد، و  لمحت واحد تیاری درون به دارایی به مرتبي آتی اقتصادی منافع جریان . ب

 باشد. گیریاندازه اتكاپذیر قابل ایگونهبه دارایی شده ت ام یا بهای منصفانه ارزش . ج

ستی دارایی . 13 ستهلاک پس شده ت ام بهای مولد باید برمبنای زی شته از کسر ا شته ارزش و کاهش انبا  یا مبلغ انبا

ستاندارد حسابداری با الزامات ، منطبق میاز جایگزین ع ل نحوه عنوان ، به تیدید ارزیابی  عنوان با 11 ش اره ا
 شود. و گزارش شناسایی “مشهود ثابت داراییهای ”

ستثنای به . 14 ستی دارایی ا سایی شده ت ام بهای به اولیه شناخت تنها در زمان که شده مولد خریداری غیر زی  شنا
 از کسر مخارج پس منصفانه ارزش به ترازنامه و در تاریخ اولیه مولد باید در شناخت غیر زیستی ، داراییهای شودمی
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ضیح شود بیز در گیریاندازه فروش زمان براوردی صفانه شارز توانن ی که 26در بند  شده داده مورد تو  را به من
 کرد. گیریاتكا پذیر اندازه ایگونه

شاورزی . 15 شت باید در زمان تولید ک صفانه ارزش به بردا سر مخارج پس من  گیریاندازه فروش زمان براوردی از ک

سابداری کارگیریبه مزبور هنگام شده تعیین شود. ارزش ستاندارد ح سابداری ” عنوان با 8 ش اره ا  موجودی ح
 شود.می محسوب محصول آن شده ت ام ، بهای دیگری یا استاندارد حسابداری “ مواد و کالا

 فروش زمان براوردی از کسر مخارج پس منصفانه ارزش مولد به غیر زیستی دارایی اولیه از شناخت درآمد ناشی . 23
شی و نیز درآمد یا هزینه صفانه ر در ارزشاز تغیی نا سر مخارج پس من ستی دارایی فروش زمان براوردی از ک  زی

 منظور شود. وقوع دوره ، باید در سود و زیان غیرمولد

 زمان براوردی از کستتر مخارج پس منصتتفانه ارزش به تولید کشتتاورزی اولیه از شتتناخت ناشتتی آمد یا هزینه در . 25
 منظور شود. وقوع دوره ا زیان، باید در سود یفروش

 گیریپذیر اندازه اتكا ایگونه به توانمولد را می غیر زیستی دارایی منصفانه ارزش وجود دارد که فرض پیش این . 26

 بازار آن یا ارزش قی ت که مولدی غیر زیستی دارایی اولیه تنها در شناخت یاد شده فرض پیش حال هر کرد. به
سترس ست در د سایر براوردهای نی صفانه ارزش و  ضوح به آن من ست غیرقابل و صدا، میاتكا ا شته قتواند م  ندا

،  ارزش کاهش از کستتتر هرگونه پس شتتتده ت ام بهای مولد باید به غیر زیستتتتی ، دارایی موارد این باشتتتد. در
کرد، واحد  گیریپذیر اندازه اتكا ایگونه را به دارایی چنین منصفانه ارزش وانبت که زمان هر شود. در گیریاندازه

 کند. گیریاندازه فروش زمان براوردی از کسر مخارج پس منصفانه ارزش را به باید آن تیاری

 کنتد. ارائه در ترازنامه جداگانه صورتمولد خود را به مولد و غیر زیستی داراییهای دفتری باید مبلغ واحد تیاری . 31

 : افشا کند سود و زیان در صورت است اییاد شده جاری در دوره باید موارد زیر را که واحد تیاری . 32

 ، تولید کشاورزی اولیه از شناخت ناشی هایدرآمدها یا هزینه ج ع . الف

 از کستتر مخارج پس منصتتفانه در ارزش و تغییرات اولیه شتتناختاز  ناشتتی هایدرآمدها یا هزینه ج ع . ب
 ، و غیرمولد زیستی داراییهای فروش زمان براوردی

 شده ت ام و بهای فروش غیرمولد با ارائه زیستی و داراییهای تولید کشاورزی از فروش ناشی سود یا زیان . ج
 . آن انتسابی

 : افشا کند مالی زیر را در صورتهای یا ک ی تشریحی د اطلاعاتبای واحد تیاری . 33

 ، زیستی از داراییهای با هر گروه مرتبي فعالیتهای ماهیت .الف

 ، و مالی دوره غیر مولد در پایان زیستی از داراییهای گروه مقادیر هر . ب

 برداریبهره حال ( و دررشد )مثلاً نابالغ جریان در تفكیكبه مولد زیستی و مقادیر داراییهای دفتری مبالغ . ج
 . ()مثلاً بالغ

 از تولید کشاورزی گروه هر منصفانه ارزش در تعیین شده کار گرفتهبه ع ده باید روشها و مفروضات واحد تیاری . 34
 افشا کند. مولد را غیر زیستی از داراییهای و هر گروه برداشت زماندر 
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 شده برداشت تولید کشاورزی فروش زمان براوردی از کسر مخارج پس منصفانه باید مقدار و ارزش واحد تیاری . 35
 را افشا کند. است گردیده تعیین برداشت در زمان که دوره طی

 : باید موارد زیر را افشا کند ریواحد تیا . 36

بدهیها قرار  وثیقه وجود دارد و یا در آنها محدودیت با مالكیت رابطه در که زیستی داراییهای دفتری مبالغ . الف
 ، و است گرفته

 مولد. زیستی داراییهای تحصیل یا توسعه به مربوط تعهدات . ب

را  دوره ا و انتهایمولد در ابتد غیر زیستتتی داراییهای دفتری مبالغ از تغییرات تطبیقی باید صتتورت واحد تیاری . 37
 موارد زیر باشد: باید شامل تطبیق صورت . ایننیست ضروری ایمقایسه اطلاعات کند. درج ارائه

 فروش، زمان براوردی کسر مخارجاز  پس منصفانه در ارزش از تغییرات ناشی هایدرآمدها یا هزینه . الف

 از خرید، ناشی افزایشهای . ب

شی کاهشهای . ج ش اره و طبقهاز فروش  نا ستاندارد حسابداری  ستی غیرمولد که طبق ا بندی داراییهای زی
طور مستقل یا  ، به“داراییهای غیرجاری نگهداری شده برای فروش و ع لیات متوقف شده”عنوان  با 31

 ،  است شده بندیطبقه فروش برای شده نگهداری عنوان ، بهمی وعه واحد قالت یك در

 ، واز برداشت ناشی کاهشهای . د

 .سایر تغییرات . ه

صفانه ارزش گیری اندازه که در مواردی . 40 ستی داراییهای من شد )رجوع اتكا ایگونهمولد به غیر زی سر نبا  پذیر می

 : ا کندداراییها موارد زیر را افش این باید درخصوص مالی دوره در پایان تیاری( واحد 26بند  شود به

 ، مولد غیر زیستی از داراییهای شرحی . الف

 ، پذیر اتكا ایگونهبه منصفانه ارزش به گیریاندازه امكان عدم دلایل تشریح . ب

 گیرد، وقرار می در آن منصفانه زیاد ارزشاحت ال به که براوردهایی ، دامنهامكان درصورت . ج

 .دوره در ابتدا و پایان انباشته ارزش و کاهش ناخالص دفتری مبلغ . د

صورتی . 41 صفانه ارزش که در ستی داراییهای من سر کاهش پس شده ت ام بهای قبلاً به مولد که غیر زی  ارزش از ک

باید موارد  باشد، واحد تیاری گیریاندازه پذیر قابل اتكا ایگونه به جاری دوره طی است شده گیریاندازه انباشته
 : داراییها افشا کند این زیر را درخصوص

 ، مولد غیر زیستی از داراییهای شرحی . الف

 ، و است شده گیریاندازه قابل پذیر اتكا ایگونه به منصفانه چرا ارزش که این تشریح . ب

 .گیریاندازه آثار تغییر مبنای . ج

تهب منتهی آن یتمال دوره هتک مالی ایتورتهتص هتمورد کلی در داریتدارد حسابتانتاست نتای اتتزامتال . 42  30 ت
 . الاجراستباشد، لازممی از آن یا پس 1383اسفند 
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 27 شماره حسابداری استاندارد

 بازنشستگی مزایای هایطرح

 است: زیر بكار رفته مشخص استاندارد با معانی در این ذیل اصطلاحات . 5

 ستگی مزایای طرحهای ش ست هاییبرنامه : بازن در  ، مزایاییخدمت از خات ه اع ا پس برای آن موجت به که ا
 براساس خدمت از خات ه مزایا را قبل این بتوان که شرطیشود، بهمی فراهم یا مست ری بازنشستگی حقوق قالت

 یا براورد کرد. تعیین مورد ع ل یا رویه مصوب شرایي

 انتظار  طرح مقررات موجتبه که و سایر مست ریهایی بازنشستگی از حقوق است عبارت:  بازنشستگی مزایای
 شود. پرداخت آنان اع ا به گذشته خدمت سنوات به رود باتوجهمی

 طرح از مزایای که استتت بگیرانیو مستتت ری ، بازنشتتستتتگاناز شتتاغلین افراد اعم کلیه شتتامل : اع تتتتتتتا 
 شوند.مند میبهره بازنشستگی

 و  ، مؤسسه، سازمانمانند صندوق عناوینی تحت که است مستقلی حقوقی شخصیت:  بازنشستگی صندوق
ساس غیره سنامهقانون برا سا ستورالع ل ، ا ستگی مزایای تأمین ، در حوزهخاص یا د ش  اع ا، فعالیت بازن
 کند. می

 ستگی مزایای فعلی ارزش ش ست تعبار:  کچوئری بر امبتنی بازن  مورد انتظار به پرداختهای فعلی از ارزش ا
شته خدمت سنوات بابت طرح اع ای ضات برمبنای که آنان گذ سبه کچوئری ا مفرو  شود. خالصمی محا

 فعلی غیر از ارزش آن بدهیهای منهای طرح از داراییهای استتتت ( عبارتطرح ویژه )ارزش طرح داراییهای
 .کچوئری بر امبتنی بازنشستگی یایمزا

 ،طرح شتترایي طبق انتظار مورد پرداختهای براستتاس باید کچوئری ا برمبتنی بازنشتتستتتگی مزایای فعلی ارزش . 9
 .شود محاسبه اع ا جاری مزایای و حقوق سطح و نظر مورد تاریخ تا اع ا خدمت سنوات به باتوجه

 شود. یكبار انیام سال سه هر باید حداقل بر اکچوئریمبتنی ارزیابی . 14

 ، ش اره “ گذاریهاسرمایه حسابداری ” با عنوان 15 ش اره مفاد استانداردهای باید براساس طرح گذاریهایسرمایه . 16

با  19 ، شتت اره “فرعی تیاری در واحدهای گذاریستترمایه و حستتابداری تلفیقی مالی صتتورتهای ” با عنوان 18
 “ وابسته تیاری در واحدهای گذاریسرمایه حسابداری ” باعنوان 20 ، ش اره“تیاری واحدهای ترکیت ” عنوان

 شود. و گزارش گیریاندازه “ خاص مشارکتهای حسابداری ” باعنوان 23 و ش اره

ستاندارد برای در این شده بینی ساختار پیش بنایباید برم طرح تلفیقی مالی صورتهای . 17  طرحهای مالی صورتهای ا
 شود. و ارائه تهیه بازنشستگی مزایای

 منافع جریان اینكه به شتتتود مشتتتروط گزارشو  گیریاندازه دریافت قابل مبالغ باید به دریافتنی هایبی ه حق . 18

 باشد. محت ل طرح درون به بی ه با حق مرتبي اقتصادی
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ستفاده ثابت داراییهای . 20 شهود مورد ا  )به تیدید ارزیابی یا مبلغ شده ت ام بهای ، باید بهطرح ع لیات اداره برای م
 شود. و گزارش ریگی( اندازهانباشته کسر استهلاک

 موارد زیر باشد: باید شامل طرح مالی ، صورتهایکنندگاناستفاده اطلاعاتی نیازهای تأمین برای . 21

 ترازنامه، . الف

 داراییها، در خالص تغییرات صورت .ب

 ، ودرآمد و هزینه صورت .ج

 .مالی صورتهای توضیحی یادداشتهای .د

شتهایدر  . 23 ضیحی یاددا ستگی مزایای فعلی ارزش بین باید ارتباط مالی صورتهای تو ش و  بر اکچوئریمبتنی بازن

 مزایای مالی تأمین مشتتی مشتتهود( و خي ثابت داراییهای استتتثنای)به طرح داراییهای خالص منصتتفانه ارزش
 شود. تبیین بازنشستگی

 : زیر باشد اصلی اقلام حاوی باید حداقل بازنشستگی یایمزا طرح ترازنامه . 25

 : تفكیك گذاریها بهسرمایه . الف

 ،فرعی در شرکتهای گذاریسرمایه ت

 ،وابسته در شرکتهای گذاریسرمایه ت

 ،خاص در مشارکتهای گذاریسرمایه ت

 در سایر شرکتها، گذاریسرمایه ت

 ،املاک ت

 ،کتمشار اوراق ت

 ،اعطایی تسهیلات ت

 ،بانكی هایسپرده ت

 نقد، موجودی .ب

 ،دریافتنی هایبی ه حق .ج

 ،سایر حسابها و اسناد دریافتنی د.

 مشهود، ثابت داراییهای .ه

 ،حسابها و اسناد پرداختنی .و

 ،دریافتی تسهیلات .ز

 ،کارکنان خدمت پایان مزایای ذخیره .ح

 ، و طرح داراییهای خالص .ط

 . طرح ویژه ارزش .ی
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 افشا شود. باید زیر ترازنامه بر اکچوئریمبتنی بازنشستگی مزایای فعلی ارزش . 26

 زیر باشد: اصلی اقلام حاوی داراییها باید حداقل در خالص تغییرات صورت . 27

 ،بازنشستگی هایبی ه حق . الف

 ،بلاعوض ک كهای ب.

 از سایر طرحها، انتقالی بی ه حق .ج

 اع ا، بازنشستگی و سایر مزایای حقوق .د

 سایر طرحها، به انتقالی بی ه حق .ه

 ،طرح اداره هایهزینه .و

 .هزینه به ( درآمد نسبتمازاد )کسری .ز

صلی اقلام حاوی باید حداقل درآمد و هزینه صورت . 28 سابداری 58در بند  مندرج ا ستاندارد ح  با عنوان 1 ش اره ا
 باشد. “مالی صورتهای ارائه نحوه ”

شتهای . 29 ضیحی در یاددا شای بر الزاماتعلاوه مالی صورتهای تو ستانداردهای اف سابداری سایر ا ، باید ربوطم ح
 : موارد زیر افشا شود حداقل

 گذاریها،سرمایه منصفانه ارزش تعیین برای مورد استفاده ها و مفروضاترویه . الف

و  است بكار رفته بر اکچوئریمبتنی بازنشستگی مزایای فعلی ارزش در محاسبه که ها و مفروضاتیرویه .ب
 ،اکچوئری انیام دو تاریخ بین در فاصله و مفروضاتها تغییر در رویه هرگونه

 ،بر اکچوئریمبتنی ارزیابی آخرین انیام تاریخ  .ج

 ،و کارفرمایان پوشش تحت کارکنان مورد گروههای مختصر در اطلاعات .د

 ،شاغل و اع ای بگیران ، مست ریتعداد بازنشستگان درخصوص آماری اطلاعات .ه

صر در اطلاعات .و شستگی مورد طرحهای مخت )نظیر  هرکدام شرایي درخصوص کلی اطلاعات و ارائه بازن
 (،پرداخت قابل و درصدهای ، مبالغاستحقاق شرایي

و  حطر ع ویت ها، شرایيبی ه ، حقبازنشستگی مزایای پرداخت در شرایي مالی سال طی تغییرات شرح .ز
 یا خیر، است منظور شده اکچوئری در محاسبات یاد شده تغییرات و اینكه با طرح مرتبي و مقررات قوانین

 ،مالی سال طی تغییر در آن و هرگونه منابع تأمین مشی خي .ح 

 ،طرح مالیاتی وضعیت .ط

،  از اع تتتا یا برخی ت ام ملاحظه نفوذ قابل تحت یا کنترل تحت تیاری با واحدهای طرح معاملات .ی
با اع ا و  مرتبي و سازمانها و تشكلهای بازنشستگی ، کانونهایدر طرح ملاحظه با نفوذ قابل کارفرمایان

 ، یا طرح

 ، طرح منابع گذاریسرمایه سیاستهای .ک
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 دارند، و ملاحظه نفوذ قابل بر طرح که کارفرمایانی در سهام طرح گذاریسرمایه .ل

 بهای به مشتتهود که ثابت داراییهای استتتثنای، بهطرح داراییهای خالص منصتتفانه ارزش جزئیات جدول .م
ستهلاک به تیدید ارزیابی یا مبلغ شده ت ام شته کسر ا  فعلی با ارزش آن شود و مقایسهمی منعكس انبا

 کسری. مبالغ تأمین سیاستهای و تشریح بر اکچوئریمبتنی بازنشستگی مزایای

 

 اول آنها از تاریخ مالی دوره که بازنشستگی مزایای طرحهای مالی صورتهای مورد کلیه استاندارد در این الزامات . 30
 .الاجراستشود لازممی شروع یا بعد از آن 1384 دینفرور
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 28استاندارد حسابدارى شماره 

 هاى بیمه عمومىفعالیت

 اصطلاحات ذیل در این استاندارد با معانى مشخص زیر بكار رفته است: . 3

ازاى دریافت  شتتتود درگر( متعهد میموجت آن یك طرف )بی ه استتتت که بهقرارداد بی ه )بی ه نامه( : عقدی 

یا  یا شخص ذینفع را جبران کنداو ، خسارت وارده به هدر صورت وقوع حادث، گذار(بی ه از طرف دیگر )بی ه حق
 ه وى یا شخص ذینفع بپردازد.عینی را بمبلغ م

ست که بی هبی ه زندگی : نوعی ب سان ا ساس ی ه مرتبي با حیات یا فوت ان سبت به پرداخت وجوهی معین برا گر ن
 دهد.رویداد مشخصی، اط ینان می

 شود.های غیر از بی ه زندگی اطلاق می: به بی هبی ه ع ومى 

 کند.میگذار مطالبه ازای پذیرش خطر طبق قرارداد بی ه از بی ه گر در: مبلغی است که بی هحق بی ه 

 .گر طبق قرارداد بی هعبارت است از تاریخ شروع پذیرش خطر توسي بی ه:  شروع پوشش بی ه ایتاریخ 

بی ه، جبران ت ام  ازاى دریافت حق در (اتكایی گرموجت آن یك طرف )بی ه استتت که بهای اتكایی : بی ه بی ه
های صتتادره و یا نامهنامه یا بی هبابت بی ه را گر واگذارنده(یا بخشتتى از خستتارت وارده به طرف دیگر )بی ه

 کند.تعهد می، قبولى توسي وى

بی ه  دریافت نسبتى از حققبال  اتكایی درگر موجت آن بی ه اتكایی است که به نوعى بی ه:  كایى نسبىات بی ه
 ران کند.گر واگذارنده را جبه ان نسبت خسارت وارده به بی هکند بهتعهد می، قرارداد بی ه اولیه

سبىبی ه ست که در آن بی هنوعى بی ه:  اتكایى غیرن کند ت ام تعهد می بی ه، دریافت حققبال  اتكایی درگر اتكایى ا
 یا بخشى از خسارت مازاد بر سقف از پیش تعیین شده را جبران کند.

 بی ه.قرارداد عبارت است از مبلغ قابل پرداخت در اثر وقوع حوادث تحت پوشش :  خسارت

ید از  رآمد حقد . 4 با قابل گونهبی ه به محض اینكه حقبهای و تاریخ شتتتروع پوشتتتش بی هبی ه  پذیر  اى اتكا
 گیرى باشد، شناسایى شود.اندازه

پذیرش طول دوره  های مستتتتقیم( یا درنامه )براى بی هطور یكنواخت در طول دوره بی ه بی ه باید به درآمد حق . 7

نامه یكنواخت طول دوره بی ه های اتكایى( شتتناستتایى شتتود مگر اینكه الگوى وقوع خطر دربی ه)براى غرامت 
 شود.شناسایى میبرآوردی، بی ه متناست با الگوى وقوع خطر  صورت درآمد حقنباشد که در این

باید در دیل شتتده بی ه تع حق باشتتد،میتعدیل مشتت ول بی ه در آینده  حق، مبلغ  طبق بی ه نامهدر مواردى که  . 11
ای گونهبهبی ه مورد استفاده قرار گیرد. اگر نتوان مبلغ تعدیل را  عنوان مبناى شناسایى درآمد حق بهموارد م كن 

مبنای عنوان  شود باید بهتعدیل میمربوط اطلاعات سایر بی ه که باتوجه به  اتكاپذیر براورد کرد، مبلغ اولیه حق
 استفاده شود. بی ه درآمد حقشناسایی 

 شناسایى شود. 15و  7، 4های بین راهى باید براساس الزامات بندهاى نامهبی ه مربوط به بی ه درآمد حق  . 13
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شی از حق . 15 صادره طی دوره مالینامهبی ه مرتبي با بی ه بخ ساب به  های  شش خطر بعد از پایان که قابل انت پو
 شود.بی ه عاید نشده شناسایی می عنوان حقدوره مالی است به

اه یتی با بدهی  رآوردی تفاوت بابای انتخاب شتتود که مبلغ گونهبی ه عاید نشتتده باید به روشتتهای برآورد حق . 16
 واقعی در تاریخ ترازنامه نداشته باشد.

باید  تناستتت زمانیشتتود، روش عنوان درآمد شتتناستتایى می گذشتتت زمان بهبی ه متناستتت با  در مواردى که حق . 18
 (8/1 انتتتتتختتاب و بتتكتتار گتترفتتتتته شتتتتود کتته دقتتت آن از روش فصتتتتلتتى )یتتا روشای گتتونتتهبتته

 ک تر نباشد.

سارت معوق باید براى بی ه بابت بدهى . 20 ستقیم وخ سایى اتكایى های م سارت معوق باید بیانگر مشود.  شنا بلغ خ
 از مخارج لازم براى تسویه تعهد فعلى در تاریخ ترازنامه باشد. معقولی براورد

 خسارت معوق باید شامل مبالغ زیر باشد: بابت بدهى . 21

 است، گزارش نشده ای کهخسارت واقع شده .الف
 است، پرداخت نشده ای کهخسارت گزارش شده .ب
 واست  طور کامل گزارش نشده که به یخسارت ج.
 راوردى تسویه خسارت.مخارج ب د.

، اعم از گزارش شده و گزارش نشده، باید در دوره وقوع  هگر اتكایی بابت خسارت واقع شدمبالغ دریافتنی از بی ه . 28
گر واگذارنده شناسایی شود و نباید حست مورد عنوان درآمد بی هطرف دیگر به عنوان دارایی و ازطرف به از یك

 اتر شود.با بدهی یا هزینه مربوط ته

های منق تی نشتده در نامهمربوط به بی ه ستارت مورد انتظارخهای عاید نشتده براى پوشتش چنانچه حق بی ه . 29
 تاریخ ترازنامه کافی نباشد باید ذخیره تك یلی لازم برای آن شناسایی شود.

ای و طی گر واگذارنده از تاریخ شروع پوشش بی هگران اتكایی باید توسي بی هاتكایی واگذاری به بی ه بی ه حق . 31
الگوی وقوع  متناستتت بایا ای طور یكنواخت طی دوره پوشتتش بی هدوره تأمین خستتارت قرارداد بی ه اتكایی، به

 سایی شود. سود و زیان شنا صورت عنوان هزینه بی ه اتكایی واگذاری درخطر، به

منتقل کننده  گر قبولگر انتقال دهنده به بی هباتوجه به اینكه مستتئولیت مرتبي با خستتارت بی ه انتقالی از بی ه . 39
کننده گر قبولستتتي بی هعنوان حذف پرتفوی و تودهنده بهگر انتقالشتتتود، انتقال پرتفوی باید توستتتي بی همی
 د.حساب گرفته شوعنوان قبول پرتفوی بهبه

گر انتقال دهنده ازطریق حذف بدهیها و داراییهای مرتبي با خطرات منتقل شتتتده، حذف پرتفوی باید توستتتي بی ه . 40

شود. قبوبه سایی کننده ازگر قبولل پرتفوی باید توسي بی هحساب گرفته  شنا شده و  درآمد حق طریق  بی ه عاید ن
 حساب گرفته شود.خسارت معوق پذیرفته شده، به

گران شتتتود باید توستتتي بی هگذار انیام میطریق قراردادهای بی ه مشتتتترک با بی ه ای که ازفعالیتهای بی ه . 41
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 حساب گرفته شود.کننده ه انند بی ه مستقیم بهقبول

شود باید توسي آن صادر میگران مشترک بی ه اى گروه از اعیكی طور مستقیم توسي  هایى که بهبی ه نامه . 43
ستقیم به ع و به سایر اع اى گر عنوان بی ه م سي  شى از خطرات که تو شود و بخ ساب گرفته  وه پذیرفته ح

پذیرند باید با آن گرانى که این خطرات را مىد. بی هگرد محستتتوباتكایی واگذارى  بی ه ه انندشتتتود باید می
 اتكایی قبولى برخورد کنند. بی ه ه انند

 عنوان هزینه دوره شناسایی شود.وع بهها باید در زمان وقنامه مخارج تحصیل بی ه . 44

 : اطلاعات زیر باید در یادداشتهای توضیحی صورتهای مالی افشا شود . 46

 های اتكایی(،بی همستقیم و  هایبی هاعم از  بی ه عاید نشده ) و حق بی ه شناسایى درآمد حقرویه  الف .

 بی ه بی ه های اتكایی واگذاری، و رویه شناسایی هزینه حق . ب
 و ذخیره تك یلی. نحوه محاسبه ذخیره خسارت معوق . ج

 
 لام زیر باید در متن ترازنامه افشا شود:اق . 47

 گذاران و ن ایندگان،مطالبات از بی ه الف .
 گران اتكایی،مطالبات از بی ه . ب
 بدهى خسارت معوق،  . ج
 ، گران اتكایىبدهى به بی ه . د

 ونشده، عاید بی ه  حق . ه
 ذخیره تك یلی. . و

 
 اقلام زیر باید در متن صورت سود و زیان افشا شود: . 48

 ،)مستقیم و اتكایی قبولی(بی ه  درآمد حق الف .
 گران اتكایى،از بی هبازیافت خسارت درآمد  . ب
 و اتكایی قبولی، و های مستقیمبی ههزینه خسارت  . ج
 .اتكایی واگذارى بی ه هزینه حق . د

ستاندارد در . 50 صورتهای مالی که دوره مالی آنها از تاریخ الزامات این ا شروع  و بعد 1/1/1386مورد کلیه  ی ماز آن 
 الاجراست.شود، لازم
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 29 شماره حسابداری استاندارد

 املاک ساخت فعالیتهای

 اصطلاحات ذیل در این استاندارد با معانی مشخص زیر بكار رفته است: . 6

 سبت ارزش فروش هر سبی فروش : ن ساخت انی  ارزش ن ساخت انی به ارزش فروش می وع واحدهای  واحد 

 ها. فروش می وع پروژه ارزش بهپروژه  یك پروژه یا نسبت ارزش فروش هر

  ارزش فروش : بهای فروش برآوردی جاری یك واحد ستتتاخت انی در وضتتتعیت نهایی قابل فروش آن، در

 مقطع زمانی. هر

  یك مرکز  کهدر یك مكان جغرافیایی مشتتخص  مورد اجرااز واحدهای ستتاخت انی پروژه : ت ام یا بخشتتی
 دهد.انباشت مخارج را تشكیل می

  ساخت ضروری فعالیتهای  ست که برای طراحی و احداث املاک برای فروش  املاک : می وعه فعالیتهایی ا
ساخت ان و یا آماده ست. تحصیل زمین برای احداث و فروش  طور کلی یا جزئی،  سازی و فروش زمین، به ا

 بخشی از این فعالیت است.

 شود.وش، احداث یا آماده میواحد ساخت انی : یك واحد مسكونی، تیاری یا صنعتی، یا زمینی که برای فر 

 باشد نشده انیام آن روی بر ساخت فعالیت نوع هیچ چنانچه املاک، ساخت فعالیتهای برای شده نگهداری زمین . 12
 دارایی عنوان به باید شود، تك یل تیاری واحد مع ول ع لیاتی چرخه طی ساخت فعالیتهای رودن ی انتظار و

 ارائه نحوه” عنوان با 14 ش اره حسابداری استاندارد به توجه با اینكه بر مشروط شود، بندیطبقه غیرجاری
 جاری به بدهیها و داراییها بندیطبقه مش ول تیاری، واحد مالی صورتهای “جاری بدهیهای و جاری داراییهای

 .باشد غیرجاری و

 انباشته ارزش کاهش گونه هر کسر از پس شده ت ام بهای به باید املاک ساخت برای شده نگهداری زمین . 13
 با 11 ش اره حسابداری استاندارد 63 الی 59 بندهای تابع زمینها گونه این ارزش کاهش زیان تعیین. یابد انعكاس
 .است “مشهود ثابت داراییهای”  عنوان

 انتساب قابل ساخت فعالیتهای به مستقیم طور به که باشد مخارجی ت ام دربرگیرنده باید املاک ساخت مخارج . 14
 .داد تخصیص فعالیتهایی چنین به منطقی مبنایی بر را آن بتوان یا است

 :باشد زیر موارد شامل باید املاک ساخت فعالیتهای مخارج . 15

 زمین، تحصیل مخارج .الف

 و املاک، ساخت فعالیتهای مستقیم مخارج . ب

 .املاک ساخت فعالیتهای به انتساب قابل مشترک مخارج . ج

 ا تخصیص یابد:هیك از واحدهای ساخت انی یا پروژه مخارج ساخت باید براساس روشهای زیر به هر . 22
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 روش شناسایی ویژه )از قبیل مخارج مستقیم ساخت(، الف.

 نباشد، یاپذیر نسبی فروش در صورتی که شناسایی ویژه امكان روش ارزش .  ب

تخصیص  سایر روشهای مناست در صورتی که ارزش نسبی فروش ع لی نباشد. روش انتخاب شده برای .  ج
 طور یكنواخت بكار گرفته شود. باید به

 درآمد ساخت املاک باید شامل موارد زیر باشد: . 23

 بهای فروش مورد توافق در قرارداد، و الف.

 دامنه کار تعریف شده در قرارداد.از تغییر در  هرگونه مبلغ ناشی . ب

، 26های بند درآمد ستتاخت املاک باید تنها برای واحدهای ستتاخت انی فروخته شتتده، در صتتورت احراز معیار . 25
 شناسایی شود.

 شود که ت ام معیارهای زیر احراز گردد:شناسایی درآمد باید از زمانی آغاز  . 26

 اتی از قبیل ام ای قرارداد محرز شده باشد،فروش واحد ساخت انی با انیام اقدام الف.

 فعالیتهای ساخت انی آغاز شده باشد، . ب

 ، وای اتكاپذیر برآورد کردگونه ماحصل پروژه را بتوان به . ج

 درصد از بهای فروش وصول شده باشد. 20حداقل  . د

 اتكاپذیر برآورد کرد:ای گونهبهشرایي زیر ت ام توان در صورت احراز ماحصل پروژه را می . 27

 گیری کرد،ای اتكاپذیر اندازهگونهمی وع درآمد حاصل از پروژه را بتوان به الف.

 جریان ورودی منافع اقتصادی آتی مرتبي با پروژه به واحد تیاری محت ل باشد، . ب

ای گونهن بهتوامخارج لازم برای تك یل پروژه و ه چنین درصتتتد تك یل پروژه در تاریخ ترازنامه را ب . ج
 گیری کرد، واتكاپذیر اندازه

 .گیری کردای اتكاپذیر اندازهگونهمخارج قابل انتساب به پروژه را بتوان به روشنی تعیین و به . د

 اتكاپذیر برآورد کرد: ایگونه هرگاه ماحصل پروژه را نتوان به . 28

شده باید تنها تا میزان الف. ساخت انی فروخته  ساخت  درآمد واحدهای  شده برای  ن واحدها که آمخارج تح ل 
 بازیافت آن محت ل است، شناسایی گردد، و

 ایی شود.عنوان هزینه شناس مخارج ساخت واحدهای ساخت انی فروخته شده باید در دوره وقوع به . ب

 نظور شود.وره مدهرگونه زیان مورد انتظار پروژه )شامل مخارج رفع نقص( باید بلافاصله به سود و زیان  . 29

احدهای یاد شده، ومخارج ساخت قابل انتساب به واحدهای ساخت انی فروخته شده باید در دوره شناخت درآمد  . 31

 عنوان هزینه شناسایی شود. به

صورت احراز هامبلغ درآمدها و هزینه . 33 ساخت املاک در  صد باید باتوجه به  26معیارهای بند ی  تك یل در
 در تاریخ ترازنامه تعیین شود.پروژه 
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 هایو هزینه هاآمدای اتكاپذیر شتتده استتت، درگونهصتتورت رفع ابهاماتی که مانع از برآورد ماحصتتل پروژه بهدر  . 37
 شناسایی شود. 33پروژه باید طبق بند 

بهای ت ام شده و  اقل عنوان دارایی شناسایی و به باید به ستا ر نشدهمخارج ساخت املاک که به هزینه منظو . 38
 گیری شود.خالص ارزش فروش اندازه

ود. آثار تغییر در دوره مالی بازنگری شتتت برآورد درآمدها و مخارج و ه چنین تخصتتتیص مخارج باید در پایان هر . 39

سابداری برآوردهای  ش اح سابداری  ستاندارد ح ساس ا ساب  به “مالی گزارش ع لكرد ”عنوان  با 6ره باید برا ح
 منظور گردد.

شده مربوط به درآمدها و هزینه . 41 سایی  شنا شده باید در زمانهای  ساخت انی فروخته  سخ  واحدهای  ابطال یا ف
 درنگ برگشت داده شود.معامله فروش، بی

سارات دریافتنی از پی انكاران )به . 42 سارات پرداختنی به دلیل تأخیر در تك یل( و  خ دلیل  شتریان )بهمخ
 تأخیر در تحویل( باید به صورت جداگانه در صورت سود و زیان ارائه شود.

لص ارزش فروش اقل بهای ت ام شده و خا موجودی واحدهای ساخت انی تك یل شده آماده برای فروش باید به . 45
 منعكس شود.

 واحد تیاری باید موارد زیر را افشا کند: . 47

 روش تعیین درصد تك یل پروژه، الف.

 اخت املاک در صورت سود و زیان،سهای شناسایی شده درآمد و هزینه . ب

 های در جریان، وبرآورد مبلغ مخارج لازم برای تك یل پروژه . ج

 ره که موارد زیر راعنوان دارایی در ابتدا و انتهای دو صورت تطبیق مبلغ دفتری مخارج شناسایی شده به . د
 نشان دهد:

 مخارج انباشته ساخت املاک در اول دوره، با تفكیك مبلغ دفتری زمین، . 1

 مخارج تح ل شده ساخت املاک طی دوره، با تفكیك مبلغ دفتری زمین، . 2

سود و زیان به . 3 صورت  ساخت املاک که در  شته  شده مخارج انبا سایی  شنا ست، به  عنوان هزینه  ا
 گذشته، و هایتفكیك دوره جاری و دوره

 طی دوره. واگذاری یا انتقال به طبقه دیگری از داراییها یا سایر تغییرات در مبلغ دفتری . 4

 

 در مورد زمین نگهداری شده برای ساخت املاک باید موارد زیر افشا شود: . 48

 بهای ت ام شده و کاهش ارزش انباشته )در صورت وجود( در ابتدا و انتهای دوره، الف.

 تطبیق مبلغ دفتری در ابتدا و انتهای دوره که موارد زیر را نشان دهد:صورت  . ب

 اضافات، . 1

 واگذاری، . 2

 عنوان مخارج ساخت املاک، انتقال به داراییهای جاری به . 3

 فعالیتهای ساخت املاک -29 ش اره استاندارد حسابداری
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سو . 4 صورت  شده در  شت  شده یا برگ سایی  شنا ت صور د و زیان طی دوره )درزیان کاهش ارزش 
 وجود(، و

 سایر تغییرات. . 5

 موارد زیر نیز باید در صورتهای مالی افشا شود: . 49

 گونه محدودیت در رابطه با مالكیت زمین و میزان آن، و هر الف.

 هاست.های ساخت املاک که وثیقه بدهیزمینها و پروژه . ب

و بعد از آن شتتروع  1/1/1386ورتهای مالی که دوره مالی آنها از تاریخ الزامات این استتتاندارد در مورد کلیه صتت . 50
 الاجرا است.شود لازممی
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 30استاندارد حسابداری شماره 

 سهم سود هر

 در یا شده عرضه ع وم به آنها بالقوه عادی سهام یا عادی سهام که تیاری واحدهای توسي باید استاندارد این . 2
 .شود گرفته بكار است، ع ومی عرضه جریان

 الزامات کند،می ارائه هم با را جداگانه مالی صورتهای و تلفیقی مالی صورتهای که اصلی تیاری واحد مورد در . 3
 سود افشای بر علاوه تیاری واحد چنانچه. شود اع ال تلفیقی اطلاعات برمبنای باید تنها استاندارد این افشای

 باید کند، افشا نیز جداگانه مالی صورتهای برمبنای را سهم هر سود بخواهد تلفیقی، اطلاعات مبنای بر سهم هر
 ارائه تلفیقی مالی صورتهای در نباید اطلاعاتی چنین و ن اید ارائه جداگانه زیان و سود صورت متن در تنها را آن

 .شود

 افشا و محاسبه استاندارد این براساس را آن مبلغ باید سهم، هر سود افشای صورت در تیاری، واحدهای سایر . 4
 .کنند

 :است رفته بكار زیر مشخص معانی با استاندارد این در ذیل اصطلاحات . 5

 کلیه کسر از پس تیاری واحد داراییهای به نسبت باقی انده حقوق وجود معرف که قراردادی هر:  مالكانه ابزار •
 .است آن بدهیهای

 عادی سهام به بالقوه عادی سهام تبدیل فرض با سهم هر زیان در افزایش یا سهم هر سود در کاهش:  تقلیل •
 .باشدمی

 .است مالكانه ابزارهای سایر بر مؤخر آن بر مترتت حقوق که است ایمالكانه ابزار:  عادی سهام •

 .است برخوردار عادی سهم ت لك حق از آن دارنده که قراردادی:  بالقوه عادی سهام •

 .گروه در اصلی تیاری واحد یا تیاری واحد عادی سهام دارندگان:  عادی سهام صاحبان •

 عادی سهام به بالقوه عادی سهام تبدیل فرض با سهم هر زیان در کاهش یا سهم هر سود در افزایش:  ضدتقلیل •
 .باشدمی

 عادی سهام صاحبان به انتساب قابل زیان یا خالص سود اساس بر را سهم هر پایه سود مبالغ باید تیاری واحد . 8
 .ن اید محاسبه

 تعداد موزون میانگین بر عادی سهام صاحبان به انتساب قابل زیان یا خالص سود تقسیم با باید سهم هر پایه سود . 9
 .شود محاسبه دوره طی عادی سهام

 سود هر سهم -30 ش اره استاندارد حسابداری
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، میانگین موزون تعداد یابددر مواردی که تعداد سهام عادی بدون تغییر در منابع یا تعهدات افزایش یا کاهش می . 16
 گردد. شود باید تعدیل میارائه  ی که اطلاعات آنهایسهام عادی برای کلیه دوره

یابد به شرح زیر ایش میتغییر در منابع یا تعهدات کاهش یا افزتعداد سهام عادی بدون هایی از مواردی که ن ونه .17
 است:

 (،هاسود سه ی )افزایش سرمایه از محل سود تقسیم نشده یا اندوخته الف.

 تیزیه سهام، و ب .

 اصلاحیه قانون تیارت. 141کاهش اجباری سرمایه در اجرای ماده  ج .

 ،بلغ اع ال حق تقدمممعادل تنها شود، ارزش بازار سهام، صادر می ه چنین در مواردی که حق تقدم با مبلغی ک تر از
هام در زمان تصویت بازار س ارزشکند لیكن از بابت تفاوت مبلغ اع ال حق تقدم با تغییر میمنابع یا تعهدات 

 د.شوشود، تغییری در منابع یا تعهدات اییاد ن ینامیده می “عنصر جایزه در حق تقدم”افزایش سرمایه که 

ساب به صاحبان سهام سهم را بر اساس سود خالص یا زیان قابل انت واحد تیاری باید مبالغ سود تقلیل یافته هر .19
 عادی محاسبه کند.

ه صاحبان سهام بسهم، باید سود خالص یا زیان قابل انتساب  واحد تیاری برای محاسبه سود تقلیل یافته هر .20
 د.تعدیل کندهنده، عادی را با فرض تبدیل سهام عادی بالقوه تقلیلعادی و میانگین موزون تعداد سهام 

 :، اقدامات زیر را انیام دهدسهم یافته هرواحد تیاری باید برای محاسبه سود تقلیل .22

ط به سهام عادی های مالی مربوسود خالص یا زیان قابل انتساب به صاحبان سهام  عادی را به میزان هزینه الف.
دهنده، با ی بالقوه تقلیلطی دوره و ه چنین هر گونه درآمد یا هزینه ناشی از تبدیل سهام عاد دهندهتقلیلبالقوه 

 ، تعدیل کند، وربوطم یدرنظر داشتن آثار مالیات

به سهام عادی تبدیل  دهندهمیانگین موزون تعداد سهام عادی را با این فرض که کلیه سهام عادی بالقوه تقلیل ب .
 د.ن ایتعدیل  شده است،

ابتدای دوره به سهام  در ،دهندهفرض شود سهام عادی بالقوه تقلیل یدباسهم  برای محاسبه سود تقلیل یافته هر .23
خ صدور ملاک ع ل که در این صورت تاری ،طی دوره باشد آن درعادی تبدیل شده است، مگر اینكه تاریخ صدور 

 است.

آن به سهام عادی، سود  شود که تبدیل درنظر گرفتهدهنده باید به عنوان تقلیلسهام عادی بالقوه تنها در صورتی  .26

 دهد. وم را افزایشحال تدا سهم ناشی از ع لیات در یا زیان هررا کاهش حال تداوم  ناشی از ع لیات درسهم  هر

چنانچه تعداد سهام عادی یا سهام عادی بالقوه بدون تغییر در منابع یا تعهدات، از طریق مواردی مانند سود سه ی  .29
اصلاحیه  141و تیزیه سهام و عنصر جایزه در حق تقدم، افزایش یا در اثر کاهش اجباری سرمایه در اجرای ماده 
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شود، که اطلاعات آن گزارش می ییهابرای کلیه دوره سهم هر یافتهتقلیلقانون تیارت کاهش یابد، سود پایه و 
. چنانچه این تغییرات بعد از تاریخ ترازنامه اما قبل از تأیید صورتهای دی تعداد جدید سهام تعدیل گردمبنا بر باید

در باشد. سهام جدید باید برمبنای تعداد  ،ایسهم برای آن دوره و اقلام مقایسه مالی روی دهد، محاسبه سود هر
منظور انعكاس  صورت انعكاس چنین تغییراتی در محاسبه تعداد سهام، این موضوع باید افشا شود. به علاوه به

که  ییهاسهم باید برای کلیه دوره سود پایه و تقلیل یافته هر ،های حسابداریو تغییر در رویه آثار اصلاح اشتباه
 تیدید ارائه گردد. ،شوداطلاعات آن ارائه می

حال تداوم )به  لیات درسهم را برای سود خالص یا زیان ناشی از ع  هرتقلیل یافته پایه و سود واحد تیاری باید  .31
ر متن صورت سود تفكیك ع لیاتی و غیرع لیاتی( و سود خالص یا زیان قابل انتساب به صاحبان سهام عادی د

که اطلاعات آن گزارش ی یهارا برای ت ام دورهسهم  رهیافته و زیان ارائه کند. واحد تیاری باید سود پایه و تقلیل
 شود ارائه کند.می

سهم ع لیات متوقف شده  یافته هرپایه و تقلیل سودکند، باید واحد تیاری که ع لیات متوقف شده را گزارش می .33
 کند. ارائهصورت سود و زیان متن را در 

 سهم( باشد. زیان هر)کند حتی اگر مبلغ آنها منفی  ارائهرا م سه هریافته واحد تیاری باید سود پایه و تقلیل .34

 واحد تیاری باید موارد زیر را افشا کند: .35

لغ با سود خالص یا سهم و تطبیق این مبا یافته هرمبالغ استفاده شده در صورت کسر محاسبه سود پایه و تقلیل الف.
 زیان قابل انتساب به صاحبان سهام عادی.

سهم و تطبیق  یافته هرموزون تعداد سهام عادی استفاده شده در مخرج کسر محاسبه سود پایه و تقلیلمیانگین  ب .
 میانگین موزون تعداد سهام هر کدام با یكدیگر.

، که بعد از 29ه در بند توصیف تغییرات ع ده در تعداد سهام عادی یا سهام عادی بالقوه، علاوه بر موارد ذکر شد ج .
 .شودانیام می تاریخ ترازنامه

گونه شود زیرا ایندیل ن ی)ج( بعد از تاریخ ترازنامه تع 35سهم بابت وقوع تغییرات یاد شده در بند  مبالغ سود هر .36
ارد. افزایش سرمایه از محل آورده گذتغییرات بر مبلغ سرمایه بكار رفته برای اییاد سود یا زیان دوره، تأثیر ن ی

نامه به سهام عادی، یل یا اع ال حقوق مربوط به سهام عادی بالقوه در تاریخ ترازنقدی و یا مطالبات، و تبد
 ت یاد شده است.تغییراهایی از ن ونه

 ،شودبعد از آن شروع می  و 1/1/1389این استاندارد برای کلیه صورتهای مالی که دوره مالی آنها از تاریخ   .37
 الاجراست.لازم
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 31استاندارد حسابداری شماره 

 های غیرجاری نگهداری شده برای فروش و عملیات متوقف شدهدارایی

 اصطلاحات ذیل در این استاندارد با معانی مشخص زیر بكار رفته است: .    6

لحاظ ع لیاتی و اهداف  واحد تیاری است که از: جزئی از ع لیات و جریانهای نقدی  یك بخش از واحد تیاری
 وضوح از سایر فعالیتهای واحد تیاری مت ایز باشد. گزارشگری مالی، به

: کوچكترین می وعه داراییهای قابل شتتناستتایی اییادکننده جریان ورودی وجه نقدی که به  نقد وجهواحد مولد 
 باشد.ای از دارایتیها میاراییها یا می وعهای مستقل از جریانهای ورودی وجه نقد سایر دمیزان ع ده

استثنای مخارج  واحد(، به طور مستقیم در رابطه با فروش دارایی )یا می وعه : مخارج تبعی که به مخارج فروش
 شود.تأمین مالی، واقع می

 شود که :بندی میعنوان دارایی جاری طبقه دارایی جاری : یك دارایی زمانی به

نامه، هرانتظار ر . الف تاریخ تراز یا ظرف یكستتتال از  یاتی مع ول واحد تیاری  کدام  ود طی چرخه ع ل
شدن آن قریت به طولانی شود، یا به وجه نقد یا دارایی دیگری که نقد  صرف یا فروخته  ست، م تر ا

 یقین است، تبدیل شود، یا 

 وجه نقد یا معادل وجه نقدی باشد که استفاده از آن محدود نشده است. ب  .

 
سته به آن که به ی وعهم  برکنار یا واگذار واحد می وعه یك عنوان واحد : گروهی از دارایتتتتیها و بدهیهای واب

 .شد خواهد

عنوان نگهداری شده برای  : یك بخش از واحد تیاری است که واگذار یا برکنار شده  یا به شده متوقفع لیات 
 : بندی شده است، وفروش طبقه

 فعالیت تیاری یا حوزه جغرافیایی ع ده و جداگانه از ع لیات است،بیانگر یك  . الف

قستتت تی از یك برنامه ه اهنگ برای واگذاری یا برکناری یك فعالیت تیاری یا حوزه جغرافیایی  .  ب
 ع ده و جداگانه از ع لیات است، و یا

 یك واحد فرعی است که صرفاً با قصد فروش میدد خریداری شده است. . ج 

 

ای توانند در معاملهای مطلع و مایل میمنصتتتفانه : مبلغی استتتت که خریداری مطلع و مایل و فروشتتتندهارزش 
 حقیقی و در شرایي عادی، یك دارایی را در ازای مبلغ مزبور با یكدیگر مبادله کنند.

کسر کلیه از  طریق فروش دارایی در شرایي عادی و پس : مبلغ وجه نقد یا معادل آن که از خالص ارزش فروش
 شود.مخارج فروش حاصل می

 کدام که بیشتر است. خالص ارزش فروش یا ارزش اقتصادی یك دارایی، هر  مبلغ بازیافتنی :

 های غیرجاری نگهداری شده برای فروش و ع لیات متوقف شدهدارایی -31 ش اره استاندارد حسابداری
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له جریانهای نقدی ج  ناشی از کاربرد مست ر دارایی از ارزش اقتصادی : ارزش فعلی خالص جریانهای نقدی آتی
 ناشی از واگذاری نهایی آن است.

سته، الزام شخص غیرواب ض انت اجرای تعهد قطعی خرید : توافقی با یك  آور برای هر دو طرف و مع ولاً دارای 
 قانونی، که:

 و کند،را مشخص می لهت ام شرایي بااه یت، شامل قی ت و زمانبندی معام . الف

 حت ل کند.تواند اجرای آن را بسیار مای است که میشامل عامل بازدارنده ب .

یا می وعه .  7 ید دارایی غیرجاری ) با یاری  حد ت تاً ازوا که مبلغ دفتری آن، ع د حد( را  نه  ای وا طریق فروش و 

 کند.بندی طبقه“ نگهداری شده برای فروش ”عنوان  گردد، بهاستفاده مست ر بازیافت می

 شده محسوب کند. ان برکنارعنو شود را بهطور موقت استفاده ن ی واحد تیاری نباید دارایی غیرجاری که به . 15

 شده برای فروش نگهداری عنوان به شده بندیطبقه( واحد هایمی وعه گیری داراییهای غیرجاری )یااندازه

شده می وعه واحد( طبقه واحد تیاری باید دارایی غیرجاری )یا . 16 شده برای فروش را به عنوان ن بهبندی  گهداری 
 گیری ن اید.اقل مبلغ دفتری و خالص ارزش فروش اندازه

مالی ع لیات  کنندگان صورتهای مالی را در ارزیابی آثارواحد تیاری باید اطلاعاتی را ارائه و افشا کند که استفاده . 31
 های واحد( ک ك ن اید.داراییهای غیرجاری )یا می وعهمتوقف شده و واگذاری 

شود، عد از آن شروع میبو  1/1/1389الزامات این استاندارد برای کلیه صورتهای مالی که دوره مالی آن از تاریخ  . 42
 الاجراست.لازم
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 32 شماره حسابداری استاندارد

 داراییها ارزش کاهش

 :شود بكارگرفته زیر، موارد استثنایبه داراییها، کلیه ارزش کاهش حسابداری برای باید استاندارد این .  2

 (.شود مراجعه  “کالا و مواد موجودی حسابداری”  عنوان با 8 ش اره حسابداری استاندارد به) کالا و مواد موجودی .الف

 پی انهای حسابداری” عنوان با 9 ش اره حسابداری استاندارد به) بلندمدت پی انهای طریق از شده اییاد داراییهای .ب
 (.شود مراجعه “بلندمدت

 (.شود مراجعه “گذاریهاسرمایه حسابداری”  عنوان با 15 ش اره حسابداری استاندارد به) جاری گذاریهایسرمایه .ج

 شوندمی گیریاندازه فروش زمان برآوردی مخارج کسر از پس منصفانه ارزش به که مولد غیر زیستی داراییهای .د
 (.شود مراجعه “کشاورزی فعالیتهای”  عنوان با 26 ش اره حسابداری استاندارد به)

 داراییهای” عنوان با 31 شتت اره حستتابداری استتتاندارد طبق که( واحدی هایمی وعه یا) غیرجاری داراییهای .ه
 بندیطبقه فروش برای شده نگهداری عنوان به “شده متوقف ع لیات و فروش برای شده نگهداری غیرجاری

 .شودمی

 است: زیر بكار رفته مشخص استاندارد با معانی در این ذیل اصطلاحات . 4

 از کاربرد مست ر دارایی یا واحد  مورد انتظار ناشی آتی نقدی فعلی خالص جریانهای اقتصادی :  ارزش ارزش

 از واگذاری نهایی آن است. ج له جریانهای نقدی ناشی از نقد، وجهمولد 

 از کستتتر  تواند از واگذاری دارایی پسحاضتتتر می حال ارزش باقی انده:  مبلغ برآوردی که واحد تیاری در
 مخارج برآوردی واگذاری بدست آورد، با این فرض که دارایی در وضعیت متصور در پایان ع ر مفید باشد.

 ع ر مفید آن.  طی دارایی پذیر یكاستهلاک مبلغ سیست اتیك :  تخصیص استهلاک 

 زیر را دارد : شرایي کلیه که بازار فعال :  عبارت است از بازاری 

 هستند، در بازار متیانس شده مبادله اقلام . الف

 و  وجود دارند، زمان در هر مایل و فروشندگان مع ولاً خریداران . ب

 قی تها برای ع وم قابل دسترس است. . ج

 

 که از خالص ارزش فروش:  مبلغ وجه عادل آن  یا م قد  لد وجهدارایی یك طریق فروش  ن حد مو قد  یا وا ن
 شود.از کسر کلیه مخارج فروش حاصل می سشرایي عادی و پ در

 نقد مورد  وجه واحد مولد آتی نقدی در اییاد جریانهای که است بیز سرقفلی مشترک :  داراییهایی داراییهای
  نقش دارد. نقد مولد وجه و نیز سایر واحدهای بررسی

 داراییها ارزش کاهش -32 ش اره استاندارد حسابداری
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 است. آن بازیافتنی مبلغ به نقد نسبت یك دارایی یا واحد مولد وجه دفتری د مبلغارزش :  مازا کاهش زیان 

 از است ع ر مفید عبارت : 

 قرار گیرد، یا واحد تیاری مورد استفاده، رود داراییانتظار می که زمانی مدت . الف

 واحد تیاری توسي از دارایی رود در فرایند استفادهانتظار می که مشابه مقداری تعداد تولید یا واحدهای ب.
 شود. تحصیل

 
 از کستتر ارزش  پس شتتدهبهای ت ام  جایگزین یا ستتایر مبالغ دارایی شتتده ت ام پذیر :  بهایاستتتهلاک مبلغ

  انده آن.یباق

 که بیشتر  کدام ، هرنقد یا واحد مولد وجه دارایی یك اقتصادی یا ارزش فروش ارزش الصبازیافتنی:  خ مبلغ
 است.

 ستهلاک پس دارایی که دفتری:  مبلغی مبلغ شته از کسر ا شته مربوط ارزش و کاهش انبا در  مبلغ آن ، بهانبا
 شود.می منعكس ترازنامه

 به مخارج یه مخارج تبعی که  حطور مستتتتقیم در ر فروش: کل یا وا با فروش دارایی  قد د مولد وجهابطه  ، ن

 شود.واقع می استثنای مخارج تأمین مالی، به

 سایی اییاد نقد: کوچكترین وجه واحد مولد شنا نقدی  ورودی وجهجریانهای کننده  می وعه داراییهای قابل 

 ای از داراییها باشد.قد سایر داراییها یا می وعهن ای مستقل از جریانهای ورودی وجهمیزان ع ده که به

 یك ارزش کاهش امكان بر دال اینشانه هرگونه وجود صورت در ،گزارشگری دوره هر پایان در باید تیاری واحد .   7
 .کند برآورد را دارایی بازیافتنی مبلغ دارایی،

 را زیر الزامات ارزش کاهش بر دال اینشانه هرگونه وجود عدم یا وجود به توجه بدون باید ه چنین تیاری واحد .  8
 :ن اید رعایت

 حاضر حال در هک نامشهودی دارایی یا و نامعین مفید ع ر با نامشهود دارایی یك ارزش کاهش سالانه آزمون .الف
 کاهش آزمون. پذیردمی امانی دارایی آن بازیافتنی مبلغ و دفتری مبلغ مقایسه با آزمون این. نیست استفاده آماده
. شود انیام زمان ه ان رد سال هر اینكه بر مشروط گیرد، صورت سالیانه دوره طی زمانی هر در تواندمی ارزش
 .داد ارقر ارزش کاهش آزمون مورد متفاوتی زمانهای در توانمی را نامشهود داراییهای انواع

 .86 تا 76 بندهای براساس تیاری ترکیت در شده تحصیل سرقفلی ارزش کاهش سالانه آزمون . ب

 قرار مدنظر را زیر موارد ،حداقل باید تیاری واحد ،دارایی ارزش کاهش امكان بر دال اینشانه وجود ارزیابی برای .  10
 :دهد

 سازمانیبرون اطلاعاتی منابع

 داراییها ارزش کاهش -32 ش اره استاندارد حسابداری
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 عادی کاربرد یا زمان گذشت اثر در که آنچه از بیش ایملاحظه قابل میزانبه دوره، یك طی دارایی بازار ارزش .الف
 .باشد یافته کاهش رفت،می انتظار دارایی

 فعالیت حوزه قانونی یا اقتصادی بازار، ،فناوری محیي در تیاری واحد بر نامساعد آثار با ملاحظه قابل تغییرات . ب
 .دهد رخ نزدیك آینده در رود انتظار یا باشد داده رخ دوره طی دارایی اختصاصی بازار در یا تیاری واحد

 بر احت الاً افزایش این و باشد یافته افزایش دوره طی بازار گذاریسرمایه بازده نرخهای سایر یا سود نرخهای . ج
 قابل میزان به را دارایی بازیافتنی مبلغ و گذاشته تأثیر دارایی اقتصادی ارزش محاسبه در استفاده مورد تنزیل نرخ

 .باشد داده کاهش ایملاحظه

 .باشد آن بازار ارزش از بیشتر ،تیاری واحد داراییهای خالص دفتری مبلغ . د

 سازمانی درون اطلاعاتی منابع

 .باشد داشته وجود دارایی فیزیكی خسارت یا نابابی از حاکی شواهدی . ه

 رخ دوره طی دارایی از استفاده چگونگی یا میزان در تیاری واحد بر نامساعد آثار با ایملاحظه قابل تغییرات . و
 یا توقف هایبرنامه دارایی، شدن استفاده بلا شامل تغییرات این. دهد رخ نزدیك آینده در رود انتظار یا باشد داده

 و قبلی انتظار مورد تاریخ از یشپ دارایی واگذاری هایبرنامه یا دارد تعلق آن به دارایی که ع لیاتی ساختار تیدید
 .باشدمی معین به نامعین از نامشهود دارایی یك مفید ع ر میدد ارزیابی

شگری از شواهدی . ز شته وجود داخلی گزار شد دا شان که با صادی ع لكرد دهد ن  انتظار مورد حد زا دارایی اقت
 .بود خواهد ترپایین یا و است ترپایین

 نظر گرفته شود: برای محاسبه ارزش اقتصادی یك دارایی باید عوامل زیر در . 28 

 ناشی از دارایی، آتی نقدی برآورد جریانهای .الف

 ،شده نقدی آتی یاد بندی جریانهایتغییرات مورد انتظار، در مبلغ یا زمان . ب
 ی پول براساس نرخ بازده بدون ریسك جاری بازار،ارزش زمان . ج

 و صرف ریسك مربوط به ابهام ذاتی دارایی، . د
قدی آتی مورد انتظار ندارایی که فعالان بازار در تعدیل جریانهای شوندگی  نقدقابلیت سایر عوامل، نظیر  . ه

 گیرند.نظر می دارایی در
 گیری ارزش اقتصادی اقدامات زیر را انیام دهد:اندازه برایواحد تیاری باید  . 31

 از می وعه برآورد مدیریت بهترین بیانگرو قابل دفاع و  منطقی مبنای مفروضتتتات بر نقدی جریانهای بینیپیش .الف
صادی شرایي شد. در دارایی ع رمفید باقی انده طی اقت صوص این با  اه یت نیسازما شواهد برون باید به خ
 شود. داده بیشتری

مورد تأیید مدیریت. برای  مالی هایبینیپیش ها و یابودجه مبنای آخرین بر نقدی جریانهای بینیپیش . ب
و  از تیدید ستتاختار آتی این منظور باید هرگونه جریانهای نقدی ورودی یا خروجی آتی برآوردی ناشتتی
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شود. پیش ساله صورت یاد شده های بینیبهبود ع لكرد دارایی مستثنی  باید برای یك دوره حداکثر پنج 
 ه باشد.تتر قابل توجیگیرد، مگر آنكه دوره طولانی

طریق  ، ازمالیی هابینییا پیشو ها بودجه آخرین فراتر از دوره هایدوره برای نقدی برآورد جریانهای . ج
 برای یا نزولی رشتتد ثابت از نرخ استتتفاده و با هاهای آتی براستتاس بودجهبه دوره هابینیتع یم این پیش

نرخ رشتتد  متوستتيرشتتد نباید از  نرخ ن ود. این را توجیه صتتعودی نرخ بتوان آنكه آینده ، مگر ستتالهای
در  دارایی که یا بازاری واحد تیاری محل فعالیت کشورهای ، کشور یا، صنایعمحصولات برای بلندمدت

 کرد. بالاتر را توجیه نرخ بتوان آنكه شود، بیشتر باشد، مگرمی استفاده آن

 : موارد زیر باشد باید شامل آتی نقدی جریانهای برآورد . 37

 ،مست ر داراییاز کاربرد  حاصل ورودی نقدی جریانهای بینیپیش .الف

 از کاربرد مست ر دارایی حاصل ورودی نقدی جریانهای اییاد برای که خروجی نقدی جریانهای بینیپیش . ب
شامل ستفاده برای دارایی سازیآماده جهت خروجی نقدی جریانهای ) ستقیم  ضرورت دارد و به( ا طور م

 و باشد،یبه دارایی قابل تخصیص م یی منطقی و یكنواختقابل انتساب به دارایی است یا بر مبنا

 .ع رمفید آن در پایان دارایی واگذاری ، هنگامیا پرداخت یافتدر قابل نقدی جریانهای خالص . ج

نباید شتتامل  آتی نقدی برآورد شتتود. برآورد جریانهای دارایی فعلی وضتتعیت به توجه باید با آتی نقدی جریانهای . 42
 رود از موارد زیر ناشی شود:انتظار می باشد که آتی یا خروجی ورودی نقدی جریانهای

 ندارد. تعهدی آنانیام  به هنوز نسبت واحد تیاری که تیدید ساختار آتی .الف

 بهبود یا ارتقای ع لكرد دارایی. . ب

 : شود یر را شاملنباید موارد ز آتی نقدی برآورد جریانهای . 48

 و  ،)شامل مخارج مالی مربوط( مالی تأمین ناشی از فعالیتهای یا خروجی ورودی نقدی جریانهای .الف
 بردرآمد. مالیات پرداخت یا دریافت . ب 

 باید ،آن ع رمفید پایان در دارایی واگذاری از ناشی( پرداخت قابل یا) دریافت قابل نقدی جریانهای خالص برآورد . 50
 طرفین بین عادی شتترایي در و حقیقی معامله در آن واگذاری از دارد انتظار تیاری واحد که باشتتد مبلغی معادل
 (.بپردازد یا) آورد بدست ،آن فروش برآوردی مخارج کسر از پس ،آگاه و مایل

 از موارد زیرجاری بازار ارزیابیهای  کنندهمنعكس باشد که از مالیات ( قبل)نرخهای باید نرخ ( تنزیل)نرخهای نرخ . 53 
 : است

 پول، و زمانی ارزش الف.
 ریسكهای مختص دارایی که جریانهای نقدی آتی برآوردی بابت آن تعدیل نشده است. . ب

 

 مبلغ تا باید دارایی دفتری غمبل باشتتتد، ک تر آن دفتری مبلغ از دارایی یك بازیافتنی مبلغ که صتتتورتی در تنها . 57
 . شودمی شناسایی ارزش کاهش زیان عنوان به تفاوت این. یابد کاهش آن بازیافتنی

صله باید ارزش کاهش زیان . 58 سایی زیان و سود در بلافا ستاندارد طبق اینكه مگر گردد، شنا سابداری ا  دیگری ح
ستاندارد در جایگزین میاز رویه مطابق مثال، برای) سابداری ا شهود ثابت داراییهای” عنوان با 11 ش اره ح  ،(“م

 داراییها ارزش کاهش -32 ش اره استاندارد حسابداری
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 باید شده، ارزیابی تیدید دارایی یك ارزش کاهش زیان هرگونه با. باشد شده ارائه ارزیابی تیدید مبلغ به دارایی
 .شود برخورد ارزیابی تیدید از ناشی کاهش عنوان به شده یاد استاندارد طبق

 منهای جدید دفتری مبلغ به توجه با باید آتی هایدوره در دارایی استهلاک ،ارزش کاهش زیان شناسایی از پس . 60
 .گردد محاسبه آن باقی انده ع رمفید طی و سیست اتیك مبنایی بر ،(وجود صورت در) آن باقی انده ارزش

 طور به دارایی آن بازیافتنی مبلغ باید دارایی، یك ارزش کاهش احت ال از حاکی شتتتواهدی وجود صتتتورت در . 62
 بازیافتنی مبلغ باید تیاری واحد نباشتتد، م كن منفرد دارایی یك بازیافتنی مبلغ برآورد اگر. گردد برآورد جداگانه

 .کند تعیین است، آن به متعلق دارایی که را نقدی وجه مولد واحد

 دو شرط زیر، مبلغ بازیافتنی یك دارایی منفرد قابل تعیین نیست: صورت وجود هر در . 63

 که یصتتورت در مثال آن باشتتد )برای فروش ارزش خالص باتوجه به برآوردها بیش از دارایی اقتصتتادی ارزش .الف
 و ،ه برآوردها، ناچیز نباشد(ب باتوجه از کاربرد مست ر دارایی ناشی آتی نقدی جریانهای

 اشد.ورودی ناشی از دارایی، اساساً مستقل از جریانهای نقدی سایر داراییها نب نقدی جریانهای . ب

آن دربرگیرنده نقد  وجه مولدواحد  برای توانرا تنها می بازیافتنی نتییه مبلغ و در اقتصتتتادی چنین مواردی، ارزش در
 ن ود. دارایی تعیین

 

 

 

 

 مثتال

 آهن. راهاستت معدنی از فعالیتهای برای پشتتیبانی اختصتاصتی آهنراه یك معدنی مالك شترکت یك
صی صا سقاط آن، ارزش معادل بهایی به توانمذکور را تنها می اخت  ورودی نقدی و جریانهای فروخت ا

 نیست. معدن سایر داراییهای ورودی نقدی از جریانهای حاصل از آن مستقل

صی آهنراه این بازیافتنی برآورد مبلغ صا ست م كن اخت صادی ، زیرا ارزشنی  تعیین توانن یآن را  اقت
نقد  وجه بازیافتنی واحد مولد مبلغ شتترکت . بنابراین،استتت باقی انده آن از ارزش ن ود و احت الاً متفاوت

 کند.کل برآورد می ، دراست آن به متعلق اختصاصی آهنراه )یعنی معدن( را که

 

 
 

ند  . 64 ندرج در ب لد ، 4طبق تعریف م حد مو جه وا یك و نده  قد دربرگیر عه ، کوچكتریندارایی ن ها می و  ییدارایی
شد کهمی ست داراییدربرگیرنده  با صل از آن تا حد ورودی نقدی و جریانهای مورد نظر ا ستقل زیادی حا  از م

نقد  وجه مولد واحد تشتتخیص. داراییهاستتت از ایمی وعه یا داراییها ستتایر از ناشتتی ورودی نقدی جریانهای
منفرد را نتوان تعیین  دارایی یك بازیافتنی . اگر مبلغاستتتت ق تتتاوت اع ال دربرگیرنده یك دارایی مستتتتلزم

شخص می می وعه کوچكترین واحد تیاری ن ود، ستقداراییهایی را م ل اییاد کند که جریانهای نقدی ورودی م
  کند.
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 مثتال

میزا  طور خي به 5را در  خدماتی استتت موظف طبق قراردادی با شتتهرداری اتوبوستترانی شتترکت یك

کدام از این خطوط  افته و جریانهای نقدی مربوط به هریدهد. داراییهای اختصاص  ارائه شهرداری برای

 .کندمی فعالیت توجهی قابل با زیان خطوط از این ن ود. یكی تعیین جداگانه صورت توان بهرا می

تواند تنها یكی از خطوط را تعطیل کند، کوچكترین ستتطح جریانهای ن ییاد شتتده  که شتترکت آنیا از
از سایر داراییها  حاصل ورودی نقدی از جریانهای مستقل نقدی ورودی قابل تشخیص که تا حد زیادی

 اتوبوسرانی خي پنج وسیله به شده اییاد ورودی نقدی داراییها باشد، می وع جریانهایاز  اییا می وعه
 شود.نقد محسوب می عنوان واحد مولد وجه بنابراین برای هریك از خطوط؛ شرکت اتوبوسرانی به. است

 

صول فعالی برای بازار وجود صورت در . 66 شده مح سي تولید  یا  از داراییها، آن دارایی اییا می وعه دارایی یك تو
سوب وجه واحد مولد یك عنوان داراییها باید به می وعه شی اگر ت ام شود، حتی نقد مح صولات یا بخ  از مح

نقد  حاصتتل از دارایی یا واحد مولد وجه برستتد. چنانچه جریانهای نقدی ورودی داخلی مصتترف به واحد تیاری

تأثیر قی ت حت  قالی داخلی قرار گیرد،ت حد گذاری انت های آتی  وا یت از قی ت مدیر ید بهترین برآورد  با یاری  ت
 یر بكار گیرد:ز موارد برآورد یقی را، درحق معاملات بر مبتنی

 و نقد، لد وجهاقتصادی دارایی یا واحد موجریانهای نقدی ورودی آتی مورد استفاده برای تعیین ارزش  .الف

ا واحدهای مولد جریانهای نقدی خروجی آتی مورد استتتفاده برای تعیین ارزش اقتصتتادی ستتایر داراییها ی . ب

 گیرند.اخلی قرار میگذاری انتقالی دنقدی که تحت تأثیر قی ت وجه

 باشد، داشته وجود رویه تثبا باید داراییها، از ایهمی وع یا دارایی یك برای نقد وجه مولد واحدهای تشخیص در .  68
 .باشد توجیه قابل تغییر اع ال اینكه مگر

 .باشد ه اهنگ آن بازیافتنی مبلغ تعیین مبنای با باید نقد وجه مولد واحد دفتری مبلغ تعیین مبنای . 71

شده در یك ترکیت تیاری  به .76 سرقفلی تحصیل  هریك از  به باید از تاریخ تحصیلمنظور آزمون کاهش ارزش، 
 رود ازانتظار می تخصیص یابد کهکننده نقد واحد تیاری تحصیل وجهنقد یا گروههای مولد  مولد وجهواحدهای 

شی از افزایی هم شوند. ترکیت نا ساب یا عدمکار  اینمنتفع  سایر داراییها یا بدهیهای انت بدون توجه به انت ساب 
که سرقفلی به آن تخصیص داده  یا گروهیواحد  شود. هرانیام میها واحدها یا گروهشونده به آن واحد تحصیل

 شود: می

در واحد تیاری باشد که سرقفلی برای اهداف مدیریت داخلی تحت نظارت  یترین سطحباید بیانگر پایین الف. 
 گیرد.قرار می
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ری برحست قس تهای گزارشگ ” عنوان ، با25 ش ارهحسابداری استاندارد طبق نباید بزرگتر از قس تی باشد که  . ب
 تعیین شده است.“ مختلف

 از بخشتتی اریواگذ به اقدام تیاری واحد و باشتتد یافته تخصتتیص نقد وجه مولد واحد یك به ستترقفلی چنانچه . 78
 :باید شده واگذار بخش به مربوط سرقفلی کند، واحد آن ع لیات

 .شود منظور بخش آن دفتری مبلغ در واگذاری، زیان یا سود محاسبه هنگام .الف

ساس .  ب شهای برا سبی ارز  مگر شود، گیریاندازه نقد وجه مولد واحد شده نگهداری بخش و شده واگذار بخش ن
 .کند ستفادها شده واگذار بخش به مربوط سرقفلی انعكاس برای بهتری روش از بتواند تیاری واحد اینكه

 مثتال

 میلیون 100 بلغم به است، یافته تخصیص آن به سرقفلی که را نقدی وجه مولد واحد از بخشی تیاری واحد یك
 آن در پایینتر سطحی به منطقی ایگونه به توانن ی را واحد آن به یافته تخصیص سرقفلی. فروشدمی ریال
 .است لریا میلیون 300 نقد وجه مولد واحد شده نگهداری بخش بازیافتنی مبلغ. داد تخصیص واحد

 آن در پایینتر سطحی به منطقی ایگونه به توانن ی را نقد وجه مولد واحد به یافته تخصیص سرقفلی که آنیا از
صیص واحد شهای برمبنای شده فروخته بخش به مربوط سرقفلی داد، تخ سبی ارز  و دهش فروخته بخش ن
صد 25 بنابراین. شودمی گیریاندازه نقد وجه مولد واحد شده نگهداری بخش صیص سرقفلی زا در  داده تخ
 .گرددمی منظور رفته فروش بخش دفتری مبلغ در نقد، وجه مولد واحد به شده

شگری ساختار تیاری واحد یك چنانچه . 79  وجه مولد واحد چند یا یك تترکی که دهد تغییر ایگونهبه را خود گزار
 که یابد تخصیص واحدهایی به میدداً باید سرقفلی کند، تغییر است شده داده تخصیص آن به سرقفلی که نقدی
ساس باید کار این. اندشده واقع تأثیر تحت شهای برا سبی ارز شابه ن شی یاریت واحد که مواردی م  یك از بخ
 انعكاس برای بهتری روش از بتواند تیاری واحد اینكه مگر شتتتود، انیام کند،می واگذار را نقد وجه مولد واحد

 .کند استفاده شده ساختار تیدید واحدهای به مربوط سرقفلی

 باشد، نیافته تخصیص حدوا آن به اما باشد، نقد وجه مولد واحد یك به مربوط سرقفلی ،77 بند به توجه با چنانچه . 80
شانه وجود صورت در سهمقا طریق از باید مذکور واحد ارزش، کاهش وقوع امكان بر مبنی این  آن دفتری مبلغ ی

 زیان هرگونه. ردگی قرار ارزش کاهش آزمون مورد آن بازیافتنی مبلغ با ستتترقفلی، گرفتن نظر در بدون واحد،
 .شود شناسایی 91 بند طبق باید ارزش کاهش

صیف) نقد وجه مولد واحد یك دفتری مبلغ چنانچه . 81 شه دارایی یك شامل( 80 بند در شده تو ست ودینام  که ا
ستفاده برای هنوز یا و نامعین آن مفید ع ر شده آماده ا شد ن  به تنها بتوان را راییدا آن ارزش کاهش آزمون و با

 صتتورت به واحد آن برای ارزش کاهش آزمون ، 8 بند براستتاس داد، انیام نقد وجه مولد واحد از بخشتتی عنوان
 .است الزامی نیز سالانه

صیص آن به سرقفلی که نقدی وجه مولد واحد ارزش کاهش آزمون . 82 ست، یافته تخ  هر یا الانهس طور به باید ا
شانه که زمانی شته وجود ارزش کاهش احت ال از این شد، دا سه طریق از با  با( سرقفلی شامل) یدفتر مبلغ مقای
شد، آن بازیافتنی بلغم از بیش( سرقفلی شامل) واحد دفتری مبلغ چنانچه. شود انیام واحد، آن بازیافتنی مبلغ  با
 .کند شناسایی 91 بند طبق را ارزش کاهشزیان باید تیاری واحد

ست، یافته تخصیص آن به سرقفلی که نقدی وجه مولد واحد مورد در ارزش کاهش سالانه آزمون . 83  در تواندمی ا
شروط شود انیام سالانه دوره طی زمان هر  آزمون. شود انیام زمان ه ان در سال هر آزمون، این اینكه بر م
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ست م كن مختلف، نقد وجه مولد واحدهای در ارزش کاهش  ت ام چنانچه اما،. شود انیام متفاوتی زمانهای در ا
 شده تحصیل جاری دوره طی تیاری ترکیت اثر در نقد وجه مولد واحد به یافته تخصیص سرقفلی از بخشی یا

 .گیرد قرار ارزش کاهش آزمون مورد جاری مالی دوره پایان از پیش باید واحد آن باشد،

شكیل داراییهای چنانچه . 84  واحد با ه زمان ست،ا یافته تخصیص آن به سرقفلی که نقدی وجه مولد واحد دهندهت
 وجه مولد واحد زشار کاهش آزمون انیام از پیش باید کار این گیرند، قرار ارزش کاهش آزمون مورد شتتتده، یاد
 که نقدی وجه مولد واحدهای از گروهی دهنده تشتتكیل نقد وجه مولد واحدهای اگر ه چنین. شتتود انیام نقد،

صیص آنها به سرقفلی ست یافته تخ  باید کار این رد،گی قرار ارزش کاهش آزمون مورد واحدها گروه با ه زمان ا
 .گیرد صورت نقد وجه مولد واحدهای گروه ارزش کاهش آزمون انیام از پیش

ازیافتنی مربوط به دوره قبل بمحاستتبات تفصتتیلی مبلغ توان از آخرین می در صتتورت احراز ت ام شتترایي زیر . 86

زش آن واحد در در آزمون کاهش ار (نقدی که سرقفلی به آن تخصیص یافته است مولد وجهیك واحد  مورد در)
 کرد:استفاده دوره جاری 

اه یتی نكرده  مبلغ بازیافتنی تغییر با ان آخرین محاستتتبهدهنده آن واحد از زمداراییها و بدهیهای تشتتتكیل الف.
 باشد،

ز مبلغ دفتری آن ایزان با اه یتی بیشتتتر م نقد طبق آخرین محاستتبات به مبلغ بازیافتنی واحد مولد وجه .  ب 

 و واحد باشد،
، مبلغ بازیافتنی اتادهای واقع شده و تغییر در شرایي از زمان آخرین محاسببراساس تیزیه و تحلیل روید .  ج 

 .رسد نظر هباحت ال این که مبلغ بازیافتنی فعلی ک تر از مبلغ دفتری جاری آن واحد باشد بعید 
به آن واحد مربوط  مشتتترک داراییهای نقد کلیه واحد مولد وجه یك ارزش کاهش واحد تیاری باید برای آزمون .  89

 مشترک را :از مبلغ دفتری دارایی  را شناسایی کند. چنانچه بخشی

شامل واحد تیاری باید مبلغ دفتر بتوان برمبنایی منطقی و یكنواخت به آن واحد تخصیص داد، .الف ی آن واحد )

. هرگونه قایسه کندمشترک تخصیص یافته به آن( را با مبلغ بازیافتنی م از مبلغ دفتری داراییهای بخشی
 شناسایی شود. 91 بندطبق زیان کاهش ارزش باید 

 واحد تیاری باید: نتوان برمبنایی منطقی و یكنواخت به آن واحد تخصیص داد، .  ب

قایستته و هرگونه ممبلغ دفتری آن واحد را بدون درنظر گرفتن داراییهای مشتتترک با مبلغ بازیافتنی  . 1
 شناسایی کند،  91 بندطبق زیان کاهش ارزش را 

شد و نقد مورد ب نقدی که دربرگیرنده واحد مولد وجه کوچكترین گروه واحدهای مولد وجه . 2 سی با رر
خت به آن طور یكنوا یی منطقی و بهمبنا فتری داراییهای مشتتتترک را برد مبلغ از بتوان بخشتتتی

 و تخصیص داد، شناسایی ن اید،

اراییهای دیص یافته تخصتت مبلغ از نقد، شتتامل بخشتتی وجهمبلغ دفتری آن گروه از واحدهای مولد  . 3

 91 بندطبق  هرگونه زیان کاهش ارزش بایدمشتتتترک به آن را با مبلغ بازیافتنی مقایستتته ن اید. 
 شناسایی شود. 

نقدی که سرقفلی یا داراییهای  گروه واحدهای مولد وجهنقد )کوچكترین  واحد مولد وجه زیان کاهش ارزش یك . 91
گردد که مبلغ بازیافتنی واحد یا گروه واحدها تنها در صورتی شناسایی می ،مشترک به آن تخصیص یافته است(
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شد. زیان کاهش ارزش باید به یا واحد داراییهای ترتیت زیر جهت کاهش مبلغ دفتری  ک تر از مبلغ دفتری آن با
 واحدها تخصیص یابد: گروه

 و دها شود،نقد یا گروه واح ابتدا، صرف کاهش مبلغ دفتری سرقفلی تخصیص یافته به واحد مولد وجه الف.

 تخصیص یابد. ،دهامتناست با مبلغ دفتری به سایر داراییهای واحد یا گروه واح، 92با رعایت بند سپس  . ب 

 

فته شود و طبق بند یك از داراییهای منفرد درنظر گر ش هرارزعنوان زیان کاهش  کاهش در مبلغ دفتری باید به
 شناسایی گردد.  58

را به ک تر از بالاترین  دارایی یك دفتری نباید مبلغ 91 طبق بند ارزش کاهش زیان واحد تیاری در تخصتتیص .  92
 مبلغ از بین مبالغ زیر، کاهش دهد:

 باشد(، ینتعی )اگر قابل فروش ارزش خالص .الف

 و باشد(، تعیین )اگر قابل اقتصادی ارزش . ب

 صفر. . ج

واحد یا گروه  تناست به سایر داراییهای تخصیص نیافته با اع ال الزامات فوق باید به ارزش کاهش زیانمبلغ 
 واحدها تخصیص یابد.

شگری، دوره هر پایان در باید تیاری واحد . 96 شت از حاکی شواهدی وجود گزار  کاهش زیان از بخشی یا ت ام برگ
سایی ارزش  چنین وجود صورت در. دکن ارزیابی را( سرقفلی جزبه) دارایی یك برای قبل هایدوره در شده شنا

 باید تیاری واحد یابی،ارز این برای. کند برآورد را شتتتده یاد دارایی بازیافتنی مبلغ باید تیاری واحد شتتتواهدی،
 :دهد قرار توجه مورد را زیر شواهد حداقل،

 سازمانیبرون اطلاعاتی منابع

 .باشد یافته افزایش دوره طی ایملاحظه قابل میزان به دارایی بازار ارزش .الف

 حوزه قانونی یا اقتصتتتادی بازار، ،فناوری محیي در تیاری واحد بر مستتتاعد آثار با ایملاحظه قابل تغییرات . ب
 .دهد رخ نزدیك آینده رد رود انتظار یا باشد داده رخ دوره طی دارایی اختصاصی بازار در یا تیاری واحد فعالیت

شد یافته کاهش دوره طی بازار گذاریسرمایه بازده نرخهای سایر یا سود نرخهای . ج  بر احت الاً کاهش این و با
 میزان به را دارایی بازیافتنی مبلغ و گذاشتتته اثر دارایی اقتصتتادی ارزش محاستتبه در استتتفاده مورد تنزیل نرخ

 .باشد داده افزایش بااه یتی

 سازمانی درون اطلاعاتی منابع

 رخ دوره طی دارایی از استتتفاده چگونگی یا میزان در تیاری واحد بر مستتاعد آثار با ایملاحظه قابل تغییرات . د
شد داده  یا بهبود جهت دوره طی شده انیام مخارج شامل تغییرات این. دهد رخ نزدیك آینده در رود انتظار یا با

 تیدید یا توقف به الزام یا آن اولیه شتتده ارزیابی ع لكرد استتتاندارد از بالاتر ستتطحی به دارایی ع لكرد ارتقای
 . است آن به متعلق دارایی که باشدمی ع لیاتی ساختار
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شگری از شواهدی . ه شته وجود داخلی گزار شد دا شان که با صادی ع لكرد دهد ن  انتظار مورد حد از ،دارایی اقت
 .شد خواهد بهتر یا است بهتر

ی برگشت صورت تنها در فلی(سرق جز )بهایی های قبل برای یك داردر دوره شده شناسایی ارزش کاهش زیان .  98
یی آخرین زیان کاهش ارزش، افزایش یافته باشتتد. از زمان شتتناستتا ،شتتود که مبلغ بازیافتنی داراییداده می

لغ بازیافتنی آن ( باید تا مب101ی مورد توصتتیف شتتده در بند استتتثنا فتری دارایی )بهد مبلغ صتتورت، ینا در
 یان کاهش ارزش است.افزایش یابد. این افزایش معرف برگشت ز

شی( سرقفلی جز به) دارایی یك دفتری مبلغ افزایش . 101  مبلغ شود موجت نباید ،ارزش کاهش زیان برگشت از نا
سبه دفتری مبلغ از جدید دفتری سایی عدم فرض با شده محا شتر قبل، سالهای در ارزش کاهش زیان شنا  بی
 .شود

شت . 103 صله باید ،(سرقفلی جز به) دارایی یك ارزش کاهش زیان برگ سایی نزیا و سود در بلافا  مگر گردد، شنا
ستاندارد طبق دارایی اینكه سابداری ا ستاندارد در بیارزیا تیدید رویه طبق مثال، برای) دیگری ح سابداری ا  ح
 زیان برگشت گونه هر. باشد شده ارائه ارزیابی تیدید مبلغ به ،(“مشهود ثابت داراییهای”  عنوان با 11 ش اره
 ه ان طبق ارزیابی دتیدی از ناشتتتی افزایش عنوان به باید شتتتده ارزیابی تیدید دارایی یك ارزش کاهش

 .شود گرفته نظر در استاندارد

 بستتتانكار ارزیابی یدیدت مازاد حستتاب به مستتتقی اً ،شتتده ارزیابی تیدید دارایی ارزش کاهش زیان برگشتتت .104
 به که دارایی  انه به مربوط قبلی شتتده شتتناستتایی ارزش کاهش زیان میزان تا زیان برگشتتت اما. شتتودمی

 .گرددمی شناسایی زیان و سود در درآمد عنوان به است، شده شناسایی هزینه عنوان

 مبلغ تا شتتود تعدیل آتی هایدوره در باید دارایی استتتهلاک ،ارزش کاهش زیان برگشتتت شتتناستتایی از پس . 105
سر از پس دارایی جدید دفتری ست اتیك مبنایی بر( وجود صورت در) آن باقی انده ارزش ک  سالهای طی سی

 .یابد تخصیص ،دارایی ع رمفید باقی انده

 جزبه) واحد آن داراییهای دفتری مبالغ تناستتتت به باید نقد وجه مولد واحد یك ارزش کاهش زیان برگشتتتت . 106
 داراییهای زشار کاهش زیان برگشتتت عنوان به باید دفتری مبالغ در افزایش این. یابد تخصتتیص ،(ستترقفلی

 .شود شناسایی 103 بند طبق و تلقی منفرد

 از نباید دارایی دفتری مبلغ ،106 بند طبق نقد وجه مولد واحد یك ارزش کاهش زیان برگشتتت تخصتتیص در . 107
 : شود بیشتر زیر، مبالغ اقل

 و ،(باشد تعیین قابل اگر) آن بازیافتنی مبلغ .الف

 .قبل سالهای در دارایی برای ارزش کاهش زیان شناسایی عدم فرض با دارایی دفتری مبلغ . ب
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 ستتایر به تناستتت به باید فوق، الزامات اع ال با دارایی یك به تخصتتیص غیرقابل ارزش کاهش زیان برگشتتت مبلغ
 .یابد تخصیص ،(سرقفلی جزبه) نقد وجه مولد واحد داراییهای

 .شود برگشت بعد هایدوره در نباید سرقفلی برای شده شناسایی ارزش کاهش زیان . 108

 : کند افشا را زیر موارد ،دارایی طبقات از یك هر برای باید تیاری واحد . 110

 . دوره طی هزینه عنوانبه شده شناسایی ارزش کاهش زیانهای مبلغ .الف

 .دوره طی درآمد عنوانبه شده شناسایی ارزش کاهش زیانهای برگشت مبلغ . ب 

 و است، شده نظورم ارزیابی تیدید مازاد حساب به که دوره طی شده شناسایی ارزش کاهش زیانهای مبلغ . ج 

 شده منظور زیابیار تیدید مازاد حساب به که دوره طی شده شناسایی ارزش کاهش زیانهای برگشت مبلغ . د 
 .است

 یا ارزش کاهش زیانهای بابت زیان و سود صورت سرفصلهای از هریك در شده منظور مبالغ باید تیاری واحد .111
 .کند افشا توضیحی یادداشتهای در ترازنامه، طبق داراییها اصلی طبقات تفكیك به را آن برگشت

 تیاری واحد  لیاتع در مشتتتابه کاربرد و ماهیت دارای که داراییهاستتتت از گروهی داراییها، از طبقه یك .112
 .باشدمی

 ارائه داراییها از ایطبقه برای شده افشا اطلاعات سایر با ه راه توانمی را 110 بند در شده خواسته اطلاعات .113
شهود ثابت داراییهای دفتری مبلغ تطبیق صورت قالت در توانمی را اطلاعات این ،مثال برای. کرد  ابتدا در م
 .کرد ارائه ودمشه ثابت داراییهای عنوان با 11 ش اره حسابداری استاندارد طبق ،دوره پایان و

 عنوان با 25 شتت اره حستتابداری استتتاندارد براستتاس را مختلف قستت تهای اطلاعات که تیاری واحد یك . 114
شگری” ست گزار س تهای برح س تهای از یك هر برای را زیر موارد باید کند،می گزارش “مختلف ق  قابل ق

 :کند افشا گزارش

 .است شده اساییشن دوره جامع زیان و سود صورت یا و زیان و سود صورت در که ارزش کاهش زیان مبلغ .الف

سایی دوره معجا زیان و سود صورت در یا و زیان و سود صورت در که ارزش کاهش زیان برگشت مبلغ . ب   شنا
 .است شده

سایی ارزش کاهش زیانهای برای را زیر موارد باید تیاری واحد . 115  دوره، طی اه یت با شده برگشت یا شده شنا
 :کند افشا نقد، وجه مولد واحد یك یا و سرقفلی ازج له منفرد، دارایی یك به مربوط
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 .است شده ارزش کاهش زیان برگشت یا شناسایی به منیر که شرایطی و رویدادها .الف

 .شده برگشت یا شناسایی ارزش کاهش زیان مبلغ . ب

 :منفرد دارایی یك برای . ج

  و ،دارایی ماهیت . 1

 برحست گزارشگری” عنوان با 25 ش اره حسابداری استاندارد برطبق را قس تها اطلاعات تیاری واحد چنانچه . 2
 .است آن به متعلق دارایی که گزارشی قابل قس ت کند،می گزارش “مختلف قس تهای

 :نقد وجه مولد واحد یك برای . د

س ت یك یا ،جغرافیایی حوزه ،تیاری ع لیات کارخانه، تولید، خي مثلاً) نقد وجه مولد واحد از شرحی .  1  قابل ق
 (. 25 ش اره حسابداری استاندارد طبق گزارش

سایی ارزش کاهش زیانهای مبلغ .  2 صلی طبقات حست بر شده برگشت یا شنا  تیاری واحد چنانچه و داراییها، ا
ستاندارد طبق را قس تها اطلاعات س ت برحست گزارشگری”  عنوان با 25 ش اره حسابداری ا  “مختلف هایق
  و ،گزارش قابل قس تهای برحست کند، گزارش

 آن بازیافتنی مبلغ قبلی برآورد زمان از نقد، وجه مولد واحد تشخیص برای داراییها تی یع روش که صورتی در .  3
شد، یافته تغییر( وجود صورت در) واحد  تغییر دلایل و داراییها تی یع قبلی و جاری روش باید تیاری واحد با
 .کند تشریح را نقد وجه مولد واحد شناسایی رویه

نای .  ه یافتنی مبلغ تعیین مب حد یك یا دارایی یك باز لد وا قد، وجه مو كه یعنی ن  فروش ارزش خالص از این
 .اقتصادی ارزش یا است شده استفاده

 فروش ارزش خالص تعیین برای شتتده استتتفاده مبنای باشتتد، فروش ارزش خالص بازیافتنی، مبلغ چنانچه .  و
 (.است شده تعیین دیگر روش به یا فعال بازار یك در فروش ارزش اینكه)

صادی ارزش بازیافتنی، مبلغ چنانچه .  ز شد، اقت ستفاده مورد تنزیل( نرخهای) نرخ با  برآورد و جاری برآورد در ا
 .اقتصادی ارزش( وجود صورت در) قبلی

 داراییهای یا لیستتترقف دفتری مبلغ که واحدهایی گروه یا نقد وجه مولد واحدهای مورد در باید تیاری واحد . 116
شهود صیص نامعین مفید ع ر با نام سه در آن، به شده داده تخ ست اه یت اب آن دفتری مبلغ کل با مقای  ، ا
 :کند افشا  را زیر اطلاعات

 .واحدها گروه یا واحد به یافته تخصیص سرقفلی دفتری مبلغ . الف
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 . دهاواح گروه یا واحد به یافته تخصیص نامعین مفید ع ر با نامشهود داراییهای دفتری مبلغ . ب

 ارزش خالص یا ادیاقتصتتت ارزش از اینكه) واحدها گروه یا نقد وجه مولد واحد بازیافتنی مبلغ تعیین مبنای . ج
 (.است شده استفاده فروش

 :باشد اقتصادی ارزش بر مبتنی واحدها گروه یا واحد دفتری مبلغ چنانچه . د

 پوشتتش تتح دوره طی نقدی جریانهای برآورد در استتتفاده مورد اصتتلی مفروضتتات از هریك درباره شتترحی . 1
 گروه یا واحد بازیافتنی بلغم که استتت مواردی اصتتلی، مفروضتتات. مالی هایبینیپیش یا و هابودجه آخرین
 .است حساس بسیار آن، به نسبت واحدها

صیص( های) ارزش تعیین در مدیریت رویكرد درباره شرحی .  2 ضات از هریك به یافته تخ صل مفرو  اینكه و ی،ا
شته تیربه کنندهمنعكس( ها) ارزش آن آیا  سازمانی برون طلاعاتیا منابع با سازگار مقت ی موارد در یا گذ

 . سازمانی رونب اطلاعاتی منابع یا گذشته تیارب با آنها تفاوت نحوه و دلایل صورت، این غیر در و است

 شتتده، تصتتویت مالی هایبینیپیش یا و هابودجه براستتاس را نقدی جریانهای آن، برای مدیریت که ایدوره . 3
 .ترولانیط دوره بكارگیری علت توضیح سال 5 از بیش دوره از استفاده صورت در و است ن وده برآورد

شد نرخ .  4 ستفاده ر ستفاده توجیه و بعدی هایدوره برای نقدی جریانهای برآورد تع یم منظور به شده ا  نرخ از ا
شد شد نرخ میانگین از بیش ر شور صنایع، تولیدات، بلندمدت ر شورهای یا ک  یا تیاری حدوا فعالیت محل ک
 .کندمی فعالیت آن در واحدها گروه یا نقد وجه مولد واحد که بازاری

 .نقدی جریانهای بینیپیش در شده استفاده تنزیل( نرخهای) نرخ . 5

 بر مبتنی حدهاوا گروه یا واحد بازیافتنی مبلغ چنانچه فروش، ارزش خالص تعیین در استتتتفاده مورد روش . ه
شد فروش ارزش خالص ستفاده با فروش ارزش خالص که صورتی در. با  برای بازار رد مشاهده قابل قی ت از ا

 :شود افشا باید نیز زیر اطلاعات باشد، نشده تعیین واحدها گروه یا واحد آن

. ستتتا داده قرار فروش ارزش خالص تعیین مبنای مدیریت که اصتتلی مفروضتتات از هریك درباره شتترحی .  1
 .است حساس بسیار آن، به نسبت واحدها گروه یا واحد بازیافتنی مبلغ که است مواردی اصلی، مفروضات

 آیا اینكه و ،اصلی مفروضات از هریك به یافته تخصیص( های)ارزش تعیین در مدیریت رویكرد درباره شرحی .  2
ست، سازمانی برون اتیاطلاع منابع با سازگار مقت ی موارد در یا گذشته تیربه کنندهمنعكس( ها)ارزش آن  ا
 .سازمانی برون اطلاعاتی منابع یا گذشته تیارب با آنها تفاوت نحوه و دلایل صورت، این غیر در و

ضات از یكی در تغییر رود انتظار چنانچه .   و صلی مفرو ستفاده مورد ا  موجت بازیافتنی مبلغ تعیین در مدیریت ا
 افشتتا باید زیر موارد شتتود، بیشتتتر آن بازیافتنی مبلغ از واحدها گروه یا نقد وجه مولد واحد دفتری مبلغ شتتود
  :گردد
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 .آن دفتری مبلغ به نسبت واحدها گروه یا نقد وجه مولد واحد بازیافتنی مبلغ مازاد . 1

 .فرض آن به یافته تخصیص ارزش . 2

صیص( های)ارزش که مبلغی . 3 صلی فرض آن به یافته تخ  بر تغییر آن تبعی آثار هرگونه ن ودن لحاظ از پس) ا
 گروه یا واحد بازیافتنی مبلغ ات ن اید تغییر باید ،(بازیافتنی مبلغ گیریاندازه در شتتده استتتفاده متغیرهای ستتایر

 .شود برابر دفتری مبلغ با نقد، وجه مولد واحدهای

ستاندارد این الزامات . 118  شروع آن از بعد و 1/1/1390  تاریخ از آنها مالی دوره که مالی صورتهای کلیه مورد در ا
 .الاجراستلازم شود،می
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 33 شماره حسابداری استاندارد

 مزایای بازنشستگی کارکنان

 واحد تیاری باید این استاندارد را برای گزارشگری مالی مزایای بازنشستگی کارکنان خود بكار گیرد. . 2

 این استاندارد با معانی مشخص زیر بكار رفته است: ذیل دراصطلاحات  . 6

 باشد.پرداخت می مزایای بازنشستگی: مزایایی که پس از بازنشستگی قابل 

 س ی یا غیر شستگی: توافقهای ر س ی که بر طرحهای مزایای بازن ساس آن واحد ر تیاری به کارکنان،  ا
 کند.مزایای بازنشستگی پرداخت می

 تیاری مبالغ ثابت و  استتتاس آن واحد ین: طرحهای مزایای بازنشتتتستتتتگی که برطرحهای با ک ك مع

صندوق( می یك واحد ای را بهشدهتوافق صندوق داراییهای  صورتی پردازد و درتیاری جداگانه ) که 
اختیار  های گذشتتتته کارکنان درجاری و دوره خدمات دوره به کافی برای پرداخت ت ام مزایای مربوط

 تیاری هیچ تعهد قانونی یا عرفی برای پرداخت مبالغ بیشتر ندارد. واحد نداشته باشد،

 از طرحهای با ک ك معین است. طرحهای با مزایای معین: طرحهای مزایای بازنشستگی غیر 

 ضیات و آمار، احت ال وقوع رویدادهای آتی ارزیابی و آثار اکچوئری: حرفه ست که با ک ك دانش ریا ای ا

ای، محاستتبه تعهدات ج له برای محاستتبه ذخایر بی ه شتتود. اکچوئری ازبرآورد میاز آنها  مالی ناشتتی
 رود.های مربوط بكار میطرحهای مزایای بازنشستگی و تعیین حق بی ه

 کردن داراییهای  انتظار )بدون کستتر ارزش فعلی تعهدات مزایای معین: ارزش فعلی پرداختهای آتی مورد

 های گذشته لازم است.جاری و دوره دوره از خدمات کارکنان در طرح( که برای تسویه تعهدات ناشی

  خالص مخارج مالی مربوط به خالص بدهی )دارایی( طرح: تغییر خالص بدهی )دارایی( طرح مزایای معین
 طی دوره در نتییه گذشت زمان.

 ست از داراییهای نگهداری ستگی کارکنان،  داراییهای طرح: عبارت ا ش صندوق بازن سي  یعنی شده تو
 داراییهایی که: 

تیاری گزارشگر است و  شود که دارای شخصیت قانونی مستقل از واحدتوسي صندوقی نگهداری می . الف
 و  شده است، منظور پرداخت یا تأمین مالی مزایای بازنشستگی کارکنان اییاد تنها به

و اعتباردهندگان  سترس استد منظور پرداخت یا تأمین مالی مزایای بازنشستگی کارکنان در تنها به . ب
تواند و آن داراییها ن ی آن دسترسی ندارند، هنگام ورشكستگی( به تیاری گزارشگر )حتی در به واحد

 اینكه: تیاری گزارشگر برگردانده شود، مگر واحد به

باقی . 1 نده درداراییهای  بازنشتتتستتتتگی کارکنان  صتتتندوق ما یای  فای ت ام تعهدات مزا برای ای

 تیاری گزارشگر کافی باشد، یا طرح یا واحد به مربوط
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آن واحد  ست، بهشده ا تیاری گزارشگر پرداخت داراییها برای جبران مزایایی که قبلاً توسي واحد . 2
 برگردانده شود.

سپرده سود  ست از  سرمبازده داراییهای طرح: عبارت ا سهیلات  گذاریایههای  سود مو ت الی اعطایی، 

یافته و  با ستتتودها و زیانهای تحقق از داراییهای طرح ه راه ستتتهام و ستتتایر درآمدهای ناشتتتی
 توسي طرح. پرداخت از کسر مخارج اداره طرح و مالیات قابل نیافته داراییهای طرح، پس تحقق

 معین، ناشی از: سود و زیان اکچوئری: تغییرات در ارزش فعلی تعهدات مزایای 

 و داده است(، رخ تعدیلات مبتنی بر واقعیت )آثار تفاوت بین مفروضات اکچوئری قبلی و آنچه واقعاً . الف

 مفروضات اکچوئری. آثار تغییر در . ب

 :مخارج خدمات: مخارج خدمات شامل موارد زیر است 

که  . الف یای معین  جاری: افزایش ارزش فعلی تعهدات مزا خدمات  کار ناشتتتیمخارج  خدمات  نان از  ک

 جاری است. دوره در

های دوره ن درارزش فعلی تعهدات مزایای معین بابت خدمات کارکنا گذشته: تغییر در مخارج خدمات . ب

شستگی در گذشته، که به ست. مخارج شد جاری اییاد دوره دلیل اییاد یا تغییر طرح مزایای بازن ه ا
کند که شتتود یا تغییر میای اییاد میگونه مزایا بهکه  استتت مثبت )زمانی گذشتتته م كن خدمات

کند ای تغییر میگونه که مزایا به زمانی)یابد( یا منفی ارزش فعلی تعهدات مزایای معین افزایش می
 یابد( باشد.که ارزش فعلی تعهدات مزایای معین کاهش می

 هر گونه سود یا زیان تسویه. . ج

 ر است:ایی( طرح: شامل موارد زیگیری میدد خالص بدهی )داراندازه 

 سود و زیان اکچوئری، و . الف

بدهی )دارایی(  بازده داراییهای طرح، به استتتثنای مبالغی که در خالص مخارج مالی مربوط به خالص . ب
 طرح منعكس شده است.

ازای آن  پرداخت در لقابتیاری باید ک ك  واحد تیاری ارائه کنند، واحد هرگاه کارکنان خدماتی را طی دوره به . 13
 صورت زیر شناسایی کند: طرح با ک ك معین را به خدمات به

از  اختی بیششده است. در صورتی که مبالغ پرد از کسر مبالغی که قبلاً پرداخت عنوان بدهی، پس به . الف
مبلغ  که انیدوره گزارشگری باشد، مازاد باید تا میز شده تا پایان خدمات ارائه به ک كهای مربوط

عنوان دارایی  رداختی شود، بهگیری مازاد پپرداخت منیر به کاهش پرداختهای آتی یا بازپسپیش
 و  پرداخت هزینه( شناسایی گردد،)پیش

یك دارایی را میاز یا  شتتده ت امبهای  اینكه استتتاندارد دیگری شتت ول ک كها در عنوان هزینه، مگر به . ب
شد )برای مثال، به ش اره الزامی کرده با سابداری  ستاندارد ح سابداری موجودی”عنوان  با 8 ا  مواد و ح

 مراجعه شود(.“ ثابت مشهود داراییهای” عنوان با 11 استاندارد حسابداری ش ارهو “ کالا
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ای استت که دوره از پایان ماه پس 12معین بیش از طرحی با ک ك  مواردی که ستررستید پرداخت ک ك به در . 14
ستفاده از نر اند، واحدکارکنان خدمات مربوط را ارائه کرده را  آن 39 شده در بند خ تنزیل مشخصتیاری باید با ا

 تنزیل کند.

ی منظم واصتتل زمانفتیاری باید ارزش فعلی تعهدات مزایای معین و ارزش منصتتفانه داراییهای طرح را در   واحد .18
بالغی که در صورت تعیین آنها در پایان دوره مصورتهای مالی با  شده در ای که مبالغ شناساییتعیین کند؛ به گونه

 آمد تفاوت قابل توجهی نداشته باشد.دست میگزارشگری به

هد  ی طرح با مزایای معین، هرگونه تعاز شتترایي رستت بر تعهدات قانونی ناشتتیتیاری باید علاوه واحد .21

شی س ی را نیز به های غیراز رویه عرفی نا ساب منظور ن اید. رویه ر س ی زمانی منیر به  های غیرح ر
ای کارکنان نداشتتته باشتتد. جز پرداخت مزای تیاری هیچ گزینه منطقی به شتتود که واحدتعهد عرفی می

ست که تغین ونه س ی واحد های غیررویه یر درای از تعهد عرفی زمانی ا  تیاری روابي واحد بهتیاری  ر
 کند.با کارکنان آسیت جدی وارد می

 تیاری باید خالص بدهی )دارایی( طرح را در ترازنامه شناسایی کند. واحد . 23

حد . 26 جاری مربوط  وا مات  خد خارج  یای معین، م هدات مزا ید برای تعیین ارزش فعلی تع با یاری  خارج  وت م

 استفاده کند. “تناست خدمات نی شده بهبیتعلق مزایای پیش”گذشته از روش  خدمات

تیاری باید  احدگذشته، و هنگام تعیین ارزش فعلی تعهدات مزایای معین، مخارج خدمات جاری و مخارج خدمات . 29

ساس فرمول مزایای طرح، مزایا را به بر که ارائه  صورتی حال، در این های ارائه خدمات تخصیص دهد. بادوره ا
سا شود، خدمات کارکنان در  شین  سالهای پی سبت به  تیاری باید  احدولهای بعد موجت افزایش بااه یت مزایا ن

 اساس روش خي مستقیم تخصیص دهد: محدوده زمانی زیر بر مزایا را در

شتتتود )خواه مزایا مشتتتروط به ارائه مزایا منیر می از اولین تاریخی که خدمات کارکنان، طبق طرح به . الف
 نباشد(، تاخدمات بیشتر باشد یا 

 نیر نشود.افزایش بااه یت مزایا، م تاریخی که ارائه خدمات بیشتر توسي کارکنان، طبق طرح به . ب

 طرفانه باشد.مفروضات اکچوئری باید با یكدیگر سازگار و بی . 33

طی آن قرار ای باشتتد که بر انتظارات بازار برای دوره مفروضتتات مالی در پایان هر دوره گزارشتتگری باید مبتنی . 38
 است تعهدات تسویه شود.

شستگی )تأمین مالی نرخ مورد . 39 ستفاده برای تنزیل تعهدات مزایای بازن شده( باید با مراجعه شده یا تأمین مال ا ی ن
یان به پا بازار در  بازده  ح دوره گزارشتتتگری برای اوراق نرخ  د پول و مدت مشتتتارکت دولتی تعیین شتتتود. وا

 خوانی داشته باشد.انتظار تعهدات مزایای بازنشستگی ه  با واحد پول و مدت مورد مشارکت دولتی باید اوراق

 گیری شود که موارد زیر را منعكس کند:مبنایی اندازه تعهدات مزایای بازنشستگی باید بر . 43

 برآورد  افزایش حقوق آتی که بر مزایای پرداختنی اثرگذار باشد، . الف

 و دوره گزارشگری، از تعهدات عرفی فراتر از این مفاد( در پایان شده در مفاد طرح )یا ناشی مزایای تعیین . ب
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عین تأثیرگذار است، مپرداخت یك طرح با مزایای  سطح مزایای دولتی که بر مزایای قابل برآورد تغییرات در ج .
 آنكه: بر مشروط

 شده باشد، یا دوره گزارشگری تصویت از پایان تغییرات قبل این  .1

شان دهد که مزایای دولتی به تیربه  . 2 شواهد اتكاپذیر ن سایر  شته، یا  بینی، ای قابل پیشگونه گذ

یر خواهد ستتطح ع ومی قی تها یا ستتطح ع ومی حقوق، تغی برای مثال ه ستتو با تغییرات آتی در
 کرد.

نظر گرفته  انی نیز درانتظار آتی در مخارج خدمات درم مخارج درمانی باید تغییرات مورد به در مفروضتتات مربوط . 49
 تواند نتییه تورم یا تغییرات خاص در مخارج درمانی باشد.شود. این تغییرات می

با دارایی( طرح تیاری باید خالص بدهی ) از تعیین مخارج خدمات گذشتتته، یا ستتود و زیان تستتویه، واحد پیش . 52

اری )شتتامل نرخ منصتتفانه جاری داراییهای طرح و مفروضتتات اکچوئری ج از ارزش استتتفاده مزایای معین را با
غییر، تاز  کننده مزایای طرح پیشای که منعكسگونه تنزیل جاری و ستتتایر قی تهای جاری بازار( تعیین کند، به

 محدودسازی یا تسویه آن باشد.

عنوان  اشتتتد، بهکدام زودتر ب از تاریخهای زیر، هر ت گذشتتتته را در یكیتیاری باید مخارج خدما واحد . 56
 هزینه شناسایی کند:

 دهد، ویا محدودسازی طرح رخ می تغییرکه  زمانی  الف.

ذخایر، ”ان عنو با 4تیاری مخارج تیدید ستتاختار )طبق استتتاندارد حستتابداری شتت اره  که واحد زمانی . ب
 کند.را شناسایی می“( احت الیبدهیهای احت الی و داراییهای 

 کند. تیاری باید سود یا زیان تسویه طرح با مزایای معین را هنگام وقوع تسویه شناسایی واحد .62

استتتانداردها به  استتتثنای مواردی که طبق ستتایر تیاری باید عناصتتر مخارج طرح با مزایای معین را، به واحد . 67
 ترتیت زیر شناسایی کند: به شود،شده داراییها منظور می ت ام بهای

 صورت سود و زیان دوره؛ مراجعه شود( در 63تا  25مخارج خدمات )به بندهای  الف.

ش 72تا  70خالص بدهی )دارایی( طرح )به بندهای  به خالص مخارج مالی مربوط . ب صورت  ود( درمراجعه 
 سود و زیان دوره؛ و

فاوت ناشتتتی . ج ندازه ت مراجعه شتتتود(  76تا  73بندهای  )دارایی( طرح )به گیری میدد خالص بدهیاز ا

 صورت سود و زیان جامع. در

شی . 69 سایی دارایی( طرح که درگیری میدد خالص بدهی )از اندازه تفاوت نا شنا سود و زیان جامع  شده  صورت 

 بندی شود.صورت سود و زیان دوره تیدید طبقه های بعد بهاست نباید در دوره

ضرب خالص بدهی )دارایی( طرح در نرخ خالص بدهی )دارایی( طرح باید از حاصل به خالص مخارج مالی مربوط . 70

دو در ابتدای دوره گزارشتتگری تعیین، و اثر تغییرات در  محاستتبه شتتود که هر 39تنزیل مشتتخص شتتده در بند 
 شود.نتییه ک ك به طرح یا پرداخت مزایا در آن لحاظ می رح طی دوره، درخالص بدهی )دارایی( ط
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 تیاری باید اطلاعاتی درباره موارد زیر افشا کند: واحد . 78

 مراجعه شود(، 81به آن )به بند  ویژگیهای طرح با مزایای معین و ریسكهای مربوط الف.

 مراجعه شود(، و 86 تا 82مزایای معین )به بندهای ارتباط با طرح با  مالی در مبالغ مندرج در صورتهای . ب

عدم . ج ندی و  مانب یای معین بر مبلغ، ز با مزا ه اثر احت الی طرح  یان باره جر نان در قدی آتی اط ی ای ن

 مراجعه شود(. 89تا  87تیاری )به بندهای  واحد

 و بعد از آن 1/1/1392تاریخ مالی که دوره مالی آنها از  مورد کلیه صتتورتهای الزامات این استتتاندارد در .90
 الاجراست.شود، لازمشروع می
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 34 شماره حسابداری استاندارد

 های حسابداری، تغییر در برآوردهای حسابداری و اشتباهاترویه

ستاندارد، تیویز  . 1 های حسابداری، و نیز نحوه ع ل حسابداری و افشای معیارهای انتخاب و تغییر رویههدف این ا
های حسابداری و اصلاح اشتباهات است. هدف این استاندارد، بهبود های حسابداری، تغییر در برآوردتغییر در رویه

سه صورتهای مالی واحد تیاری، و قابلیت مقای الی در طول زمان و با صورتهای م مربوط بودن و قابلیت اتكای 
  های تیاری است.صورتهای مالی سایر واحد

های های حستتابداری و نحوه به حستتاب گرفتن تغییر در رویهاین استتتاندارد باید برای انتخاب و بكارگیری رویه . 3
 های قبل بكار گرفته شود.های حسابداری و اصلاح اشتباهات دورهحسابداری، تغییر در برآورد

 ین استاندارد، اصطلاحات زیر با معانی مشخص بكار رفته است: در ا . 5

مشخصی است که توسي واحد تیاری در تهیه و  هایهای حسابداری عبارت از اصول، مبانی، میثاقها، قواعد و روشرویه
 شود.ارائه صورتهای مالی بكار گرفته می

سابداری تعدیل مبلغ دفتری دارایی یا بدهی، تغییر در برآورد شی از ارزیابی  ح ست، که نا صرف ادواری یك دارایی ا یا م
های باشتتتد. تغییر در برآوردوضتتتعیت فعلی و منافع و تعهدات آتی مورد انتظار مربوط به داراییها و بدهیها می

 شود. حسابداری، ناشی از اطلاعات جدید یا پیشرفتهای جدید است و در نتییه، اصلاح اشتباه محسوب ن ی

 

ارائه یا ارائه نادرستتت اقلام در صتتورتی بااه یت استتت که بتواند به تنهایی یا در می وع، بر تصتت ی ات  بااه یت عدم
ستفاده صادی ا ساس  کنندگاناقت شود، تأثیر بگذارد. اه یت، به اندازه و ماهیت اتخاذ میصورتهای مالی که بر ا

شتتود. اندازه یا ی در مورد آن ق تتاوت میعدم ارائه یا ارائه نادرستتت بستتتگی دارد که با توجه به شتترایي محیط
 کننده باشد.تواند عامل تعیینماهیت یك قلم، یا ترکیت هر دو، می

قبل عدم ارائه و ارائه نادرست در صورتهای مالی یك یا چند دوره قبل واحد تیاری، به دلیل ناتوانی  هایاشتباهات دوره
 تكایی است که:در استفاده یا استفاده نادرست از اطلاعات قابل ا

 ها، در دسترس بوده است؛ ودر زمان تأیید صورتهای مالی برای انتشار در آن دوره الف.

 رود برای تهیه و ارائه آن صورتهای مالی کست و در نظر گرفته شده باشد.بطور معقول، انتظار می  ب.

حسابداری، نادیده گرفتن یا تفسیر نادرست های چنین اشتباهاتی شامل آثار اشتباهات ریاضی، اشتباه در بكارگیری رویه
 واقعیتها، و تقلت است. 

ای گونهها و شرایي است، بهبكارگیری با تسری به گذشته بكارگیری رویه حسابداری جدید برای معاملات، سایر رویداد
 که گویی آن رویه ه واره بكار گرفته شده است.

ای که گونهگیری و افشای مبالغ عناصر صورتهای مالی است، بهتیدید ارائه با تسری به گذشته، اصلاح شناخت، اندازه
 هرگز اتفاق نیفتاده است. های قبل گویی اشتباه دوره

 و اشتباهات یحسابدار یدر برآوردها رییتغ ،یسابدارح یهاهیرو -34 ش اره استاندارد حسابداری



 

 173از  147صفحه 

 

   
  

 
ته
س
رج
ت ب

کا
ن

ت
یان
 د
ید
حم
م 
ما
هت
ه ا
ن ب
را
 ای
ی
دار
ساب

 ح
ی
ها
رد
دا
تان
س
ی ا

ی
پ

 

واحد تیاری پس از هرگونه تلاش معقول، نتواند آن را بكار یرع لی است که ع لی بكارگیری یك الزام در صورتی غغیر
معین از گذشتتته، تغییر در رویه حستتابداری با تستتری به گذشتتته یا تیدید ارائه با تستتری به  ایگیرد. برای دوره

 گذشته برای اصلاح اشتباه، در صورتی غیرع لی است که:

 با تسری به گذشته قابل تعیین نباشد؛آثار بكارگیری با تسری به گذشته یا تیدید ارائه  الف.

فروضاتی درباره قصد مبكارگیری با تسری به گذشته یا تیدید ارائه با تسری به گذشته، مستلزم در نظر گرفتن   ب.
 مدیریت در آن دوره باشد؛ یا

مبالغ باشد  ل ملاحظهبكارگیری با تسری به گذشته یا تیدید ارائه با تسری به گذشته، مستلزم برآوردهای قاب  پ.
 و ت ایز عینی اطلاعات مربوط به آن برآوردها در موارد زیر، غیرع لی باشد:

 گیری یا افشای آن مبالغ؛ وفراهم کردن شواهدی از شرایي موجود در تاریخ )تاریخهای( شناخت، اندازه .1

صورتهای مالی دوره .2 شار، مسایر اطلاعات موجود که هنگام تأیید  ست های قبل برای انت سترس بوده د كن ا ر د
 باشد.

آورد حستتابداری، به ترتیت، بكارگیری با تستتری به آینده در رابطه با تغییر در رویه حستتابداری و شتتناخت اثر تغییر در بر
 عبارت است از:

 و شده پس از تاریخ تغییر رویه؛ها و شرایي واقعبكارگیری رویه حسابداری جدید در مورد معاملات، سایر رویداد الف.

 های جاری و آتی متأثر از آن تغییر.شناسایی اثر تغییر در برآورد حسابداری در دوره  ب.

ي کاربرد دارد، رویه هنگامی که یك استاندارد حسابداری بطور مشخص در مورد یك معامله، رویداد دیگر یا شرای . 6
 حسابداری مزبور تعیین شود. اردورد استفاده برای آن، باید با بكارگیری استاندهای حسابداری میا رویه

شخص وج . 9 سابداری م ستاندارد ح شرایي، یك ا شد، در مواردی که برای یك معامله، رویداد دیگر یا  شته با ود ندا
ای که اطلاعات حاصل از گونهمدیریت باید از ق اوت خود در تعیین و بكارگیری رویه حسابداری استفاده کند به

 آن:

 کنندگان مربوط باشد؛ وفادهگیری اقتصادی استتص یمهای به نیاز الف.

 ی مالی:ای که صورتهاگونهقابل اتكا باشد، به  ب.

 وضعیت مالی، ع لكرد مالی و جریانهای نقدی واحد تیاری را بطور صادقانه بیان کند؛ .1

 د؛كس کنمحتوای اقتصادی معاملات، سایر رویدادها و شرایي، و نه صرفاً شكل قانونی، را منع .2

 بیطرفانه باشد؛ یعنی عاری از ت ایلات جانبدارانه باشد؛ .3

 ه راه با احتیاط باشد؛ و .4

  های بااه یت، کامل باشد.از ت ام جنبه .5

، مدیریت باید به قابلیت بكارگیری منابع زیر، به ترتیت اه یت آنها، 9در بند شتده برای اع ال ق تاوت توصتیف . 10
  توجه کند:

 و اشتباهات یحسابدار یدر برآوردها رییتغ ،یحسابدار یهاهیرو -34 ش اره استاندارد حسابداری
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 پردازد؛ وهای حسابداری که به موضوعات مشابه و مربوط میالزامات استاندارد الف.

م نظری ها طبق مفاهیو هزینه گیری داراییها، بدهیها، درآمدهاتعاریف، معیارهای شتتتناخت و مفاهیم اندازه  ب.
  گزارشگری مالی.

های های ستتایر نهاد، مدیریت م كن استتت آخرین بیانیه9شتتده در بند ه چنین، برای اع ال ق تتاوت توصتتیف . 11
ستفاده تدوین ستانداردهای حسابداری ا ستاندارد را که از مفاهیم نظری مشابهی برای تدوین ا کنند، به یمکننده ا

 نباشد، در نظر گیرد. 10بند  شرطی که در ت اد با منابع مندرج در

شرایي را بطور یكنواخواحد تیاری باید رویه . 12 سایر رویدادها و  شابه،  سابداری خود در مورد معاملات م ت های ح
شخص طبقه سابداری، بطور م ستاندارد ح بندی اقلامی که بكارگیری انتخاب کند و بكار گیرد، مگر اینكه یك ا

ند. چنانچه یك استتتاندارد حستتابداری، چنین کمناستتت استتت را الزامی یا میاز  های متفاوت در مورد آنهارویه
اب و بكار بندی را الزامی یا میاز کند، باید برای هر طبقه، رویه حستتتابداری مناستتتت، بطور یكنواخت انتخطبقه

  گرفته شود.

 ر:واحد تیاری تنها در صورتی باید یك رویه حسابداری را تغییر دهد که آن تغیی . 13

 طبق یك استاندارد حسابداری، الزامی باشد؛ یا الف.

ها یا شتترایي بر وضتتعیت مالی، تر درباره آثار معاملات، ستتایر رویدادمنیر به ارائه اطلاعات قابل اتكا و مربوط  ب.
 ع لكرد مالی یا جریانهای نقدی واحد تیاری، در صورتهای مالی شود.

 شود: های حسابداری تلقی ن یموارد زیر، تغییر در رویه . 15

ها یا شتترایطی که محتوای آنها با مواردی که در بكارگیری یك رویه حستتابداری برای معاملات، ستتایر رویداد الف.
 باشد؛ وگذشته واقع شده است، متفاوت می

ذشتتته واقع نشتتده یا شتترایطی که در گ ها یابكارگیری رویه حستتابداری جدید برای معاملات، ستتایر رویداد  ب.
  اه یت بوده است.بی

ستاندارد بكارگیری رویه . 16 سابداری  تیدید ارزیابی داراییها برای نخستین بار، طبق ا شهود،  11ح داراییهای ثابت م
رچه تغییر در اگ ،گذاریهاسرمایه حسابداری 15داراییهای نامشهود، یا استاندارد حسابداری  17استاندارد حسابداری 

یا استتتاندارد  11 رویه حستتابداری استتت اما به جای رعایت الزامات این استتتاندارد، طبق استتتاندارد حستتابداری
 شود.ع ل می 15یا استاندارد حسابداری  17حسابداری 

 :22با توجه به بند  . 18

ست الف. شی از بكارگیری یك ا سابداری را که نا سابدواحد تیاری باید تغییر در رویه ح ستین بار اندارد ح اری برای نخ
 است، طبق شرایي گذار خاص مندرج در آن استاندارد اع ال کند؛ و

سابداری برای ن  ب. ستاندارد ح سابداری را در زمان بكارگیری یك ا ستین بار، تغییر هرگاه واحد تیاری رویه ح خ
ستاندارد، دربرگیرنده شرایي گذار خاصی برای اع ال آن تغیی تیاری در رویه حسابداری ر یا تغییرات اخدهد و آن ا

  نباشد، واحد تیاری باید آن تغییر را با تسری به گذشته اع ال کند.

 

 و اشتباهات یحسابدار یدر برآوردها رییتغ ،یحسابدار یهاهیرو -34 ش اره استاندارد حسابداری
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ستتری به گذشتتته بكار ت)الف( یا )ب(، با 18بند  ، هنگامی که تغییر در رویه حستتابداری، طبق22با توجه به بند  . 21
ته استتتت، شتتتود، واحد تیاری باید مانده ابتدای دوره هر جز  حقوق مالكانه را که تحت تأثیر قرار گرفگرفته می

های قبل را تعدیل کند ای افشاشده برای هر یك از دورهشده و سایر مبالغ مقایسهبرای نخستین دوره قبلی ارائه
  که گویی رویه حسابداری جدید ه واره بكار گرفته شده است. ایگونهبه

 محدودیتهای بكارگیری با تسری به گذشته

رویه حسابداری باید به  )الف( یا )ب( الزامی باشد، تغییر در18هنگامی که بكارگیری با تسری به گذشته طبق بند  . 22
  یرع لی باشد.غی یا اثر انباشته تغییر، اگذشته تسری داده شود، مگر تا میزانی که تعیین آثار دوره

شتده برای یك یا چند دوره ای ارائهای تغییر در رویه حستابداری بر اطلاعات مقایستهکه تعیین آثار دورههنگامی . 23
ای که بكارگیری با قبل، غیرع لی باشتتد، واحد تیاری باید رویه حستتابداری جدید را از ابتدای نخستتتین دوره

سری به  شد(، در مورد مبالغ دفتری داراییهت ست دوره جاری با ست )که م كن ا شته ع لی ا ا و بدهیها اع ال گذ
وره دابتدای دوره هر یك از اجزای حقوق مالكانه را که تحت تأثیر قرار گرفته استتتت، در آن  کند، و باید مانده

 تعدیل کند.

های قبل  ام دورهرگیری رویه حستتتابداری جدید برای تچنانچه در ابتدای دوره جاری، تعیین اثر انباشتتتته بكا . 24
سری به آینده، سابداری جدید با ت شد، واحد تیاری باید برای بكارگیری رویه ح سهاطلاعات مقا غیرع لی با ای ی

  را از نخستین تاریخی که ع لی است، تعدیل کند.

ستاندارد حسابداری بر . 27 ه جاری یا هر یك از ای نخستین بار، بر دورواحد تیاری باید هنگامی که بكارگیری یك ا
گونه استتت مگر اینكه تعیین مبلغ تعدیل غیرع لی باشتتد، یا هنگامی گذارد، که مع ولاً اینهای قبل اثر میدوره

 های آتی اثر بگذارد، موارد زیر را افشا کند:که آن تغییر م كن است بر دوره

 عنوان استاندارد حسابداری؛ الف.

 است؛ کاربرد داشته باشد، اینكه تغییر در رویه حسابداری طبق شرایي گذار انیام شدهچنانچه   ب.

 ماهیت تغییر در رویه حسابداری؛  پ.

 چنانچه کاربرد داشته باشد، توصیفی از شرایي گذار؛  ت.

 های آتی اثر داشته باشد؛چنانچه کاربرد داشته باشد، شرایي گذاری که م كن است بر دوره  ث.

 های قبلی ارائه شده، تا آنیا که ع لی است:مبلغ تعدیل مرتبي با موارد زیر برای دوره جاری و هر یك از دوره  ج.

 برای هر قلم اصلی صورت مالی که تحت تاثیر قرار گرفته است؛ و .1

سود تقلیل .2 سهم و  سود پایه هر  سابداری برای  ستاندارد ح صورتی که ا سهم، در  س 30یافته هر  هم سود هر 
 بكارگرفته شود؛

 شده، تا آنیا که ع لی است؛ وهای ارائههای قبل از دورهمبلغ تعدیل مربوط به دوره  چ.

معین از گذشته، یا برای  ای)ب(، برای دوره)الف( یا 18در صورتی که بكارگیری با تسری به گذشته، طبق بند   ح.
شده، غیرع لی باشد، شرایطی که منیر به اییاد آن شرایي شده است و توصیفی های ارائههای قبل از دورهدوره

 از چگونگی و زمان اع ال تغییر در رویه حسابداری.

 و اشتباهات یحسابدار یدر برآوردها رییتغ ،یحسابدار یهاهیرو -34 ش اره استاندارد حسابداری
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 های بعد، ضروری نیست.تكرار این موارد افشا در صورتهای مالی دوره

های قبل اثر حستتتابداری، بر دوره جاری یا هر یك از دوره واحد تیاری باید هنگامی که تغییر اختیاری در رویه . 28
شد، یا هنگامی که آن تغییر م كن گذارد، که مع ولاً اینمی ست مگر اینكه تعیین مبلغ تعدیل غیرع لی با گونه ا

 :یر را افشا کندهای آتی اثر بگذارد، موارد زاست بر دوره

 ماهیت تغییر در رویه حسابداری؛ الف.

 کند؛تر فراهم میدلایل اینكه چرا بكارگیری رویه حسابداری جدید، اطلاعات قابل اتكا و مربوط  ب.

شتتود، تا آنیا که های گذشتتته که ارائه میمبلغ تعدیل مرتبي با موارد زیر، برای دوره جاری و هر یك از دوره  پ.
 ع لی است: 

 قلم اصلی صورت مالی که تحت تاثیر قرار گرفته است؛ وبرای هر  .1

 بكارگرفته شود؛  30یافته هر سهم، در صورتی که استاندارد حسابداری برای سود پایه هر سهم و سود تقلیل .2

  شده، تا آنیا که ع لی است؛ وهای ارائههای قبل از دورهمبلغ تعدیل مربوط به دوره  ت.

های های قبل از دورهمعین از گذشته، یا برای دوره اییری با تسری به گذشته، برای دورهدر صورتی که بكارگ  ث.
صیفی از چگ ست و تو شده ا ضعیت  شرایطی که منیر به اییاد آن و شد،  شده، غیرع لی با ونگی و زمان ارائه 

 اع ال تغییر در رویه حسابداری.

 ضروری نیست.های بعد، تكرار این موارد افشا در صورتهای مالی دوره

ن را بكار نگرفته  در مورد استتتاندارد حستتابداری جدیدی که تاریخ اجرای آن فرا نرستتیده استتت و واحد تیاری آ . 29
 است، واحد تیاری باید موارد زیر را افشا کند:

 توصیف این موضوع؛ و الف.

ستاندارد بثر احت الی اطلاعات مشخص یا اطلاعاتی که بطور معقول قابل برآورد است و به ارزیابی ا  ب. كارگیری ا
  باشد.می حسابداری جدید بر صورتهای مالی واحد تیاری در دوره بكارگیری برای نخستین بار، مربوط

گیری توان با دقت اندازهذاتی فعالیتهای تیاری، بسیاری از اقلام صورتهای مالی را ن ی ایبه علت عدم اط ینانه . 31
بر آخرین اطلاعات در دستتترس و  ا را برآورد کرد. برآورد، مستتتلزم ق تتاوتهای مبتنیتوان آنهکرد، بلكه تنها می

 قابل اتكا است. برای مثال، م كن است برآورد موارد زیر الزامی باشد:

 الوصول؛های مشكوکدریافتنی الف.

 نابابی موجودیها؛  ب.

 ارزش منصفانه داراییهای مالی یا بدهیهای مالی؛ پ.

 پذیر؛ والگوی مورد انتظار مصرف منافع اقتصادی آتی داراییهای استهلاک ع ر مفید، یا ت.

 تعهدات مرتبي با ت  ینها. ث.

 

 و اشتباهات یحسابدار یدر برآوردها رییتغ ،یحسابدار یهاهیرو -34 ش اره استاندارد حسابداری
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ش ول بند  . 35 ستثنای تغییر م سابداری، به ا سری به آین، 36اثر تغییر در برآورد ح صورت باید با ت ده و با انعكاس در 
 های زیر شناسایی شود:سود و زیان دوره

 دوره تغییر، در صورتی که تغییر تنها بر آن دوره تأثیر داشته باشد؛ یا الف.

   های آتی، در صورتی که تغییر بر هر دو تأثیر داشته باشد.دوره تغییر و دوره  ب.

شتتود، یا مربوط به یكی از اقلام حستتابداری، تا میزانی که منیر به تغییر در داراییها و بدهیها میتغییر در برآورد  . 36
ر دوره تغییر شتتناستتایی حقوق مالكانه استتت، باید با تعدیل مبلغ دفتری دارایی، بدهی یا حقوق مالكانه مربوط، د

 شود.

های رود دورهری اثر دارد یا انتظار میرا که بر دوره جا حسابداری واحد تیاری باید ماهیت و مبلغ تغییر در برآورد . 38
 .های آتی، غیرع لی باشدهآتی را تحت تأثیر قرار دهد، افشا کند، مگر اینكه برآورد اثر تغییر در برآورد بر دور

ن تیاری باید ای های آتی، به دلیل غیرع لی بودن برآورد آن، افشا نشود، واحدچنانچه اثر تغییر در برآورد بر دوره . 39
  موضوع را افشا کند.

شف42با توجه به بند  . 41 شتباهات بااه یت ک شته در ، واحد تیاری باید ا سری به گذ شده دوره)های( قبل را با ت
 نخستین می وعه صورتهای مالی تأییدشده برای انتشار، به یكی از روشهای زیر اصلاح کند:

 شده که اشتباه در آن واقع شده است؛ یا)های( قبلی ارائهای دورهتیدید ارائه مبالغ مقایسه الف.

صورتی حسابهای دارایی، بدهی و حقوق مالكانه در ابتدای نخستین دوره قبلی ارائه تیدید ارائه مانده  ب. شده، در 
 شده واقع شده باشد.که اشتباه قبل از نخستین دوره قبلی ارائه

شتباه دوره . 42 شود، مگر تا م باید از طریق های قبلا صلاح  شته ا سری به گذ یزانی که تعیین آثار تیدید ارائه با ت
 یا اثر انباشته اشتباه، غیرع لی باشد. ایدوره

سهچنانچه تعیین آثار دوره . 43 شتباه بر اطلاعات مقای شد، واحدیك یا چند دوره قبلی ارائه ایای ا  شده، غیرع لی با
سابهای دارایی تیاری باید مانده ستین دو و حقوق ، بدهیح سری  ای کهرهمالكانه در ابتدای نخ تیدید ارائه با ت

 به گذشته ع لی است )که م كن است دوره جاری باشد( را تیدید ارائه کند.

شتباه بر ت ام دوره . 44 شته ا شد، واحد تیاری باید های قبل چنانچه در ابتدای دوره جاری، تعیین اثر انبا غیرع لی با
ده اصلاح ای را تیدید ارائه کند تا اشتباه را از نخستین تاریخی که ع لی است، با تسری به آینمقایسه اطلاعات

  کند.

 ، موارد زیر را افشا کند:41واحد تیاری باید در بكارگیری بند  . 48

 قبل؛های ماهیت اشتباه دوره الف.

 شده تا آنیا که ع لی است: مبلغ اصلاح مرتبي با موارد زیر، برای هر دوره قبلی ارائه  ب.

 برای هر قلم اصلی صورت مالی که تحت تأثیر قرار گرفته است؛ و .1

 کاربرد داشته باشد؛ 30یافته هر سهم، در صورتی که استاندارد حسابداری برای سود پایه هر سهم و سود تقلیل .2

 شده؛ ومبلغ اصلاح در ابتدای نخستین دوره قبل ارائه  پ.

 و اشتباهات یحسابدار یردهادر برآو رییتغ ،یحسابدار یهاهیرو -34 ش اره استاندارد حسابداری
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شرای ت. شد،  طی که منیر به اییاد چنانچه تیدید ارائه با تسری به گذشته، برای دوره معینی از گذشته غیرع لی با
 آن وضعیت شده است و تشریح چگونگی و زمان اصلاح آن اشتباه.

  های بعد، الزامی نیست.افشا در صورتهای مالی دورهتكرار این موارد 

 شتتروع و بعد از آن 1/1/1398 آنها از تاریخ مالی دوره که مالی صتتورتهای مورد کلیه استتتاندارد در این الزامات . 53
 .الاجراستشود، لازممی

ستاندارد بین این الزامات با اجرای .54 ستاندارد، مفاد ا سابداری ال للیا سابداری، تغییر در برآوردهای رویه 8 ح های ح
  .شودمی نیز رعایت( 2017)ویرایش  حسابداری و اشتباهات

سابداری  ستاندارد ح ستاندارد و ا صورتهای مالی، موجت کنارگذاری 1اجرای ه زمان این ا سابداری  ارائه  ستاندارد ح  6ا
 شود.گزارش ع لكرد مالی می

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 و اشتباهات یحسابدار یدر برآوردها رییتغ ،یحسابدار یهاهیرو -34 ش اره استاندارد حسابداری



 

 173از  153صفحه 

 

   
  

 
ته
س
رج
ت ب

کا
ن

ت
یان
 د
ید
حم
م 
ما
هت
ه ا
ن ب
را
 ای
ی
دار
ساب

 ح
ی
ها
رد
دا
تان
س
ی ا

ی
پ

 

 35 شماره حسابداری استاندارد

 مالیات بر درآمد

ستاندارد، این هدف . 1 سابداری نحوه زیتیو ا شدمی درآمد بر مالیات ح ضوع. با صلی مو سابداری در ا بر  مالیات ح
 جاری و آتی موارد زیر است: یاتیآثار مال گرفتنبه حساب  یچگونگدرآمد، 

بازیافت )تستتویه( آتی مبلغ دفتری داراییهایی )بدهیهایی( که در صتتورت وضتتعیت مالی واحد تیاری شتتناستتایی  الف.
 شوند؛ ومی

 شوند.های دوره جاری که در صورتهای مالی واحد تیاری شناسایی میمعاملات و سایر رویداد  ب.

سویه مبلغ دفتری آن دارایی یا بدهی را دارد.  شناخت هنگام یك دارایی یا یك بدهی، واحد گزارشگر انتظار بازیافت یا ت
شود پرداختهای آتی مالیات،  سویه مبلغ دفتری مزبور، موجت  شد که بازیافت یا ت شته با اگر این احت ال وجود دا

سویه، آثار شد که بازیافت یا ت ستاندارد واحد تیاری را با در  بیشتر )ک تر( از زمانی با مالیاتی به ه راه ندارد، این ا
 کند.نظر گرفتن برخی استثناهای محدود، ملزم به شناسایی بدهی مالیات انتقالی )دارایی مالیات انتقالی( می

 .شود گرفتهبكار  درآمد بر مالیات حسابداری یبرااستاندارد باید  این . 2

 :است رفته بكار مشخص معانی با ریز اصطلاحات استاندارد، این در . 4

 قبل از کسر هزینه مالیات است. ،ورهدسود یا زیان  حسابداری سود

شمول سود ست، دورهسود )زیان( ( مالیاتی)زیان  مالیات م  بر مالیاتو  شودمیمالیاتی تعیین  نیقوان طبقکه  ا

 .است( افتیباز قابلبر مبنای آن قابل پرداخت ) ،درآمد

 اتیو مال یجار اتیمال در ارتباط با ،دوره زیان یا سود در محاسبهمبلغی است که  کل (اتیمال درآمد) مالیات هزینه

 .شودبه حساب گرفته می ی،انتقال

 دورهیك ( مالیاتیمش ول مالیات )زیان  در ارتباط با سود( افتی)قابل باز یمالیات بر درآمد پرداختن مبلغ جاری مالیات

 .است

ست  های آتیدر دوره قابل پرداختدرآمد  مبالغ مالیات بر بدهیهای مالیات انتقالی ش ول  یکه از تفاوتهای موقتا م

 .شودناشی می مالیات

 موارد زیر است: در ارتباط باهای آتی در دوره بازیافت قابل درآمد بر مالیات مبالغ انتقالی مالیات داراییهای

 ؛ اتیمال کاهنده یموقت تفاوتهای  .الف

 و ؛یآت یهادوره به نشدهاستفاده مالیاتی زیانهای انتقال  .ب

 .یآت یهابه دوره نشدهاستفاده مالیاتی هایاعتبار انتقال  .پ

 آن مالیاتی مبنای و مالی وضتتتعیت صتتتورت در بدهییك   یا دارایی یك دفتری مبلغ بینتفاوت  یموقت تفاوتهای

 از دو صورت زیر باشد: یتواند به یكمی یموقت تفاوتهای. است

 بر درآمد اتیمال -35 ش اره استاندارد حسابداری
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 یا ییداراك ی یمبلغ دفتر افتیباز هنگامموقتی هستند که  تفاوتهایکه  مالیات مشمول یموقت تفاوتهای .الف

سویه  ش ول مالیات )زیان  بدهی،مبلغ دفتری یك ت سود م  لغامب اییادبه  منیر ،آتی هایدوره( مالیاتیدر تعیین 
 یا شد؛ خواهند مالیات مش ول

 یا ییداراك ی یدفتر مبلغ افتیباز هنگامموقتی هستتتند که  تفاوتهای که اتیمال کاهنده یموقت تفاوتهای .ب

سویه ش ول مالیات )زیان  ،بدهیمبلغ دفتری یك  ت سود م اییاد مبالغ  به منیر آتی، هایدوره( مالیاتیدر تعیین 
 .شد خواهندکاهنده مالیات 

 .استیاتی مال مقاصد برای یبده ای ییمبلغ قابل انتساب به آن دارا بدهی، یا دارایییك  مالیاتی مبنای

درآمد ) مالیات انتقالی نهو هزی (مالیات جاری درآمد)مالیات جاری  نهیهزمتشكل از  ،(درآمد مالیات)مالیات  هزینه . 5
 .است (انتقالی مالیات

ست که از  یمبلغ ،ییدارایك  یاتیمال یمبنا . 6 صادهرگونه ا ش ول مال یمنافع اقت ست اتیم سي واحد ک شده تو
 منافع این که صورتی در خواهد بود.قابل کسر دارایی، برای مقاصد مالیاتی  یفترمبلغ د افتیبازتیاری در زمان 

 .است آن دفتری مبلغ با برابر دارایی مالیاتی مبنای نباشد، مالیات مش ول اقتصادی

هامثال  

شین شده یك ما صد مالیاتی، در دوره جاری و دوره 100آلات، بهای ت ام  ست. برای مقا ستهلاکی ا های قبل، ا
شده، یا به عنوان  30به مبلغ  ست و مابقی بهای ت ام  شده ا سر  ستهلاک ک واگذاری، در  از طریق ایا

آلات، ماشتتین مالیاتی، درآمد حاصتتل از بكارگیری مقاصتتد های آتی قابل کستتر خواهد بود. برایدوره
ست، هرگونه  شی از سود مش ول مالیات ا ش یواگذارنا صد مالیاتی  آلات،نیما ش ول مالیات مبرای مقا

 مبنایواهد بود. برای مقاصتتتد مالیاتی کاهنده مالیات خ ی،واگذارخواهد بود و هرگونه زیان ناشتتتی از 

 .است 70 آلاتماشین این یاتیمال

شتتتود. محاستتتبه می استتتت. مالیات درآمد مالی مربوط، بر مبنای نقدی 100مبلغ دفتری درآمد مالی دریافتنی، 

  .است صفر دریافتنی، درآمد مالی مالیاتی مبنای

ست. درآمد مربوط 100 ،تیاری هایدریافتنی دفتری مبلغ ش ول مالیات ) قبلاً ،ا سود م زیان مالیاتی( منظور در 

 است. 100 ،تجاری یدریافتنیها مالیاتی مبنایشده است. 

 درلیات نیست. مش ول ما تقسی ی،است. سود  100 ،فرعیتیاری دریافتنی از واحد  ی یتقسدفتری سود  مبلغ

مبنای  ،از مناف  اقتصووادی قابل کسوور اسووت. بنابراین دارایی، دفتری مبلغ کل واق ،

 (الف)است. 100 دریافتنی، یمیتقسمالیاتی سود 

 وام، یمالیات مبنای .نداردمالیاتی  آثار گونهچیه ،واماصتتل استتت. بازپرداخت  100 ،دریافتنی وام دفتری مبلغ

 است. 100

ساس ا بر )الف( ش ول مال یتفاوت موقت ل،یتحل نیا ست نیا گرید لیوجود ندارد. تحل اتیم مبنای مالیاتی که  ا
س یسودها ست صفر ،دریافتنی ی یتق ش ول مالیات  یموقت تفاوت یبرا و ا شدهیام  ،100 بلغمبه  یاد

 . ندارد وجود یانتقال اتیمال یبده ل،یتحل دو هر در. شودیم اع ال نرخ مالیاتی صفر
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ر ارتباط با آن د ،یاتیمال مقاصتتد یبرا که استتتمبالغی  کستتر از پس آن دفتری مبلغ بدهی،یك  مالیاتی نایمب . 7
 دفتری مبلغبرابر با  ،مبنای مالیاتی بدهی درآمد، دریافتپیش مورد در. باشتتدهای آتی قابل کستتر بدهی در دوره

 های آتی مش ول مالیات نخواهد شد.که در دوره است درآمدی هرگونه کسر از پس آن

هامثال  

در  مربوط هزینه ،یاتیمال مقاصتتد یبرا. باشتتدیم 100به مبلغ دفتری  پرداختنیهای شتتامل هزینه جاری بدهیهای

 صفر است. پرداختنی، هایهزینه مالیاتی مبنایکسر خواهد شد.  زمان پرداخت نقدی،

زمان  در مربوط، الیم درآمد مالیات. استتتت 100 دفتری مبلغ هب مالی درآمد دریافتپیش شتتتامل جاری بدهیهای

 صفر است. ،درآمد مالی دریافتپیش مالیاتی مبنای. شودیممحاسبه  نقد افتیدر

 کسربابت مقاصد مالیاتی  قبلاً ،است. هزینه مربوط 100 ،دفتری مبلغ به پرداختنی هایهزینه شامل جاری بدهیهای

 است. 100 پرداختنی، هایهزینه مالیاتی مبنایشده است. 

تلقی  اتیمال کاهنده ،جرائم ،یاتیمقاصد مال یاست. برا 100شامل جرائم پرداختنی به مبلغ دفتری  ،جاری بدهیهای

 )الف( .است 100 پرداختنی جرائم مالیاتی مبنای شود. ین

 100 وام این تیمالیا مبنای. دارداثر مالیاتی ن ،وام اصتتتل بازپرداخت. استتتت 100 پرداختنی وام دفتری مبلغ

 .است

ت که مبنای مالیاتی استتتاس این تحلیل، تفاوت موقتی کاهنده مالیات، وجود ندارد. تحلیل دیگر این استتت)الف( بر 
شده به مبلغ  ست و برای تفاوت موقتی کاهنده مالیات اییاد صفر ا صفر 100جرائم پرداختنی،  ، نرخ مالیاتی 

 حلیل، دارایی مالیات انتقالی وجود ندارد.تشود. در هر دو اع ال می

 

 برایشوند. ناسایی ن یشبه عنوان دارایی یا بدهی  ،در صورت وضعیت مالی اما ،مبنای مالیاتی دارند اقلام خیبر . 8
سابداری ،مثال سود ح ستدر تعیین  سایی شبه عنوان هزینه  وقوع در دورهبرخی مخارج،  ، م كن ا  اماد نشونا

صد مالیاتی، سواحد تیاری باید آنها را طی مدت تعیین برای مقا تفاوت بین  تهلك کند.شده در قوانین مالیاتی م
آتی میاز  هایدورهات کاهنده مالیبه عنوان  آن را مالیاتی مراجع که مبلغی، یعنی مذکور مخارجمبنای مالیاتی 

 شود.ارایی مالیات انتقالی مید اییاد به منیرکه  است اتیمال کاهنده یموقت تفاوت ،دفتری صفر مبلغ و دانند،می

شده  هنوزکه های قبل جاری و دوره دوره جاری مالیات . 11 ست،پرداخت ن سایی باید به عنو ا شنا . اگر شودان بدهی 
شگریکه  های قبلدوره و جاری دوره به مربوطمبلغ  ش تا پایان دوره گزار ست، بیش از مبلغ بدهی پرداخت  ده ا
 .شود شناسایی پرداخت مالیات()پیش دارایی عنوان به باید مازاد نیاباشد،  هادوره آنبه  مربوط

ش ول یتفاوتهای موقت ت ام یبرا دیبدهی مالیات انتقالی با . 12 سایی اتیمال م  بدهیه میزانی که مگر ب ،شود شنا
 :شود ناشی زیر موارد از ،انتقالی مالیات

 سرقفلی؛ یا اولیه  شناخت .الف

 که: یامعامله در بدهییك  یا دارایییك  اولیه شناخت  .ب

 و ست؛ینتیاری  ترکیت .1
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 .گیردین تحت تأثیر قرار  ،)زیان مالیاتی( الیاتمش ول م سودحسابداری و  سودزمان معامله،  در .2

و واحدهای  شعت فرعی،تیاری  هایواحد در گذاریسرمایه تبي بامر مالیاتی مش ول موقت تفاوتهایبرای  ،این وجود با
 .شناسایی شود 38 بند طبق بایدبدهی مالیات انتقالی  ،مشارکتها در منافع وتیاری وابسته 

 ،حسابداری سودحاسبه مبرای  هزینه یا درآمد دوره شناسایی که آیدمیبه وجود  هنگامی یموقت تفاوتهای برخی . 14
نوان تفاوتهای زمانی ع به ی، اغلتتفاوتهای موقت نیچن. باشد متفاوت مالیات مش ول سوددر با دوره انعكاس آن 

 به ، منیریهینت در و تی مشتت ول مالیات استتموقت ایتفاوته نوعاز این  مثالهایی ،زیر موارد. شتتوندمی توصتتیف
 :شودمیانتقالی  مالیات بدهیهایاییاد 

سود حسابداری  الف. ست د اما، شودمی لحاظدرآمد مالی که بر مبنای تخصیص زمانی در  های ر برخی حوزهم كن ا
شده در افتنی شناساییمبنای مالیاتی هرگونه دری. گرددلحاظ  اتینقد، در سود مش ول مال وصولهنگام  مقرراتی،

ضعیت مالی در ارتباط با  ست زیرا این درآمددرآمد نیاصورت و صفر ا صول ها  سود تأث نقد،ها تا زمان و یری بر 
 ؛مش ول مالیات ندارند

ستهلاک م ب. ست با ا ش ول مالیات )زیان مالیاتی(، م كن ا سود م شده در تعیین  ستهلاک منظور سبها شده در حا
 آنبنای مالیاتی میی و دارا تعیین ستتود حستتابداری، تفاوت داشتتته باشتتد. تفاوت موقتی، تفاوت بین مبلغ دفتری

ی است که در تعیین سود بوط به آن دارایاست که برابر با بهای ت ام شده اولیه دارایی پس از کسر ت ام کسور مر
ستهلاک مش ول مالیات دوره جاری و دوره صورتی که ا ست. در  شده ا های قبل، توسي مراجع مالیاتی پذیرفته 

ش ول مالیات شد، تفاوت موقتی م شتابدار با گردد )در الیات انتقالی میمبدهی  به منیرشود و اییاد می مالیاتی 
، تفاوت موقتی باشد برخوردار ینسبت به استهلاک حسابدار ترینییسرعت پاتی، از صورتی که استهلاک مالیا
 گردد(؛ ودارایی مالیات انتقالی می به منیرو  شودکاهنده مالیات اییاد می

شتتده داراییها منظور شتتود و در طول توستتعه در بهای ت ام مخارجبرای تعیین ستتود حستتابداری، م كن استتت  پ.
شود سود مش ول مالیات را کاهش یم واقعکه  یابرای مقاصد مالیاتی، در دوره امالك گردد های آتی مستهدوره
سعه،  مخارج دهد. مبنای مالیاتیمی ستصفر تو شاز  قبلاً رایز ا شدهسود م سر  ست. این تفاوت   ول مالیات ک ا

 باشد.می آنتوسعه و مبنای مالیاتی صفر  مخارجموقتی، تفاوت بین مبلغ دفتری 

 :دنشومی یاددر موارد زیر نیز ای ی،موقت تفاوتهای . 15

شخداراییهای قابل  الف. صیل صیت سابداری شده در ترکیت تیاری، طتقبلشده و بدهیهای تح ستاندارد ح  19بق ا

یلی از این بابت انیام نشود برای مقاصد مالیاتی، تعد اماشوند، به ارزش منصفانه شناسایی  ،تجاری ترکیبهای

 (؛شود مراجعه 16بند  به)

صد یبراشوند، اما برخی داراییها تیدید ارزیابی  ب. شود )ی تعدیلی از ایاتیمال مقا  مراجعه 17بند  بهن بابت انیام ن
 (؛شود

 (؛شود مراجعه 18بند  بهدر ترکیت تیاری، سرقفلی اییاد شود ) پ.

اولیه، با مبلغ دفتری اولیه آن متفاوت باشتتتد، برای مثال،  شتتتناختمبنای مالیاتی یك دارایی یا یك بدهی در  ت.
. شودمی منتفعداراییها  با رابطه درهنگامی که واحد تیاری ازک كهای بلاعوض دولت که معاف از مالیات است، 

 (؛ یاشود مراجعه 32و  21 هایبند به)
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های تیاری فرعی، شعت و واحدهای تیاری وابسته یا منافع در مشارکتها، با گذاریها در واحدسرمایهمبلغ دفتری  ث.
 (.شود مراجعه 44تا  37های بند بهذکور تفاوت داشته باشد )گذاریها یا منافع ممبنای مالیاتی سرمایه

ارزش  به تیاری، در ترکیت شدهتقبل بدهیهای و شدهتحصیل تشخیصقابل  داراییهای موارد، یبرخ یاستثنا به . 16
صفانه  صیل، من ساییدر تاریخ تح صورتی یموقت تفاوتهای. دنشومی شنا  مالیاتی مبنای که شودمی اییاد در 
 یا قرار نگرفته باشتتدتیاری  ترکیت تأثیر تحتشتتده، شتتده و بدهیهای تقبلقابل تشتتخیص تحصتتیل داراییهای

 منصفانهارزش  تادارایی ك ی که مبلغ دفتری هنگامی مثال، برای. گرفته باشدر تحت تأثیر قرا ،متفاوتای گونهبه
یاتی  اما یابدمی افزایش آن  یموقت تفاوت ماند،می قیبات ام شتتتده  بهای ،قبلی كبرای مال ییدارامبنای مال

سرقفلی  ،انتقالی اییادشده مالیات بدهی. گرددانتقالی می مالیات بدهی بهشود که منیر اییاد می مالیات مش ول
 (.شود مراجعه 68 بند بهدهد )را تحت تأثیر قرار می

ستانداردطبق  . 17 آنها میاز یا الزامی تیدید ارزیابی  یازش منصفانه ار بهگیری برخی داراییها اندازه حسابداری، هایا

 داراییهای 17 حسابداریاستاندارد ، داراییهای ثابت مشهود 11به استاندارد حسابداری  مثال،)برای  است

شهود سابداری 15و استتتاندارد حستتابداری  نام چه طبق قوانین چنان(. شتتود راجعهمگذاریها سرمایه ح

 انیمشتت ول مالیات )ز بر ستتود منصتتفانه، ارزش به دارایی ارائه دیتیداز  دیگری نوعیا  ارزیابی تیدید ،مالیاتی
غیر شتتود. در شتتود و تفاوت موقتی اییاد ن یمبنای مالیاتی دارایی تعدیل می گذارد،ب ریثأت( دوره جاری مالیاتی

صورت ش ول مالیات  دارایی، ارائه دیتیدارزیابی یا  تیدید ،این   ارائهتیدید رزیابی یا اتیدید  دورهدر  راسود م
یاتی دارایی تعدیل ن ی یه،ینت در و دهدن ی قرار تأثیر تحت  مبلغآتی  بازیافت ،نای وجود با شتتتود.مبنای مال
برای مقاصتتد  و مبلغی که شتتد خواهدمنیر به جریان منافع اقتصتتادی مشتت ول مالیات به واحد تیاری  ،دفتری
ست کاهنده مالیات مالیاتی، غ دفتری دارایی تیدید بین مبل تفاوت. داشتخواهد  تفاوتاقتصادی  منافعبا مبلغ  ،ا

شده و مبنای مالیاتی آن، تفاوت موق ست و باعث اییاد بدهی یتارزیابی  یا دارایی مالیات انتقالی  مالیات انتقالی ا
  :ارددمصداق شود. این موضوع حتی در موارد زیر نیز می

صد  الف. صورت، مبلغ دفتری تیدید ارزواگذارواحد تیاری، ق شد. در این  شته با  ازشده دارایی، یابیی دارایی را ندا
که از استتتهلاک قابل قبول گردد درآمد مشتت ول مالیاتی می یادیبه ا منیرشتتود و استتتفاده بازیافت می قیطر

 ؛ یااست شتریب ،یآت هایدر دورهمالیاتی 

های به دوره ی،اسرمایهگذاری شود، مالیات سودهای ی دارایی در داراییهای مشابه سرمایهواگذارچنانچه عایدات  ب.
قابل پرداخت  ،داراییهای مشتتابه زمان فروش یا استتتفاده از آن در ع لاًمالیات  موارد، این. در یابدانتقال میآتی 
 .شودمی

 شود:می یریگاندازه ،زیر (ببر قس ت ) (الفقس ت ) مازاد از طریق ،تیاری ترکیت در اییادشده سرقفلی . 18

 :می وع .الف

ستاندارد  طبق شدهیریگاندازه افتهیانتقال ازایمابه سابداری ا ستل بطور مع ول، که ،19ح صفانه در تاریخ  زمم ارزش من
 .استتحصیل 

 و شود؛یمشناسایی  19حسابداری که طبق استاندارد  شدهتحصیلواحد  در منافع فاقد حق کنترلهرگونه  مبلغ
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شتتده در تاریخ کننده در واحد تحصتتیلتحصتتیلالكانه قبلی واحد ای، ارزش منصتتفانه حقوق مدر ترکیت تیاری مرحله
 تحصیل؛

شخخالص مبالغ داراییهای قابل  ب. صیل صیت ستاندارد تقبلشده و بدهیهای تح صیل که طبق ا شده در تاریخ تح
 شود.ی میریگاندازه 19حسابداری 

در مقابل شتتتود که  ییاشتتتناستتتتا میزانی کاهنده مالیات  یبرای ت ام تفاوتهای موقت دیبا ،انتقالی اتیدارایی مال . 22
ستفاده سود مش ول مالیات کاهنده مالیات، وجود یموقت یتفاوتها  اتیدارایی مال نكهیا مگر ،محت ل باشد قابل ا
 :کهی اییاد شود امعاملهبدهی در یك دارایی یا  یك اولیه شناخت، از انتقالی

 و ؛نیستتیاری  ترکیت .الف

 دهد. ینقرار  تأثیررا تحت ( مالیاتیمش ول مالیات )زیان  سود وحسابداری  سودمعامله،  زمان در .ب

واحدهای شعت،  فرعی،تیاری های گذاری در واحدسرمایه مرتبي با مالیات کاهنده یموقت تفاوتهای برای ،با وجود این
  .ودش شناسایی 43طبق بند  بایدانتقالی  مالیات دارایی، هادر مشارکت نافعو م تیاری وابسته

اقتصادی دارای منافع ع بانماز طریق خروج  های آتیدر دوره مبلغ دفتری آن تسویه یك بدهی، شناخت زمان در . 23
ست بدیهی امری تیاری، واحد از ست هنگامی که منابع از واحد تیاری خارج می .ا یا بخشی  ت امشود، م كن ا
کاهنده  شود،یم ییناساش در آن بدهی که یادوره از بعد هایدورهسود مش ول مالیات  تعیین هنگام هاآن مبالغاز 

 ،ه چنینجود دارد. و یتفاوت موقت ،بین مبلغ دفتری بدهی و مبنای مالیاتی آن ،یموارد نیباشتتد. در چن مالیات
به  یاز بده یبخشتتتشتتتود که به این دلیل قابل بازیافت می آتی هایدوره در که درآمدی بر مالیات با ارتباط در

ش ول مال کاهندهعنوان  صورتی  ه چنین،شود. انتقالی اییاد می مالیات ییدارا ،شودمی رفتهیپذ اتیسود م در 
ات انتقالی در ارتباط با دارایی مالی منیر بهکه مبلغ دفتری دارایی ک تر از مبنای مالیاتی آن باشتتتد، این تفاوت 

 .ستا افتیباز قابل آتی هایدوره در که شودیم درآمدیمالیات بر 

شت . 25 ش ول مالیات دوره سود کاهشمنیر به  ،کاهنده مالیات یموقت تفاوتهای برگ وجود شود. با های آتی میم
شكل کاهش  ن،یا صادی به  صورتی به واحد تیاری  ،مالیات پرداختهایدر منافع اقت یابد که ریان میجتنها در 

ده مالیات را با آن تفاوتهای موقتی کاهن بتوان تاتحصیل کرده باشد  یمش ول مالیات کاف هایواحد تیاری سود
در مقابل کند که یممالیات انتقالی را شتتتناستتتایی  یداراییها هنگامیتنها کرد. بنابراین، واحد تیاری  تهاتر

 محت ل باشد.قابل استفاده،  سود مش ول مالیات تفاوتهای موقتی کاهنده مالیات، وجود

صورت . 27 ش ول مالیات  وجود ،اتیمال کاهنده یتموق یتفاوتهادر مقابل  یدر  ستفاد قابلسود م ست ه محت لا که  ا
ش ول یموقت یتفاوتها شد و یکاف زانیبه م یمقررات حوزه كی در یواحد تیار كی یبرا اتیمال م شته با جود دا

 : برگشت شود ریز یهااز دوره یكیانتظار رود در  و

 یا ؛ه شودبرگشت داد مالیات کاهنده یموقت هایتفاوترود میانتظار ای که هدور ه ان در .الف

 .باشدیا آینده  قبل هایدورهقال به انت قابل ،انتقالی مالیات دارایی از ناشی مالیاتیهایی که زیان دوره در .ب

  .دگردیم اییاد اهنده مالیاتک یموقت یتفاوتها که شودیم ییشناساای انتقالی در دوره مالیات دارایی شرایطی، چنین در
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ستفاده الیاتیم یزیانها انتقال دارایی مالیات انتقالی، بابت . 33 شده ا ستفاده الیاتیماعتبارهای  ون شدها های دوره به ن
سا یزانیتا مباید آتی،  ستفادهشود که  ییشنا شده و اعتبارهای در مقابل زیانهای مالیاتی ا ستفادهن شده، مالیاتی ا ن

  وجود سود مش ول مالیات قابل استفاده محت ل باشد.

 یتیارهای گذاری در واحدمشتتت ول مالیات مربوط به ستتترمایه یموقت تفاوتهای ت ام برایباید  ،تیاری واحد . 38
شارکتها یتیار یشعت و واحدها فرعی، سته و منافع در م ستثنا به ،واب را احراز  ریرط زشکه هر دو  یموارد یا

 :ن ایدانتقالی شناسایی  مالیات بدهی کند،یم

 زمانبندی نندبتواتحت کنترل مشتتترک،  اتیع ل یمیر ایخاص  شتتریك یا گذارستترمایه اصتتلی، یتیار واحد .الف
 و ند؛را کنترل کن یموقت تفاوتهای برگشت

 .بینی برگشت نشودموقتی در آینده قابل پیش هایاین احت ال وجود داشته باشد که تفاوت .ب

شعت  فرعی، یتیارهای گذاری در واحدسرمایهکاهنده مالیات ناشی از  یموقت تفاوتهای ت ام برای ،تیاری واحد . 43
شارکتها یتیار یو واحدها سته و منافع در م میزانی که هر دو مورد زیر  را تنها به انتقالی مالیاتدارایی  دیبا ،واب

 :کندشناسایی  محت ل باشد،

 و ؛بینی برگشت شودتفاوتهای موقتی در آینده قابل پیش .الف

 در مقابل تفاوتهای موقتی، سود مش ول مالیات قابل استفاده وجود داشته باشد. .ب

 یریگاندازه یباید به مبلغ قبل، هایدوره جاری وبه دوره  مربوطجاری(  مالیات )داراییهای مالیات جاری بدهیهای . 45
به  ،گزارشتتگری تا پایان دورهالاجرا لازمو قوانین مالیاتی( ) یرود با استتتفاده از نرخهای مالیاتشتتود که انتظار می

 (.شود افتیبازاز مراجع مالیاتی )یا  گرددمالیاتی پرداخت  مراجع

ها . 46 های و دارایی یات بدهی قالی  مال بل اع ال در دورهبه نرخ دیباانت قا یاتی  مال ظار میهای  رود دارایی ای که انت
گیری مبتنی بر نرخهای مالیاتی )و قوانین مالیاتی( گیری گردد، و این اندازهبازیافت یا بدهی تستتویه شتتود، اندازه

 الاجرا تا پایان دوره گزارشگری است.لازم

شد که از  یاتیمال آثارز ا یباید بازتاب ،مالیات انتقالی یهاییداراو  یانتقال اتیمال یهایبده گیریاندازه . 48 مورد  وهیشبا
 یرویپبدهیها  ویها دفتری دارای مبلغ هیتستتتو ای افتیباز یبرا گزارشتتتگری، دوره پایان در یانتظار واحد تیار

  .کندیم

 .شوند تنزیل نباید انتقالی، مالیات بدهیهای و ی مالیات انتقالیداراییها . 54

 مبلغاحد تیاری باید انتقالی باید بازنگری شتتتود. و مالیات دارایی دفتری مبلغ گزارشتتتگری، دوره هر پایان در  . 57
از  استتتتفادهرای ب کافیستتتود مشتتت ول مالیات  وجوددهد که  کاهش یزانیم بهانتقالی را  مالیات دارایی دفتری

شدن محت لدیگر  ،یانتقال مالیات دارایییا بخشی از آن  ت ام یایمزا ش چنین. با صورتی یدبای، کاه شت  در  برگ
 .باشد محت ل ،یکافبه میزان مش ول مالیات  سودوجود داده شود که 

به  د،نشو منعكسزیان  و سوددر صورت  و شناسایییا هزینه  درآمدانتقالی باید به عنوان مالیات  جاری و  الیاتم . 59
 :شودناشی میموارد زیر  ازکه  یمالیاتاستثنای 

 بر درآمد اتیمال -35 ش اره استاندارد حسابداری



 

 173از  160صفحه 

 

   
  

 
ته
س
رج
ت ب

کا
ن

ت
یان
 د
ید
حم
م 
ما
هت
ه ا
ن ب
را
 ای
ی
دار
ساب

 ح
ی
ها
رد
دا
تان
س
ی ا

ی
پ

 

 انیزو سود  اقلام ایرسدر  ،زیان و سود صورت  خارج از  ،دیگر ایکه در ه ان دوره یا دوره رویدادی یا معامله .الف
 شود(؛ یا همراجع 67 تا 62 هایبند بهشناسایی شده است ) مالكانه حقوقبطور مستقیم در یا  جامع

 (.شود مراجعه 70تا  68 هایبند به)تیاری  ترکیت .ب

سایی زیان و سودصورت  از خارج دیبا صورتی درانتقالی  اتیمال و جاری مالیات . 62 مربوط به اقلامی  که شود شنا
 جاری مالیات نابراین،ب. است شده شناسایی زیان و سودصورت  از خارج گر،ید یادوره یا دوره ه اندر  کهباشد 

 :دیگر ایدوره یا دوره ه ان در که یاقلامبه  مربوط انتقالی اتیمالو 

 بند بهشود ) ییشناسا جامع انیاقلام سود و ز ریسا رد دیبا ،است شدهجامع شناسایی  و زیان سایر اقلام سود در .الف
 شود(. مراجعه 63

سا میمستق بطور .ب شنا ست شده ییدر حقوق مالكانه   بند به) شود ییساشنا مالكانه حقوق در میمستق بطور دیبا، ا
 (.شود مراجعه 64

 :که کند رتهات یدر صورت تنهاو بدهیهای مالیات جاری را  یجار اتیمال یداراییها دیبا تیاری واحد . 71

 و باشد؛ داشته شدهشناسایی مبالغ تهاتر یبراقانونی  حق .الف

 .باشد داشتهرا  بدهیو  ییدارا ه زمانتسویه  و افتیباز ای ،مبنای خالص بر تسویه قصد .ب

 که: کند تهاترا انتقالی ر مالیات بدهیهای و ی مالیات انتقالیداراییها دیبا یدر صورت تنهاتیاری  واحد . 74

 وجاری داشته باشد؛  مالیات دهیهایب باجاری  مالیات داراییهای تهاتر یبراقانونی  حق .الف

 مرجعیك توستتتي  شتتتدهوضتتتع درآمدمربوط به مالیات بر  ،انتقالی مالیات بدهیهای و یانتقال اتیمال یداراییها .ب
 هر یك از موارد زیر باشد: یبرا ،مالیاتی

 یا مالیات؛ مش ول تیاری واحد ه ان .1

 مبالغ رودمی ظارانت که آتی هایدوره یك از هر در دارندمشتتت ول مالیات که قصتتتد  متفاوتتیاری  هایواحد .2
و  ی مالیات جاریدهیهابتستتویه شتتود،  ایبازیافت  یانتقال مالیات داراییهای ای مالیات انتقالیی بدهیها بااه یت

دهیها را ه زمان انیام داراییها و تستتتویه ب افتیبازیا  ،خالص تستتتویه کنند یمبنا بر رامالیات جاری  یهاییدارا
 دهند.

 دردوره ود یا زیان بخشتتی از ستت عنوانباید به  ،زیان فعالیتهای عادی ای( مالیات مربوط به ستتود درآمدهزینه ) . 76
 .شود ارائه زیان وسود  صورت

 .دباید جداگانه افشا شو ،(درآمد مالیات)مالیات  هزینه ع ده اجزای . 78

 شامل موارد زیر باشد: تواندیم( مالیاتدرآمد ) مالیات هزینه اجزای . 79

 جاری(؛ مالیاتدرآمد جاری ) مالیات هزینه .الف

 قبل؛ هایدوره جاری مالیات بابت دورهطی  شدهشناسایی تعدیل هرگونه .ب

 ؛یبرگشت تفاوتهای موقت وانتقالی( مربوط به اییاد  مالیاتدرآمد انتقالی ) مالیات هزینه مبلغ .پ
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 ا وضع مالیاتهای جدید؛ی مالیات نرخهای در غییرمربوط به ت (درآمد مالیات انتقالی)مالیات انتقالی  هزینه مبلغ .ت

 قبل دوره نشدهشناسایی یموقت هایاوتتف یا مالیاتی اعتبار ،نشده قبلیمالیاتی شناسایی ناشی از زیان یایمزا مبلغ .ث
 شود؛یجاری استفاده م مالیاتهزینه کاهش  برای که

نشده دوره قبل نشده قبلی، اعتبار مالیاتی یا تفاوتهای موقتی شناساییشناساییمبلغ مزایای ناشی از زیان مالیاتی  .ج
 شود؛که برای کاهش هزینه مالیات انتقالی استفاده می

 ؛ و57ند دارایی مالیات انتقالی طبق ب ییا برگشت کاهش قبل کاهش از ناشی انتقالی مالیات هزینه .چ

 طبقکه  اشتتتباهات و حستتابداری هایرویه در تغییر آن دستتته از مربوط به( درآمد مالیات) مالیات هزینه مبلغ .ح
سود صورت  درتوان آنها را با تسری به گذشته به حساب منظور کرد، به دلیل اینكه ن ی ،34استاندارد حسابداری 

 .شوندمنظور میزیان  و

 :شود افشا جداگانه باید نیز زیر موارد . 80

)به  انده منظور شتتدهمالكان حقوقدر  میمستتتق بطور که یاقلام به مربوط انتقالیمالیات   و جاری مالیات می وع .الف
 ؛مراجعه شود(  64 بند

و استاندارد حسابداری  63جامع )به بند  و زیان سود اقلام سایر یك از اجزایمربوط به هر  درآمد بر مالیات مبلغ .ب
 شود(. مراجعه (1397 نظرشده)تیدید 1

 :رزی شكل دو هر یا یك هب( و سود حسابداری مالیات درآمد) مالیات هزینه بین ارتباط توضیح .پ

صلو ح مالیات( مالیات درآمد)مالیات  هزینه بین عددی قیتطب صورت .1 سابداری سود ضرب ا ( های)نرخ در ح
 قابل اع ال؛ یا مالیات( های)نرخمحاسبه افشای مبنای  زین و اع ال، قابل مالیات

شای  و نیزو نرخ مالیات قابل اع ال،  مالیات مؤثر نرخ میانگین بینعددی  قیتطب صورت .2 سبه بنای ماف نرخ محا
 مالیات قابل اع ال؛ 

 حسابداری قبل؛ قابل اع ال در مقایسه با دوره مالیات( های)نرخ در تغییر توضیح .ت

 اعتبارهایو  نشدهستفادها یاتیمالزیانهای  مالیات،کاهنده  یموقت تفاوتهای( وجود درصورت انق ا، تاریخ)و  مبلغ .ث
 ؛نشده استیی انتقالی شناسا اتیبرای آنها دارایی مال ،مالی وضعیت صورت در که نشدهاستفاده مالیاتی

ی تیاری وابسته واحدها شعت و فرعی،تیاری  هایواحدگذاری در مربوط به سرمایه یموقت تفاوتهای مبلغ ج ع .ج
 ؛شود( مراجعه 38 )به بند نشده است شناسایی انتقالی اتیمال یبدهیها آنها برای کهها، مشارکتمنافع در  و

باط با در .چ فاوت موقت ارت باط با هر نوع  ،یهر نوع ت یاتی استتتتفاده زیانو در ارت یاتی اعتبارهایو  نشتتتدهمال  مال
 :نشدهاستفاده

سایی مالیات بدهیهای و ی مالیات انتقالیداراییها مبلغ .1 شنا ضعیت  شدهانتقالی  صورت و  دورهالی برای هر مدر 
 شده؛ارائه

 ،مبلغزیان، در صورتی که این  وسود صورت در  شدهشناسایی انتقالی هزینه مالیات انتقالی یا مالیات درآمد مبلغ .2
 باشد؛قابل تشخیص ن ،مالی وضعیت صورت در شدهشناسایی مبالغ در تغییر از
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 مربوط به: مالیات هزینه شده،متوقف ع لیات ارتباط با در .ح

 و توقف؛ زیان یا سود .1

یك از  هربرای  متناظره راه با مبالغ  دوره،طی شتتده یا زیان حاصتتل از فعالیتهای عادی ع لیات متوقف ستتود .2
 قبلی ارائه شده. هایدوره

پیشنهاد  ،ی برای انتشارصورتهای مال دییتأاز  شیپبه سهامداران واحد تیاری که  ی یتقسسود  یمالیات آثار مبلغ .خ
 .استصورتهای مالی شناسایی نشده  در یبه عنوان بده اما ،یا اعلام شده است

مالیات انتقالی  یدارایتغییر در مبلغ  استتت، موجت کنندهلیتحصتتدر آن واحد واحد تیاری  که تیاری ترکیت اگر .د
 مبلغ آن تغییر؛ و ،(شود مراجعه 69 بند)به  شود تحصیل از پیششده شناسایی

 خیتارز پس ا اما دنشده باشدر ترکیت تیاری در تاریخ تحصیل شناسایی  شدهلیتحص انتقالی مالیات یایمزا اگر .ذ
 یایمزاشناسایی  موجتدر شرایطی که  تغییر ایرویداد  وصیفت(، شود مراجعه 70 بند)به  شود شناساییتحصیل 
 .شده استانتقالی  مالیات

 :که کند افشا ایدبدر صورتی آن را  شناختانتقالی و ماهیت شواهد پشتیبان  مالیات دارایی مبلغ تیاری واحد . 81

ستفاده از  .الف ش ول مالیات آتی  سودهایمازاد به  ،انتقالی مالیات داراییا شیهای سود برم ش از نا  تفاوتهای تبرگ
 و باشد؛ داشته یبستگ ،مش ول مالیات موجود یموقت

استتت، متح ل  مربوطآن  که دارایی مالیات انتقالی به مقرراتیدر حوزه  ،دوره قبل یا جاری دوره در تیاری واحد .ب
 زیان شده باشد.

 هایسود پرداخت از اشین درآمد بر مالیاتبالقوه آثار واحد تیاری باید ماهیت  ،52 بند در شدهتوصیفشرایي  در . 82
در را که  درآمدالیات بر مبالقوه  آثاراین، واحد تیاری باید مبالغ  برافزون . را افشتتا کند ستتهامداران بهی  یتقستت
 .کند افشا را در ع ل قابل تعیین نیست کهبالقوه مالیات بر درآمدی  وجود آثارو  استتعیین  قابلع ل 

 شتتروع و بعد از آن 1/1/1399 آنها از تاریخ مالی دوره که مالی صتتورتهای مورد کلیه در استتتاندارد این الزامات . 91
 .الاجراستشود، لازممی

ستاندارد بین این الزامات با اجرای . 92 ستاندارد، مفاد ا سابداری ال للیا نیز  (2017)ویرایش آمد مالیات بر در 12 ح

 .شودمی رعایت
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 36 شماره حسابداری استاندارد

 ابزارهای مالی؛ ارائه

صول ارائه ابزار هدف .1 ستاندارد، تعیین ا های مالی به عنوان بدهی یا حقوق مالكانه و تهاتر داراییهای مالی و این ا
ستاندارد  ست. این ا شر به داراییهای مالی، بدهیهای  مالی هایابزار بندیطبقه برایبدهیهای مالی ا از دیدگاه نا

سسود درآمد مالی و هزینه مالی؛بندی های مالكانه؛ طبقهمالی و ابزار شرایي ؛مربوط یسودها و انهایز ،ی یتق  و 
 .دارد کاربردداراییهای مالی و بدهیهای مالی تهاتر یا عدم تهاتر 

 :شود گرفته بكار ریز موارد جز به یمال یابزارها انواع یبرا ،یتیار یواحدها ت ام توسي دیبا استاندارد نیا .3

آنها طبق  یخاص که حستتابدار یمشتتارکتها ایوابستتته واحدهای تیاری  ،یفرع یتیار یدر واحدها منافع  .الف

صورتهای مالی تلفیقی و حسابداری سرمایه گذاری در واحدهای تجاری  18 حسابداریاستاندارد 

 23 یاستاندارد حسابدار ای سرمایه گذاری در واحدهای تجاری وابسته 20 یستاندارد حسابدارا ،فرعی

 . ردیگیانیام م خاص یمشارکتها حسابداری

 یبازنشستگ یایمزا 33 یکه استاندارد حسابدار کارکنان، مزایای طرحهای در کارفرمایان تعهدات و حقوق  .  ب

 آنها کاربرد دارد. یبرا کارکنان

 . فعالیتهای بیمه عمومی 28حسابداری طبق تعریف استاندارد گر صادرشده توسي بی هبی ه  هایقرارداد  .پ  

 قرار 28حستتابداری  استتتاندارد کاربرد دامنه دراختیاری،  مشتتارکت دارا بودن ویژگی دلیل به که مالی هایابزار  ت  .
 این 44بتا ر 33برو  34تا  10های گیری بنداز بكاربور، ، در ارتباط با ویژگیهای مزها. ناشتتر این ابزارگیرندمی

ستاندارد ست.  معاف، کندیم زیمت ا گریكدی از را مالكانه هایابزار و های مالیبدهیکه  ا ها این ابزار ،وجود نیا باا
ستاندارد می سایر الزامات این ا ش ول  شند. م ستاندارد  ،به علاوهبا شتقه  هایابزاربرای این ا  این در شدهتعبیهم

 .کاربرد دارد ،هاابزار

مالی  ابزار ای نقد قیرط ازخالص  صورت بهمالی که یا فروش اقلام غیر خریدهای داداستاندارد باید برای قرار این .4
 اند،بودهها ابزار مالی داداین قرار ییگو شود، گرفته بكار است تسویه قابل مالی هایابزار مبادله قیطر ازیا  گر،ید
 استتتتفادهخرید، فروش یا  الزامات طبق مالی،غیر اقلام تحویل یا دریافتمنظور  بههایی که دادقرار یاستتتتثنا به

 . شودیم ینگهدار ه چنانشده است و  منعقد تیاری، واحد انتظار مورد

 با معانی مشخص بكار رفته است: ریز اصطلاحات ،در این استاندارد .7

 ابزار یا مالی بدهی دیگر، تیاری واحد برای و مالی دارایی تیاری، واحد یك برای که استتتت قراردادی مالی ابزار

 .کندمی اییاد مالكانه

 :باشد زیر موارد از یكی که است دارایی هر مالی دارایی

 نقد؛ .الف

 دیگر؛ تیاری واحد مالكانه ابزار  .  ب
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 :یبرا دادیقرار حق  .پ   

 یا ؛دیگر تیاری احدودریافت نقد یا دارایی مالی دیگر از  .1

ه برای واحد تیاری بالقو بطورشتتترایطی که  درداراییهای مالی یا بدهیهای مالی با واحد تیاری دیگر،  بادلهم .2
 یا ؛مطلوب است

 و: شد خواهد تسویه یا است تسویه قابل ،تیاری واحد خودهای مالكانه که از طریق ابزار دادیقرار .ت   

خود مالكانه  هایابزاری از متغیر تعداد دریافت بهنستتبت  در ازای آن، ریای استتت که واحد تیامشتتتقهغیر ابزار .1
 یا متعهد شود؛است یا م كن است متعهد  تیاری واحد

 هایابزاراز  مالی دیگر با تعداد ثابتی یا دارایی نقد مبلغ ثابتی مبادله غیر از روشتتیای استتت که به مشتتتقه ابزار .2
سویهقابل  ،تیاری واحدخود مالكانه  ست  ت سویه یاا شد ت واحد خود های مالكانه ابزار ،این منظور رایب. خواهد 
 بندیطبقه مالكانه ابزار عنوان به 13 و 12 هایبند طبق کهبه ناشتتر فروشمالی قابل  هایابزار، شتتامل تیاری

سهم مت ،تنها در زمان انحلالواحد تیاری را  که هاییابزار، شودمی سبی از خالص داراییهای خود به به انتقال  نا
 هاییارشتتود، یا ابزبندی میهمالكانه طبق هایابزار عنوان به 15و  14 هایبند طبق و کندمیمتعهد طرف دیگر، 

 .باشد، ن یاستتیاری  واحدخود های مالكانه ابزارآتی  تحویل یا دریافت برای هاییدادقرار که

 :باشد زیر موارد از یكی کهاست بدهی  هر مالی بدهی

 :یبرا دادیقرار تعهد .الف

 یا ؛دیگر تیاری واحد به دیگر مالی دارایی یا نقدتحویل  .1

 تیاری واحد برای هبالقو طورکه ب شتتترایطی درداراییهای مالی یا بدهیهای مالی با واحد تیاری دیگر،  مبادله .2
 یا ؛است نامطلوب

 و: شد خواهد تسویه ای است تسویه قابلتیاری  واحد خودهای مالكانه که از طریق ابزار دادیقرار  .ب

خود مالكانه  هایابزاراز غیری تعداد مت تحویل به ، نستتبتآن ازای درواحد تیاری استتت که  ایمشتتتقهغیر ابزار .1
 یا شود؛ متعهدم كن است یا  است متعهد ،تیاری واحد

 هایابزاراز یا دارایی مالی دیگر با تعداد ثابتی  نقدمبلغ ثابتی مبادله  غیر از روشتتیای استتت که به مشتتتقه ابزار .2
، اختیارهای معامله هابرای این منظور، حق تقدم. شدخواهد  تسویه یااست  تسویهقابل  ،واحد تیاریخود  مالكانه
 واحد هر از ثابتی مبلغ ازای درخرید جهت تحصیل تعداد ثابتی از ابزارهای مالكانه خود واحد تیاری  هاییا امتیاز

 از طبقه ه ان فعلی مالكان ت ام با متناستتت تیاری واحد که شتتودیم محستتوب مالكانه ابزار صتتورتی در پول،
 کند. ه چنین برای اعطاخرید را  امتیازهاییا  ی معاملهاختیارها تقدمها، حق خود، مشتتتتقهغیر مالكانه هایبزارا

 و 12 هایبند طبق کهبه ناشر  فروشمالی قابل  هایابزار ، شاملتیاری واحدخود های مالكانه ابزار ،منظور این
سهم  ،انحلالدر زمان  تنهاواحد تیاری را  که هاییابزار شود،می بندیطبقه مالكانه ابزار عنوان به 13 به انتقال 

 یهاابزار عنوان به 15و  14 هایبند طبق و کندمی متعهدمتناستتتبی از خالص داراییهای خود به طرف دیگر، 
 واحد خودهای مالكانه ابزار یآت تحویل یا دریافت برای هاییدادقرار که هاییارشتتود، یا ابزبندی میمالكانه طبقه

  .باشدن ی ،استتیاری 
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و  12های بندمندرج در شتترایي  و ت ام ویژگیها کند،می احراز را مالی بدهی تعریف که ابزاری اگرعنوان یك استتتثنا،  به
 .شودمی بندیطبقه مالكانه ابزار عنوان به د،ین ارا احراز  15و  14 یا 13

تیاری پس از کستتتر ت ام  احدوباقی انده در داراییهای  منافع دهندهنشتتتاناستتتت که  دادیقرار مالکانه ابزار 

 .باشدیمبدهیهای آن 

 فعالان نیب متعارف یامعامله در یبده كی انتقال ای ییدارا كی فروش یبرااست که  ی تیق منصفانه ارزش 

 .بود خواهد پرداخت قابل ای افتیدر قابل یریگاندازه خیتار در بازار،

 یا نقدازای  ردفروش به ناشتتر را  حق به دارنده آن، که استتتمالی  ابزار ناشوور به فروشمالی قابل  ابزار 

ا بازنشتتستتتگی دارنده آن ی فوتنامط ئن یا  یآت هایرویداد وقوع با خود، یخودیا به  دهدمی دیگر، مالی دارایی
 .شودیم بازگرداندهابزار، به ناشر 

 بدهی اریفی و تعدادفق قراراساس ماهیت توا بر را آنابزار مالی باید ابزار یا اجزای  ناشرشناخت اولیه، زمان  در .10
 .کند بندیطبقه نهمالكا ابزار یا مالی دارایی مالی، بدهی عنوان به مالكانه، ابزار و مالی دارایی مالی،

بزار در ازای نقد یا دارایی مالی دیگر، در اآن  بازخریددادی ناشتتر برای به ناشتتر، تعهد قرار ابزار مالی قابل فروش .12
ستثنا بر تعریف بدهی مالی، ابزاری که دربرگیر حقصورت اع ال  ست. به عنوان یك ا نده چنین تعهدی فروش ا

 شود:بندی میباشد، در صورت دارا بودن ت ام ویژگیهای زیر، به عنوان ابزار مالكانه طبقه

سبی از خالص داراییهای واحد تیاری، ادر زمان انحلال، برای دارند الف. سهم متنا سبت به  ییاد حق کند. خالص ه، ن
شتتود که پس از کستتر ت ام ادعاها نستتبت به آن داراییها، باقی داراییهای واحد تیاری، به داراییهایی اطلاق می

 شود:یمماند. سهم متناست به صورت زیر تعیین می

 های با مبالغ مساوی؛ وزمان انحلال به واحدتقسیم خالص داراییهای واحد تیاری در  .1

  الی.شده توسي دارنده ابزار مهای نگهداریضرب مبلغ به دست آمده در تعداد واحد .2

سایر طبقات ابزارای از ابزارآن ابزار، در طبقه ب. شد که در مقایسه با  ست.  نیترنییپاها، در ها قرار گرفته با اولویت ا
 ی چنین ویژگی داشته باشد، باید:برای اینكه ابزار مال

 و ؛باشد نداشته تیاولو تیاری، واحد داراییهای به نسبتها ادعا سایربا  سهیمقا درانحلال،  در زمان .1

اولویت استتت، نیازی  نیترنییپاها در ایر طبقات ابزارها که در مقایستته با ستتای از ابزاربرای قرار گرفتن در طبقه .2
  دیگری تبدیل شود. ابزارنباشد که به 

سایر طبقات ابزارت ام ابزار پ  . سه با  ست، ها در پایینهای مالی موجود در طبقه ابزارهایی که در مقای ترین اولویت ا
فرمول یا سایر روشهای  ویژگیهای یكسانی داشته باشند. برای مثال، ت ام آنها باید قابل فروش به ناشر باشند و

 های آن طبقه یكسان باشد.محاسبه قی ت بازخرید، برای ت ام ابزارمورد استفاده برای 

دادی ناشتتتر به بازخرید آن ابزار در ازای نقد یا دارایی مالی دیگر، ابزار مزبور دربردارنده هیچ به غیر از تعهد قرار ت  .
یا  دادی برای تحویلتعهد قرار یا برای مبادله داراییهای مالی  یا دارایی مالی دیگر به واحد تیاری دیگر،  قد  ن

شد و آن  ست، نبا شرایطی که بطور بالقوه برای واحد تیاری نامطلوب ا بدهیهای مالی با واحد تیاری دیگر، در 
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شیوه تعینابزار، قرار شد که به  س ت )ب( تعریف بدهی مالی، از طریق دادی نبا های مالكانه خود ابزارشده در ق
 واحد تیاری قابل تسویه باشد یا در آینده تسویه گردد.

مبتنی بر ستتود یا زیان  می وع جریانهای نقدی مورد انتظار قابل انتستتاب به آن ابزار در طول ع ر ابزار، استتاستتاً ث  .
سایی شنا ساییدوره، تغییر در خالص داراییهای  شنا ساییششده یا تغییر در ارزش منصفانه  شنا شده خالص ده و  ن

 داراییهای واحد تیاری در طول ع ر آن ابزار باشد )به استثنای هرگونه آثار آن ابزار(.

 ،)برای مثال، ناشر یا دارنده دهدیم ارینحوه تسویه اخت مورد درطرف قرارداد  كیبه  ،ابزار مالی مشتقه ی کهزمان .28
 یا مالی دارایی ابزار آن، با نقد انیام دهند( ستهام مبادله اینقد  قیاز طر خالصصتورت  بهرا  هیتستو دارند اریاخت

 یتلق مالكانه بزار،که آن ا به این شتتود منیر تستتویه یهانهیگزشتتود، مگر اینكه ت ام مالی محستتوب می بدهی
 .گردد

شر .30 شتقهغیر مالی ابزاریك  نا شرایي ابزار مالی را  ،م ارزیابی  ،مالكانهحقوق بدهی و  دو جز  هراز نظر وجود باید 
یدکند. این اجزا  ند  با مال بطور، 10طبق ب به عنوان بدهیهای مالی، داراییهای  نه  گا یا ابزارجدا كانه ی  مال های 

 د.نبندی شوطبقه

سهام خزانه(ابزار نیا کند، دیبازخرهای مالكانه خود را صورتی که واحد تیاری ابزار در .35  مالكانهباید از حقوق  ها )
 درسود یا زیانی  ، نباید هیچتیاری حدواخود های مالكانه انتشار یا ابطال ابزار فروش، خرید، در زمانکسر شود. 

ساییزیان  وسود صورت  ست  شنا سهام خزانه م كن ا  یقیتلف وهگر یاع ا ریسا ای یتیار واحد توسيشود. 
شتتناستتایی  مالكانهوق در بخش حق میمستتتق طوربباید  یتپرداختی یا دریاف یازاشتتود. مابه یو نگهدار یداریخر

 گردد.

 محسوب مالی بدهی کهمالی یا جزئی  ابزارمربوط به یك ها و زیانهای ، سودتقسی یسود  ، یمال نهیهز ایدرآمد  .37
شود. توزیع  وسود صورت در  ،هزینه یا درآمد عنوان به باید شود،می سایی  شنا ابزار  گاندارند نیب نابعمزیان 

 بهباید  ،مالكانهوق حق تمعاملا مربوط به. مخارج در حقوق مالكانه شتتناستتایی گرددمستتتقیم  بطورباید  ،مالكانه
  منظور شود. مالكانهکاهنده حقوق  عنوان

 گرددارائه  یمال تیصورت وضع درمبلغ خالص  به صورتو شود تهاتر  باید مالی تنها زمانی یبدهمالی و  ییدارا .44
 که واحد تیاری:

 و شده داشته باشد؛در حال حاضر، حق قانونی برای تهاتر مبالغ شناسایی الف.

 سویه ن اید.تقصد داشته باشد یا به صورت خالص تسویه کند یا ه زمان با نقد کردن دارایی، بدهی را   ب .

یافته و بدهی اری نباید دارایی انتقالیباشتتد، واحد تدر رابطه با انتقال دارایی مالی که واجد شتترایي قطع شتتناخت ن ی
 مربوط به آن را تهاتر کند. 

قطع شناخت دارایی  با خالص،به صورت  مبلغ ارائه و شدهشناسایی مالی بدهی وشده دارایی مالی شناسایی تهاتر .46
، نه تنها ابزار مالیشود، اما قطع شناخت . تهاتر موجت شناسایی سود یا زیان ن یداردمالی یا بدهی مالی تفاوت 

 زیان یا سود ییشناسا به است م كنبلكه  ،شودمالی می توضعی صورتاز  قبلی شدهشناسایی قلمموجت حذف 
 .گرددمنیر  زین
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  این استاندارد باید با تسری به گذشته بكار گرفته شود. .53

 شتتروع و بعد از آن 1/1/1398 آنها از تاریخ مالی دوره که مالی صتتورتهای مورد کلیه استتتاندارد در این الزامات . 54
 .الاجراستشود، لازممی

ستاندارد بین این الزامات با اجرای . 55 ستاندارد، مفاد ا سابداری  ال للیا (  2017)ویرایش   ابزارهای مالی: ارائه 32ح
 .شودمی رعایت نیز

 

 رهنمود بکارگیری

سطه انیام مبادلات می .3رب ست، زیرا وا شد و در نتییه، مبنای اندازهواحد پول )نقد( دارایی مالی ا شناخت با گیری و 
رایی مالی است، زیرا ت ام معاملات در صورتهای مالی است. سپرده نقدی نزد بانكها یا مؤسسات مالی مشابه، دا

گذار برای دریافت نقد از آن مؤستتتستتته یا صتتتدور چك یا ابزار مشتتتابه در وجه ستتتپردهدادی بیانگر حق قرار
  اعتباردهندگان برای پرداخت بدهی مالی است.

دادی برای دریافت نقد در آینده است و بدهیهای مالی دهنده، حق قرارمثالهای رایج از داراییهای مالی که نشان  .4رب
 باشد، عبارت است از:رای تحویل نقد در آینده میدادی بمتقابل که بیانگر تعهد قرار

 های تیاری؛و پرداختنی هادریافتنی الف .

 اسناد دریافتنی و پرداختنی؛ ب  .

 وامهای دریافتنی و پرداختنی؛ و پ  .

 شده.اوراق بدهی منتشرشده و خریداری ت   .

قد، با تعهد متقابل طرف دیگر ت )یا تعهدادی یك طرف برای دریافدر هر یك از این موارد، حق قرار د به پرداخت( ن
  برای پرداخت )یا حق دریافت(، مطابقت دارد.

صادی قابل دریافت یا قابل واگذاری آن، .5رب ست که منافع اقت الی به غیر یك دارایی م نوع دیگر ابزار مالی، ابزاری ا
شد. برای مثال،از نقد می سناد پرداخ با سویه با اوراق خزا سبت انه دولتی، برای دارنده، حق قرارتنی قابل ت دادی ن

کند. این اوراق، دارایی مالی دادی برای تحویل اوراق، و نه نقد، اییاد میبه دریافت اوراق و برای ناشر، تعهد قرار
سناد برای  دهنده تعهدات دولت منتشرکننده برای پرداخت نقدشود زیرا نشانمحسوب می است. در نتییه، این ا

 دارایی مالی و برای ناشر، بدهی مالی است. دارنده،

هد قرارحق قرار .6رب یا تع له ابزاردادی  باد یا م فت، تحویل  یا مالی استتتت. دادی برای در یك ابزار  مالی، خود  های 
دادی، در صتتتورتی که در نهایت منیر به دریافت یا پرداخت نقد یا دادی یا تعهدات قرارای از حقوق قرارزنییره

 کند.انتشار ابزار مالكانه شود، تعریف ابزار مالی را احراز می تحصیل یا

های مالی مشتقه های مالكانه( و ابزارها و ابزارها، پرداختنیهای اولیه )مانند دریافتنیهای مالی، شامل ابزارابزار  .24رب
باشد. های آتی و پی انهای آتی، سواپ نرخ سود تسهیلات و سواپ ارز( میدادمعامله مالی، قرار های)مانند اختیار

 گیرند.کنند و در نتییه، در دامنه کاربرد این استاندارد قرار میهای مالی مشتقه تعریف ابزار مالی را احراز میابزار
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 37 شماره حسابداری استاندارد

 فشاابزارهای مالی؛ ا

کنندگان استتتفاده تا استتت یمال یصتتورتها در ی اطلاعاتیابه افشتت یتیار یاستتتاندارد، الزام واحدها نیا هدف .1
 :کنند یابیارز را ریز موارد بتوانند

 و ؛یتیار واحد مالی تیوضع یبرا یمال یابزارها تیاه  .الف

 در یگزارشتتگر دوره انیدوره و در پا یط یتیارکه واحد  ی،مال یابزارها از یناشتت یستتكهایر زانیو م تیماه .ب
 . یتیار واحد توسي سكهایر نیا تیریمد نحوه ومعرض آنها قرار دارد 

 شامل شده،ییشناسا یمال یابزارها. دارد کاربرد نشدهییشناسا و شدهییشناسا یمال یابزارها یبرا استاندارد نیا .3
ها و وامهای دریافتنی یا پرداختنی ها، پرداختنیگذاریها، دریافتنیمانند ستتترمایه یمال یهایبده و یمال یهاییدارا

 یمال یابزارها یبرخ شامل نشده،ییشناسا یمال یابزارها .است شدهاست که در صورت وضعیت مالی منعكس 
ست ست اگرچه که ا شده ا ضعیت مالی منعكس ن صورت و ستاندارد قرار م نیدامنه کاربرد ااما در  ،در   رندیگیا

 تعهدات وام(. ی)مانند برخ

ستاندارد،  نیا .4 صورت خالص از طر که یرمالیغ اقلامفروش  ای دیخر یقراردادها مورد درا ابزار مالی  اینقد  قیبه 
 .دارد کاربردهای مالی قابل تسویه است، مبادله ابزار قییا از طر گر،ید

 یبرا یمال یابزارها تیاه  بتوانند یمالی صتتورتها کنندگانهاستتتفاد که کند افشتتا یاطلاعات دیبا یتیار واحد .5
 .کنند یابیارز را یتیار واحد یمال تیوضع

 :شود افشا یحیتوض یادداشتهاصورت وضعیت مالی یا در ی در دیبا ر،یز طبقاتاز  كیهر  یدفتر مبالغ .6

 ها؛یگذارهیسرما .الف

 ها؛یافتنیدرو  وامها .ب

 و ؛یمال یهاییداراسایر  .پ

  یمال یهایبده .ت

 :کند افشا را ریز موارد دیبا یتیار واحد .13

 و  ؛در رهن قرار گرفته است یاحت ال یهایبده ای هایبده قهیکه به عنوان وث یمال یهاییدارا یدفتر مبلغ .الف

 .یگذارقهیمربوط به وث يیشرا و مفاد .ب

 را افشا کند: رموارد زی ،دوره گزارشگری انشده در پایی شناساییپرداختنی وامهامورد  در دتیاری بای واحد .15

 دوره؛ یمزبور ط یپرداختن یوامها دیبازخر يیشراسود و ه چنین،  و اصل نكولهرگونه  اتیجزئ .الف

 و ؛یگزارشگر دوره انیپا در شدهنكول یپرداختن یوامها یدفتر مبلغ .ب

شار،  یبرا یمالی صورتها دییتأ از شیپ نكهیا .پ ست  شده رفع نكولانت شرا ایا مذاکره ی پرداختن یهاوام يیدرباره 
 گرفته است. صورتمیدد 
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 :ستین یالزام ریز موارد در منصفانه ارزش یافشا .18

ند یمال یابزارها یمبلغ دفتر کهی زمان .الف  از یمعقول تیتقر مدت،کوتاه یتیار یاهیپرداختن و هایافتنیدر مان
 باشد؛ آنها منصفانه ارزش

فعال  یدر بازار كستتانیدهی دارایی یا ب یبرا شتتدهاعلام  تیق یدارا که یامالكانه یابزارها در یگذارهیستترما .ب
مكان تعیین ارزش منصفانه آنها دلیل عدم امالكانه که به  یابزارها گونهنیا به وابسته مشتقه یابزارها ای ستندین
 ای ؛اندگیری شدهای قابل اتكا، به بهای ت ام شده اندازهگونهبه

ویژگی  آننه منصتتفا ارزش امكان تعیین نكهیا بر مشتتروطاستتت،  یاریاختمشتتارکت  یژگیو یدارا که یقرارداد .پ
 .نباشد وجود نداشته ،اتكا قابل یاگونهبه

 یسكهایر زانیو م تیماه یابیارز در یمال یکنندگان صورتهاافشا کند که به استفاده یاطلاعات دیبا یتیار واحد .20
 .دین ا ک ك رد،یگیم قرار آنها معرض در یدوره گزارشگر انیپا درکه واحد تیاری  یمال یابزارها از یناش

 فشا کند:را ا ریموارد ز ،یمال یاز ابزارها یناش یسكهایر انواع از كی هر یبرا دیبا یتیار واحد .23

 آنها؛ یادیا نحوه و سكهایر از یریپذتیآس .الف

 و سك؛یر یریگاندازه یبرا استفاده مورد یروشها و سكیر تیریمد یندهایفرا و هاهیرو اهداف، .ب

 .قبل دوره به نسبت)ب(  ای)الف(  یقس تها در رییتغ هرگونه .پ

 :کند فشاا را ریز موارد ،یمال یابزارها از یناش هایسكیراز انواع  كی هر یبرا دیبا یتیار واحد .24

 نی. ایدوره گزارشگر ناینظر در پا مورد سكیر از یواحد تیار یریپذتیآسدرباره  یک ّ اطلاعات از یاخلاصه .الف
مندرج در  فی)طبق تعر یواحد تیار یاصتل رانیمد یبرا شتدهیهته یستازمانبر اطلاعات درون یمبتن دیافشتا با

سابدار ستاندارد ح شا 12 یا شخاص اطلاعات یاف سته ا  واحدمل عا ریمد ای رهیدمئتیه مثال یبرا ،(واب

 . باشد ی،تیار

 .باشد نشده ارائه)الف(  قس تکه طبق  یزانی، به م32تا  26 یطبق بندها یالزام یافشاها .ب

 ، مشخص نباشد.)الف( و )ب( بالا یقس تهاطبق  شدههارائ یکه بر اساس افشاها یدر صورت سك،یر ت رکز .پ

 :کند افشا یمال یابزارها طبقات یمبنا بر را ریز موارد دیبا یتیار واحد .26

 یگزارشگر دوره انیاپ در یاعتبار سكیر از یتیار واحد یریپذتیآس زانیم حداکثر، شكل نیبه بهتر که یمبلغ .الف
مثال  یبراهد )دنشتتان  اعتبار، شیافزا یروشتتها ریستتا ای شتتدهینگهدار قهوثی هرگونه گرفتن نظر در بدونرا 

ستاندارد حسابدار تهاتر يیشرا واجد که یسازخالص یهاتوافق شندین  36 یطبق ا شا این .(با  هایابزار برای اف
الزامی  ،دهدا نشان میر یاعتبار سكیر از یریپذتیآسمیزان  حداکثر شكل بهترین به آنها دفتری مبلغ که مالی

 نیست.

سایر  نیشده به عنوان ت  از وثیقه نگهداری شرحی .ب  بیان مثال،)برای  آنها مالی اثر و اعتبار شیافزا یروشهاو 
سطه  یاعتبار سكیکاهش ر میزان عددی شها ریساو  وثیقهبه وا  به که مبلغیارتباط با  در( اعتبار شیافزا یرو
سمیزان  حداکثر شكل، بهترین شان را اعتباری سكیر از یریپذتیآ س تطبق  نكهیاز ا نظرصرف) دهدمی ن  ق
 افشا شده باشد(. ،ابزار مالی یمبلغ دفتر قیطر از یا بالا )الف(
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ارزش  و نه کاهش آنها گذشتتته استتت دیستتررستت خیکه نه از تار یمال یهاییدارا یاعتبار تیفیک درباره اطلاعات .پ
 .اندافتهی

 :کند افشا یمال یهاییدارا طبقات یمبنارا بر  ریموارد ز دیبا تیاری واحد .27

 کاهشاما  ،است ذشتهگآنها  دیسررس خیتار از یدوره گزارشگر انیکه در پا یمال یهاییدارا یسن لو تحلی هیتیز .الف
 و اند؛افتهنی ارزش

 کاهش یهاییارادبه عنوان به صتتتورت انفرادی  ،یگزارشتتتگر دوره انیپا درکه  یمال یهاییدارا لیتحلو  هیتیز .ب
 .است گرفته نظر درا ارزش آنه کاهش نییتع در یتیار که واحد یبه ه راه عوامل اند،شده نییتع افتهیارزش

 :کند افشا را ریز موارد دیبا یتیار واحد .29

را   اندهیباق یقرارداد یدهایررسسمالی صادرشده( که  نیت  های داد)شامل قرار یمال یهایبده دیسررستیزیه  الف.
 .نشان دهد

 )الف( بالا. قس تمندرج در  ینگینقد سكیر تیریمدنحوه  تشریح .ب

 :کند افشا را ریز موارد دیبا یتیار واحد شود،یع ل م 31که طبق بند  یجز موارد به .30

سیت برای هر  الف. ش یسكهایراز انواع  كیتحلیل حسا آن  معرض درگری بازار که واحد تیاری در پایان دوره گزار
س لیتحل نیا .ردیگیم قرار سا  ریدر متغ رییتغ از كانهمال حقوق و دوره انیز ایسود  یریرپذیتأثنحوه  انگریب تیح
 باشد؛یم ،بطور معقول محت ل است خیکه در آن تار ،مربوط سكیر

 و ت؛یحساس لیتحل یسازروشها و مفروضات مورد استفاده در آماده ب.

 .راتییتغ نیا لیدلا و قبل دوره به در روشها و مفروضات مورد استفاده نسبت رییتغ پ.

 شتتروع و بعد از آن 1/1/1398 آنها از تاریخ مالی دوره که مالی صتتورتهای مورد کلیه استتتاندارد در این الزامات . 41
 .الاجراستشود، لازممی

ستاندارد بین این الزامات با اجرای . 42 ستاندارد، مفاد ا شگری مالی  ال للیا شا 7گزار )ویرایش  ابزارهای مالی: اف

 .شودمی رعایت، 24تا  20الف و 12تا  9(، به استثنای بندهای 2017

 شدهاصطلاحات تعریف

 انیز موجت تعهد،ی فایا عدم لیدل به ،یمال ابزار طرف كی نكهای ستتتكیر یاعتبار سکیر
 .شود گرید طرفی مال

سان سكیر واحد پول  سکیر صفانه ارزش نو  لیدل بهی مال ابزار كی یآتی نقد یانهایجر ای من
  .ارز مبادله ینرخها در رییتغ

سان  سكیر سود  نرخ سکیر صفانه ی ارزشنو  لدلی هبی مال ابزار كی یآتنقدی  یانهایجر امن
 سود.ی نرخها در رییتغ
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که از  یمالی هایبدهبه  مربوط تعهداتی فایا درتیاری  واحد نكهیا ستتتكیر ینگینقد سکیر
دچار مشتتكل  شتتود،می هتستتوی گردارایی مالی دی انقد ی لیتحو قطری
 شود.

مدت تیاری کوتاه هایپرداختنی از ریغ ی مالی بههابدهی ،یپرداختنی وامها یپرداختن یوامها
 .استدر شرایي اعتباری عادی 

سان سكری بازار  سکیر صفانه ی ارزش نو  لیدل به ابزار مالی كی آتی ینقد یانهاجری امن
شك سكیرسه نوع  از بازار سكیری بازار.  تهادر قی رتغیی  شده لیت

ست:   ریسا سکیرو سود  نرخ سکیر پول،واحد  سکیرا

 .هاقیمت

 لیدل به ،یمال ابزار كی یآتی نقد یانهایجر ای منصفانه ارزشنوسان  سكیر  متهایق ریسا سکیر

سود  رخن سکیر از یناش راتییتغ از ریغ )به بازاری  تهایق در رییتغ

عوامل  راث در راتییتغ آن نكهیا از نظرصرف ،(واحد پول سکیر ای

بر ت ام ابزارهای  گذاررعوامل تأثی اناشتتتر آن، ی اابزار مالی ی آن خاص
 .شود یادشده در بازار ایمالی مشابه معامله

 درل که طرف مقاب شودیگذشته محسوب م دیسررس یدر صورت یمال ییدارا گذشته  دیسررس
 .آن خودداری کرده باشد پرداختاز  ،قرارداد دیسررس خیتار

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 فشاا ؛یمال یابزارها -37 ش اره استاندارد حسابداری
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 استانداردهای حسابداری ایران مصوب سازمان حسابرسی. 
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